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I.-INTRODUCCIÓN. 

 

De conformidad con lo dispuesto en las 

disposiciones aplicables de la Ley española 

3/2009 de 3 de abril, sobre modificaciones 

estructurales de las sociedades mercantiles (en 

adelante, la “LME”) y las disposiciones 

aplicables del Decreto Legislativo n° 108 de 

30 de mayo de  2008, en actuación de la 

directiva 2005/56/CE (en adelante, el 

“D.Lgs.”) que regula en España y en Italia 

respectivamente, las fusiones transfronterizas, 

los abajo firmantes, en su calidad de 

miembros del consejo de administración de la 

entidad mercantil de nacionalidad española 

Vector Renewables España, S.L.U. y de la 

entidad mercantil de nacionalidad italiana 

Nuo S.R.L., redactan y suscriben el presente 

proyecto común de fusión transfronteriza (en 

adelante, el “Proyecto”) entre Vector 

Renewables España, S.L.U., como sociedad 

absorbente y Nuo S.R.L. como sociedad 

absorbida.  

 

La Sociedad Absorbente adquirirá, por 

sucesión universal, todos los derechos y 

obligaciones de la Sociedad Absorbida, 

continuando todas sus relaciones, incluidas las 

de carácter procesal y fiscal, anteriores a la 

fusión, con la consiguiente extinción de la 

misma. 

 

 

La fusión proyectada por la cual la Sociedad 

Absorbente absorberá a la Sociedad 

Absorbida, adquiriendo por sucesión 

universal, todos los derechos y obligaciones 

de la Sociedad Absorbida, con la consiguiente 

extinción de la misma, será referida en lo 

sucesivo como la “Fusión”. 

 

De este modo, resulta preceptiva la 

elaboración del informe de órgano de 

administración al que se refieren los artículos 

33 y 60 de la LME y los artículos 2501-

quinquies del código civil italiano y 8 del 

D.Lgs. con especial referencia a las 

implicaciones de la Fusión para los socios, 

acreedores y trabajadores, que se pondrá a 

disposición de los socios, del representante de 

los trabajadores o, en su defecto de los propios 

trabajadores, en un plazo no inferior a un mes 

 

I.-INTRODUZIONE. 

 

Ai sensi delle disposizioni applicabili della 

Legge spagnola 3/2009 del 3 aprile sulle 

modifiche strutturali delle società 

commerciali (di seguito, la "LME") e delle 

disposizioni applicabili del Decreto 

Legislativo 30 maggio 2008, n. 108, in 

attuazione della direttiva 2005/56/CE, (di 

seguito, il "D.Lgs.") che regola le fusioni 

transfrontaliere rispettivamente in Spagna e in 

Italia, i sottoscritti, nella loro qualità di 

membri del consiglio di amministrazione della 

società commerciale spagnola Vector 

Renewables España, S.L.U. e della società 

commerciale italiana Nuo S.R.L., redigono e 

sottoscrivono il presente progetto comune di 

fusione transfrontaliera (di seguito, il 

"Progetto") tra Vector Renewables España, 

S.L.U., come società incorporante, e Nuo 

S.R.L. come società incorporanda. 

 

 

 

La Società Incorporante assumerà, per 

successione universale, tutti i diritti e gli 

obblighi della Società Incorporanda, 

proseguendo in tutti i suoi rapporti, anche 

processuali e tributari, anteriori alla fusione, 

con la conseguente estinzione della Società 

Incorporanda. 

 

 

La fusione proposta con cui la Società 

Incorporante assorbirà la Società 

Incorporanda, acquisendo per successione 

universale, tutti i diritti e gli obblighi della 

Società Incorporanda, con la conseguente 

estinzione della Società Incorporanda, è di 

seguito denominato "Fusione". 

 

Pertanto, la preparazione della relazione 

dell'organo amministrativo di cui agli articoli 

33 e 60 della LME e agli articoli 2501-

quinquies c.c. e 8 del D.Lgs. con particolare 

riferimento alle implicazioni della Fusione per 

gli azionisti, i creditori e i dipendenti è 

obbligatoria, e dovrà essere messa a 

disposizione degli azionisti, del 

rappresentante dei dipendenti o, in mancanza, 

dei dipendenti stessi, non meno di un mese 
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antes de la fecha de la junta de socios que ha 

de resolver sobre el Proyecto.  

 

Sin embargo, de conformidad con la LME y el 

art. 2505 del código civil italiano no es 

preceptivo el informe de expertos 

independientes a que se refiere el Artículo 34 

de la LME y el art. 2501-sexies del código 

civil italiano y el art. 9 del D.Lgs. 

 

 

En consecuencia, ni la Sociedad Absorbente 

ni la Sociedad Absorbida solicitará al Registro 

Mercantil o al Juzgado (este último de 

conformidad con la legislación italiana) de su 

respectivo domicilio social la designación de 

expertos independientes para que emitan 

informe sobre el presente Proyecto y sobre el 

tipo de canje y el patrimonio aportado por la 

sociedad que se extingue. 

 

 

A efectos aclaratorios, se hace constar que no 

existen escrituras otorgadas por las sociedades 

participantes en la fusión que se encuentren 

pendientes de inscripción que pudiesen afectar 

al depósito de este Proyecto de fusión en el 

Registro Mercantil de Madrid.  

 

El contenido del presente Proyecto, al amparo 

de lo establecido por el artículo 31 y 59 de la 

LME y por el artículo 2501-ter del Código 

Civil italiano y en el artículo 6 del D.Lgs., se 

detalla a continuación. 

 

 

II.- JUSTIFICACIÓN DE LA 

OPERACIÓN. 

 

Debido a la evolución de la estrategia 

comercial de la Sociedad Absorbente y de la 

Sociedad Absorbida, el propósito 

fundamental de la Fusión es el de ubicar un 

activo muy valioso, actualmente propiedad de 

la Sociedad Absorbida, esto es, un software de 

gestión de activos de energía renovable, en la 

jurisdicción española, a los efectos de facilitar 

y de cumplir con la estrategia comercial del 

grupo tal y como se define en el artículo 42 del 

Código de Comercio español, pudiendo 

ofrecer la Sociedad Absorbente dicho 

software a sus clientes como parte de sus 

servicios.  

 

prima della data dell'assemblea che dovrà 

decidere sul Progetto. 

 

Tuttavia, conformemente alla LME e all’art. 

2505 c.c., la relazione degli esperti 

indipendenti in merito alla congruità del 

rapporto di cambio di cui all'articolo 34 della 

LME e di cui all’art. 2501-sexies c.c. e 

all’articolo 9 del D.Lgs. non è richiesta 

obbligatoriamente. 

 

Di conseguenza, né la Società Incorporante né 

la Società Incorporanda chiederanno al 

Registro Mercantile o al Tribunale (per 

quest’ultimo ai sensi della legge italiana) delle 

loro rispettive sedi di nominare esperti 

indipendenti per emettere una relazione su 

questo Progetto e sul rapporto di cambio e 

sugli attivi e passivi apportati dalla società in 

via di scioglimento. 

 

 

A scopo di chiarimento, si dichiara che non ci 

sono atti eseguiti dalle società partecipanti alla 

fusione in attesa di registrazione che possano 

influire sul deposito del presente Progetto di 

Fusione presso il Registro Mercantile di 

Madrid. 

 

Il contenuto di questo Progetto, secondo le 

disposizioni degli articoli 31 e 59 della LME 

e dell'articolo 2501-ter c.c. e dell’articolo 6 

del D.Lgs., è dettagliato di seguito. 

 

 

 

II.- GIUSTIFICAZIONE 

DELL'OPERAZIONE. 

 

A causa dell'evoluzione della strategia 

aziendale della Società Incorporante e della 

Società Incorporanda, lo scopo principale 

della Fusione è quello di collocare un asset di 

grande valore, attualmente di proprietà della 

Società Incorporanda, ovvero il software di 

gestione degli asset di energia rinnovabile, 

nella giurisdizione spagnola, allo scopo di 

facilitare e soddisfare la strategia aziendale 

del gruppo come definito nell'articolo 42 del 

Codice Commerciale spagnolo, potendo la 

Società Incorporanda offrire tale software ai 

propri clienti come parte dei propri servizi. 

 

 



4 

 

Como consecuencia de lo anterior, razones de 

oportunidad económica y empresarial 

aconsejan reestructurar dicho organigrama 

societario, racionalizando su estructura. Para 

ello se prevé la fusión por absorción de la 

Sociedad Absorbida por la Sociedad 

Absorbente en los términos descritos en este 

Proyecto. 

 

En adición a lo expuesto anteriormente, con 

esta operación se pretende facilitar la gestión 

y administración de los aspectos comerciales 

del grupo, unificando toda la oferta de 

servicios en una misma sociedad, optimizando 

el empleo de todos sus recursos.  

 

En este sentido, permitirá posicionarse a la 

Sociedad Absorbente como una de las 

empresas líderes en el sector en relación con 

la oferta de servicios que es capaz de ofrecer a 

sus clientes. 

 

 

III.- ESTRUCTURA DE LA 

OPERACIÓN. 

 

La operación prevista, se llevará a cabo a 

través de una fusión consistente en la 

absorción por parte de Vector Renewables 

España, S.L.U. como sociedad absorbente, de 

Nuo S.R.L., como sociedad absorbida. En 

consecuencia y una vez ejecutada la Fusión, 

Nuo S.R.L. será disuelta sin liquidación 

mediante la transmisión en bloque de todos 

sus activos, pasivos y relaciones jurídicas a 

favor de Vector Renewables España, S.L.U., 

quien, a su vez, adquirirá mediante sucesión 

universal, tales activos y pasivos y relaciones 

jurídicas, incluidas las procesales y fiscales, 

de Nuo S.R.L. 

 

El marco jurídico aplicable es el resultante de 

las siguientes características básicas de la 

Fusión: 

 

(i) Su naturaleza como fusión 

transfronteriza bajo la legislación 

española y bajo la legislación 

italiana. 

 

Vector Renewables España, S.L.U. es una 

sociedad constituida bajo la legislación 

española y, por lo tanto, regulada por la ley 

española, mientras que Nuo S.R.L. es una 

sociedad constituida bajo la legislación 

In conseguenza di quanto sopra, per ragioni di 

opportunità economica e commerciale, è 

consigliabile ristrutturare l’organigramma 

aziendale, razionalizzandone la struttura. A tal 

fine, la fusione per incorporazione della 

Società Incorporanda da parte della Società 

Incorporante è prevista nei termini descritti 

nel presente Progetto. 

 

Oltre a ciò, l'obiettivo di questa operazione è 

facilitare la gestione e l'amministrazione degli 

aspetti commerciali del gruppo, unificando 

tutti i servizi offerti in un'unica società e 

ottimizzando l'uso di tutte le sue risorse. 

 

 

In questo senso, permetterà alla Società 

Incorporante di posizionarsi come una delle 

aziende leader del settore in termini di gamma 

di servizi che è in grado di offrire ai suoi 

clienti. 

 

 

III.- STRUTTURA DELL'OPERAZIONE. 

 

 

L'operazione prevista sarà realizzata 

attraverso una fusione che consiste 

nell'incorporazione da parte di Vector 

Renewables España, S.L.U., come società 

incorporante, di Nuo S.R.L., come società 

incorporata. Di conseguenza, una volta 

eseguita la Fusione, Nuo S.R.L. sarà sciolta 

senza liquidazione attraverso il subentro in 

blocco di tutte le sue attività, passività e 

rapporti giuridici in favore di Vector 

Renewables España, S.L.U., che, a sua volta, 

acquisirà tali attività, passività e rapporti 

giuridici, anche processuali e tributari, da Nuo 

S.R.L. per successione universale. 

 

Il quadro giuridico applicabile risulta dalle 

seguenti caratteristiche di base della Fusione: 

 

 

(i) La sua natura di fusione 

transfrontaliera secondo il diritto 

spagnolo e secondo il diritto italiano. 

 

 

Vector Renewables España, S.L.U. è una 

società di diritto spagnolo e così regolata dalla 

legge spagnola, mentre Nuo S.R.L. è una 

società di diritto italiano e così regolata dalla 

legge italiana. Di conseguenza, la fusione 
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italiana y, por lo tanto, se rige por ley italiana. 

En consecuencia, la fusión constituye un 

supuesto de fusión transfronteriza prevista en 

la Directiva (UE) 2019/2121, del Parlamento 

Europeo y del Consejo de 27 de noviembre de 

2019 (en adelante, la “Directiva”) y el D.Lgs. 

 

 

Como tal, y a la luz de lo dispuesto en la 

Directiva, la Fusión se rige por las 

disposiciones de la ley nacional que 

transponen la misma o por las disposiciones 

de la ley actualmente aplicable, esto es, por (a) 

el Capitulo II del Título II de la LME en el 

caso de la legislación española y (b) por el 

D.Lgs en el caso de la legislación italiana.  

 

(ii) Su condición de asimilación a una 

fusión simplificada bajo la 

legislación española y el derecho 

italiano dado que se trata de una 

fusión de dos sociedades 

participadas, de forma directa y en 

la misma proporción por el mismo 

socio único, por lo que la fusión, 

en lo que se refiere a Vector 

Renewables España, S.L.U., 

puede seguir el procedimiento 

previsto en los artículos 49 y 52 de 

la LME, y concordantes de esta 

misma ley y en lo que respecta a 

NUO S.R.L. podrá seguir el 

procedimiento simplificado 

previsto en el artículo 2505 del 

código civil italiano.  

 

 

Según lo previsto en el artículo 36 LME, se 

considerará como balances de fusión los 

balances cerrados a fecha 31 de diciembre de 

2021 de la Sociedad Absorbente y de la 

Sociedad Absorbida, formulados por sus 

respectivos consejos de administración y que 

se adjuntan como Anexo I al Proyecto.  

 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 

32 de la LME y debido a que la Sociedad 

Absorbente y Absorbida tienen página web, 

un ejemplar del presente Proyecto será 

publicado en cada una de las páginas web 

www.vectorenewables.com  y 

www.nuoenergy.com en un plazo no superior 

a veinticuatro (24) horas desde la aprobación 

de este Proyecto por el órgano de 

costituisce una ipotesi di fusione 

transfrontaliera come previsto dalla direttiva 

(UE) 2019/2121 del Parlamento europeo e del 

Consiglio del 27 novembre 2019 (di seguito, 

la “Direttiva”) e delle D.Lgs. 

 

 

 

In quanto tale, e alla luce delle disposizioni 

della Direttiva, la Fusione è disciplinata dalle 

disposizioni del diritto nazionale che 

recepisce la Direttiva o le disposizioni di legge 

attualmente applicabili, ossia (a) dal Capo II 

del Titolo II della LME nel caso del diritto 

spagnolo e (b) dal D.Lgs nel caso del diritto 

italiano. 

 

(ii) La sua condizione di 

assimilazione a una fusione 

semplificata di diritto spagnolo e di 

diritto italiano, dato che si tratta di una 

fusione di due società possedute, 

direttamente e nella stessa 

proporzione dallo stesso socio unico, 

in modo che la fusione, per quanto 

riguarda Vector Renewables España, 

S.L.U., possa seguire la procedura 

prevista dagli articoli 49 e 52 della 

LME, e articoli concordanti della 

stessa legge, e per quanto riguarda 

NUO S.R.L. possa seguire la 

procedura semplificata di cui all’art. 

2505 c.c. 

 

 

 

 

Ai sensi dell'articolo 36 LME, i bilanci al 31 

dicembre 2021 della Società Incorporante e 

della Società Incorporanda, redatti dai 

rispettivi consigli di amministrazione e 

allegati come Allegato I al Progetto, saranno 

considerati i bilanci della fusione. 

 

 

In conformità alle disposizioni dell'articolo 32 

della LME e per il fatto che la Società 

Incorporante e la Società Incorporanda hanno 

un sito web, una copia del presente Progetto 

sarà pubblicata sul rispettivo sito web 

www.vectorenewables.com e 

www.nuoenergy.com entro un periodo non 

superiore a ventiquattro (24) ore 

dall'approvazione del presente Progetto da 

parte del consiglio di amministrazione della 

http://www.vectorenewables.com/
http://www.nuoenergy.com/
http://www.vectorenewables.com/
http://www.nuoenergy.com/
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administración de la Sociedad Absorbente y 

de la Sociedad Absorbida,  

 

Se especifica que, de conformidad con lo 

dispuesto en la legislación italiana no es 

obligatoria la publicación en página web, pero 

es preceptiva la publicación del Proyecto de 

Fusión en el Registro Mercantil que 

corresponde.  

 

IV.- IDENTIFICACIÓN DE LAS 

SOCIDADES QUE PARTICIPAN EN LA 

FUSIÓN. 

 

Las entidades participantes en la Fusión son 

las dos siguientes sociedades:  

 

(a) Sociedad Absorbente:  

 

VECTOR RENEWABLES ESPAÑA, 

S.L.U. (anteriormente denominada Vector 

Cuatro, S.L.U.), capital social suscrito y 

desembolsado en euros 55.001,00 con N.I.F. 

número B84544428, sociedad de nacionalidad 

española y sujeta a la legislación española con 

domicilio social en Madrid, calle Serrano 27, 

planta 4º derecha, 28001 Madrid, constituida 

por tiempo indefinido mediante escritura ante 

el Notario de Madrid. D. Cruz Gonzalo 

López-Muller Gómez, el 12 de diciembre de 

2005, bajo el número 406 de su protocolo. 

Inscrita en el Registro Mercantil de Madrid, 

Hoja M-403.249, tomo 22.558, y folio 129. 

 

 

Redactan y suscriben el Proyecto, el órgano de 

administración, formado por un consejo de 

administración, constituido por D. Víctor 

Periáñez Álvarez, D. Fabrizio Moscone y D. 

Massimiliano Bevignani, como Consejeros y 

por D. Rafael Tristán Echegoyen Lewin como 

Secretario No Consejero. 

 

 

(b) Sociedad Absorbida 

 

NUO S.R.L., con número de identificación 

fiscal 11053780968, sociedad de nacionalidad 

italiana y sujeta a las leyes italianas, con 

domicilio social en Sesto San Giovanni (MI), 

Via Alberto Falck 4/16, capital social de 

61.000,00 euros totalmente suscrito y 

desembolsado, constituida hasta el 31 de 

diciembre de 2050, por el Notario de Milán, 

dr. ssa Renata Mariella el 20 de noviembre de 

Società Incorporante e della Società 

Incorporanda. 

 

Si specifica che, ai sensi della legge italiana 

non è richiesta la pubblicazione sulla pagina 

web ma è obbligatorio il deposito del Progetto 

di Fusione al competente Registro delle 

Imprese. 

 

 

IV.- IDENTIFICAZIONE DELLE 

SOCIETÀ CHE PARTECIPANO ALLA 

FUSIONE. 

 

Le entità che partecipano alla Fusione sono le 

seguenti due società: 

 

(a) Società Incorporante: 

 

VECTOR      RENEWABLES    ESPAÑA, 

S.L.U. (precedentemente conosciuta come 

Vector Cuatro, S.L.U.), capitale sociale 

sottoscritto e versato euro 55.001,00, 
con numero di identificazione fiscale 

B84544428, società di nazionalità spagnola e 

soggetta alla legge regolatrice spagnola, con 

sede legale a Madrid, calle Serrano 27, 4° 

piano a destra, 28001 Madrid, costituita a 

tempo indeterminato con atto davanti al notaio 

di Madrid, il signor Cruz Gonzalo López-

Muller Gómez, il 12 dicembre 2005, con il 

numero 406 del suo protocollo. Iscritta nel 

Registro Mercantile di Madrid, pagina M-

403.249, volume 22.558 e foglio 129. 

 

Il Progetto è redatto e firmato dal Consiglio di 

Amministrazione, formato da un Consiglio di 

Amministrazione, composto dai Sigg. Víctor 

Periáñez Álvarez, Fabrizio Moscone e 

Massimiliano Bevignani, in qualità di 

Amministratori, e dal Sig. Rafael Tristán 

Echegoyen Lewin come Segretario non 

Amministratore. 

 

(b) Società Incorporanda 

 

NUO S.R.L., con codice fiscale 

11053780968, società di nazionalità italiana e 

soggetta alla legge regolatrice italiana, con 

sede legale in Sesto San Giovanni (MI), Via 

Alberto Falck 4/16, capitale sociale euro 

61.000,00 interamente sottoscritto e versato 

costituita fino al 31 dicembre 2050, dal Notaio 

di Milano, dr.ssa Renata Mariella in data 20 

novembre 2019, con atto n. 43.480/14.221. di 
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2019, con la escritura nº 43.480/14.221. de 

repertorio Código fiscal y número de 

inscripción en el Registro Mercantil de Milán 

Monza Brianza Lodi con el nº 11053780968, 

número de registro R.E.A. MI-2575745. 

 

Redactan y suscriben el Proyecto, el órgano de 

administración, formado por un consejo de 

administración, constituido por D. Fabrizio 

Moscone, D. Aldo Polastri y D. Simone Maria 

Volpi. 

 

Se hace constar, que el Socio Único de la 

Sociedad Absorbente y de la Sociedad 

Absorbida, es la sociedad Falck Renewables 

S.p.A., con número de identificación fiscal 

03457730962, sociedad de nacionalidad 

italiana con domicilio social en Milán, calle 

Alberto Falck 4/16, Sesto San Giovanni, 

Milán, constituida hasta el 31 diciembre 2050, 

por el Notario de Milán D. Francesco Guasti 

el 21 de febrero de 2022, con la escritura n°. 

30914/8635 de su protocolo. Código fiscal y 

número de inscripción en el Registro 

Mercantil de Milán Monza Brianza Lodi con 

el nº 03457730962, número de registro R.E.A. 

MI-1675378. 

 

V.- TIPO DE CANJE. 

 

Conforme al artículo 31.2. de la LME y las 

disposiciones de los artículos 2505 y 2501-ter 

del código civil italiano no hace falta incluir 

referencia alguna a: (i) el tipo de canje de 

participaciones en la Sociedad Absorbente por 

participaciones en la Sociedad Absorbida; (ii) 

compensaciones complementarias en dinero; 

o (iii) el procedimiento de canje. 

 

De conformidad con la legislación italiana la 

Sociedad Absorbente no asignará 

participaciones sociales en contra de la 

prohibición establecida en el artículo 2504-del 

código civil italiano. 

 

VI.-INCIDENCIA SOBRE LAS 

APORTACIONES DE INDUSTRIA O EN 

LAS PRESTACIONES ACCESORIAS EN 

LA SOCIEDAD QUE SE EXTINGUE. 

 

De conformidad con el artículo 31.3 de la 

LME, se hace constar que no existen 

aportaciones de industria ni prestaciones 

accesorias en la Sociedad Absorbida, por lo 

repertorio Codice fiscale e numero di 

iscrizione nel Registro delle Imprese di 

Milano Monza Brianza Lodi al numero 

11053780968, numero di iscrizione R.E.A. 

MI-2575745. 

 

Il Progetto è redatto e firmato dall'organo di 

gestione, costituito da un consiglio di 

amministrazione composto dai signori 

Fabrizio Moscone, Aldo Polastri e Simone 

Maria Volpi. 

 

Si precisa che il Socio Unico della Società 

Incoporante e della Società Incorporanda è 

Falck Renewables S.p.A., con codice fiscale 

03457730962, società italiana con sede legale 

in Milano, Corso Venezia 16, capitale sociale 

euro 326.054.921,00 interamente sottoscritto 

e versato costituita fino al 31 dicembre 2050, 

dal Notaio di Milano Dott. Francesco Guasti 

in data 21 febbraio 2002, con atto numero 

30914/8635 di repertorio. Codice fiscale e 

numero di iscrizione nel Registro delle 

Imprese di Milano Monza Brianza Lodi al 

numero 03457730962, numero di iscrizione 

R.E.A. MI-1675378 

 

 

V- RAPPORTO DI CAMBIO. 

 

Ai sensi dell'articolo 31.2. del LME e del 

combinato disposto degli articoli 2505 e 2501-

ter c.c. non è necessario includere alcun 

riferimento a: (i) il rapporto di cambio di 

partecipazioni della Società Incorporante con 

partecipazioni della Società Incorporanda; (ii) 

conguagli in danaro; o (iii) la procedura di 

scambio. 

 

Ai sensi della legge italiana la Società 

Incorporante non assegnerà partecipazioni in 

contrasto con il divieto di cui all’art. 2504-ter 

c.c. 

 

 

VI.-INCIDENZA SUI CONTRIBUTI 

DELL'INDUSTRIA O DEI SERVIZI 

AUSILIARI NELL'AZIENDA CHE SI 

STA ESTINGUENDO. 

 

Ai sensi dell'articolo 31.3 del LME, si dichiara 

che nella Società Incorporanda non vi sono 

apporti di industria o servizi ausiliari, e 

pertanto non sarà applicabile alcuna 

compensazione per tali voci. 
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que no será de aplicación otorgar 

compensación alguna, por dichos conceptos.  

 

VII.- DERECHOS ESPECIALES. 

 

No se otorgará ningún derecho especial, ni 

opción, a los que se refiere el artículo 31.4 de 

la LME, y el artículo 2501-ter del código civil 

italiano, se hace constar que no existen 

derechos especiales ni tenedores de títulos 

distintos de los representativos del capital 

social en la Sociedad Absorbida y, en 

consecuencia, no va a otorgarse derecho ni 

opción de clase alguna en la Sociedad 

Absorbente.  

 

VIII.- VENTAJAS 

POSIBLESATRIBUIDAS AL ÓRGANO 

DE ADMINISTRACIÓN, AL ÓRGANO 

DE CONTROL Y A LOS EXPERTOS 

INDEPENDIENTES. 

 

De conformidad con lo dispuesto en los 

artículos 31.5 y 59 de la LME y en el artículo 

2501-tedel código civil italiano, se hace 

constar que no se atribuirán ventajas de 

ninguna clase a favor de los miembros de los 

órganos de administración, dirección, 

vigilancia o control de las sociedades que 

participan en la Fusión y, dado que de acuerdo 

con lo previsto en el artículo 49 de la LME, no 

es preciso la emisión de un informe de experto 

independiente sobre el Proyecto, tampoco se 

atribuirá ninguna ventaja a los expertos 

independientes.  

 

La Fusión, no tendrá impacto de género en el 

órgano de administración ya existente. 

 

IX.- DERECHO DE PARTICIPACIÓN 

EN LAS GANANCIAS SOCIALES.  

 

A los efectos de lo dispuesto en el artículo 

31.6 de la LME y de los artículos 2501-ter del 

código civil italiano y  6 del D.Lgs , se 

considerará que el socio único de la Sociedad 

Absorbida tendrá derecho a participar en las 

ganancias sociales de la Sociedad Absorbente 

desde el 1 de enero de 2022. 

 

X.- EFICACIA DE LA FUSION. FECHA 

A PARTIR DE LA CUAL LAS 

OPERACIONES DE LA SOCIEDAD 

ABSORBIDA SE ENTENDERÁ 

REALIZADA, A EFECTOS 

 

 

VII.- DIRITTI SPECIALI. 

 

Non saranno concessi diritti speciali o opzioni 

di cui all'articolo 31.4 della LME e all'articolo 

2501-ter c.c., precisandosi che nella Società 

Incorporanda non esistono particolari 

categorie di soci o possessori di titoli diversi 

dalle azioni e, di conseguenza, non saranno 

concessi diritti o opzioni di alcun tipo nella 

Società Incorporante. 

 

 

 

VIII.- VANTAGGI EVENTUALMENTE 

ATTRIBUITI ALL'ORGANO 

AMMINISTRATIVO, ALL’ORGANO DI 

CONTROLLO E AGLI ESPERTI 

INDIPENDENTI. 

 

In conformità alle disposizioni degli articoli 

31.5 e 59 del LME e dell'articolo 2501-ter c.c., 

si precisa che non saranno attribuiti vantaggi 

di alcun tipo a favore dei membri degli organi 

di amministrazione, direzione, vigilanza o 

controllo delle società partecipanti alla 

Fusione e, dato che in conformità alle 

disposizioni dell'articolo 49 del LME, non è 

necessario emettere una relazione di esperti 

indipendenti sul Progetto, non saranno 

attribuiti vantaggi nemmeno agli esperti 

indipendenti. 

 

 

 

La Fusione non avrà alcun impatto di genere 

sul corpo dirigenziale esistente. 

 

IX.- DIRITTO A PARTECIPARE AGLI 

UTILI DELLA SOCIETÀ. 

 

Ai fini dell'articolo 31.6 del LME e degli 

articoli 2501-ter c.c. e 6 del Dlgs., l'unico 

azionista della Società Incorporanda sarà 

considerato come avente diritto a partecipare 

agli utili della Società Incorporante a partire 

dal 1° gennaio 2022. 

 

 

X.- EFFICACIA DELLA FUSIONE. 

DATA A PARTIRE DALLA QUALE SI 

CONSIDERA CHE LE OPERAZIONI 

DELLA SOCIETÀ INCORPORANDA 

SIANO STATE EFFETTUATE, AI FINI 
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CONTRABLES POR LA SOCIEDAD 

ABSORBENTE.  

 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 

15 del D.Lgs. la fecha a partir de la cual la 

Fusión surte efecto la determina la legislación 

española. La Sociedad Absorbida será 

eliminada del Registro Mercantil italiano tras 

la comunicación exigida por la ley, siempre 

que se hayan cumplido las obligaciones 

exigidas por la legislación italiana en vigor. 

 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 

31.7 de la LME y en el artículo del código 

civil italiano, la fecha a partir de la cual las 

operaciones de la Sociedad Absorbida habrá 

de considerarse realizada, a efectos contables 

por cuenta de la Sociedad Absorbente será la 

del 1 de enero de 2022.  

 

XI.-ESTATUTOS SOCIALES. 

 

A los efectos de lo dispuesto en el artículo 

31.8 de la LME y en el artículo 2501-ter 

Código Civil , se hace constar que resulta 

necesario realizar modificaciones estatutarias 

en la Sociedad Absorbente como 

consecuencia de la Fusión, en tanto que se 

modifica el objeto social de la Sociedad 

Absorbente al incluir las actividades 

preponderantes de la Sociedad Absorbida, por 

lo que los estatutos que regirán el 

funcionamiento de la sociedad resultante de la 

fusión son los estatutos actualizados  que se 

adjuntan en el Anexo II.  

 

 XII.- VALORACIÓN DEL ACTIVO Y 

DEL PASIVO. 

 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 

31.9 de la LME y en el artículo 6 del D.Lgs., 

la valoración del activo y pasivo del 

patrimonio de la Sociedad Absorbida que se 

transmitirá a la Sociedad Absorbente se ha 

llevado a cabo sobre la base del valor real del 

patrimonio de aquélla que, a estos efectos, 

será el valor comprendido en el balance 

cerrado a 31 de diciembre de 2021.  

 

XIII.-FECHA DE CUENTAS. 

 

 

A los efectos de lo dispuesto en el artículo 

31.10 de la LME y de los artículos 2501-

quater del código civil italiano y 6 del D.Lgs., 

DELLA CONTABILITÀ DELLA 

SOCIETÀ INCORPORANTE. 

 

Ai sensi dell’articolo 15 del D.Lgs. la data 

dalla quale la Fusione ha effetto è determinata 

dalla legge spagnola. La Società Incorporanda 

sarà cancellata dal Registro delle Imprese 

italiano a seguito della comunicazione 

prevista dalla legge purché si sia provveduto 

ad effettuare gli adempimenti richiesti dalla 

normativa italiana pro tempore vigente. 

 

Ai sensi dell'articolo 31.7 del LME e 

dell'articolo 2501-ter c.c., la data a partire 

dalla quale le operazioni della Società 

Incorporanda saranno imputate a fini contabili 

nel bilancio della Società Incorporante sarà il 

1° gennaio 2022. 

 

 

XI.- STATUTI SOCIALI. 

 

Ai fini di quanto previsto dall'articolo 31.8 

della LME e dell’articolo 2501-ter c.c., si 

precisa che sarà necessario modificare lo 

statuto della Società Incorporante per effetto 

della Fusione, aggiornando l’oggetto sociale 

della Società Incorporante in modo da 

ricomprendere le principali attività della 

Società Incorporanda, pertanto lo statuto che 

disciplinerà il funzionamento della società 

risultante dalla fusione è lo statuto aggiornato 

di cui all’Allegato II. 

 

 

 

XII.- VALUTAZIONE DELLE 

ATTIVITÀ E DELLE PASSIVITÀ. 

 

In conformità alle disposizioni dell'articolo 

31.9 della LME e dell'articolo 6 del D.Lgs., la 

valutazione delle attività e delle passività della 

Società Incorporanda da trasferire alla Società 

Incorporante è stata effettuata sulla base del 

valore effettivo delle attività e delle passività 

della Società Incorporanda che, a questi fini, 

sarà il valore incluso nel bilancio al 31 

dicembre 2021. 

 

XIII.- DATA DELLE SITUAZIONI 

PATRIMONIALI DI RIFERIMENTO. 

 

Ai fini dell'articolo 31.10 del LME e degli 

articoli 2501-quater c.c. e 6 del D.Lgs., la data 

di riferimento delle situazioni patrimoniali di 
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la fecha de referencia de las cuentas de las 

sociedades que se fusionan utilizadas para 

establecer las condiciones en que se realiza la 

Fusión es la de 31 de diciembre de 2021, 

reconociendo que dichas cuentas incluyen 

toda la información relevante para la 

valoración de los activos y pasivos que se 

transfieren a la Sociedad Absorbente como 

resultado de la Fusión. 

 

 

XIV.- CONSECUENCIAS SOBRE EL 

EMPLEO Y LA RESPONSABILIDAD DE 

LA EMPRESA. 

 

A los efectos de lo dispuesto en el apartado 

11º del Artículo 31 de la LME y en el artículo6 

del D.Lgs., la presente Fusión no tendrá 

ningún impacto sobre los empleados, ni en la 

responsabilidad social de las sociedades que 

participan en esta fusión.  

 

El órgano de administración de la Sociedad 

Absorbida, quién suscribe el presente 

Proyecto, pone de manifiesto que la Sociedad 

Absorbida no tiene empleados, por lo que no 

es necesario poner a disposición de los 

mismos, los documentos a los que hace 

mención la LME en su artículo 42.2.  

 

Se hace constar que una vez se apruebe el 

presente Proyecto por el órgano de 

administración de la Sociedad Absorbente, 

éste lo comunicará a los trabajadores de la 

Sociedad Absorbente cumpliendo con los 

requisitos en tiempo y forma que establece el 

artículo 39 de la LME. 

 

Se declara que no se dan las condiciones para 

la aplicación del artículo 19 del D.Lgs. y por 

lo tanto no habrá procedimientos para 

involucrar a los trabajadores en la definición 

de sus derechos, dada su ausencia.  

 

 

XV.-RÉGIMEN FISCAL. 

 

En Italia, se prevé que la Fusión esté sujeta a: 

 

 

(i) a efectos de impuestos directos, a las 

disposiciones aplicables a las fusiones 

intracomunitarias en virtud del capítulo IV 

-artículos 178, 179, 180 y 181- del Decreto 

Presidencial nº 917 de 22 de diciembre de 

riferimento delle società partecipanti alla 

fusione utilizzate per stabilire le condizioni 

alle quali la Fusione ha luogo è il 31 dicembre 

2021, dandosi atto che le suddette situazioni 

patrimoniali di riferimento includono tutte le 

informazioni rilevanti per la valutazione degli 

elementi attivi e passivi che sono trasferiti alla 

Società Incorporante in conseguenza della 

Fusione. 

 

 

XIV.- CONSEGUENZE 

SULL'OCCUPAZIONE E SULLA 

RESPONSABILITÀ AZIENDALE. 

 

Ai fini del disposto della sezione 11 º 

dell'articolo 31 della LME e dell’articolo 6 del 

D.Lgs., questa Fusione non avrà alcun impatto 

sull’occupazione dei dipendenti, né sulla 

responsabilità aziendale delle società 

partecipanti a questa Fusione. 

 

Il consiglio di amministrazione della Società 

Incorporanda, che sottoscrive il presente 

Progetto, dichiara che la Società Incorporanda 

non ha dipendenti, e quindi non è necessario 

mettere a loro disposizione i documenti di cui 

all'articolo 42.2 della LME. 

 

 

Si dichiara e constata che una volta che questo 

Progetto sia stato approvato dall'organo 

amministrativo della Società Incorporante, 

quest'ultima lo comunicherà ai dipendenti 

della Società, rispettando i requisiti in tempo 

e forma stabiliti nell'articolo 39 della LME. 

 

 

Si dichiara che non sussistono i presupposti 

per l’applicazione dell’art. 19 del D.Lgs. e 

pertanto non si porranno in essere procedure 

di coinvolgimento dei lavoratori nella 

definizione dei loro diritti, stante la loro 

assenza. 

 

XV.-REGIME FISCALE. 

 

In Italia, si prevede che la Fusione sia 

soggetta: 

 

(i) ai fini delle imposte dirette, alle 

disposizioni applicabili alle fusioni 

intracomunitarie ai sensi del Capo IV – 

articoli 178, 179, 180 e 181 - del D.P.R 

numero 917 del 22 dicembre 1986 (TUIR) e 
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1986 (TUIR) y a las normas sobre 

impuestos de salida en virtud del artículo 

166 del TUIR; 

 

(ii) a efectos de los impuestos indirectos, 

estar registrada sólo en caso de uso y estar 

sujeto al impuesto de registro en una 

cantidad fija de conformidad con el 

artículo 11, apartado 1, letra b), de la Parte 

II del Arancel y el artículo 4, apartado 1, 

letra b), de la Parte I del Decreto 

Presidencial nº 131 de 26 de abril de 1986. 

 

XVI.-OPERACIONES SOCIALES 

DESDE LA APROBACIÓN DEL 

PROYECTO DE FUSIÓN. 

 

Los órganos de administración de las 

sociedades involucradas en la presente Fusión 

se comprometen a no concluir ninguna 

operación que pueda modificar 

sustancialmente el activo y el pasivo de las 

sociedades involucradas o que pueda 

comprometer o afectar al presente Proyecto, 

según lo previsto en el apartado 2 del artículo 

30 LME.  

 

En Madrid a 26 de mayo de 2022. 

En Sesto S. Giovanni a 26 de mayo de 2022. 

 

 

[Página intencionalmente en blanco] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

alla disciplina dell’imposizione in uscita ai 

sensi dell’art. 166 del TUIR; 

 

 

(ii) ai fini delle imposte indirette, a 

registrazione solo in caso d’uso ed imposta di 

registro in misura fissa ai sensi degli artt. 11 

co. 1 lett. b) della Tariffa, parte II e 4 co. 1 lett. 

b) della Tariffa, parte I del D.P.R. numero 131 

del 26 aprile 1986. 

 

 

 

XVI.-PERAZIONI SOCIETARIE 

DALL'APPROVAZIONE DEL PIANO DI 

FUSIONE. 

 

Gli organi di gestione delle società coinvolte 

in questa Fusione si impegnano a non 

concludere nessuna operazione che possa 

modificare sostanzialmente l'attivo e il 

passivo delle società coinvolte o che possa 

compromettere o influenzare questo Progetto, 

come previsto dall'articolo 30.2 della LME. 

 

 

 

A Madrid il 26 maggio 2022.  

A Sesto S. Giovanni il 26 maggio 2022. 

 

 

[Pagina intenzionalmente vuota]  
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VECTOR RENEWABLES ESPAÑA, S.L.U. 
Balance al 31 de diciembre de 2021 
(Expresado en euros) 
 
 
ACTIVO Notas 2021 2020 

        

ACTIVO NO CORRIENTE   2.383.909 2.470.361 
    

Inmovilizado intangible 5 624.281 780.522 

Fondo de comercio  583.885 729.906 

Aplicaciones informáticas  40.396 50.616 

Inmovilizado material 6 277.643 264.454 

Instalaciones técnicas, y otro inmovilizado material  273.163 264.454 

Inmovilizado en curso  4.480 - 

Inversiones en empresas de grupo y asociadas a largo plazo 7 y 8 579.025 732.412 

Instrumentos de patrimonio  579.025 477.149 

Otros activos financieros  - 255.263 

Inversiones financieras a largo plazo 7 30.525 36.925 

Otros activos financieros  30.525 36.925 

Activos por impuesto diferido  12.2 872.435 656.048 

ACTIVO CORRIENTE   9.039.368 6.326.379 
    

Existencias  - 8.907 

 Anticipos a proveedores  - 8.907 

Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar  5.902.620 3.218.843 

Clientes por ventas y prestaciones de servicios 7 1.683.564 1.010.318 

Clientes empresas del grupo y asociadas  7 y 14.1 4.150.804 2.154.325 

Deudores varios 7 14.944 - 

Personal 7 1.674 1.674 

Otros créditos con las Administraciones Públicas 12 51.634 52.526 

Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo 7, 8 y 14.1 2.009.295 2.759.584 

Otros activos financieros   2.009.295 2.759.584 

Inversiones financieras a corto plazo. 7 13.264 12.743 

Otros activos financieros.  13.264 12.743 

Periodificaciones a corto plazo  19.380 49.248 

Efectivo y otros activos líquidos equivalentes 9 1.094.809 277.054 

Tesorería   1.094.809 277.054 

TOTAL ACTIVO   11.423.277 8.796.740 

Las Notas 1 a 17 descritas en la memoria adjunta forman parte integrante del balance al 
31 de diciembre de 2021 
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VECTOR RENEWABLES ESPAÑA, S.L.U. 
Balance al 31 de diciembre de 2021 
(Expresado en euros) 
 
 
PATRIMONIO NETO Y PASIVO Notas 2021 2020 

        

PATRIMONIO NETO   1.748.729 2.236.953 
    

FONDOS PROPIOS  1.748.729 2.236.953 

Capital 10.1 55.001 55.001 

Capital escriturado  55.001 55.001 

Prima de emisión 10.2 47.179 47.179 

Reservas 10.3 4.099.726 4.099.726 

Legal y estatutarias  11.000 11.000 

Otras reservas  4.088.726 4.088.726 

Resultados de Ejercicios anteriores  (1.970.347) (1.415.876) 

Resultado del ejercicio 3 (482.830) (549.077) 

PASIVO NO CORRIENTE   543.947 288.558 
    

Provisiones a largo plazo 11 540.108 - 

Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo 7 - 280.000 

Pasivos por impuesto diferido 12.2 3.839 8.558 

PASIVO CORRIENTE   9.130.601 6.271.229 
    

Deudas a corto plazo 7 1.781 5.425 

Deudas con entidades de crédito  1.312 4.838 

Otros pasivos financieros  469 587 

Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo 7 4.756.926 4.306.362 

Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar  4.367.216 1.955.394 

Proveedores empresas del grupo y asociadas 7 y 14.1 1.002.951 374.650 

Acreedores varios 7 196.817 86.230 

Personal (remuneraciones pendientes de pago) 7 2.828.899 1.185.481 

Otras deudas con las Administraciones Públicas 12 338.549 309.033 

Periodificaciones a corto plazo   4.678 4.048 

TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO   11.423.277 8.796.740 

Las Notas 1 a 17 descritas en la memoria adjunta forman parte integrante del balance al 
31 de diciembre de 2021 
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VECTOR RENEWABLES ESPAÑA, S.L.U. 
Cuenta de pérdidas y ganancias  
correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2021 
(Expresado en euros) 
 
  Notas 2021 2020 

OPERACIONES CONTINUADAS       

Importe neto de la cifra de negocios 13.1 11.191.090 8.256.309 

Prestaciones de servicios  11.191.090 8.256.309 

Aprovisionamientos 13.2 (389.617) (471.525) 

Trabajos realizados por otras empresas  (389.617) (471.525) 

Otros ingresos de explotación  2.209 - 

Gastos de personal 13.3 (8.815.506) (5.971.913) 

Sueldos, salarios y asimilados  (7.558.136) (5.090.229) 

Cargas sociales  (1.257.370) (881.684) 

Otros gastos de explotación  (2.585.150) (1.699.364) 

Servicios exteriores 13.4 (2.537.669) (1.687.826) 

Tributos  (4.284) (1.140) 

Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales 7 (43.197) (10.398) 

Amortización del inmovilizado 13.5 (323.277) (351.123) 

Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado  - (4.775) 

Resultados por enajenaciones y otras.  - (4.775) 

Otros resultados  18.963 63.280 

Gastos excepcionales  (782) (41.833) 

Ingresos excepcionales 13.6 19.745 105.113 

RESULTADO DE EXPLOTACIÓN   (901.288) (179.111) 
    

Ingresos financieros 13.7 148.529 30.399 

De participaciones en instrumentos de patrimonio  98.131 5.025 

En empresas del grupo y asociadas  98.131 5.025 

De valores negociables y otros instrumentos financieros  50.398 25.374 

En empresas del grupo y asociadas  50.398 25.374 

Gastos financieros 13.8 (78.217) (96.002) 

Por deudas con empresas del grupo y asociadas  (78.163) (96.002) 

Por deudas con terceros  (54) - 

Diferencias de cambio  (7.046) (47.236) 

Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros 7.1 y 13.9 142.535 (322.211) 

Deterioros y pérdidas  142.535 (322.211) 

RESULTADO FINANCIERO   205.801 (435.050) 
        

RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS   (695.487) (614.161) 
    

Impuesto sobre beneficios 12.1 212.657 65.084 

RESULTADO DEL EJERCICIO   (482.830) (549.077) 

Las Notas 1 a 17 descritas en la memoria adjunta forman parte integrante de la cuenta de pérdidas y 
ganancias correspondiente al ejercicio 2021 
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VECTOR RENEWABLES ESPAÑA, S.L.U. 
Estado de cambios en el patrimonio neto  
correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2021 
(Expresado en euros) 

A) Estado de ingresos y gastos reconocidos correspondiente al ejercicio anual terminado 
el 31 de diciembre de 2021 

 
 Notas 2021 2020 
    
Resultado de la cuenta de pérdidas y ganancias 3 (482.830) (549.077) 

    
Total ingresos y gastos imputados directamente en el patrimonio neto  - - 

    
Total transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias  - - 
      
Total ingresos y gastos reconocidos  (482.830) (549.077) 

B) Estado total de cambios en el patrimonio neto correspondiente al ejercicio anual 
terminado el 31 de diciembre de 2021 

 

  

Capital 
escriturado 
(Nota 10.1)  

Prima de 
Emisión 

(Nota 10.2) 
Reservas 

(Nota 10.3) 

Resultados 
de 

Ejercicios 
anteriores 

Resultado 
del 

ejercicio 
(Nota 3) Total 

       
SALDO, INICIAL DEL AÑO 2019 55.001 47.179 4.099.726 - (1.415.876) 2.786.030 
       
Total ingresos y gastos reconocidos - - - - (549.077) (549.077) 
       
Otras variaciones del patrimonio neto - -  (1.415.876) 1.415.876 - 
              
SALDO, FINAL DEL AÑO 2020 55.001 47.179 4.099.726 (1.415.876) (549.077) 2.236.953 
       
Total ingresos y gastos reconocidos - - - - (482.830) (482.830) 
       
Otras variaciones del patrimonio neto - -  (554.471) 549.077 (5.394) 
              
SALDO, FINAL DEL AÑO 2021 55.001 47.179 4.099.726 (1.970.347) (482.830) 1.748.729 

Las Notas 1 a 17 descritas en la memoria adjunta forman parte integrante del estado de cambios en el 
patrimonio neto correspondiente al ejercicio 2021 
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VECTOR RENEWABLES ESPAÑA, S.L.U. 
Estado de flujos de efectivo  
correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2021 
(Expresado en euros) 
 
  Notas 2021 2020 

    

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN  
  

    

Resultado del ejercicio antes de impuestos  (695.487) (614.161) 
    

Ajustes del resultado  134.670 803.513 

Amortización del inmovilizado 5 y 6 323.277 351.123 
Correcciones valorativas por deterioro 13.9 (142.535) 322.211 
Resultados por bajas del inmovilizado  - 4.775 
Variación de provisiones  43.197 10.398 
Ingresos financieros 13.7 (148.529) (30.399) 
Gastos financieros 13.8 78.217 96.002 
Otros ingresos y gastos  (18.957) 49.403 

Cambios en el capital corriente  33.319 990.240 

Existencias  8.907 (3.397) 
Deudores y otras cuentas a cobrar 7 (2.683.777) 2.032.650 
Otros activos corrientes  29.347 (31.087) 
Acreedores y otras cuentas a pagar 7 2.411.822 (918.509) 
Otros pasivos corrientes  512 (89.417) 
Otros activos y pasivos no corrientes  266.508 - 

    

Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación  (27.819) (70.628) 

Pagos de intereses 13.8 (78.217) (96.002) 
Cobros de intereses 13.7 50.398 25.374 
        

Flujos de efectivo de las actividades de explotación   (555.317) 1.108.964 
    

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN  
  

    

Pagos/Cobros por inversiones  926.034 (2.247.482) 
Empresas del grupo y asociadas  750.289 (2.313.345) 
Inmovilizado intangible 5 19.546 50.585 

Inmovilizado material 6 156.199 15.278 
    

Flujos de efectivo de las actividades de inversión   926.034 (2.247.482) 
    

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN  
  

    

Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero  447.038 1.066.095 
Emisión / (pago)    

Deudas con entidades de crédito 7 (3.526) (6.366) 
Deudas con empresas del grupo y asociadas 7 450.564 1.072.461 

        

Flujos de efectivo de las actividades de financiación   447.038 1.066.095 
        

AUMENTO / DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O 
EQUIVALENTES   817.755 (72.422) 

    

Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio  277.054 349.476 
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio   1.094.809 277.054 

Las Notas 1 a 17 descritas en la memoria adjunta forman parte integrante del estado de flujos de efectivo 
correspondiente al ejercicio 2021 
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VECTOR RENEWABLES ESPAÑA, S.L.U. 
Memoria 
Ejercicio 2021 

1. ACTIVIDAD DE LA EMPRESA 

Vector Cuatro, S.L.U. (en adelante la Sociedad) fue constituida por escritura pública otorgada el 12 de 
diciembre de 2005 por tiempo indefinido con domicilio social ubicado en la calle Padre Claret, número 
16. Con fecha 5 de diciembre de 2008 se trasladó el domicilio social a la calle Serrano, número 27 de 
Madrid.  

Con fecha 2 de marzo de 2021, el Socio único de la Sociedad, decidió modificar la denominación social 
de la Sociedad pasando a denominarse Vector Renewables España, S.L.U. 

El objeto social de la Compañía es el asesoramiento a personas físicas y jurídicas en los ámbitos legal, 
contable, financiero y operativo.  

Las actividades integrantes del objeto social podrán ser desarrolladas por la Sociedad, total o 
parcialmente, de modo directo o indirecto, mediante la titularidad de acciones o participaciones en 
sociedades con objeto idéntico o análogo. 

Quedan excluidas de las actividades reseñadas aquellas para cuyo ejercicio la Ley exija requisitos 
especiales o la intervención reservada a profesionales colegiadas o no, o a entidades específicas, en 
tanto no se dé exacto cumplimiento a ellas. 

Con fecha 17 de noviembre de 2011, la Junta de Socios de la Sociedad acordó, la fusión por absorción 
de la sociedad Langley Renovables, S.L. La inscripción en el Registro Mercantil de Madrid de la 
escritura de fusión se realizó con fecha 26 de diciembre de 2011, con fecha a efectos contables, 1 de 
enero de 2011. Como consecuencia de este hecho, la sociedad Langley Renovables, S.L. quedó 
extinguida, asumiendo la Sociedad absorbente los activos y pasivos de la sociedad extinguida (Nota 
5.2). 

Asimismo, la Junta de Socios de la Sociedad acordó, con fecha 30 de septiembre de 2013, la fusión 
por absorción de la sociedad Vector Cuatro Fotovoltaica, S.L. La inscripción en el Registro Mercantil 
de Madrid de la escritura de fusión se realizó con fecha 27 de noviembre de 2013, con fecha a efectos 
contables, 1 de enero de 2013. Como consecuencia de este hecho, la sociedad Vector Cuatro 
Fotovoltaica, S.L. quedó extinguida, asumiendo la Sociedad absorbente los activos y pasivos de la 
sociedad extinguida. 

La Sociedad durante el año 2014 fue adquirida por Falck Renewables S.p.A quien adquirió el 100% 
del capital de la misma. La Sociedad es a su vez cabecera de un grupo de entidades dependientes de 
las cuales no está obligada a formular separadamente cuentas consolidadas por estar dispensada de 
esta obligación, de acuerdo con la normativa vigente, en razón a la reducida dimensión del grupo. No 
obstante, las cuentas anuales consolidadas del Grupo Vector Renewables España, S.L.U. y 
Sociedades Dependientes del ejercicio 2013, por primera vez, fueron formuladas voluntariamente por 
los Administradores, en reunión de su Consejo de Administración celebrado el día 31 de marzo de 
2014.  

La Sociedad está integrada en el grupo de empresas que encabeza Falck Renewables S.p.A (Grupo 
Falck), con domicilio social en Milán (Italia). De conformidad con lo dispuesto en el artículo 43 del 
Código de Comercio, la Sociedad está exenta de la obligación de formular cuentas anuales 
consolidadas, al cumplirse los requisitos previstos en el mencionado artículo por ser dependiente de 
una sociedad domiciliada en la Unión Europea que formula cuentas anuales consolidadas. Las cuentas 
anuales consolidadas del Grupo Falck y el informe de gestión consolidado del ejercicio 2020 fueron 
formuladas el 11 de marzo de 2021, junto con el correspondiente informe de auditoría.  

La moneda funcional de la Sociedad es el Euro (€). 
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2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES 

Las cuentas anuales se han preparado a partir de los registros contables de la Sociedad y se presentan 
de acuerdo con la legislación mercantil vigente y con las normas establecidas en el Plan General de 
Contabilidad aprobado mediante Real Decreto 1514/2007 y las modificaciones incorporadas  a éste 
siendo las últimas las incorporadas  mediante el Real Decreto 1/2021, de 12 de enero, en vigor para 
los ejercicios iniciados a partir del 1 de enero de 2021, con objeto de mostrar la imagen fiel del 
patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Sociedad, así como la veracidad de los 
flujos de efectivo incorporados en el estado de flujos de efectivo. 

Estas cuentas anuales han sido formuladas por los Administradores de la Sociedad para su 
sometimiento a la aprobación del Socio Único, estimándose que serán aprobadas sin ninguna 
modificación. 

Las cifras de las cuentas anuales están expresadas en euros, salvo que se indique lo contrario. 

2.1 Imagen fiel 

Las cuentas anuales se han preparado a partir de los registros auxiliares de contabilidad de la 
Sociedad, habiéndose aplicado las disposiciones legales vigentes en materia contable con la finalidad 
de mostrar la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Sociedad. 
El estado de flujos de efectivo se ha preparado con el fin de informar verazmente sobre el origen y la 
utilización de los activos monetarios representativos de efectivo y otros activos líquidos equivalentes 
de la Sociedad. 

2.2 Cambios de políticas contables como consecuencia del Real Decreto 1/2021 
 
El pasado 30 de enero  de 2021 se publicó en el Boletín Oficial del Estado el Real Decreto 1/2021, de 
12 de enero, por el que se modifican el Plan General de Contabilidad aprobado por Real Decreto 
1514/2007, de 16 de noviembre; el Plan General de Contabilidad de Pequeñas y Medianas Empresas 
aprobado por Real Decreto 1515/2007, de 16 de noviembre; las Normas para la Formulación de 
Cuentas Anuales Consolidadas aprobadas por el Real Decreto 1159/2010, de 17 de septiembre; y las 
Normas de Adaptación del Plan General de Contabilidad a las entidades sin fines lucrativos aprobadas 
por el Real Decreto 1491/2011, de 24 de octubre. Asimismo, y como consecuencia del RD 1/2021, el 
pasado 13 de febrero de 2021, se publicó en el Boletín Oficial del Estado la resolución del Instituto de 
Contabilidad y Auditoría de Cuentas (ICAC) por la que se dictan norma de registro, valoración y 
elaboración de cuentas anuales para el reconocimiento de ingresos por la entrega de bienes y la 
prestación de servicios (en adelante “Resolución de ingresos”).  
 
De acuerdo con el apartado 1) de la Disposición Transitoria Primera del Real Decreto 1/2021, la 
Sociedad, ha optado por la aplicación de los nuevos criterios considerando como fecha de transición 
el 1 de enero de 2021, y las cifras correspondientes al ejercicio 2020 que se incluyen a efectos 
comparativos en las cuentas anuales del ejercicio 2021, no se han adaptado conforme a los nuevos 
criterios, sin perjuicio de la reclasificación de las partidas del ejercicio anterior de instrumentos 
financieros a la nueva presentación en aplicación de la Disposición Transitoria 2ª apartado 6 e). 
 
El contenido del Real Decreto y de la Resolución, antes mencionados, se ha aplicado en las cuentas 
anuales correspondientes al ejercicio iniciado a partir del 1 de enero de 2021.  
 
Los cambios afectan a la Sociedad principalmente a las siguientes partidas: 

a) Instrumentos financieros. 

b) Ingresos por ventas y prestación de servicios.  

Las principales diferencias entre los criterios contables y de clasificación utilizados en el ejercicio 

2020 y los aplicados en el 2021 que han afectado a la Sociedad son los siguientes: 
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a) Instrumentos financieros 

 
Los instrumentos financieros han pasado a clasificarse en función de nuestra gestión o nuestro modelo 
de negocio para gestionar los activos financieros y los términos contractuales de los flujos de efectivo 
de los mismos.  
 
La clasificación de los activos financieros se engloba en las siguientes categorías principales: 
 

• Coste amortizado: Es previsible que se han integrado en esta categoría las anteriores 
carteras de “Préstamos y partidas a cobrar” e “Inversiones mantenidas hasta el vencimiento” 
en la medida en la que se mantienen con el objetivo de percibir los flujos de efectivo derivados 
de la ejecución del contrato, y las condiciones contractuales del activos financiero dan lugar, 
en fechas específicas, a flujos de efectivos que son únicamente cobros de principal e intereses 
sobre el importe del principal pendiente.   
 
Así mismo, se incluyen en esta categoría los créditos por operaciones comerciales y los 
créditos por operaciones no comerciales. 
 

• Coste: Esta categoría comprende los siguientes activos financieros:  
o las inversiones en sociedades del grupo, multigrupo y asociadas;  
o aquellos activos financieros donde no se puede obtener una estimación fiable de su 

valor razonable (instrumentos de patrimonio o activos financieros híbridos u otros 
activos que procedía inicialmente clasificar en la cartera de valor razonable con 
cambios en patrimonio neto).  

 
La clasificación de los pasivos financieros se engloba en las siguientes categorías principales: 

 
• Coste amortizado: Se han integrado en esta categoría todos los pasivos financieros excepto 

aquellos que deben valorarse a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y 
ganancias. Por tanto, incluye las anteriores carteras de “Préstamos y partidas a pagar” entre 
los que se encuentran los préstamos participativos que tienen características de un préstamo 
ordinario o común, incluso aquellos cuyos intereses se fijaron por debajo de mercado, y los 
“Débitos y partidas a pagar” tanto por operaciones comerciales como no comerciales.  

 
(i) Clasificación y valoración: 
 
En la fecha de aplicación inicial del RD 1/2021, 1 de enero de 2021, la Sociedad ha optado por la 
aplicación de la DT 2ª e incluir información comparativa sin expresar de nuevo. Por lo que la Sociedad 
ha aplicado las nuevas categorías de instrumentos financieros de acuerdo con el RD 1/2021 y ha 
mantenido la clasificación, a efectos comparativos, de las categorías de los instrumentos financieros 
de acuerdo con las clasificaciones de la NRV 9ª del RD 1514/2007, de 16 de noviembre, por el que se 
aprueba el Plan General de Contabilidad. En consecuencia, los principales efectos de esta 
reclasificación son los siguientes: 
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Activos Financieros (AF)  Importe en euros 
Categorías del PGC RD 1514/2007  AF* 

mantenidos 
para 

negociar 

Otros AF a 
VR con 

cambios en 
PyG 

Inversiones 
mantenidas 

hasta el 
vencimiento 

(MHV) 

Préstamos y 
partidas a 

cobrar 

Inversiones en 
empresas del 

grupo, 
multigrupo y 

asociadas 

AF disponibles 
para la venta 

(DPV) 

Categorías del PGC RD 1/2021  
 
 

 
AF a VR con 
cambios en 

PyG 
(VR PyG) 

 
AF a coste 
amortizado 

AF a Coste AF a VR con 
cambios en PN 

(VR PN) 

Reclasificaciones 
Activos financieros – 1 enero 2021 

 
Notas 

      

Saldo final 31 diciembre 2020 – RD 1514/2007  - - - 3.215.985 3.491.996 - 
Saldo inicial 1 enero 2021 – RD 1/2021  - - - 3.215.985 3.491.996 - 

 
No se han presentado impactos de estos cambios en el patrimonio neto de la Sociedad. 
 
Los criterios que ha seguido la Sociedad en la aplicación de la disposición transitoria segunda del RD 
y los principales impactos que tales decisiones han producido en su patrimonio neto son las siguientes:  
En la aplicación de los nuevos criterios en materia de instrumentos financieros, la Sociedad, se ha 
acogido a las siguientes excepciones contempladas en la Disposición Transitoria Segunda del Real 
Decreto 1/2021:  
 

• La Sociedad se ha acogido a la excepción de la aplicación del método del tipo de interés 
efectivo para los activos financieros (o pasivos financieros) a coste amortizado  prevista en el 
apartado 4 de la DT 2ª por ser impracticable. En este sentido, a fecha de primera aplicación, 
el valor razonable de los prestamos y partidas a cobrar o de prestamos y partidas a pagar se 
ha considerado como el nuevo coste amortizado de ese activo financiero o pasivo financiero.  

• La Sociedad ha optado por considerar el valor en libros al cierre del ejercicio anterior para los 
activos y pasivos que sigan el criterio de coste amortizado como su coste amortizado al inicio 
del ejercicio en que se han aplicado los nuevos criterios, en aplicación de la excepción en el 
apartado 6.b) de la DT 2ª 

• La Sociedad ha optado por considerar el valor en libros al cierre del ejercicio anterior para los 
activos y pasivos que sigan el criterio de coste o coste incrementado como su coste o coste 
incrementado al inicio del ejercicio en que se han aplicado los nuevos criterios, en aplicación 
de la excepción en el apartado 6.b) de la DT 2ª.  

• La Sociedad ha optado por aplicar el juicio sobre la gestión que realiza a los efectos de 
clasificar sus activos financieros a fecha de primera aplicación sobre la base de los hechos y 
circunstancias existentes a esa fecha y lo ha aplicado de forma prospectiva, en aplicación de 
la excepción en el apartado 6.b) de la DT 2ª.] 
 

b) Ingresos por ventas y prestación de servicios 
 
La aplicación al 1 de enero de 2021 de la Resolución del ICAC por la que se dictan normas de registro, 
valoración y elaboración de las cuentas anuales para el reconocimiento de ingresos para la entrega de 
bienes y la prestación de servicios, y la última modificación del PGC y sus disposiciones 
complementarias a través del RD 1/2021, ha supuesto cambios en la NRV 14 “Ingresos por ventas y 
prestación de servicios”, así como en la información a incluir en la memoria sobre estas transacciones.  
 
La nueva normativa se basa en el principio de que los ingresos ordinarios se reconocen cuando el 
control de un bien o servicio se traspasa al cliente por el importe que refleje la contraprestación a la 
que espere tener el derecho la entidad – así el concepto de control, como principio fundamental, 
sustituye al actual concepto de riesgos y beneficios. 
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Para aplicar el anterior principio fundamental, se han de seguir las siguientes etapas sucesivas:  
 
• identificar los contratos con clientes; 
• identificar las obligaciones a cumplir; 
• determinar el precio o la contraprestación de la transacción del contrato; 
• asignar el precio de la transacción entre las obligaciones a cumplir, y 
• reconocer los ingresos cuando (o en a medida que) la entidad satisfaga cada obligación 

comprometida. 
 
Los cambios clave que supone a la práctica actual son: 

 
• Se establecen reglas para la identificación del contrato y de los diferentes bienes y servicios 

incluidos en el mismo, así como pautas para la combinación y modificación de contratos.  
 

• Se fijan requisitos para determinar cuándo se produce el devengo del ingreso, en particular, para 
determinar si el ingreso debe reconocerse en un solo momento o a lo largo del tiempo, en función 
del porcentaje de realización de la actividad. 

2.3 Principios contables no obligatorios aplicados 

No se han aplicado principios contables no obligatorios. Adicionalmente, los Administradores han 
formulado estas Cuentas Anuales teniendo en consideración la totalidad de los principios y normas 
contables de aplicación obligatoria que tienen un efecto significativo en dichas Cuentas Anuales. No 
existe ningún principio contable que, siendo obligatorio, haya dejado de aplicarse. 

2.4 Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre 

En la preparación de las cuentas anuales de la Sociedad, los Administradores han realizado 
estimaciones para determinar el valor contable de algunos de los activos, pasivos, ingresos y gastos y 
sobre los desgloses de los pasivos contingentes. Estas estimaciones se han realizado sobre la base 
de la mejor información disponible al cierre del ejercicio. Sin embargo, dada la incertidumbre inherente 
a las mismas podrían surgir acontecimientos futuros que obliguen a modificarlas en los próximos 
ejercicios, lo cual se realizaría, en su caso, de forma prospectiva. 

Los supuestos clave acerca del futuro, así como otros datos relevantes sobre la estimación de la 
incertidumbre en la fecha de cierre del ejercicio, que llevan asociados un riesgo importante de suponer 
cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en el próximo ejercicio son los siguientes: 

Deterioro del valor de los activos no corrientes  

La valoración de los activos no corrientes, distintos de los financieros, requiere la realización de 
estimaciones con el fin de determinar su valor razonable, a los efectos de evaluar un posible deterioro, 
especialmente para los fondos de comercio. Para determinar este valor razonable el Consejo de 
Administración de la Sociedad estima los flujos de efectivo futuros esperados de los activos o de las 
unidades generadoras de efectivo de las que forman parte y utilizan una tasa de descuento apropiada 
para calcular el valor actual de esos flujos de efectivo. Los flujos de efectivo futuros dependen de que 
se cumplan los presupuestos de los próximos cinco ejercicios, mientras que las tasas de descuento 
dependen del tipo de interés y de la prima de riesgo asociada a cada unidad generadora de efectivo. 
En la Nota 5.2 se analizan las hipótesis utilizadas para calcular el valor en uso de las unidades 
generadoras de efectivo. 

 
Activos por impuesto diferido 

Los activos por impuesto diferido se registran para todas aquellas diferencias temporarias deducibles, 
para las que es probable que la Sociedad disponga de ganancias fiscales futuras que permitan la 
aplicación de estos activos. Los Administradores tienen que realizar estimaciones significativas para 
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determinar el importe de los activos por impuesto diferido que se pueden registrar, teniendo en cuenta 
los importes y las fechas en las que se obtendrán las ganancias fiscales futuras y el periodo de 
reversión de las diferencias temporarias imponibles. La Sociedad ha registrado activos por impuesto 
diferido al 31 de diciembre de 2021 por importe de 872.435 euros (656.048 euros en 2020) 
correspondientes a las diferencias temporarias deducibles pendientes de compensar (Nota 12.2). 

2.5 Comparación de la información 

De acuerdo con la legislación mercantil, se presenta, a efectos comparativos, con cada una de las 
partidas del balance, de la cuenta de pérdidas y ganancias, del estado de cambios en el patrimonio 
neto y del estado de flujos de efectivo, además de las cifras del ejercicio 2021, las correspondientes al 
ejercicio anterior. En la memoria también se incluye información cuantitativa del ejercicio anterior, salvo 
cuando una norma contable específicamente establece que no es necesario. 

2.6 Principio de empresa en funcionamiento 
 
En el ejercicio 2021 la Sociedad ha tenido un resultado del ejercicio negativo por importe de 482.830 
euros. Al 31 de diciembre de 2021 la Sociedad tiene un fondo de maniobra negativo de 91.233 euros 
(fondo de maniobra positivo de 55.150 euros a 31 de diciembre de 2020).  
 
En base a este hecho el Accionista Único de la Sociedad, Falck Renewables S.p.A., ha manifestado 
expresamente que prestará el apoyo financiero necesario para posibilitar el cumplimiento de los 
compromisos y de las obligaciones de pago contraídas por la Sociedad y asegurar la continuidad de 
sus operaciones. En consecuencia, los Administradores Solidarios de la Sociedad han preparado las 
cuentas anuales atendiendo al principio de empresa en funcionamiento. 

2.7 Corrección de errores 

En la elaboración de las Cuentas Anuales adjuntas no se han detectado ningún error significativo que 
haya supuesto la re-expresión de los importes incluidos en las Cuentas Anuales del ejercicio 2020. 
 

3. DISTRIBUCIÓN DE RESULTADOS 

La propuesta de distribución del resultado del ejercicio 2021, formulada por los Administradores y que 
se espera sea aprobada es la siguiente: 
 

(Euros) 2021 
Base de reparto  

Saldo de la cuenta de pérdidas y ganancias (482.830) 
 (482.830) 
Aplicación  

Resultado negativo de ejercicios anteriores (482.830) 
 (482.830) 

 
 
4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN 

Los principales criterios de registro y valoración utilizados por la Sociedad en la elaboración de estas 
cuentas anuales son los siguientes: 

4.1 Inmovilizado intangible 

El inmovilizado intangible se valora inicialmente por su coste, ya sea éste el precio de adquisición o el 
coste de producción. El coste del inmovilizado intangible adquirido mediante combinaciones de 
negocios es su valor razonable en la fecha de adquisición.  
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Después del reconocimiento inicial, el inmovilizado intangible se valora por su coste, menos la 
amortización acumulada y, en su caso, el importe acumulado de las correcciones por deterioro 
registradas. 

Los activos intangibles se amortizan sistemáticamente de forma lineal en función de la vida útil 
estimada de los bienes y de su valor residual. Los métodos y periodos de amortización aplicados son 
revisados en cada cierre de ejercicio y, si procede, ajustados de forma prospectiva. Al menos al cierre 
del ejercicio, se evalúa la existencia de indicios de deterioro, en cuyo caso se estiman los importes 
recuperables, efectuándose las correcciones valorativas que procedan. 

Patentes 

Las patentes se pueden utilizar durante un periodo de 10 años, por lo que se amortizan linealmente en 
dicho periodo. 

Licencias 

Las licencias para el uso de propiedad intelectual se pueden utilizar durante un periodo inicial de 10 
años, dependiendo del tipo de licencia. Este periodo inicial se puede renovar a la elección de la 
Sociedad sin ningún tipo de coste, siempre que se cumplan las condiciones de la licencia, por lo que 
hasta el ejercicio 2015 se estimó que tenían una vida útil indefinida y, conforme a lo dispuesto en el 
Plan General de Contabilidad aprobado por el Real Decreto 1514/2007, no se amortizaban. 

Conforme a lo dispuesto en la disposición transitoria única del Real Decreto 602/2016, de 2 de 
diciembre, con efectos desde el 1 de enero de 2016 estos activos son amortizados de forma 
prospectiva linealmente en un plazo de 10 años. 

Fondo de comercio 

Los fondos de comercio se valoran inicialmente, en el momento de la adquisición, a su coste, siendo 
éste el exceso del coste de la combinación de negocios respecto al valor razonable de los activos 
identificables adquiridos menos el de los pasivos asumidos. 

Conforme a lo dispuesto en el Plan General de Contabilidad aprobado por el Real Decreto 1514/2007, 
el fondo de comercio no se amortizaba y, en su lugar, las unidades generadoras de efectivo a las que 
se había asignado en la fecha de adquisición se sometían, al menos anualmente, a la comprobación 
de su eventual deterioro del valor, registrándose, en su caso, la correspondiente corrección valorativa 
por deterioro.  

Con efectos desde 1 de enero de 2016, conforme a lo dispuesto en la disposición transitoria única del 
Real Decreto 602/2016, de 2 de diciembre, el fondo de comercio se amortiza de forma prospectiva 
linealmente durante su vida útil de 10 años. Al menos anualmente, se analiza si existen indicios de 
deterioro de valor de las unidades generadoras de efectivo a las que se haya asignado un fondo de 
comercio, y, en caso de que los haya, se comprueba su eventual deterioro de valor de acuerdo con lo 
indicado en la Nota 5.2.  

Las correcciones valorativas por deterioro reconocidas en el fondo de comercio no pueden ser objeto 
de reversión en los ejercicios posteriores. 

Aplicaciones informáticas 

Esta partida incluye los costes incurridos en relación con las aplicaciones informáticas desarrolladas 
por la propia Sociedad que cumplen las condiciones indicadas anteriormente para la activación de los 
gastos de desarrollo, así como los costes de las adquiridas a terceros. Su amortización se realiza de 
forma lineal a lo largo de su vida útil estimada de 3 años. 
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Los gastos del personal propio que ha trabajado en el desarrollo de las aplicaciones informáticas se 
incluyen como mayor coste de las mismas, con abono al epígrafe “Trabajos realizados por la empresa 
para su activo” de la cuenta de pérdidas y ganancias. 

Las reparaciones que no representan una ampliación de la vida útil y los costes de mantenimiento son 
cargados en la cuenta de pérdidas y ganancias en el ejercicio en que se producen. 

4.2 Inmovilizado material 

El inmovilizado material se valora inicialmente por su coste, ya sea éste el precio de adquisición o el 
coste de producción. El coste del inmovilizado material adquirido mediante combinaciones de negocios 
es su valor razonable en la fecha de adquisición.  

Después del reconocimiento inicial, el inmovilizado material se valora por su coste, menos la 
amortización acumulada y, en su caso, el importe acumulado de las correcciones por deterioro 
registradas. 

Las reparaciones que no representan una ampliación de la vida útil y los costes de mantenimiento son 
cargados en la cuenta de pérdidas y ganancias en el ejercicio en que se producen. Los costes de 
renovación, ampliación o mejora que dan lugar a un aumento de la capacidad productiva o a un 
alargamiento de la vida útil de los bienes, son incorporados al activo como mayor valor del mismo, 
dándose de baja, en su caso, el valor contable de los elementos sustituidos. 

Los costes relacionados con grandes reparaciones de los elementos del inmovilizado material, con 
independencia de que los elementos afectados sean sustituidos o no, se identifican como un 
componente del coste del activo en la fecha en que se produzca la incorporación del mismo al 
patrimonio de la empresa y se amortizan durante el periodo que media hasta la siguiente gran 
reparación. 

La amortización de los elementos del inmovilizado material se realiza, desde el momento en el que 
están disponibles para su puesta en funcionamiento, de forma lineal durante su vida útil estimada. 

Los años de vida útil estimada para los distintos elementos del inmovilizado material son los siguientes: 
 

 Años de vida útil 
  
Otro Inmovilizado material 10 años 
Equipos para procesos de información 4 años 
Mobiliario  10 años 
Elemento de transporte 5 años 

En cada cierre de ejercicio, la Sociedad revisa los valores residuales, las vidas útiles y los métodos de 
amortización del inmovilizado material y, si procede, se ajustan de forma prospectiva.  

4.3 Deterioro del valor de los activos no financieros 

Al menos al cierre del ejercicio, la Sociedad evalúa si existen indicios de que algún activo no corriente 
o, en su caso, alguna unidad generadora de efectivo pueda estar deteriorado y si existen indicios se 
estiman sus importes recuperables. 

El importe recuperable es el mayor entre el valor razonable menos los costes de venta y el valor en 
uso. Cuando el valor contable es mayor que el importe recuperable se produce una pérdida por 
deterioro. El valor en uso es el valor actual de los flujos de efectivo futuros esperados, utilizando tipos 
de interés de mercado sin riesgo, ajustados por los riesgos específicos asociados al activo. Para 
aquellos activos que no generan flujos de efectivo, en buena medida, independientes de los derivados 
de otros activos o grupos de activos, el importe recuperable se determina para las unidades 
generadoras de efectivo a las que pertenecen dichos activos. 
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En la Nota 5.2 se indica de forma detallada el criterio de valoración seguido para calcular el valor 
recuperable del fondo de comercio. 
 
Las correcciones valorativas por deterioro y su reversión se contabilizan en la cuenta de pérdidas y 
ganancias. Las correcciones valorativas por deterioro se revierten cuando las circunstancias que las 
motivaron dejan de existir, excepto las correspondientes a los fondos de comercio. La reversión del 
deterioro tiene como límite el valor contable del activo que figuraría si no se hubiera reconocido 
previamente el correspondiente deterioro del valor.  

4.4 Arrendamientos 

Los contratos se califican como arrendamientos financieros cuando de sus condiciones económicas se 
deduce que se transfieren al arrendatario sustancialmente todos los riesgos y beneficios inherentes a 
la propiedad del activo objeto del contrato. En caso contrario, los contratos se clasifican como 
arrendamientos operativos. 

Sociedad como arrendatario 

Los pagos por arrendamientos operativos se registran como gastos en la cuenta de pérdidas y 
ganancias cuando se devengan. 

4.5 Activos financieros 

Clasificación y valoración 

Préstamos y partidas a cobrar 

En esta categoría se registran los créditos por operaciones comerciales y no comerciales, que incluyen 
los activos financieros cuyos cobros son de cuantía determinada o determinable, que no se negocian 
en un mercado activo y para los que se estima recuperar todo el desembolso realizado por la Sociedad, 
salvo, en su caso, por razones imputables a la solvencia del deudor. 

 

En su reconocimiento inicial en el balance, se registran por su valor razonable, que, salvo evidencia en 
contrario, es el precio de la transacción, que equivale al valor razonable de la contraprestación 
entregada más los costes de transacción que les sean directamente atribuibles. 

Tras su reconocimiento inicial, estos activos financieros se valoran a su coste amortizado. 

No obstante, los créditos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un año y que no 
tienen un tipo de interés contractual, así como los anticipos y créditos al personal, los dividendos a 
cobrar y los desembolsos exigidos sobre instrumentos de patrimonio, cuyo importe se espera recibir 
en el corto plazo, se valoran inicialmente y posteriormente por su valor nominal, cuando el efecto de 
no actualizar los flujos de efectivo no es significativo.  

La diferencia entre el valor razonable y el importe entregado de las fianzas por arrendamientos 
operativos se considera un pago anticipado por el arrendamiento y se imputa a la cuenta de pérdidas 
y ganancias durante el periodo del arrendamiento. Para el cálculo del valor razonable de las fianzas se 
toma como periodo remanente el plazo contractual mínimo comprometido. 

Cancelación 

Los activos financieros se dan de baja del balance de la Sociedad cuando han expirado los derechos 
contractuales sobre los flujos de efectivo del activo financiero o cuando se transfieren, siempre que en 
dicha transferencia se transmitan sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad. 
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Si la Sociedad no ha cedido ni retenido sustancialmente los riesgos y beneficios del activo financiero, 
éste se da de baja cuando no se retiene el control. Si la Sociedad mantiene el control del activo, 
continúa reconociéndolo por el importe al que está expuesta por las variaciones de valor del activo 
cedido, es decir, por su implicación continuada, reconociendo el pasivo asociado. 
 
La diferencia entre la contraprestación recibida neta de los costes de transacción atribuibles, 
considerando cualquier nuevo activo obtenido menos cualquier pasivo asumido, y el valor en libros del 
activo financiero transferido, más cualquier importe acumulado que se haya reconocido directamente 
en el patrimonio neto, determina la ganancia o pérdida surgida al dar de baja el activo financiero y 
forma parte del resultado del ejercicio en que se produce. 

Intereses y dividendos recibidos de activos financieros 

Los intereses y dividendos de activos financieros devengados con posterioridad al momento de la 
adquisición se registran como ingresos en la cuenta de pérdidas y ganancias. Los intereses se 
reconocen utilizando el método del tipo de interés efectivo y los dividendos cuando se declara el 
derecho a recibirlos. 

A estos efectos, en la valoración inicial de los activos financieros se registran de forma independiente, 
atendiendo a su vencimiento, el importe de los intereses explícitos devengados y no vencidos en dicho 
momento, así como el importe de los dividendos acordados por el órgano competente hasta el 
momento de la adquisición. Se entiende por intereses explícitos aquellos que se obtienen de aplicar el 
tipo de interés contractual del instrumento financiero. 

4.6 Deterioro del valor de los activos financieros 

El valor en libros de los activos financieros se corrige por la Sociedad con cargo a la cuenta de pérdidas 
y ganancias cuando existe una evidencia objetiva de que se ha producido una pérdida por deterioro. 

Para determinar las pérdidas por deterioro de los activos financieros, la Sociedad evalúa las posibles 
pérdidas tanto de los activos individuales, como de los grupos de activos con características de riesgo 
similares. 

Instrumentos de deuda 

Existe una evidencia objetiva de deterioro en los instrumentos de deuda, entendidos como las cuentas 
a cobrar, los créditos y los valores representativos de deuda, cuando después de su reconocimiento 
inicial ocurre un evento que supone un impacto negativo en sus flujos de efectivo estimados futuros. 

La Sociedad considera como activos deteriorados (activos dudosos) aquellos instrumentos de deuda 
para los que existen evidencias objetivas de deterioro, que hacen referencia fundamentalmente a la 
existencia de impagados, incumplimientos, refinanciaciones y a la existencia de datos que evidencien 
la posibilidad de no recuperar la totalidad de los flujos futuros pactados o que se produzca un retraso 
en su cobro. Para los deudores comerciales y otras cuentas a cobrar, la Sociedad considera como 
activos dudosos aquellos saldos que tienen partidas vencidas a más de doce meses para las que no 
existe seguridad de su cobro y los saldos de empresas que han solicitado un concurso de acreedores. 

La reversión del deterioro se reconoce como un ingreso en la cuenta de pérdidas y ganancias y tiene 
como límite el valor en libros del activo financiero que estaría registrado en la fecha de reversión si no 
se hubiese registrado el deterioro de valor. 

Instrumentos de patrimonio 

Existe una evidencia objetiva de que los instrumentos de patrimonio se han deteriorado cuando 
después de su reconocimiento inicial ocurre un evento o una combinación de ellos que suponga que 
no se va a poder recuperar su valor en libros debido a un descenso prolongado o significativo en su 
valor razonable. En este sentido, la Sociedad considera, en todo caso, que los instrumentos se han 
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deteriorado ante una caída de un año y medio y de un 40% de su cotización, sin que se haya producido 
la recuperación de su valor. 
 
En el caso de las inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, la pérdida por deterioro se 
calcula como la diferencia entre su valor en libros y el importe recuperable, que es el mayor importe 
entre su valor razonable menos los costes de venta y el valor actual de los flujos de efectivo futuros 
derivados de la inversión. Salvo mejor evidencia, en la estimación del deterioro se toma en 
consideración el patrimonio neto de la entidad participada, corregido por las plusvalías tácitas 
existentes en la fecha de la valoración. Estas pérdidas se registran en la cuenta de pérdidas y 
ganancias minorando directamente el instrumento de patrimonio.  

La reversión de las correcciones valorativas por deterioro se registra en la cuenta de pérdidas y 
ganancias, con el límite del valor en libros que tendría la inversión en la fecha de reversión si no se 
hubiera registrado el deterioro de valor, para las inversiones en el patrimonio de empresas del grupo. 

4.7 Pasivos financieros 

Clasificación y valoración 

Débitos y partidas a pagar 

Incluyen los pasivos financieros originados por la compra de bienes y servicios por operaciones de 
tráfico de la Sociedad y los débitos por operaciones no comerciales que no son instrumentos derivados. 

En su reconocimiento inicial en el balance, se registran por su valor razonable, que, salvo evidencia en 
contrario, es el precio de la transacción, que equivale al valor razonable de la contraprestación recibida 
ajustado por los costes de transacción que les sean directamente atribuibles. 

Tras su reconocimiento inicial, estos pasivos financieros se valoran por su coste amortizado. Los 
intereses devengados se contabilizan en la cuenta de pérdidas y ganancias, aplicando el método del 
tipo de interés efectivo. 

No obstante, los débitos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un año y que no 
tengan un tipo de interés contractual se valoran por su valor nominal, cuando el efecto de no actualizar 
los flujos de efectivo no es significativo.  

La diferencia entre el valor razonable y el importe recibido de las fianzas por arrendamientos operativos 
se considera un cobro anticipado por el arrendamiento y se imputa a la cuenta de pérdidas y ganancias 
durante el periodo del arrendamiento. Para el cálculo del valor razonable de las fianzas se toma como 
periodo remanente el plazo contractual mínimo comprometido. 

Cancelación 

La Sociedad da de baja un pasivo financiero cuando la obligación se ha extinguido.  

Cuando se produce un intercambio de instrumentos de deuda, siempre que éstos tengan condiciones 
sustancialmente diferentes, se registra la baja del pasivo financiero original y se reconoce el nuevo 
pasivo financiero que surja. De la misma forma se registra una modificación sustancial de las 
condiciones actuales de un pasivo financiero. 

La diferencia entre el valor en libros del pasivo financiero, o de la parte del mismo que se haya dado 
de baja, y la contraprestación pagada, incluidos los costes de transacción atribuibles, y en la que se 
recoge asimismo cualquier activo cedido diferente del efectivo o pasivo asumido, se reconoce en la 
cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que tenga lugar. 

Cuando se produce un intercambio de instrumentos de deuda que no tengan condiciones 
sustancialmente diferentes, el pasivo financiero original no se da de baja del balance, registrando el 
importe de las comisiones pagadas como un ajuste de su valor contable. El nuevo coste amortizado 
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del pasivo financiero se determina aplicando el tipo de interés efectivo, que es aquel que iguala el valor 
en libros del pasivo financiero en la fecha de modificación con los flujos de efectivo a pagar según las 
nuevas condiciones. 

A estos efectos, se considera que las condiciones de los contratos son sustancialmente diferentes 
cuando el prestamista es el mismo que otorgó el préstamo inicial y el valor actual de los flujos de 
efectivo del nuevo pasivo financiero, incluyendo las comisiones netas, difiere al menos en un 10% del 
valor actual de los flujos de efectivo pendientes de pago del pasivo financiero original, actualizados 
ambos al tipo de interés efectivo del pasivo original. 

4.8 Efectivo y otros activos líquidos equivalentes 

Este epígrafe incluye el efectivo en caja, las cuentas corrientes bancarias y los depósitos y 
adquisiciones temporales de activos que cumplen con todos los siguientes requisitos: 

• Son convertibles en efectivo.  

• En el momento de su adquisición su vencimiento no era superior a tres meses. 

• No están sujetos a un riesgo significativo de cambio de valor. 

• Forman parte de la política de gestión normal de tesorería de la Sociedad. 

A efectos del estado de flujos de efectivo se incluyen como menos efectivo y otros activos líquidos 
equivalentes los descubiertos ocasionales que forman parte de la gestión de efectivo de la Sociedad. 

4.9 Provisiones y contingencias 

Los pasivos que resultan indeterminados respecto a su importe o a la fecha en que se cancelarán se 
reconocen en el balance como provisiones cuando la Sociedad tiene una obligación actual (ya sea por 
una disposición legal, contractual o por una obligación implícita o tácita), surgida como consecuencia 
de sucesos pasados, que se estima probable que suponga una salida de recursos para su liquidación 
y que es cuantificable. 

Las provisiones se valoran por el valor actual de la mejor estimación posible del importe necesario para 
cancelar o transferir a un tercero la obligación, registrándose los ajustes que surjan por la actualización 
de la provisión como un gasto financiero conforme se van devengando. Cuando se trata de provisiones 
con vencimiento inferior o igual a un año, y el efecto financiero no es significativo, no se lleva a cabo 
ningún tipo de descuento. Las provisiones se revisan a la fecha de cierre de cada balance y son 
ajustadas con el objetivo de reflejar la mejor estimación actual del pasivo correspondiente en cada 
momento.  

Las compensaciones a recibir de un tercero en el momento de liquidar las provisiones se reconocen 
como un activo, sin minorar el importe de la provisión, siempre que no existan dudas de que dicho 
reembolso va a ser recibido, y sin exceder del importe de la obligación registrada. Cuando existe un 
vínculo legal o contractual de exteriorización del riesgo, en virtud del cual la Sociedad no esté obligada 
a responder del mismo, el importe de dicha compensación se deduce del importe de la provisión.  
 
Por otra parte, se consideran pasivos contingentes aquellas posibles obligaciones, surgidas como 
consecuencia de sucesos pasados, cuya materialización está condicionada a que ocurran eventos 
futuros que no están enteramente bajo el control de la Sociedad y aquellas obligaciones presentes, 
surgidas como consecuencia de sucesos pasados, para las que no es probable que haya una salida 
de recursos para su liquidación o que no se pueden valorar con suficiente fiabilidad. Estos pasivos no 
son objeto de registro contable, detallándose los mismos en la memoria, excepto cuando la salida de 
recursos es remota. 
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4.9 Impuestos sobre beneficios 

El gasto por impuesto sobre beneficios del ejercicio se calcula mediante la suma del impuesto corriente, 
que resulta de aplicar el correspondiente tipo de gravamen a la base imponible del ejercicio menos las 
bonificaciones y deducciones existentes, y de las variaciones producidas durante dicho ejercicio en los 
activos y pasivos por impuestos diferidos registrados. Se reconoce en la cuenta de pérdidas y 
ganancias, excepto cuando corresponde a transacciones que se registran directamente en el 
patrimonio neto, en cuyo caso el impuesto correspondiente también se registra en el patrimonio neto, 
y en la contabilización inicial de las combinaciones de negocios en las que se registra como los demás 
elementos patrimoniales del negocio adquirido. 

Los impuestos diferidos se registran para las diferencias temporarias existentes en la fecha del balance 
entre la base fiscal de los activos y pasivos y sus valores contables. Se considera como base fiscal de 
un elemento patrimonial el importe atribuido al mismo a efectos fiscales.  

El efecto impositivo de las diferencias temporarias se incluye en los correspondientes epígrafes de 
“Activos por impuesto diferido” y “Pasivos por impuesto diferido” del balance. 

La Sociedad reconoce un pasivo por impuesto diferido para todas las diferencias temporarias 
imponibles, salvo, en su caso, para las excepciones previstas en la normativa vigente. 

La Sociedad reconoce los activos por impuesto diferido para todas las diferencias temporarias 
deducibles, créditos fiscales no utilizados y bases imponibles negativas pendientes de compensar, en 
la medida en que resulte probable que la Sociedad disponga de ganancias fiscales futuras que 
permitan la aplicación de estos activos, salvo, en su caso, para las excepciones previstas en la 
normativa vigente. 

En el caso de las combinaciones de negocios en los que no se hubieran reconocido separadamente 
activos por impuesto diferido en la contabilización inicial por no cumplir los criterios para su 
reconocimiento, los activos por impuesto diferido que se reconozcan dentro del periodo de valoración 
y que procedan de nueva información sobre hechos y circunstancias que existían a la fecha de 
adquisición, supondrán un ajuste al importe del fondo de comercio relacionado. Tras el citado periodo 
de valoración, o por tener origen en hechos y circunstancias que no existían a la fecha de adquisición, 
se registrarán contra resultados o, si la norma lo requiere, directamente en patrimonio neto. 

En la fecha de cierre de cada ejercicio la Sociedad evalúa los activos por impuestos diferidos 
reconocidos y aquellos que no se han reconocido anteriormente. En base a tal evaluación, la Sociedad 
procede a dar de baja un activo reconocido anteriormente si ya no resulta probable su recuperación, o 
procede a registrar cualquier activo por impuesto diferido no reconocido anteriormente siempre que 
resulte probable que la Sociedad disponga de ganancias fiscales futuras que permitan su aplicación.  

Los activos y pasivos por impuesto diferido se valoran a los tipos de gravamen esperados en el 
momento de su reversión, según la normativa vigente aprobada, y de acuerdo con la forma en que 
racionalmente se espera recuperar o pagar el activo o pasivo por impuesto diferido.  

Los activos y pasivos por impuesto diferido no se descuentan y se clasifican como activos y pasivos 
no corrientes, independientemente de la fecha esperada de realización o liquidación.  

4.10 Clasificación de los activos y pasivos entre corrientes y no corrientes 

Los activos y pasivos se presentan en el balance clasificados entre corrientes y no corrientes. A estos 
efectos, los activos y pasivos se clasifican como corrientes cuando están vinculados al ciclo normal de 
explotación de la Sociedad y se esperan vender, consumir, realizar o liquidar en el transcurso del 
mismo, son diferentes a los anteriores y su vencimiento, enajenación o realización se espera que se 
produzca en el plazo máximo de un año; se mantienen con fines de negociación o se trata de efectivo 
y otros activos líquidos equivalentes cuya utilización no está restringida por un periodo superior a un 
año. En caso contrario se clasifican como activos y pasivos no corrientes. 
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El ciclo normal de explotación es inferior a un año para todas las actividades. 

4.11 Ingresos y gastos 

De acuerdo con el principio de devengo, los ingresos y gastos se registran cuando ocurren, con 
independencia de la fecha de su cobro o de su pago. 

Ingresos por ventas y prestaciones de servicios 

Los ingresos se reconocen cuando es probable que la Sociedad reciba los beneficios o rendimientos 
económicos derivados de la transacción y el importe de los ingresos y de los costes incurridos o a 
incurrir pueden valorarse con fiabilidad. Los ingresos se valoran al valor razonable de la contrapartida 
recibida o por recibir, deduciendo los descuentos, rebajas en el precio y otras partidas similares que la 
Sociedad pueda conceder, así como, en su caso, los intereses incorporados al nominal de los créditos. 
Los impuestos indirectos que gravan las operaciones y que son repercutibles a terceros no forman 
parte de los ingresos. 

4.12 Transacciones en moneda extranjera 

La moneda funcional y de presentación de la Sociedad es el euro. 

Las transacciones en moneda extranjera se convierten en su valoración inicial al tipo de cambio de 
contado vigente en la fecha de la transacción. 

Los activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera se convierten al tipo de cambio 
de contado vigente en la fecha de balance. Las diferencias de cambio, tanto positivas como negativas, 
que se originen en este proceso, así como las que se produzcan al liquidar dichos elementos 
patrimoniales, se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en el que surjan. 

Las partidas no monetarias valoradas a coste histórico se valoran aplicando el tipo de cambio de la 
fecha de la transacción. 

Las partidas no monetarias registradas por su valor razonable se valoran aplicando el tipo de cambio 
de la fecha de determinación del mismo. Las diferencias de cambio se registran en la cuenta de 
pérdidas y ganancias, salvo que la variación del valor de la partida no monetaria se registre en 
patrimonio neto, en cuyo caso las diferencias de cambio correspondientes también se registran en 
patrimonio neto. 

4.13 Transacciones con partes vinculadas 

Las transacciones con partes vinculadas se contabilizan de acuerdo con las normas de valoración 
detalladas anteriormente.  

Los precios de las operaciones realizadas con partes vinculadas se encuentran adecuadamente 
soportados, por lo que el Consejo de Administración considera que no existen riesgos que pudieran 
originar pasivos fiscales significativos. 

5. INMOVILIZADO INTANGIBLE 

El detalle y los movimientos de las distintas partidas que componen el inmovilizado intangible a 31 de 
diciembre de 2021 y 2020 son los siguientes: 
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(Euros) Saldo inicial 
Altas y dotaciones 

(Nota 13.5) 
Traspasos 

y bajas Saldo final 
     
Ejercicio 2021     
     
Coste     
Patentes, licencias, marcas y similares 1.780   1.780 
Fondo de Comercio 1.460.214   1.460.214 
Aplicaciones Informáticas 834.314 19.546  853.860 
 2.296.308 19.546 - 2.315.854 
Amortización acumulada     
Patentes, licencias, marcas y similares (1.780) -  (1.780) 
Fondo de Comercio (730.308) (146.021)  (876.329) 
Aplicaciones Informáticas (783.698) (29.766)  (813.464) 
 (1.515.786) (175.787) - (1.691.573) 
     
Valor neto contable 780.522 (156.241)   - 624.281 

 

(Euros) Saldo inicial 
Altas y dotaciones 

(Nota 13.5) 
Traspasos 

y bajas Saldo final 
     
Ejercicio 2020     
     
Coste     
Patentes, licencias, marcas y similares 1.780   1.780 
Fondo de Comercio 1.460.214   1.460.214 
Aplicaciones Informáticas 989.457 50.585 (205.728) 834.314 
 2.451.451 50.585 (205.728) 2.296.308 
Amortización acumulada     
Patentes, licencias, marcas y similares (1.649) (131)  (1.780) 
Fondo de Comercio (584.086) (146.222)  (730.308) 
Aplicaciones Informáticas (910.838) (56.170) 183.310 (783.698) 
 (1.496.573) (202.523) 183.310 (1.515.786) 
     
Valor neto contable 954.878 (151.938)  (22.418)  780.522 

 

5.1 Descripción de los principales movimientos 

Durante los ejercicios 2021 y 2020 la Sociedad ha registrado altas de inmovilizado intangible por 
importe de 19.546 euros y 50.585 euros, respectivamente, correspondientes a la adquisición de 
aplicaciones informáticas. 

Con fecha 29 de mayo de 2020, la Sociedad suscribió un contrato de adquisión de licencias de un 
software para gestores de activos de plantas renovables, que supuso el registro de altas de 
inmovilizado intangible en el ejercicio 2020 por importe de 50.585 euros. El importe total del contrato 
de adquisión de estas licencias ascendía a 560.000 euros más 15.000 euros iniciales de configuración, 
si bien las licencias que se utilizan en la Sociedad ascienden a 50.585 euros, que es el importe 
activado. El resto del importe del contrato fue refacturado por la Sociedad a sus filiales conforme a la 
asignación de licencias realizadas a las filiales. 

En relación al contrato comentado en el párrafo anterior, en el ejercicio 2021 se han llevado a cabo 
nuevos desarrollos asociados a estas licencias que han supuesto una activación adicional en la 
Sociedad por importe de 19.546 euros. 

Durante el ejercicio 2020, la Sociedad registró bajas en su inmovilizado intangible por 205.728 euros 
correspondientes a las aplicaciones informáticas reemplazadas o en deshuso, cuyo valor neto contable 
era 22.418 euros, importe que supuso un gasto en el ejercicio 2020 registrado en los epígrafes 
“Resultados por enajenaciones y otras” y “Gastos excepcionales” de la cuenta de pérdidas y ganancias 
del ejercicio 2020 adjunta. 

Durante el ejercicio 2021 la Sociedad no ha registrado bajas de inmovilizado intangible. 
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5.2 Fondo de comercio asignado a unidades generadoras de efectivo 

El fondo de comercio surgido por la combinación de negocios habida en el año 2011 (ver Nota 1) se 
atribuyo a la siguiente unidad generadora de efectivo, a efectos del cálculo del deterioro: 

- Unidad generadora de efectivo de la rama de servicios de Ingeniería. 

Al 31 de diciembre de 2021 y 2020, el fondo de comercio atribuido a la unidad generadora de efectivo 
de la rama de servicios de Ingeniería es el siguiente: 
 
 Euros 
Unidad generadora de efectivo 31.12.2021 31.12.2020 
    
Unidad de servicios de Ingeniería   

Coste 1.460.214 1.460.214 
Amortización acumulada (876.329) (730.308) 

  583.885 729.906 

El importe recuperable de la unidad de ingeniería se ha determinado mediante el valor en uso, 
utilizando proyecciones de flujos de efectivo basadas en los presupuestos aprobados por la Dirección 
para los próximos diez años. 

5.3 Otra información 

A 31 de diciembre de 2021, la Sociedad tenía Patentes, licencias, marcas y similares y Aplicaciones 
informáticas totalmente amortizadas por importe de 1.780 euros y 677.811 euros, respectivamente 
(1.780 euros y 654.511 euros, respectivamente al 31 de diciembre de 2020). 

Al 31 de diciembre de 2021 y 2020 no existían compromisos firmes de compra de aplicaciones 
informáticas. 

6. INMOVILIZADO MATERIAL 

El detalle y los movimientos de las distintas partidas que componen el inmovilizado material a 31 de 
diciembre de 2021 y 2020 son los siguientes: 
 

(Euros) Saldo inicial 
Altas y dotaciones 

(Nota 13.5) 
Traspasos 

y bajas Saldo final 
Ejercicio 2021     
     
Coste      
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material 1.313.685 156.199 - 1.469.884 
Inmovilizado en curso - 4.480 - 4.480 
 1.313.685 160.679 - 1.474.364 
Amortización acumulada      
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material (1.049.231) (147.490)   (1.196.721) 
 (1.049.231) (147.490) - (1.196.721) 
Valor neto contable 264.454 13.189   - 277.643 

 

(Euros) Saldo inicial 
Altas y dotaciones 

(Nota 13.5) 
Traspasos 

y bajas Saldo final 
Ejercicio 2020     
     
Coste      
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material 1.365.250 15.278 (66.843) 1.313.685 
 1.365.250 15.278 (66.843) 1.313.685 
Amortización acumulada      
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material (950.722) (148.600) 50.091 (1.049.231) 
 (950.722) (148.600) 50.091 (1.049.231) 
Valor neto contable 414.528 (133.322)  (16.752) 264.454 
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6.1 Descripción de los principales movimientos 

Durante el ejercicio 2021 la Sociedad ha registrado altas de inmovilizado material por importe total de 
160.679 euros, correspondientes a altas de equipos para procesos de información por importe de 
156.199 euros (15.278 euros en 2020) y altas de inmovilizado en curso 4.480 euros (cero euros en 
2020). 

En el ejercicio 2021 no se han registrado bajas de inmovilizado material. 

Durante el ejercicio 2020, la Sociedad registró bajas en su inmovilizado material por 66.843 euros. 
Como resultado de esas bajas se generó una pérdida de 16.752 euros que fue registrada en los 
epígrafes “Resultados por enajenaciones y otras” y “Gastos excepcionales” de la cuenta de pérdidas y 
ganancias del ejercicio 2020 adjunta. 

6.2 Arrendamientos operativos 

La Sociedad tiene arrendadas sus oficinas centrales en Madrid a través de varios contratos en vigor, y 
cuyas renovaciones se efectúan automáticamente de forma anual si ninguna de las partes se opone, 
exceptuando uno de los contratos cuya terminación se producirá el 31 de diciembre de 2030. 

Los gastos de dichos contratos de arrendamiento de las oficinas centrales han ascendido a 260.067 
euros y 220.705 euros el ejercicio 2021 y 2020, respectivamente (Nota 13.4). 

Los pagos futuros mínimos de los contratos de arrendamientos no cancelables a 31 de diciembre son 
los siguientes: 
 

(Euros) 2021 2020 
   

Hasta un año 280.405 236.400 
Entre uno y cinco años 1.236.397 480.000 
  1.516.802 716.400 

 

6.3 Otra información 

Al cierre del ejercicio 2021 existen bienes totalmente amortizados por importe de 638.473 euros 
(301.882 euros al 31 de diciembre de 2020). 

La Sociedad tiene contratadas pólizas de seguros que cubren el valor neto contable del inmovilizado 
material.  

Al 31 de diciembre de 2021 y 2020 no existían elementos de inmovilizado material adquiridos a 
empresas del grupo ni situados fuera del territorio español. 

Al 31 de diciembre de 2021 y 2020 no existían compromisos firmes de compra para la adquisición de 
elementos de inmovilizado material. 

 
7. INSTRUMENTOS FINANCIEROS 
 

7.1 Analisis por categorias 

El valor en libros de cada una de las categorías de instrumentos financieros establecidas en la norma 
de registro y valoración de “Instrumentos financieros”, excepto las inversiones en el patrimonio de 
empresas del grupo, multigrupo y asociadas (Nota 8), es el siguiente: 
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Activos Financieros a largo y corto plazo 

 Activos financieros a largo plazo 

 
Instrumentos de 

patrimonio 

Valores 
representativos de 

deuda 

Créditos,  
Derivados 
 y Otros Total 

(Euros) 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 
         
Activo financiero a coste amortizado - - - - 30.525 36.925 30.525 36.925 
Activos financieros a coste 579.025 732.412 - - - - 579.025 732.412 
               
 579.025 732.412 - - 30.525 36.925 609.550 769.337 

 
 Activos financieros a corto plazo 

 
Instrumentos de 

patrimonio 

Valores 
representativos de 

deuda 

Créditos,  
Derivados 
 y Otros Total 

(Euros) 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 
         
Activo financiero a coste amortizado - - 5.850.986 3.166.317 13.264 12.743 5.864.250 3.179.060 
Activos financieros a coste - - 2.009.295 2.759.584 - - 2.009.295 2.759.584 
               
 - - 7.860.281 5.925.901 13.264 12.743 7.873.545 5.938.644 

 

Pasivos Financieros a largo y corto plazo 

 Pasivos financieros a largo plazo 

 

Deudas con 
entidades de 

crédito 

Obligaciones y 
otros valores 
negociables 

Derivados 
y 

 Otros Total 
(Euros) 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 
         
Pasivo financiero a coste amortizado - - - - - 280.000 - 280.000 
               
 - - - - - 280.000 - 280.000 

 
 Pasivos financieros a corto plazo 

 

Deudas con 
entidades de 

crédito 
Obligaciones y otros 
valores negociables 

Derivados 
y 

 Otros Total 
(Euros) 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 
         
Pasivo financiero a coste amortizado 1.312 4.838 8.785.593 5.952.723 469 587 8.787.374 5.958.148 
               
 1.312 4.838 8.785.593 5.952.723 469 587 8.787.374 5.958.148 

7.2 Reclasificación de activos y pasivos 

Al 31 de diciembre de 2021, la Sociedad no ha realizado reclasificaciones entre las categorías de 
activos y pasivos financieros. 

7.3 Compensación de activos y pasivos financieros 

Los activos y pasivos financieros se compensan y el importe neto se presenta en el balance cuando la 
Sociedad tiene actualmente el derecho, exigible legalmente, de compensar los importes reconocidos 
y tiene la intención de liquidar la cantidad neta, o de realizar el activo y cancelar el pasivo 
simultáneamente. Al 31 de diciembre de 2021, la Sociedad no ha realizado compensación de activos 
y pasivos financieros. 
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7.4 Analisis por vencimientos 

Al 31 de diciembre de 2021, los importes de los instrumentos financieros con un vencimiento 
determinado o determinable clasificados por año de vencimiento son los siguientes: 
 
 Activos financieros 

(Euros) 2022 2023 2024 2025 2026 Años 
Posteriores Total 

        
Inversiones en empresas del grupo y 
asociadas:        

Instrumentos de patrimonio - - - - - 579.025 579.025 
Otros activos financieros 2.009.295 - - - - - 2.009.295 
        

Inversiones Financieras:        
Otros activos financieros 13.264 6.400 6.400 6.400 6.400 4.925 43.789 

        

Deudores comerciales y otras cuentas a 
cobrar:        

Clientes por ventas y prestación de servicios 1.683.564 - - - - - 1.683.564 
Clientes, empresas del grupo y asociadas 4.150.804 - - - - - 4.150.804 
Deudores varios 14.944 - - - - - 14.944 
Personal 1.674 - - - - - 1.674 

             
 7.873.545 6.400 6.400 6.400 6.400 583.950 8.483.095 

 

 Pasivos financieros 

(Euros) 2022 2023 2024 2025 2026 Años 
Posteriores Total 

        
Deudas:        

Deudas con entidades de crédito 1.312 - - - - - 1.312 
Otros pasivos financieros 469 - - - - - 469 
        

Deudas con empresas del grupo y asociadas: 4.756.926 - - - - - 4.756.926 
        

Acreedores comerciales y otras cuentas a 
pagar:        

Proveedores, empresas del grupo y asociadas 1.002.951 - - - - - 1.002.951 
Acreedores varios 196.817 - - - - - 196.817 
Personal 2.828.899 - - - - - 2.828.899 

             
 8.787.374 - - - - - 8.787.374 

 

Correcciones valorativas 

El saldo de la partida “Clientes por ventas y prestaciones de servicios” se presenta neto de las 
correcciones valorativas por deterioro. Los movimientos habidos en dichas correcciones han sido los 
siguientes: 
 
(Euros) 2021 2020 
   
Saldo inicial (50.878) (129.137) 
Dotaciones (113.750) (32.425) 
Reversiones 94.825 110.684 
Saldo final (69.803) (50.878) 

Adicionalmente a las correcciones valorativas por deterioro registradas en el ejercicio y mostradas en 
el cuadro anterior, que han supuesto un gasto de 18.925 euros (ingreso de 78.259 euros en el ejercicio 
2020), se ha registrado el saneamiento de cuentas por cobrar no provisionadas por importe total 24.272 
(88.657 euros en el ejercicio 2020), lo que ha supuesto que el ejercicio 2021 en el epígrafe “Otros 
gastos de explotación; Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales” de 
la cuenta de pérdidas y ganancias adjunta, se haya registrado un gasto por importe de 43.197 euros 
(10.398 euros en el ejercicio 2020). 
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Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo 

En el epígrafe “Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo; Otros activos financieros” 
del balance adjunto a 31 de diciembre de 2021, se registran las cuentas corrientes con posiciones 
deudoras que mantiene la Sociedad con sus sociedades del grupo, netas de las provisiones dotadas 
por importe total de 2.009.295 euros (2.759.584 euros a 31 de diciembre de 2020) (véase Nota 14.1) 

La Sociedad se financia principalmente mediante una cuenta con su matriz Falck Renewables S.p.A. 

Asimismo, la Sociedad mantiene en 2021 saldos acreedores con una entidad financiera por las 
disposiciones de las tarjetas de crédito por importe total de 1.312 euros (4.838 euros al 31 de diciembre 
de 2020). 

Deudas con empresas del grupo y asociadas 

La composición de este epígrafe al 31 de diciembre es la siguiente: 
 

(Euros) 2021 2020 
   
A largo plazo   

Otras Deudas con empresas del grupo y asociadas - 280.000 
   
A corto plazo   

Cuenta corriente con Falck Renewables S.p.A. 4.756.926 3.915.360 
Intereses cuenta corriente con Falck Renewables S.p.A. - 96.002 
Otras Deudas con empresas del grupo y asociadas - 295.000 

 4.756.926 4.586.362 

La Sociedad, mediante el contrato con Falck Renewables S.p.A mencionado en la Nota 9, cede tanto 
los créditos como los préstamos con las empresas del grupo a Falck Renewables S.p.A, de forma que 
este último sea la contraparte. 

A 31 de diciembre de 2021, la Sociedad registra una cuenta corriente acreedora con Falck Renewables 
S.p.A que asciende a 4.756.926 euros (3.915.360 euros a 31 de diciembre de 2020). Adicionalmente, 
a 31 de diciembre de 2020, la Sociedad registraba unos intereses pendientes de pago derivados de 
dicha cuenta corriente que ascendían a 96.002 euros (véase Nota 14.1). A 31 de diciembre de 2021 
los intereses derivados de esta cuenta corriente han sido liquidados. 

Asimismo, a 31 de diciembre de 2020, la Sociedad registraba otras deudas con empresas del grupo y 
asociadas derivadas del contrato de adquisión de licencias de un software para gestores de activos de 
plantas renovables (véase Nota 5). El coste de esas licencias que se encontraba pendiente de pago al 
cierre del ejercicio 2020, se encontraba registrado en los epígrafes “Deudas con empresas del grupo 
y asociadas a largo plazo” y “Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo” del balance 
adjunto por importe de 280.000 euros y 295.000 euros respectivamente (véase Nota 14.1). 

8. INVERSIONES EN EL PATRIMONIO DE EMPRESAS DEL GRUPO, MULTIGRUPO Y 
ASOCIADAS  

El detalle y los movimientos de las distintas partidas que componen este epígrafe son los siguientes:  
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(Euros) Saldo inicial Altas Bajas 

Dotaciones / 
(Reversiones) 

Saldo 
final 

      
Ejercicio 2021      
      
Instrumentos de patrimonio      

Coste 609.492 - (1.017) - 608.475 
Correcciones valorativas por deterioro (132.343)  102.893 - (29.450) 

      
Otros activos financieros 255.263 - (255.263) - - 
 732.412 - (153.387) - 579.025 
      
Ejercicio 2020      
      
Instrumentos de patrimonio      

Coste 619.753 4.739 (15.000) - 609.492 
Correcciones valorativas por deterioro (28.593) (103.750) - - (132.343) 
      
Otros activos financieros - 255.263 - - 255.263 

 591.160 156.252 (15.000) - 732.412 

8.1 Descripción de los principales movimientos 
 
Instrumentos de Patrimonio: 

En Septiembre de 2021 se ha disuelto la Sociedad Vector Cuatro EOOD que estaba participada al 
100% por Vector Renewables España, S.L.U., por lo que Sociedad ha registrado la baja de su 
participación por importe de 1.017 euros. Como resultado de la disolución de esta sociedad participada, 
Vector Renewables España, S.L.U. ha registrado un resultado positivo de la liquidación por importe de 
5.923 euros que se ha registrado en el epígrafe “Deterioro y resultado por enajenaciones de 
instrumentos financieros” de la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio 2021 adjunta. 

En Febrero de 2020, la Sociedad constituyo la Sociedad VC Renewables AB que esta participada al 
100% por Vector Renewables España, S.L.U., registrando un alta por su participación por importe de 
4.739 euros. Asimismo, en diciembre de 2020 se disolvio la Sociedad Vector Cuatro Servicios, S.L. 
que estaba participada al 50% por la Sociedad, registrándose un resultado positivo de la liquidación 
por importe de 5.025 euros que se registró en el epígrafe “Ingresos financieros; De participaciones en 
instrumentos de patrimonio” de la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio 2020 adjunta. 

En el ejercicio 2021 la Sociedad ha registrado la reversión de la corrección valorativa por deterioro de 
las participaciones en la sociedad VC Energias Renovables Mexico SA de CV, por importe de102.893 
euros, que ha supuesto un ingreso por dicho importe en el epígrafe “Deterioro y resultado por 
enajenaciones de instrumentos financieros” de la cuenta de pérdidas y ganancias adjunta del ejercicio 
2021. 

En el ejercicio 2020 la Sociedad registró una corrección valorativa por deterioro de las participaciones 
en las sociedades Vector Cuatro USA, LLC y VC Energias Renovables Mexico SA de CV, por importes 
de 857 euros y 102.893 euros, respectivamente. 

Otros activos financieros: 

En el ejercicio 2020, en el epígrafe de “Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo; 
Otros activos financieros” del balance adjunto se recogía la cuenta por cobrar a largo plazo que 
presentaba la Sociedad con varias de sus filiales por la refacturación pendiente de emitir de la 
repercusión de las licencias del software adquirido para la gestión de activos de plantas renovables 
(véase Nota 5). Durante el ejercicio 2021, esta refacturación se ha emitido y por tanto, se ha cancelado 
esta cuenta por cobrar. A 31 de diciembre de 2021, la Sociedad no registra ningún saldo en el epígrafe 
“Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo; Otros activos financieros” del balance 
adjunto. 
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8.2 Descripción de las inversiones  

La información relativa a las empresas del grupo, multigrupo y asociadas al 31 de diciembre es la 
siguiente: 
 

(Euros) 
Coste de la 
inversión 

Porcentaje 
de 

participación 
directa Capital 

Reservas y 
resultado de 

ejercicios 
anteriores 

Beneficios 
(pérdidas) 

del 
ejercicio 

Total 
patrimonio 

neto 
       
Ejercicio 2021       
Vector Renewables Italia, S.R.L. 185.311 100% 25.000 766.146 (479.515) 311.631 
PV Diagnosis, S.L. 12.683 100% 3.100 59.074 (497) 61.677 
Vector Renewables Francia, S.A.R.L. 50.000 100% 50.000 258.150 (91.632) 216.518 
Vector Renewables México, S.A. de C.V. 102.893 100% 91.854 (818.659) (362.308) (1.089.113) 
Vector Renewables Japan (Japón) 7.665 100% 7.946 1.637.775 580.301 2.226.022 
Vector Renewables UK Limited 215.733 100% 212.402 249.974 9.435 471.811 
Vector Cuatro Chile SpA 28.593 100% 25.177 (206.633) (23.970) (205.427) 
Vector Cuatro USA 857 100% 873 (48.042) 13.837 (33.332) 
Vector Cuatro Australia 1 100% 1 (527.576) (284.593) (812.168) 
VC Renewables AB 4.739 100% 4.983 764 (124.464) (118.717) 
  608.475          
       
Ejercicio 2020       
Vector Renewables Italia, S.R.L. 185.311 100% 25.000 613.278 240.958 879.236 
PV Diagnosis, S.L. 12.683 100% 3.100 59.228 (181) 62.147 
Vector Cuatro France, S.A.R.L. 50.000 100% 50.000 234.591 23.561 308.152 
Vector Cuatro EOOD (Bulgaria) 1.017 100% 1.023 98.133 8.825 107.981 
VC Energías Renovables México, S.A. de C.V. 102.893 100% 91.854 (549.939) (222.725) (680.809) 
Vector Cuatro Japan (Japón) 7.665 100% 7.946 1.009.183 679.360 1.696.489 
Vector Cuatro UK Limited 215.733 100% 212.402 138.620 95.244 446.266 
Vector Cuatro Chile SpA 28.593 100% 25.177 (207.652) (20.728) (203.204) 
Vector Cuatro USA 857 100% 873 (48.879) 5.569 (42.437) 
Vector Cuatro Australia 1 100% 1 (267.032) (251.218) (518.249) 
VC Renewables AB 4.739 100% 4.983 - 1.130 6.113 
  609.492          

Los resultados de las sociedades del grupo, multigrupo y asociadas indicados en el cuadro anterior 
corresponden en su totalidad a operaciones continuadas. Ninguna de las sociedades cotiza en bolsa. 

Vector Renewables Italia S.r.l. es una subsidiaria de Vector Renewables España, S.L.U., que tiene 
como objetivo desarrollar la actividad de Vector Renewables España, S.L.U. en Italia. 

PV Diagnosis S.L. es una subsidiaria de Vector Renewables España, S.L.U., que tiene como objetivo 
desarrollar la actividad de ciertos servicios de consultoría técnica en España. 

Vector Renewables Francia S.A.R.L es una subsidiaria de Vector Renewables España, S.L.U., que 
tiene como objetivo desarrollar la actividad de Vector Renewables España, S.L.U. en Francia. 

Vector Renewables México S.A. de C.V. es una subsidiaria de Vector Renewables España, S.L.U., que 
tiene como objetivo desarrollar la actividad de Vector Renewables España, S.L.U. en México. 

Vector Renewables Japan KK es una subsidiaria de Vector Renewables España, S.L.U., que tiene 
como objetivo desarrollar la actividad de Vector Renewables España, S.L.U. en Japón. 

Vector Renewables UK Limited es una subsidiaria de Vector Renewables España, S.L.U., que tiene 
como objetivo desarrollar la actividad de Vector Renewables España, S.L.U. en Reino Unido. 

Vector Cuatro Chile SpA es una subsidiaria de Vector Renewables España, S.L.U., que tiene como 
objetivo desarrollar la actividad de Vector Renewables España, S.L.U. en Latam. 

Vector Cuatro USA, LLC es una subsidiaria de Vector Renewables España, S.L.U., que tiene como 
objetivo desarrollar la actividad de Vector Renewables España, S.L.U. en Estados Unidos. 

Vector Cuatro Australia Pty Ltd. es una subsidiaria de Vector Renewables España, S.L.U., que tiene 
como objetivo desarrollar la actividad de Vector Renewables España, S.L.U. en Australia. 
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VC Renewables AB es una subsidiaria de Vector Renewables España, S.L.U., que tiene como objetivo 
desarrollar la actividad de Vector Renewables España, S.L.U. en Suecia. 

Las correcciones valorativas por deterioro se han calculado en base al valor en uso de dicha sociedad. 
Para el cálculo del valor en uso se han utilizado proyecciones de flujos de efectivo basadas en los 
presupuestos aprobados por la Dirección para los próximos cinco años. La tasa de descuento aplicada 
a las proyecciones de flujos de efectivo es de 6,49%.  

La Sociedad ha efectuado las comunicaciones correspondientes a las sociedades participadas, 
indicadas en el artículo 155 de la Ley de Sociedades de Capital, y no existe ningún compromiso por el 
que se pueda incurrir en contingencias respecto a dichas empresas.  

9. EFECTIVO Y OTROS ACTIVOS LÍQUIDOS EQUIVALENTES 

La composición de este epígrafe al 31 de diciembre es la siguiente: 
 
(En euros) 2021 2020 
   
Caja - 2.033 
Cuentas corrientes a la vista 1.094.809 275.021 
  1.094.809 277.054 

Las cuentas corrientes devengan el tipo de interés de mercado para este tipo de cuentas.  

No hay restricciones a la disponibilidad de estos saldos. 

La Sociedad tiene un contrato con su matriz Falck Renewables S.p.A por el cual le traspasa los excesos 
de caja y solicita efectivo cuando lo necesita (veáse Nota 7). 

10. PATRIMONIO NETO - FONDOS PROPIOS 

10.1 Capital escriturado 

La Sociedad fue constituida por escritura pública otorgada el 12 de diciembre de 2005 con un capital 
social de 3.100 euros, representada por 3.100 participaciones nominativas de 1 euro de valor nominal 
cada una de ellas.  

A 31 de diciembre de 2021 y 2020, el capital social de la Sociedad queda representado por 55.001 
participaciones de 1 euro de valor nominal cada una, totalmente suscritas y desembolsadas, 
equivalentes a 55.001 euros.  

La Sociedad, durante el año 2014, fue adquirida por Falck Renewables S.p.A donde se adquirió el 
100% del capital de la misma.  

El detalle de los accionistas y su participación en el capital al 31 de diciembre es el siguiente: 
 

 2021 2020 
   
Falck Renewables S.p.A. 100% 100% 
 100% 100% 

 
  



 

29 

10.2 Prima de emisión 

No se han producido movimientos en la prima de emisión. El importe en 2021 y 2020 es de 47.179 
euros. La prima de emisión es de libre distribución. 
 

10.3 Reservas y resultados de ejercicios anteriores 

El detalle y los movimientos de las distintas partidas que componen las reservas y los resultados de 
ejercicios anteriores son los siguientes: 

(Euros) 
Saldo 
inicial 

Distribución 
resultado 2020 

Otros 
Movimientos Saldo final 

     
Ejercicio 2021     
     
Reservas      

Reserva Legal 11.000 - - 11.000 
Reservas voluntarias 3.871.020  - 3.871.020 
Otras Reservas 217.706 - - 217.706 
 4.099.726 - - 4.099.726 
     

Resultados de ejercicios anteriores (1.415.876) (549.077) (5.394) (1.970.347) 
 (1.415.876) (1.415.876) (5.394) (1.970.347) 
     
  2.683.850 (1.415.876) (5.394) 2.129.379 

 

(Euros) Saldo inicial 
Distribución 

resultado 2019 Saldo final 
    
Ejercicio 2020    
    
Reservas     

Reserva Legal 11.000 - 11.000 
Reservas voluntarias 3.871.020  3.871.020 
Otras Reservas 217.706 - 217.706 
 4.099.726 - 4.099.726 
    

Resultados de ejercicios anteriores - (1.415.876) (1.415.876) 
 - (1.415.876) (1.415.876) 
    
  4.099.726 (1.415.876) 2.683.850 

Reserva legal 

De acuerdo con el texto refundido Ley de Sociedades de Capital, la reserva legal, mientras no supere 
el límite del 20% del capital social, no es distribuible a los accionistas y sólo podrá destinarse, en el 
caso de no tener otras reservas disponibles, a la compensación de pérdidas. Esta reserva podrá 
utilizarse igualmente para aumentar el capital social en la parte que exceda del 10% del capital ya 
aumentado. Al 31 de diciembre de 2021 y 2020 la Reserva legal se encuentra totalmente constituida. 

Reserva por fondo de comercio 

Esta reserva se constituyó en ejercicios anteriores conforme al apartado 4 del artículo 273 del texto 
refundido de la ley de Sociedades de Capital (derogado con efectos 1 de enero de 2016) que establecía 
que debía dotarse anualmente por, al menos, un cinco por ciento del importe del fondo de comercio 
(Nota 5) que figurara en el activo del balance con cargo al beneficio del ejercicio o, de no ser suficiente, 
con cargo a reservas voluntarias, y era indisponible mientras que los fondos de comercio 
correspondientes figuraran registrados en el balance de la Sociedad. 
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Esta reserva es indisponible y, conforme a lo establecido en la disposición transitoria única del Real 
Decreto 602/2016, de 2 de diciembre, a partir del 1 de enero de 2016 el importe de la misma que 
supere el fondo de comercio contabilizado en el activo del balance, debe ser reclasificado a reservas 
voluntarias y tendría carácter disponible. 

11. PROVISIONES A LARGO PLAZO 

El movimiento de la provisión registrada en el epígrafe de “Provisiones a largo plazo” durante el 
ejercicio 2021 se muestra a continuación (en euros): 

(Euros) 
Saldo 
inicial Dotación Aplicación Saldo final 

     
Ejercicio 2021     
Provisión por retribuciones al personal - 540.108 - 540.108 
 - 540.108 - 540.108 
     
  - 540.108 - 540.108 

A 31 de diciembre de 2021 la Sociedad ha registrado una provisión relacionada con una retribución 
extraordinaria aprobada para el personal cuyo importe total asciende a 540.108 euros. 

12. SITUACIÓN FISCAL 

El detalle de los saldos relativos a activos fiscales y pasivos fiscales al 31 de diciembre es el siguiente: 
 
(Euros) 2021 2020 
   
Activos por impuesto diferido 872.435 656.048 
Otros créditos con las Administraciones Públicas 51.634 52.526 
 924.069 708.574 
   
Pasivos por impuesto diferido 3.839 8.558 
Otras deudas con las Administraciones Públicas:   

Seguridad Social- 163.734 91.232 
IRPF 129.224 102.598 
IVA 37.141 61.951 
IS 8.450 53.252 

 342.388 317.591 

Según las disposiciones legales vigentes, las liquidaciones de impuestos no pueden considerarse 
definitivas hasta que no hayan sido inspeccionadas por las autoridades fiscales o haya transcurrido el 
plazo de prescripción, actualmente establecido en cuatro años. La Sociedad tiene abiertos a inspección 
los cuatro últimos ejercicios para todos los impuestos que le son aplicables. En opinión de los 
Administradores de la Sociedad, así como de sus asesores fiscales, no existen contingencias fiscales 
de importes significativos que pudieran derivarse, en caso de inspección, de posibles interpretaciones 
diferentes de la normativa fiscal aplicable a las operaciones realizadas por la Sociedad. 

12.1 Cálculo del Impuesto sobre Sociedades 

La conciliación entre el importe neto de los ingresos y gastos del ejercicio y la base imponible (resultado 
fiscal) del Impuesto sobre Sociedades es la siguiente: 
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 Cuenta de pérdidas y ganancias 
(Euros) Aumentos Disminuciones Total 
    
Ejercicio 2021    
    
Saldo de ingresos y gastos del ejercicio   (482.830) 
Impuesto sobre sociedades     (212.657) 
Saldo de ingresos y gastos del ejercicio antes de impuestos     (695.487) 
    
Diferencias permanentes 72.963 (261.904) (188.941) 
Diferencias temporarias    
Con origen en el ejercicio 1.188.483 (4.921) 1.183.562 

Base imponible (resultado fiscal)     299.134 
Compensación Bases Imponibles negativas   (299.134) 
    

Base imponible ajustada (resultado fiscal)     - 
    
Ejercicio 2020        
Saldo de ingresos y gastos del ejercicio   (549.077) 
Impuesto sobre sociedades     (65.084) 
Saldo de ingresos y gastos del ejercicio antes de impuestos     (614.161) 
    
Diferencias permanentes 329.523 (188.706) 140.817 
Diferencias temporarias    
Con origen en el ejercicio 324.062 (732.729) (408.667) 

Base imponible (resultado fiscal)     (882.011) 

En el ejercicio 2021, los aumentos por diferencias permanentes se deben fundamentalmente al gasto 
de una provision no deducibles fiscalmente relacionada con gastos de personal. 

En el ejercicio 2020, los aumentos por diferencias permanentes se debían fundamentalmente a gastos 
no deducibles fiscalmente correspondientes principalmente al deterioro de participaciones y créditos 
con empresas del grupo. 

Las disminuciones por diferencias permanentes registradas en el impuesto sobre sociedades del 
ejercicio 2021 se deben principalmente a gastos no deducibles fiscalmente correspondientes a la 
reversión del deterioro de participaciones y créditos con empresas del grupo y a la exención de las 
rentas obtenidas en el extranjero a través de un establecimiento permanente del artículo 22 de la Ley 
27/2014, de 27 de noviembre, del Impuesto sobre Sociedades. 

Las disminuciones por diferencias permanentes registradas en el impuesto sobre sociedades del 
ejercicio 2020 se debían principalmente a gastos no deducibles fiscalmente correspondientes a la 
exención de las rentas obtenidas en el extranjero a través de un establecimiento permanente del 
artículo 22 de la Ley 27/2014, de 27 de noviembre, del Impuesto sobre Sociedades. 

Los aumentos por diferencias temporarias se corresponden con la limitación de la amortización del 
Fondo de Comercio por 73.011 euros (73.011 euros en 2020), el aumento de 1.096.595 euros 
correspondiente a un Plan de Incentivos a Largo Plazo (216.550 euros en 2020) y 18.877 euros de 
aumento a la amortización fiscal acelerada (34.501 euros en 2020). 

Las disminuciones por diferencias temporarias se deben a la disminución de 4.921 euros de reversión 
por la no deducibilidad del 30% del gasto de amortización de inmovilizado establecido para los 
ejercicios 2013 y 2014. (4.921 euros en 2020). Adicionalmente, en el ejercicio 2020 se registró una 
disminución por diferencias temporarias por importe de 727.808 euros correspondiente a un Plan de 
Incentivos a Largo Plazo. 

La conciliación entre el gasto por impuesto sobre beneficios y el resultado de multiplicar los tipos de 
gravámenes aplicables al total de ingresos y gastos reconocidos es la siguiente: 
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 Cuenta de pérdidas y ganancias 
(Euros) 2021 2020 
   
Saldo de ingresos y gastos del ejercicio antes de impuestos (695.487) (614.161) 
   
Carga impositiva teórica (tipo impositivo 25%) 173.872 153.540 
Ingreso / (Gastos) no deducibles 47.235 (35.204) 
Carga impositiva establecimiento permanente Senegal (8.450) (53.252) 
Gasto impositivo efectivo 212.657 65.084 

El gasto / (ingreso) por impuesto sobre beneficios se desglosa como sigue: 
 

 Cuenta de pérdidas y ganancias 
(Euros) 2021 2020 
   
Impuesto corriente (8.450) (53.252) 
     
Otros conceptos   
Variación de impuestos diferidos 221.107 118.336 
 212.657 65.084 

 

12.2 Activos y pasivos por impuesto diferido 

El detalle y los movimientos de las distintas partidas que componen los activos y pasivos por impuesto 
diferido son los siguientes: 

(Euros) 
Saldo 
inicial 

Ajuste por tipo 
de gravamen 

Cuenta de pérdidas 
y ganancias 

Saldo 
final 

     
Ejercicio 2021     
     
Activos por impuesto diferido 656.048   872.435 
Límite gasto de amortización  4.920 - (1.231) 3.689 
Limitación deducción amortización FC 91.264 - 18.253 109.517 
Plan de incentivos a largo plazo 54.137 - 274.149 328.286 
Crédito fiscal 505.727 - (74.784) 430.943 
         

Pasivos por impuesto diferido (8.558)     (3.839) 
Amortización inmovilizado material (8.558) - 4.719 (3.839) 

      

 

(Euros) 
Saldo 
inicial 

Ajuste por tipo 
de gravamen 

Cuenta de pérdidas 
y ganancias 

Saldo 
final 

     
Ejercicio 2020     
     
Activos por impuesto diferido 546.337   656.048 
Límite gasto de amortización  6.151 - (1.231) 4.920 
Limitación deducción amortización FC 73.011 - 18.253 91.264 
Plan de incentivos a largo plazo 181.952 - (127.815) 54.137 
Crédito fiscal 285.224 - 220.503 505.727 
         

Pasivos por impuesto diferido (17.184)     (8.558) 
Amortización inmovilizado material (17.184) - 8.626 (8.558) 

      

La Sociedad ha realizado una estimación de los beneficios fiscales que espera obtener en los próximos 
cinco ejercicios (periodo para el que considera que las estimaciones tienen suficiente fiabilidad) de 
acuerdo con los presupuestos. También ha analizado el periodo de reversión de las diferencias 
temporarias imponibles, identificando aquellas que revierten en los ejercicios en los que se pueden 
utilizar las bases imponibles negativas pendientes de compensar. En base a este análisis, la Sociedad 
ha registrado los activos por impuesto diferido correspondientes a las bases imponibles negativas 
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pendientes de compensar y a las diferencias temporarias deducibles para las que considera probable 
la generación de suficientes beneficios fiscales futuros. Asimismo, indicar que la Sociedad presenta 
créditos fiscales por bases imponibles no registradas por importe de 2.074 euros. 

13. INGRESOS Y GASTOS 

13.1  Importe neto de la cifra de negocios 

La distribución del importe neto de la cifra de negocios de la Sociedad correspondiente a sus 
operaciones continuadas por categorías de actividades es la siguiente: 
 
(Euros) 2021 2020 
    
Asset Management 1.131.639 878.901 
Extrascope 48.968 21.400 
Engineering services 4.119.619 1.629.275 
Transaction services 139.467 450.623 
Legal services 211.373 108.587 
Group Companies 5.488.550 4.681.170 
Ingresos establecimiento permanente Senegal 44.780 208.131 
Otros 6.694 278.222 
  11.191.090 8.256.309 

13.2  Aprovisionamientos 

El detalle de los gastos de los aprovisionamientos es el siguiente: 
 
(Euros) 2021 2020 
    
Trabajos subcontratados 15.003 221.154 
Trabajos subcontratados al grupo 374.614 250.371 
  389.617 471.525 

13.3 Gastos de personal 

El detalle de los gastos de personal es el siguiente: 
 
(Euros) 2021 2020 
   
Sueldos, salarios y asimilados   

Sueldos y salarios 7.413.835 5.088.679 
Indemnizaciones 144.301 1.550 

 7.558.136 5.090.229 
Cargas sociales   

Seguridad Social a cargo de la empresa 1.141.513 858.000 
Otros gastos sociales 115.857 23.684 

 1.257.370 881.684 
   
  8.815.506 5.971.913 

13.4 Servicios exteriores 

El detalle de los servicios exteriores es el siguiente: 
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(Euros) 2021 2020 
   
Arrendamientos 336.754 259.914 
Reparaciones y conservación 131.623 105.279 
Servicios profesionales independientes 1.531.994 541.987 
Primas de Seguros 109.716 52.769 
Servicios bancarios 15.966 8.181 
Publicidad, propaganda y relaciones públicas 60.244 42.983 
Suministros 126.149 101.126 
Otros servicios 225.223 575.587 
  2.537.669 1.687.826 

13.5 Amortización del inmovilizado 

El detalle de las amortizaciones es el siguiente: 
 
(Euros) 2021 2020 
   
Inmovilizado material (Nota 6) 147.490 148.600 
Inmovilizado Intangible (Nota 5) 175.787 202.523 
  323.277 351.123 

13.6 Ingresos Excepcionales 

En el ejercicio 2021 la Sociedad ha registrado unos ingresos excecionales por importe de 19.745 euros 
debido al registro de alguna regularización de saldos pocos significativos. 

En el ejercicio 2020 la Sociedad registró unos ingresos excepcionales debido principalmente a unas 
indemnizaciones a favor de la Sociedad, por la salida de clientes que rescindieron anticipadamente su 
contrato pagando la indemnización correspondiente por importe de 89.006 euros. 

13.7 Ingresos financieros 

El detalle de los ingresos financieros es el siguiente: 
 

(Euros) 2021 2020 
   
Dividendos de empresas del grupo (Nota 14.1) 98.131 - 
Ingresos de participaciones en instrumentos de patrimonio - 5.025 
Intereses de créditos a empresas del grupo (Nota 14.1) 50.398 25.374 
 148.529 30.399 

En el ejercicio 2021 la Sociedad ha recibido un dividendo de su filial de Bulgaria, Vector Cuatro EOOD, 
por importe de 98.131 euros (véase Nota 14.1). En septiembre de 2021, la Sociedad Vector Cuatro 
EOOD, que estaba participada al 100% por Vector Renewables España, S.L. se ha disuelto, 
registrándose un resultado positivo de la liquidación por importe de 5.923 euros que se ha registrado 
en el epígrafe “Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros” de la cuenta de 
pérdidas y ganancias del ejercicio 2021 adjunta. 

En diciembre de 2020 se disolvió la Sociedad Vector Cuatro Servicios, S.L. que estaba participada al 
50% por la Sociedad, registrándose un resultado positivo de la liquidación por importe de 5.025 euros 
que se registró en el epígrafe “Ingresos financieros; De participaciones en instrumentos de patrimonio” 
de la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio 2020 adjunta. 

En el ejercicio 2021, la Sociedad la registrado un ingreso financiero por los intereses derivados de las 
cuentas corrientes con posiciones deudoras que mantiene con sus sociedades del grupo por importe 
total de 50.298 euros (25.374 euros a 31 de diciembre de 2020) (véase Nota 14.1). 
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13.8 Gastos financieros 

El detalle de los gastos financieros es el siguiente: 
 

(Euros) 2021 2020 
   
Intereses de deudas con empresas del grupo (Nota 14.1) 78.163 96.002 
Intereses por deudas con terceros - - 
Otros gastos financieros 54 - 
 78.217 96.002 

13.9 Deterioro y resultado por enajenaciones 

A 31 de diciembre de 2021, la Sociedad registra, en el epígrafe “Deterioro y resultado por 
enajenaciones de instrumentos financieros” de la cuenta de pérdidas y ganancias adjunta, un ingreso 
total por importe de 142.535 euros, correspondiente a: 

- Reversión del deterioro de la participación en el capital de VC Energías Renovables México, S.A. 
de C.V. (Nota 8.1) por importe de 102.893 euros. 

- Reversión de deterioro de créditos concedidos a las Sociedades participadas Vector Cuatro Chile 
SpA. por importe de 147.502 euros, Vector Cuatro USA por importe de 13.474 euros y VC Energías 
Renovables México, S.A. de C.V. por importe de 18.910 euros. 

- Dotación de deterioro del crédito concedido a la Sociedad participada Vector Cuatro Australia Pty 
Ltd. por importe de 146.167 euros. 

- Resultado positivo obtenido de la liquidación de Vector Cuatro EOOD por importe de 5.923 euros. 

A 31 de diciembre de 2020 la Sociedad registró un gasto por importe de 103.750 euros, 
correspondiente a ajustes por deterioro de la participación en el capital de Vector Cuatro USA y VC 
Energías Renovables México, S.A. de C.V. (Nota 8.1) por 857 euros y 102.893 euros respectivamente 
y ajustes por deterioros registrados en relación con los créditos mantenidos con PV Diagnosis S.r.l. por 
(6.176) euros, Vector Cuatro Chile SpA por 6.106 euros, Vector Cuatro Australia Pty Ltd. por 167.295 
euros, Vector Cuatro USA por 31.717 eurs y VC Energías Renovables México, S.A. de C.V. por 18.910 
euros. Asimismo, en el ejercicio 2020 la Sociedad registró en este epígrafe gastos derivados de la 
liquidación de Vector Cuatro Servicios, S.L. por importe de 610 euros. 

14. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS 

Las partes vinculadas con las que la Sociedad ha realizado transacciones durante los ejercicios 2021 
y 2020, así como la naturaleza de dicha vinculación, es la siguiente: 
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  Naturaleza de la vinculación 

  
Falck Renewables S.p.A. Empresa matriz 
Vector Renewables Italia, S.R.L.  Empresa del grupo 
PV Diagnosis, S.L. Empresa del grupo 
Vector Renewables Francia, S.A.R.L. Empresa del grupo 
Vector Renewables México, S.A. de C.V. Empresa del grupo 
Vector Renewables Japan (Japón) Empresa del grupo 
Vector Renewables UK Empresa del grupo 
Vector Cuatro Chile SPA Empresa del grupo 
Vector Cuatro Australia PTY LTD. Empresa del grupo 
Vector Cuatro USA Empresa del grupo 
VC Renewables AB (Suecia) Empresa del grupo 
Eólica Cabezo San Roque, S.L. Empresa del grupo 
Nuo, S.R.L. Empresa del grupo 
Falck Nuo Spain, S.L. Empresa del grupo 
Aliden Vind AB Empresa del grupo 
Brattmyrliden Vind AB Empresa del grupo 
Falck Energie Renouvables Sarl Empresa del grupo 
Falck Renewables North America Empresa del grupo 
Falck Next Energy Srl Empresa del grupo 
Falck Renewables Nederland BV Empresa del grupo 
Falck Renewables Wind Ltd. Empresa del grupo 
Falck REN IS42 Empresa del grupo 
Falck MiddeltonGeneration LLC Empresa del grupo 
Falck Renewables Sviluppo Empresa del grupo 
Falck Renewables Sicilia Srl Empresa del grupo 
Energia Eolica de Castilla Empresa del grupo 
Falck Renewables Power 1 Empresa del grupo 
Falck Renewables Power 2 Empresa del grupo 
Falck Renewables Power 3 Empresa del grupo 
Premier SPV 17 SL Empresa del grupo 
Falck Renewables Vind Empresa del grupo 
Eol Team SAS Empresa del grupo 
Ferme Eolienne de Noyales SAS Empresa del grupo 
Parc Eolienne du Bois de Ballay SAS Empresa del grupo 
Parc Eolienne de Mazeray et Bignais SAS Empresa del grupo 
Parc Eolienne de Courdrays SAS Empresa del grupo 
Parc Eolien d'Illois Empresa del grupo 
Iron SPV Srl Empresa del grupo 
Falck Renewables Finland Oy Empresa del grupo 

Las transacciones realizadas con partes vinculadas corresponden a operaciones del tráfico normal de 
la Sociedad y se realizan a precios de mercado, los cuales son similares a los aplicados a entidades 
no vinculadas. 
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14.1 Entidades vinculadas 

El detalle de los saldos mantenidos con entidades vinculadas es el siguiente: 
 

(Euros) 
Sociedad 

dominante 

Otras empresas 
del grupo y 
asociadas Total 

    
Ejercicio 2021    
    
Clientes empresas del grupo y asociadas (Nota 7) 1.577.523 2.573.281 4.150.804 
Inversiones a corto plazo (Nota 7) - 2.009.295 2.009.295 
Deudas a corto plazo con empresas del grupo (Nota 7) 4.756.926 - 4.756.926 
Proveedores empresas del grupo (Nota 7) 436.284 566.667 1.002.951 
    
Ejercicio 2020    
    
Clientes empresas del grupo y asociadas (Nota 7) 559.001 1.595.324 2.154.325 
Inversiones a corto plazo (Nota 7) - 2.759.584 2.759.584 
Deudas a corto plazo con empresas del grupo (Nota 7) 4.011.362 295.000 4.306.362 
Proveedores empresas del grupo (Nota 7) 111.685 262.965 374.650 
    

El detalle de las transacciones realizadas con entidades vinculadas es el siguiente: 
 

(Euros) 
Sociedad 

dominante 

Otras empresas 
del grupo y 
asociadas Total 

    
Ejercicio 2021    
    
Ingresos Prestación de servicios 2.751.980 2.736.570 5.488.550 
Aprovisionamientos 4.393 370.221 374.614 
Compras servicios exteriores (Nota 13.4) 1.023.581 75.144 1.098.725 
Gastos financieros (Nota 13.8) 78.163 - 78.163 
Ingresos financieros (Nota 13.7) - 50.398 50.398 
    
Ejercicio 2020    
    
Ingresos Prestación de servicios 604.821 4.076.349 4.681.170 
Aprovisionamientos - 250.371 250.371 
Compras servicios exteriores (Nota 13.4) 303.954 67.246 371.200 
Gastos financieros (Nota 13.8) 96.002 - 96.002 
Ingresos financieros (Nota 13.7) - 25.374 25.374 

14.2 Administradores y alta dirección 

El detalle de las remuneraciones devengadas por los miembros del Consejo de Administración y de la 
alta dirección de la Sociedad es el siguiente: 
 

(En euros) 2021 2020 
   

Alta dirección   
Sueldos 345.000 604.000 
  345.000 604.000 

Al 31 de diciembre de 2021 y 2020 la Sociedad no tenía obligaciones contraídas en materia de 
pensiones y de seguros de vida respecto a los miembros anteriores o actuales del Consejo de 
Administración.  

A 31 de diciembre de 2021 y 2020 no existían anticipos ni créditos concedidos al personal de alta 
dirección o a los miembros del Consejo de Administración, ni había obligaciones asumidas por cuenta 
de ellos a título de garantía. 

Durante el ejercicio 2021 se han satisfecho primas de seguros de responsabilidad civil de los 
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administradores por daños ocasionados en el ejercicio del cargo por importe de 91.801 euros (48.991 
euros en 2020). 

Los miembros del Consejo de Administración y personas vinculadas han confirmado que no poseen 
participación alguna, directa o indirecta, en el capital de otras sociedades con el mismo, análogo o 
complementario género de actividad al que constituye el objeto social de la Sociedad. 

Al 31 de diciembre del 2021 y 2020 los Administradores y personas vinculadas, no ejercían ningún 
cargo o función en sociedades con el mismo, análogo o complementario género de actividad del que 
constituye el objeto social de la Sociedad, ni han realizado por cuenta propia o ajena actividades 
similares, con las excepciones que se incluyen abajo. 
 
Los miembros del Consejo de Administración y demás personas que integran la alta dirección de la 
Sociedad, así como las personas físicas o jurídicas a las que representan no han realizado durante el 
ejercicio 2021 y 2020 operaciones con la Sociedad o con otras sociedades de su Grupo, ajenas a su 
tráfico ordinario o al margen de las condiciones de mercado.  

En relación con el artículo 229 de la Ley de Sociedades de Capital, los administradores han 
comunicado que no tienen situaciones de conflicto con el interés de la Sociedad. 

15. INFORMACIÓN SOBRE LA NATURALEZA Y EL NIVEL DE RIESGO PROCEDENTE DE 
INSTRUMENTOS FINANCIEROS 

Las políticas de gestión de riesgos son establecidas por la Dirección, habiendo sido aprobadas por los 
Administradores de la Sociedad, En base a estas políticas, el Departamento Financiero ha establecido 
una serie de procedimientos y controles que permiten identificar, medir y gestionar los riesgos 
derivados de la actividad con instrumentos financieros. Estas políticas establecen, entre otros 
aspectos, que la Sociedad no puede realizar operaciones especulativas con derivados. 

La actividad con instrumentos financieros expone a la Sociedad al riesgo de crédito, de mercado y de 
liquidez. 

15.1 Riesgo de crédito 

El riesgo de crédito se produce por la posible pérdida causada por el incumplimiento de las obligaciones 
contractuales de las contrapartes de la Sociedad, es decir, por la posibilidad de no recuperar los activos 
financieros por el importe contabilizado y en el plazo establecido. 

La exposición máxima al riesgo de crédito al 31 de diciembre era la siguiente: 
 
(Euros) 2021 2020 
   
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 5.850.986 3.166.317 
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo 2.009.295 2.759.584 
Efectivo y otros activos líquidos equivalentes 1.094.809 277.054 

 8.955.090 6.202.955 

Actividades de explotación 

Periódicamente, se elabora un detalle con la antigüedad de cada uno de los saldos a cobrar, que sirve 
para gestionar su cobro. La Sociedad tiene establecido una política de saldos vencidos en función del 
tiempo vencido de sus facturas. Todas aquellas facturas con un vencimiento superior a los 12 meses 
son provisionadas. 

El detalle por fecha de antigüedad de los “Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar; Clientes por 
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ventas y prestaciones de servicios” al 31 de diciembre es el siguiente: 
 
 Por operaciones continuadas 
(Euros) 2021 2020 
   
No vencidos 806.188 347.541 
Menos de 30 días 487.879 307.794 
Entre 30 y 60 días 108.507 63.878 
Entre 60 y 90 días 162.595 50.171 
Entren 90 y 180 días 118.395 240.934 
 1.683.564 1.010.318 
   
Dudosos 69.803 50.878 
Correcciones por deterioro (Nota 7.4) (69.803) (50.878) 
Total 1.683.564 1.010.318 

15.2 Riesgo de mercado 

El riesgo de mercado se produce por la posible pérdida causada por variaciones en el valor razonable 
o en los futuros flujos de efectivo de los instrumentos financieros debidas a cambios en los precios de 
mercado. El riesgo de mercado incluye el riesgo de tipo de interés, de tipo de cambio y otros riesgos 
de precio. 

Riesgo de tipo de interés 

El riesgo de tipo de interés se produce por la posible pérdida causada por variaciones en el valor 
razonable o en los futuros flujos de efectivo de un instrumento financiero debidas a cambios en los 
tipos de interés de mercado. La exposición de la Sociedad al riesgo de cambios en los tipos de interés 
se debe principalmente a los préstamos y créditos recibidos a largo plazo a tipos de interés variable. 

Riesgo de tipo de cambio 

El riesgo de tipo de cambio se produce por la posible pérdida causada por variaciones en el valor 
razonable o en los futuros flujos de efectivo de los instrumentos financieros debidas a fluctuaciones en 
los tipos de cambio.  

15.3 Riesgo de Liquidez 

El riesgo de liquidez se produce por la posibilidad de que la Sociedad no pueda disponer de fondos 
líquidos, o acceder a ellos, en la cuantía suficiente y al coste adecuado, para hacer frente en todo 
momento a sus obligaciones de pago. El objetivo de la Sociedad es mantener las disponibilidades 
líquidas necesarias. 

16. OTRA INFORMACIÓN 

16.1 Estructura del personal  

El detalle de las personas empleadas por la Sociedad distribuidas por categorías es el siguiente: 
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 Número de personas empleadas 
Número medio 
de personas 

Número medio de 
personas con 

Discapacidad > 33% 
 al final del ejercicio Empleadas del total empleadas 
 Hombres Mujeres Total en el ejercicio en el ejercicio 
      
Ejercicio 2021      

      
Ingenieros y técnicos 30 13 43 32 - 
Administrativos 20 23 43 48 - 
  50 36 86 80 - 

      
Ejercicio 2020      

      
Ingenieros y técnicos 16 5 21 17 - 
Administrativos 28 26 54 47 - 
  44 31 75 64 - 

Al 31 de diciembre de 2021, el Consejo de Administración estaba formado por 3 personas, todos 
hombres (3 personas, todos hombres al 31 de diciembre de 2020). 

16.2 Honorarios de auditoría 

Los honorarios devengados en el ejercicio por los servicios prestados por el auditor de cuentas han 
sido los siguientes: 
 

(Euros) 2021 2020 
   
Servicios de auditoría  32.000 32.000 

 32.000 32.000 

16.3 Información sobre el periodo medio de pago a proveedores. Disposición adicional 
tercera. “Deber de información” de la Ley 15/2010, de 5 de julio 

La información relativa al periodo medio de pago a proveedores es la siguiente: 
 

  2020 2020 
   
(Días)   
   
Periodo medio de pago a proveedores 23 26 
      
(Euros)     
Total pagos realizados 2.448.467 2.451.166 
Total pagos pendientes 133.535 51.047 

17. HECHOS POSTERIORES 
 
Con posterioridad al cierre del ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2021 y hasta la fecha de 
formulación de estas Cuentas Anuales por el Órgano de Administración de la Sociedad, no se ha 
producido ningún acontecimiento que pueda afectar significativamente a estas Cuentas Anuales. 
  



 

41 

VECTOR RENEWABLES ESPAÑA, S.L.U. 

Informe de Gestión 
Ejercicio 2021 
 

Evolución de los negocios 

El ejercicio 2021 en el grupo Vector Renewables se ha caracterizado principalmente por los siguientes 

aspectos: 

• Crecimiento de la línea de Servicios Técnicos. Esta línea de servicios ha reforzado, entre otros, 

los servicios de construction management, y ha firmado acuerdos marco de servicios con 

compañías líderes en el sector a nivel internacional. 

• Generación gradual de nuevos contratos de asset management en mercados de elevado grado 

de madurez (España, Italia). 

• Continuación del crecimiento en la prestación de servicios del grupo a terceros a nivel 

internacional, especialmente en los mercados de Japón y México. 

• Consolidación de la prestación de servicios por parte del grupo Vector Renewables en relación 

con los activos de Falck Renewables, principalmente en Italia y Reino Unido. 

Los ingresos de Vector Renewables España, S.L. en 2021 han crecido un 35,55% respecto al ejercicio 

2020. 

El portfolio de activos bajo gestión del grupo Vector Renewables en 20201 ha superado los 4 GW de 

potencia, con activos localizados en 10 países de tres continentes. 

De acuerdo con lo establecido en el Real Decreto del 6 de febrero de 2016, durante el ejercicio 2021 

se ha dotado la correspondiente amortización del fondo de comercio que figura en el activo de la 

Sociedad. 

Evolución previsible de la Sociedad 

El grupo Vector Renewables tiene previsto continuar en 2022 su proceso de expansión en los servicios 

prestados a terceros, tanto en los mercados de mayor crecimiento (Japón, México) como en mercados 

maduros que han experimentado un relanzamiento del interés de los inversores en el sector de las 

energías renovables. En este último caso es especialmente relevante el mercado español, en el que 

existen numerosos proyectos nuevos en fase de desarrollo o construcción, como consecuencia de las 

últimas subastas de renovables celebradas, así como del incipiente desarrollo de los PPA privados. 

El grupo está asimismo acometiendo el reforzamiento de los servicios de valor añadido en el área de 

Performance Improvement, así como un ambicioso proyecto de digitalización, mediante la adquisición 

a una sociedad del grupo Falck de una nueva plataforma tecnológica de gestión de activos. Dicha 
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plataforma permitirá no sólo incrementar la eficiencia de los procesos internos y los servicios prestados 

a clientes, sino que además también pretende comercializar licencias de dicha plataforma a operadores 

y productores que tengan internalizados los procesos de gestión de tal forma que se puedan produccir 

sinergias en cuanto a los servicios a prestar a dichos clientes. 

Uso de instrumentos financieros por la Sociedad/grupo 

La Sociedad se basa en recursos financieros propios. Las excedencias de caja se transfieren a una 

cuenta intragrupo remunerada, mantenida con la sociedad matriz Falck Renewables, Spa. 

Hechos posteriores 

No se han producido. 

Actividades de investigación y desarrollo 

No se han realizado actividades de investigación y desarrollo durante el ejercicio 2021. 

Adquisiciones de acciones propias 

No han sido adquiridas acciones propias durante el ejercicio 2021. 

 



 

 

FORMULACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES E INFORME DE GESTIÓN 
 

Las Cuentas Anuales — Balance de Situación, Cuentas de Pérdidas y Ganancias, Estados de 
Cambios en el Patrimonio Neto, Estado de Flujos de Efectivo y Memoria— las cuales vienen 
extendidas en 40 páginas e Informe de Gestión, el cual viene extendido en 2 páginas, de VECTOR 
RENEWABLES ESPAÑA, S.L.U. correspondientes al ejercicio 2021, que se contienen en el presente 
documento, han sido formuladas por los Administradores de la Sociedad en el día de hoy y se firman, 
a continuación, en prueba de conformidad por todos los Administradores, en cumplimiento del artículo 
253 del texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital. 

Hasta donde alcanza nuestro conocimiento, las cuentas anuales elaboradas con arreglo a los 
principios de contabilidad generalmente aplicables ofrecen la imagen fiel del patrimonio, de la situación 
financiera y de los resultados de la Sociedad y el Informe de Gestión incluye un análisis fiel de la 
evolución y los resultados empresariales y de la posición de la Sociedad, junto con la descripción de 
los principales riesgos e incertidumbres a que se enfrentan. 

En Madrid, a 4 de marzo de 2022 

 

 
D. Fabrizio Moscone   D. Massimiliano Bevignani 
   
   
   
 
   
   
   
   
   
   
D. Víctor Periáñez Álvarez   
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VECTOR RENEWABLES ESPAÑA, S.L.U. 

Bilancio al 31 dicembre 2021 
(espresso in euro) 

 
 

ATTIVO Note 2021 2020 

        

ATTIVO NON CORRENTE   2.383.909 2.470.361 

    

Immobilizzazioni immateriali 5 624.281 780.522 

Avviamento  583.885 729.906 

Applicazioni informatiche  40.396 50.616 

Immobilizzazioni materiali 6 277.643 264.454 

Impianti tecnici e altre immobilizzazioni materiali  273.163 264.454 

Immobilizzazioni in corso  4.480 - 

Investimenti a lungo termine in società del gruppo e collegate 7 e 8 579.025 732.412 

Partecipazioni  579.025 477.149 

Altre attività finanziarie  - 255.263 

Investimenti finanziari a lungo termine 7 30.525 36.925 

Altre attività finanziarie  30.525 36.925 

Imposte differite attive 12.2 872.435 656.048 

ATTIVO CORRENTE   9.039.368 6.326.379 

    

Riserve  - 8.907 

Anticipi a fornitori  - 8.907 

Crediti commerciali e altri crediti 
 

5.902.620 3.218.843 

Clienti per vendite e servizi 7 1.683.564 1.010.318 

Clienti del gruppo e delle società collegate 7 e 14.1 4.150.804 2.154.325 

Debitori vari 7 14.944 - 

Personale 7 1.674 1.674 

Altri crediti verso le pubbliche amministrazioni 12 51.634 52.526 

Investimenti a breve termine in società del gruppo e collegate 7, 8 e 14.1 2.009.295 2.759.584 

Altre attività finanziarie  
 

2.009.295 2.759.584 

Investimenti finanziari a breve termine. 7 13.264 12.743 

Altre attività finanziarie.  13.264 12.743 

Accantonamenti a breve termine 
 

19.380 49.248 

Liquidità ed equivalenti di cassa 9 1.094.809 277.054 

Disponibilità liquide   1.094.809 277.054 

TOTALE ATTIVO   11.423.277 8.796.740 

 
Le Note di accompagnamento da 1 a 17 sono parte integrante del bilancio al 31 dicembre 2021. 
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VECTOR RENEWABLES ESPAÑA, S.L.U. 

Bilancio al 31 dicembre 2021 
(espresso in euro) 

 
 

PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ Note 2021 2020 

        

PATRIMONIO NETTO   1.748.729 2.236.953 
    

Patrimonio netto 
 

1.748.729 2.236.953 

Capitale 10.1 55.001 55.001 

Capitale sociale 
 

55.001 55.001 

Sovrapprezzo azioni 10.2 47.179 47.179 

Riserve 10.3 4.099.726 4.099.726 

Legale e statutaria 
 

11.000 11.000 

Altre riserve 
 

4.088.726 4.088.726 

Utili degli anni precedenti 
 

(1.970.347) (1.415.876) 

Utile d’esercizio 3 (482.830) (549.077) 

PASSIVO NON CORRENTE   543.947 288.558 
    

Accantonamenti a lungo termine 11 540.108 - 

Debiti a lungo termine verso il gruppo e le società collegate 7 - 280.000 

Imposte differite passive 12.2 3.839 8.558 

PASSIVO CORRENTE   9.130.601 6.271.229 
    

Debiti a breve termine 7 1.781 5.425 

Debiti verso istituti di credito  1.312 4.838 

Altre passività finanziarie  469 587 

Debiti a breve termine verso il gruppo e le società collegate 7 4.756.926 4.306.362 

Debiti commerciali e altri debiti   4.367.216 1.955.394 

Fornitori del gruppo e delle società collegate 7 e 14.1 1.002.951 374.650 

Creditori diversi 7 196.817 86.230 

Personale (retribuzione da pagare) 7 2.828.899 1.185.481 

Altri debiti verso la Pubblica Amministrazione 12 338.549 309.033 

Risconti passivi    4.678 4.048 

TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVO   11.423.277 8.796.740 

 
Le Note di accompagnamento da 1 a 17 sono parte integrante del bilancio al 31 dicembre 2021. 
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VECTOR RENEWABLES ESPAÑA, S.L.U. 
Conto economico   
per l'esercizio chiuso al 31 dicembre 2021  
(espresso in euro) 
 

  Note 2021 2020 

DATI OPERATIVI       

Ricavi delle vendite e delle prestazioni 13.1 11.191.090 8.256.309 

Fornitura di servizi 
 

11.191.090 8.256.309 

Appalti 13.2 (389.617) (471.525) 

Servizi resi da altre società 
 

(389.617) (471.525) 

Altri proventi operativi 
 

2.209 - 

Costi del personale 13.3 (8.815.506) (5.971.913) 

Salati, stipendi e simili 
 

(7.558.136) (5.090.229) 

Oneri sociali 
 

(1.257.370) (881.684) 

Altri costi operativi 
 

(2.585.150) (1.699.364) 

Servizi esterni 13.4 (2.537.669) (1.687.826) 

Imposte 
 

(4.284) (1.140) 

Perdite, svalutazioni e variazioni degli accantonamenti per operazioni di 
trading 

7 (43.197) (10.398) 

Ammortamenti e svalutazioni delle immobilizzazioni 13.5 (323.277) (351.123) 

Svalutazioni e plusvalenze/minusvalenze su immobilizzazioni  - (4.775) 

Plusvalenze/minusvalenze e altro  - (4.775) 

Altri risultati 
 

18.963 63.280 

Costi eccezionali  (782) (41.833) 

Entrate eccezionali 13.6 19.745 105.113 

RISULTATO OPERATIVO   (901.288) (179.111) 
    

Proventi finanziari 13.7 148.529 30.399 

Da partecipazioni  98.131 5.025 

Imprese controllate e collegate  98.131 5.025 

Titoli e altri strumenti finanziari 
 

50.398 25.374 

Imprese controllate e collegate  50.398 25.374 

Oneri finanziari 13.8 (78.217) (96.002) 

Per debiti verso società del gruppo e collegate  (78.163) (96.002) 

Per debiti verso terzi 
 

(54) - 

Variazioni di cambio 
 

(7.046) (47.236) 

Riduzione di valore e utili o perdite da cessione di strumenti finanziari 7.1 e 13.9 142.535 (322.211) 

Svalutazioni e perdite di valore  142.535 (322.211) 

RISULTATO FINANZIARIO   205.801 (435.050) 

        

RISULTATO ANTE IMPOSTE   (695.487) (614.161) 
    

Imposte sui redditi 12.1 212.657 65.084 

RISULTATO D’ESERCIZIO   (482.830) (549.077) 

Le Note di accompagnamento da 1 a 17 sono parte integrante del conto economico dell'esercizio 2021. 

VECTOR RENEWABLES ESPAÑA, S.L.U. 
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Prospetto delle variazioni del patrimonio netto   
per l'esercizio chiuso al 31 dicembre 2021  
(espresso in euro) 
 

A) Prospetto dei proventi e degli oneri rilevati per l'esercizio chiuso al 31 dicembre 2021 
 

 Note 2021 2020 

    

Risultato di conto economico 3 (482.830) (549.077) 

    

Totale proventi e oneri rilevati direttamente a patrimonio netto  - - 

    

Totale trasferimenti a conto economico  - - 

      

Totale ricavi e costi rilevati   (482.830) (549.077) 

B) Prospetto delle variazioni del patrimonio netto totale per l'esercizio chiuso al 31 
dicembre 2021 

 

  

Capitale 
sottoscritto 
(Nota 10.1)  

Sovraprezzo 
azioni (Nota 

10.2) 

Riserve 
(Nota 
10.3) 

Risultati 
degli 

esercizi 
precedenti 

Risultato 
dell’esercizio 

(Nota 3) Totale 

       
SALDO, INIZIALE DELL’ANNO 2019 55.001 47.179 4.099.726 - (1.415.876) 2.786.030 

       
Totale proventi e oneri rilevati - - - - (549.077) (549.077) 

       
Altre variazioni del patrimonio netto - -  (1.415.876) 1.415.876 - 
              

SALDO, FINALE DELL’ANNO 2020 55.001 47.179 4.099.726 (1.415.876) (549.077) 2.236.953 

       
Totale proventi e oneri rilevati - - - - (482.830) (482.830) 

       
Altre variazioni del patrimonio netto - -  (554.471) 549.077 (5.394) 
              

SALDO, FINALE DELL’ANNO 2021 55.001 47.179 4.099.726 (1.970.347) (482.830) 1.748.729 

Le note di accompagnamento da 1 a 17 sono parte integrante del prospetto delle variazioni del 
patrimonio netto per l'esercizio 2021. 
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VECTOR RENEWABLES ESPAÑA, S.L.U. 

Rendiconto Finanziario 

per l'esercizio chiuso al 31 dicembre 2021  
(espresso in euro) 
 

 

  Note 2021 2020 
    

FLUSSI DI CASSA DA ATTIVITÀ OPERATIVE 
 

  
  

  

Risultato d’esercizio ante imposte 
 

(695.487) (614.161) 
  

  

Rettifiche del risultato economico 
 

134.670 803.513 

Ammortamento delle immobilizzazioni 5 e 6 323.277 351.123 

Perdite di valore 13.9 (142.535) 322.211 

Risultati per vendita di immobilizzazioni  - 4.775 

Variazione degli accantonamenti  43.197 10.398 

Proventi finanziari 13.7 (148.529) (30.399) 

Oneri finanziari 13.8 78.217 96.002 

Altri ricavi e costi  (18.957) 49.403 

Variazione del capitale circolante 
 

33.319 990.240 

Inventari  8.907 (3.397) 

Debiti e altri crediti 7 (2.683.777) 2.032.650 

Altre attività correnti 
 

29.347 (31.087) 

Crediti e altri debiti 7 2.411.822 (918.509) 

Altre passività correnti  512 (89.417) 

Altre attività e passività non correnti 
 

266.508 - 
  

  

Altri flussi di cassa da attività operative 
 

(27.819) (70.628) 

Pagamento di interessi 13.8 (78.217) (96.002) 

Interessi ricevuti 13.7 50.398 25.374 
        

Flussi di cassa derivanti dall’attività operativa   (555.317) 1.108.964 
    

FLUSSI DI CASSA DERIVANTI DALL’ATTIVITA’ DI INVESTIMENTO 
 

  
  

  

Pagamenti/incassi di investimenti 
 

926.034 (2.247.482) 

Società del gruppo e collegate  750.289 (2.313.345) 

Immobilizzazioni immateriali 5 19.546 50.585 

Immobilizzazioni materiali  6 156.199 15.278 
    

Flussi di cassa da attività di investimento   926.034 (2.247.482) 
    

FLUSSI DI CASSA DERIVANTI DALL’ATTIVITA’ DI FINANZIAM. 
 

  
  

  

Pagamenti/incassi di strumenti finanziari   447.038 1.066.095 
Rilascio / (pagamento)    

Debiti verso istituti di credito 7 (3.526) (6.366) 
Debiti verso società del gruppo e collegate 7 450.564 1.072.461 

        

Flussi di cassa da attività di finanziamento   447.038 1.066.095 
        

AUMENTO / DIMINUZIONE NETTA DELLE DISPONIBILITÀ LIQUIDE 
O EQUIVALENTI   817.755 (72.422) 

    

Disponibilità liquide o equivalenti all'inizio dell'esercizio 
 

277.054 349.476 

Disponibilità liquide o equivalenti alla fine dell'esercizio   1.094.809 277.054 

Le note di accompagnamento da 1 a 17 sono parte integrante del rendiconto finanziario per l'esercizio 
2021. 
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VECTOR RENEWABLES ESPAÑA, S.L.U. 

Memoria 
Eercizio 2021 

1. ATTIVITA’ DELLA SOCIETA’  

Vector Cuatro, S.L.U. (di seguito, la Società) è stata costituita con atto pubblico del 12 dicembre 2005 
a tempo indeterminato con sede legale in calle Padre Claret, numero 16. Il 5 dicembre 2008 la sede 
legale è stata trasferita in calle Serrano, numero 27 a Madrid.   

Il 2 marzo 2021, l'azionista unico della Società ha deciso di cambiare la denominazione sociale della 
Società in Vector Renewables España, S.L.U. 

L'oggetto della Società è quello di fornire consulenza legale, contabile, finanziaria e operativa a persone 
fisiche e giuridiche.   

Le attività comprese nell'oggetto sociale possono essere svolte dalla Società, in tutto o in parte, 
direttamente o indirettamente, attraverso il possesso di azioni o partecipazioni in società con scopo 
identico o simile.  

Sono escluse dalle suddette attività quelle per il cui esercizio la legge richiede requisiti particolari o 
l'intervento di professionisti, iscritti o meno a un ordine professionale, o di enti specifici, fino al loro 
completo adempimento.  

Il 17 novembre 2011, l'Assemblea generale degli azionisti della Società ha approvato la fusione per 
incorporazione della società Langley Renovables, S.L. L'iscrizione dell'atto di fusione presso il Registro 
Mercantile di Madrid è avvenuta il 26 dicembre 2011, con effetto dal 1° gennaio 2011 ai fini contabili. 
Di conseguenza, Langley Renovables, S.L. è stata estinta e la società incorporante ha assunto le 
attività e le passività della società estinta (Nota 5.2). 

Il 30 settembre 2013 l'assemblea degli azionisti della Società ha deliberato la fusione per 
incorporazione di Vector Cuatro Fotovoltaica, S.L. L'atto di fusione è stato registrato presso il Registro 
Mercantile di Madrid il 27 novembre 2013, con effetto dal 1° gennaio 2013 ai fini contabili. Di 
conseguenza, Vector Cuatro Fotovoltaica, S.L. è stata estinta e la società incorporante ha assunto le 
attività e le passività della società estinta.  

Nel 2014 la Società è stata acquisita da Falck Renewables S.p.A., che ne ha rilevato il 100% del capitale 
sociale. La Società è a sua volta a capo di un gruppo di società controllate di cui non è tenuta a redigere 
un bilancio consolidato separato in quanto esonerata da tale obbligo, secondo la normativa vigente, a 
causa delle ridotte dimensioni del gruppo. Tuttavia, i conti annuali consolidati del Gruppo Vector 
Renewables España, S.L.U. e Controllate per l'anno 2013 sono stati redatti volontariamente per la 
prima volta dagli amministratori durante la riunione del Consiglio di amministrazione del 31 marzo 2014.   

La Società fa parte del gruppo di società che fa capo a Falck Renewables S.p.A. (Gruppo Falck), con 
sede legale a Milano (Italia). Ai sensi dell'articolo 43 del Codice del Commercio, la Società è esente 
dall'obbligo di redigere il bilancio consolidato, in quanto soddisfa i requisiti del suddetto articolo in 
quanto controllata di una società domiciliata nell'Unione Europea che redige il bilancio consolidato. Il 
bilancio consolidato del Gruppo Falck e la relazione sulla gestione consolidata per l'esercizio 2020 sono 
stati autorizzati alla pubblicazione l'11 marzo 2021, insieme alla relativa relazione di revisione.   

 La valuta funzionale della Società è l'euro (€). 
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2.  BASE DI PRESENTAZIONE DEL BILANCIO  

Il bilancio d'esercizio è stato redatto sulla base delle scritture contabili della Società ed è presentato in 
conformità con la legislazione mercantile vigente e con le norme stabilite nel Piano di Contabilità 
Generale approvato con il Regio Decreto 1514/2007 e le modifiche ivi incorporate, le ultime delle quali 
sono quelle incorporate dal Regio Decreto 1/2021, del 12 gennaio, in vigore per gli esercizi finanziari 
che iniziano il 1° gennaio 2021 o successivamente, al fine di fornire una rappresentazione veritiera e 
corretta del patrimonio netto, della situazione finanziaria e dei risultati della Società, nonché della 
veridicità dei flussi di cassa inclusi nel rendiconto finanziario.   

Il presente bilancio è stato predisposto dagli amministratori della Società per l'approvazione 
dell'Azionista Unico e si ritiene che sarà approvato senza alcuna modifica.  

Le cifre del bilancio annuale sono espresse in euro, salvo diversa indicazione. 

2.1 Quadro fedele e corretto 

 Il bilancio d'esercizio è stato redatto sulla base dei registri contabili ausiliari della Società ed è stato 

redatto in conformità alla normativa contabile vigente, al fine di fornire un quadro fedele del patrimonio 

netto, della situazione finanziaria e dei risultati operativi della Società. Il rendiconto finanziario è stato 

redatto al fine di fornire una rappresentazione veritiera e corretta della fonte e dell'utilizzo delle attività 

monetarie della Società che rappresentano le disponibilità liquide e gli equivalenti. 

2.2 Cambiamenti nei principi contabili a seguito del Regio Decreto 1/2021 
 

Il 30 gennaio 2021 è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dello Stato il Regio Decreto 1/2021, del 
12 gennaio, che modifica il Piano di contabilità generale approvato con il Regio Decreto 1514/2007, del 
16 novembre; il Piano di contabilità generale per le piccole e medie imprese approvato con il Regio 
Decreto 1515/2007, del 16 novembre; il Regolamento per la redazione dei conti annuali consolidati 
approvato con il Regio Decreto 1159/2010, del 17 settembre; e il Regolamento per l'adattamento del 
Piano contabile generale agli enti non profit approvato con il Regio Decreto 1491/2011, del 24 ottobre. 
Allo stesso modo, e come conseguenza del RD 1/2021, il 13 febbraio 2021 è stata pubblicata nella 
Gazzetta Ufficiale dello Stato (Boletín Oficial del Estado) la risoluzione dell'Istituto spagnolo di 
contabilità e revisione contabile (ICAC), che stabilisce le regole per la registrazione, la valutazione e la 
preparazione dei conti annuali per il riconoscimento dei redditi derivanti dalla fornitura di beni e servizi 
(di seguito "Risoluzione sui redditi").   
   
Ai sensi della sezione 1) della Prima disposizione transitoria del Regio Decreto 1/2021, la Società ha 
optato per l'applicazione dei nuovi criteri considerando il 1° gennaio 2021 come data di transizione, e 
le cifre corrispondenti all'esercizio 2020 che sono inclusi a fini comparativi nel bilancio annuale 
dell'esercizio 2021 non sono stati adattati in conformità ai nuovi criteri, fatta salva la riclassificazione 
delle voci degli strumenti finanziari dell'esercizio precedente alla nuova presentazione in applicazione 
della Seconda disposizione transitoria sezione 6 e). 
 
Il contenuto del Regio Decreto e della Risoluzione di cui sopra è stato applicato nel bilancio annuale 
per l'anno che inizia il 1° gennaio 2021. 
 
Le modifiche riguardano alla Società principalmente alle seguenti voci: 
 

a) Strumenti finanziari. 

b) Ricavi da vendite e servizi resi. 

  
Le principali differenze tra i criteri di contabilizzazione e classificazione utilizzati nell’esercizio 2020 e 
quelli applicati nel 2021 che hanno interessato la Società sono le seguenti: 
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a) Strumenti finanziari 
 

  
Gli strumenti finanziari sono stati classificati in base al nostro modello gestionale o aziendale di gestione 
delle attività finanziarie e ai termini contrattuali dei flussi di cassa da esse derivanti.   

   
La classificazione delle attività finanziarie rientra nelle seguenti categorie principali:  

   

• Costo ammortizzato: è prevedibile che i precedenti portafogli di "Finanziamenti e crediti" e 
"Investimenti detenuti fino a scadenza" siano stati integrati in questa categoria nella misura in 
cui sono detenuti allo scopo di ricevere flussi di cassa derivanti dall'esecuzione del contratto e 
i termini contrattuali dell'attività finanziaria danno luogo, a date specifiche, a flussi di cassa che 
sono esclusivamente incassi di capitale e interessi sul capitale in circolazione.    
   
In questa categoria rientrano anche i crediti commerciali e non commerciali. 
 

• Costo: questa categoria comprende le seguenti attività finanziarie:  

o partecipazioni in società del gruppo, entità a controllo congiunto e società collegate;  

o attività finanziarie per le quali non è possibile ottenere una stima affidabile del fair value 
(strumenti rappresentativi di capitale o attività finanziarie ibride o altre attività 
inizialmente classificate nel portafoglio fair value through equity). 

 
La classificazione delle passività finanziarie rientra nelle seguenti categorie principali:  
  

• Costo ammortizzato: tutte le passività finanziarie, ad eccezione di quelle da valutare al valore 
equo rilevato a conto economico, sono state incluse in questa categoria. Pertanto, comprende 
i portafogli di cui sopra di "Prestiti e debiti", che includono i prestiti partecipativi che hanno le 
caratteristiche di un prestito ordinario o comune, compresi quelli in cui gli interessi sono fissati 
al di sotto del mercato, e "Debiti commerciali e non commerciali".   

  
(i) Classificazione e valutazione:  
  
Alla data di prima applicazione del RD 1/2021, il 1° gennaio 2021, la Società ha optato per l'applicazione 
del 2° TD e per l'inclusione di informazioni comparative senza riespressione. Pertanto, la Società ha 
applicato le nuove categorie di strumenti finanziari in conformità al RD 1/2021 e ha mantenuto la 
classificazione, a fini comparativi, delle categorie di strumenti finanziari in conformità alle classificazioni 
del NRV 9ª del RD 1514/2007, del 16 novembre, che approva il Piano contabile generale. Di 
conseguenza, i principali effetti di questa riclassificazione sono i seguenti: 
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Attività Finanziarie (AF)  Importo in euro 

Categorie del PGC RD 1514/2007  AF* destinati 
alla 

negoziazione 

Altre AF a VR 
con cambi di 

P e G 

Investimenti 
detenuti fino a 

scadenza 
(MHV) 

Prestiti e 
crediti 

Investimenti in 
società del 
gruppo, a 
controllo 

congiunto e 
collegate 

AF disponibile 
per la vendita 

(DPV) 

Categorie del PGC RD 1/2021  
 
 

 
AF a VR con 
cambio di P e 

G 

(VR P e G) 

 
AF a costo 

ammortizzato 
AF a Coste AF a VR con 

cambio in PN 
(VR PN) 

Riclassificazioni 

Attività finanziarie – 1 gennario 2021 

 

Note 

      

Saldo finale 31 dicembre 2020 – RD 1514/2007  - - - 3.215.985 3.491.996 - 

Saldo iniziale 1 gennaio 2021 – RD 1/2021  
- - - 3.215.985 3.491.996 - 

 
Queste modifiche non hanno alcun impatto sul patrimonio netto della Società. 
 

I criteri seguiti dalla Società nell'applicazione della seconda disposizione transitoria del Regio Decreto 
e i principali impatti che tali decisioni hanno avuto sul suo patrimonio netto sono i seguenti:   
  
Nell'applicare i nuovi criteri per gli strumenti finanziari, la Società si è avvalsa delle seguenti eccezioni 
previste dalla Seconda disposizione transitoria del Regio Decreto 1/2021:   
 

• La Società si è avvalsa dell'eccezione all'applicazione del metodo del tasso di interesse 
effettivo per le attività (o passività) finanziarie al costo ammortizzato prevista dalla sezione 4 
del TD 2, in quanto impraticabile. A questo proposito, alla data di prima applicazione, il fair 
value dei finanziamenti e dei crediti o dei finanziamenti e dei debiti è stato considerato come il 
nuovo costo ammortizzato di quell'attività o passività finanziaria.   

• La Società ha scelto di considerare il valore contabile alla fine dell'esercizio precedente per le 
attività e le passività che seguono il metodo del costo ammortizzato come il loro costo 
ammortizzato all'inizio dell'esercizio in cui sono stati applicati i nuovi criteri, in applicazione 
dell'eccezione di cui alla sezione 6.b) della DT 2ª (seconda legge fiscale).  

• La Società ha scelto di considerare il valore contabile alla fine dell'esercizio precedente per le 
attività e le passività che seguono il metodo del costo o del costo maggiorato come il loro costo 
o costo maggiorato all'inizio dell'esercizio in cui sono stati applicati i nuovi criteri, in applicazione 
dell'eccezione di cui alla sezione 6.b) della TD 2ª.   

• La Società ha scelto di applicare il proprio giudizio gestionale ai fini della classificazione delle 
attività finanziarie alla data di prima applicazione sulla base dei fatti e delle circostanze esistenti 
a tale data e lo ha applicato prospetticamente, in applicazione dell'eccezione di cui alla sezione 
6.b) della TD 2ª. 

 

b) Ricavi da vendite e servizi 
 
L'applicazione, a partire dal 1° gennaio 2021, della Delibera dell'ICAC sui principi di registrazione, 
valutazione e redazione dei conti annuali per la rilevazione dei ricavi per la fornitura di beni e servizi, 
nonché dell'ultima modifica del PGC e delle sue disposizioni integrative attraverso il RD 1/2021, ha 
comportato modifiche al NRV 14 "Ricavi delle vendite e delle prestazioni", nonché alle informazioni da 
includere nella memoria su tali operazioni.   
  
La nuova normativa si basa sul principio che i ricavi ordinari sono rilevati quando il controllo di un bene 
o di un servizio è trasferito al cliente per un importo che riflette il corrispettivo a cui l'entità si aspetta di 
avere diritto - quindi il concetto di controllo, come principio fondamentale, sostituisce l'attuale concetto 
di rischi e benefici. 
 
Per applicare il principio fondamentale di cui sopra, è necessario seguire le seguenti fasi successive:  
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• identificare i contratti con i clienti; 

• identificare le obbligazioni da adempiere; 

• determinare il prezzo o il corrispettivo della transazione oggetto del contratto;  

• allocare il prezzo della transazione tra le obbligazioni da eseguire; e 

•  rilevare i ricavi quando (o nella misura in cui) l'entità soddisfa ciascuna obbligazione 

impegnata. 

 

I cambiamenti principali rispetto alla pratica attuale sono:  
  

• Vengono stabilite regole per l'identificazione del contratto e dei diversi beni e servizi inclusi nel 
contratto, nonché linee guida per la combinazione e la modifica dei contratti.   

• Il documento stabilisce i requisiti per determinare il momento di maturazione dei ricavi, in 
particolare, se i ricavi debbano essere rilevati in un unico momento o nel tempo, a seconda 
della percentuale di completamento dell'attività. 

2.3 Principi contabili non obbligatori applicati 

Non sono stati applicati principi contabili non obbligatori. Inoltre, gli amministratori hanno redatto il 
presente bilancio tenendo conto di tutti i principi e le norme contabili obbligatorie che hanno un effetto 
significativo sul bilancio stesso. Non esistono principi contabili obbligatori non più applicati. 
 
2.4 Aspetti critici della valutazione e della stima dell'incertezza 

Nella preparazione del bilancio annuale della Società, gli Amministratori hanno effettuato delle stime 
per determinare i valori contabili di alcune attività, passività, ricavi e costi della Società e la ripartizione 
delle passività potenziali. Le stime sono state effettuate sulla base delle migliori informazioni disponibili 
a fine anno. Tuttavia, data l'incertezza intrinseca di queste stime, gli eventi futuri potrebbero rendere 
necessaria una loro modifica negli esercizi successivi, se necessario su base prospettica.  

Le principali ipotesi sul futuro, nonché altre informazioni rilevanti sull'incertezza stimata alla data di 
chiusura del bilancio, che presentano un rischio significativo di causare una variazione significativa del 
valore delle attività o delle passività entro l'esercizio successivo sono le seguenti:   

Svalutazione di attività non correnti   

La valutazione delle attività non correnti, diverse da quelle finanziarie, richiede la realizzazione di stime 
per determinare il loro valore equo ai fini della valutazione di eventuali riduzioni di valore, in particolare 
per l'avviamento. Per determinare questo valore equo, il Consiglio di Amministrazione della Società 
stima i flussi di cassa futuri attesi delle attività o delle unità generatrici di flussi finanziari di cui fanno 
parte e utilizza un tasso di sconto appropriato per calcolare il valore attuale di tali flussi di cassa. I flussi 
di cassa futuri dipendono dal rispetto dei budget per i prossimi cinque esercizi, mentre i tassi di 
attualizzazione dipendono dal tasso di interesse e dal premio di rischio associato a ciascuna unità 
generatrice di flussi finanziari. La nota 5.2 illustra le ipotesi utilizzate per calcolare il valore d'uso delle 
unità generatrici di flussi finanziari. 

 
Attività fiscali differite 

Le imposte differite attive sono rilevate per tutte le differenze temporanee deducibili per le quali è 
probabile che la Società disponga di un reddito imponibile futuro tale da consentire l'utilizzo dell'attività 
fiscale differita. Gli Amministratori devono effettuare stime significative per determinare l'importo delle 
attività fiscali differite che possono essere riconosciute, tenendo conto degli importi e dei tempi dei futuri 
utili imponibili e del periodo di annullamento delle differenze temporanee imponibili. La Società ha 
rilevato imposte differite attive al 31 dicembre 2021 per un importo di 872.435 euro (656.048 euro nel 
2020) relative a differenze temporanee deducibili in attesa di compensazione (Nota 12.2).   

2.5 Confronto della informazione 
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In conformità alla legislazione commerciale, oltre ai dati per l'esercizio 2021, vengono presentati a 
scopo comparativo i dati dell'esercizio precedente per ciascuna delle voci dello stato patrimoniale, del 
conto economico, del prospetto delle variazioni del patrimonio netto e del rendiconto finanziario, oltre 
ai dati per l'esercizio 2021. Le note al bilancio includono anche informazioni quantitative relative 
all'esercizio precedente, a meno che un principio contabile non ne preveda espressamente l'esclusione. 

2.6 Principio della continuità di aziendale  
 
Nell'esercizio 2021 la Società ha registrato un risultato negativo di 482.830 euro. Al 31 dicembre 2021 
la Società ha un capitale circolante negativo di 91.233 euro (capitale circolante positivo di 55.150 euro 
al 31 dicembre 2020).   
  
Sulla base di ciò, l'Azionista Unico della Società, Falck Renewables S.p.A., ha espressamente 
dichiarato che fornirà il supporto finanziario necessario per consentire alla Società di far fronte agli 
impegni e agli obblighi di pagamento e garantire la continuità delle sue attività. Di conseguenza, gli 
Amministratori congiunti della Società hanno redatto il bilancio nel presupposto della continuità 
aziendale. 

2.7 Correzione di errori 

Nella preparazione del bilancio allegato non sono stati rilevati errori significativi che avrebbero 
comportato la rideterminazione degli importi inclusi nel bilancio per l’esercizio chiuso al 2020. 
 

3. DISTRIBUZIONE DEI RISULTATI 

La proposta di distribuzione dell'utile per d’esercizio chiuso al 2021, proposta dagli Amministratori e che 
si prevede venga approvata, è la seguente: 

(Euro) 2021 

Base di riparto  
Saldo del conto economico (482.830) 

 (482.830) 

Applicazione  
Risultato negativo degli anni precedenti (482.830) 

 (482.830) 

 
 
4. REGOLE DI REGISTRAZIONE E VALUTAZIONE 

I principali principi contabili e di valutazione utilizzati dalla Società nella redazione del presente bilancio 
sono i seguenti: 

4.1 Immobilizzazioni immateriali 

Le immobilizzazioni immateriali sono inizialmente valutate al costo, di acquisizione o di produzione. Il 
costo delle immobilizzazioni immateriali acquisite tramite aggregazioni aziendali è il loro valore equo 
alla data di acquisizione.   

Dopo la rilevazione iniziale, le immobilizzazioni immateriali sono valutate al costo al netto degli 
ammortamenti accumulati e, ove applicabile, delle perdite di valore accumulate.  

Le immobilizzazioni immateriali sono ammortizzate sistematicamente a quote costanti in base alla loro 
vita utile stimata e al loro valore residuo. I metodi e i periodi di ammortamento applicati vengono rivisti 
alla chiusura di ogni esercizio e, se del caso, adeguati prospetticamente. Almeno alla chiusura 
d’esercizio, si valuta l'esistenza di indicatori di perdita di valore, nel qual caso si stimano gli importi 
recuperabili e si effettuano le eventuali rettifiche di valutazione necessarie. 
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Brevetti 

I brevetti possono essere utilizzati per un periodo di 10 anni e sono quindi ammortizzati a quote costanti 
su questo periodo. 

Licenze 

Le licenze per l'uso della proprietà intellettuale possono essere utilizzate per un periodo iniziale di 10 
anni, a seconda del tipo di licenza. Questo periodo iniziale può essere rinnovato a scelta della Società 
senza alcun costo, a condizione che siano soddisfatte le condizioni della licenza, e pertanto fino 
all’esercizio chiuso al 2015 sono stati considerati a vita utile indefinita e, in conformità con le disposizioni 
del Piano contabile generale approvato con il Regio Decreto 1514/2007, non sono stati ammortizzati.  

In conformità con le disposizioni dell'unica norma transitoria del Regio Decreto 602/2016 del 2 
dicembre, con effetto dal 1° gennaio 2016 questi beni sono ammortizzati prospetticamente a quote 
costanti su un periodo di 10 anni. 

Avviamento 

L'avviamento viene inizialmente valutato, al momento dell'acquisizione, al costo, che è l'eccedenza del 
costo dell'aggregazione aziendale rispetto al fair value delle attività identificabili acquisite meno le 
passività assunte.  

In conformità alle disposizioni del Piano contabile nazionale spagnolo approvato con il Regio Decreto 
1514/2007, l'avviamento non è stato ammortizzato e, al contrario, le unità generatrici di flussi finanziari 
a cui era stato allocato alla data dell'acquisizione sono state sottoposte a verifica per riduzione di valore 
almeno una volta all'anno e, se del caso, è stata rilevata la corrispondente perdita di valore.   

A partire dal 1° gennaio 2016, in conformità con le disposizioni dell'unica norma transitoria del Regio 
Decreto 602/2016 del 2 dicembre, l'avviamento viene ammortizzato prospetticamente a quote costanti 
lungo la sua vita utile di 10 anni. Almeno una volta all'anno, le unità generatrici di flussi finanziari a cui 
è stato allocato l'avviamento vengono verificate per individuare eventuali indicazioni di perdita di valore 
e, se presenti, vengono sottoposte a verifica per riduzione di valore come indicato nella Nota 5.2.  

Le perdite di valore rilevate per l'avviamento non possono essere annullate negli anni successivi. 

Software per computer 

Questa voce comprende i costi sostenuti in relazione ai software informatici sviluppati dalla Società 
stessa che soddisfano le condizioni sopra indicate per la capitalizzazione dei costi di sviluppo, nonché 
i costi di quelli acquisiti da terzi. Sono ammortizzati a quote costanti sulla base della loro vita utile 
stimata in 3 anni. 

I costi del personale interno che ha lavorato allo sviluppo del software sono inclusi come incremento 
del costo del software, con un accredito alla voce "Lavori eseguiti dall'azienda sui propri beni" del conto 
economico.  

Le riparazioni che non rappresentano un prolungamento della vita utile e i costi di manutenzione sono 
imputati al conto economico nell'esercizio in cui sono sostenuti. 

4.2 Immobilizzazioni materiali 

Le immobilizzazioni materiali sono inizialmente valutati al costo, sia esso il prezzo di acquisizione o il 
costo di produzione. Il costo delle immobilizzazioni materiali acquisiti tramite aggregazioni aziendali 
corrisponde al loro valore equo alla data di acquisizione.   
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Dopo la rilevazione iniziale, le immobilizzazioni materiali sono valutati al costo al netto degli 
ammortamenti accumulati e, ove applicabile, delle perdite di valore accumulate. 

Le riparazioni che non rappresentano un prolungamento della vita utile e i costi di manutenzione sono 
imputati al conto economico nell'esercizio in cui sono sostenuti. I costi di ristrutturazione, ampliamento 
o miglioramento che comportano un aumento della capacità produttiva o un allungamento della vita 
utile dei beni sono capitalizzati e il valore contabile degli elementi sostituiti è ammortizzato, se del caso.  

I costi relativi alle riparazioni importanti di immobili, impianti e macchinari, indipendentemente dal fatto 
che gli elementi interessati siano sostituiti o meno, sono identificati come una componente del costo 
del bene alla data in cui il bene è incluso nelle attività dell'azienda e sono ammortizzati nel periodo fino 
alla successiva riparazione importante. 

L'ammortamento dell’immobilizzazioni materiali viene effettuato a quote costanti sulla base della loro 
vita utile stimata a partire dal momento in cui sono disponibili per l'uso.  

Gli anni di vita utile stimati per le varie voci di immobili, impianti e macchinari sono i seguenti:   
 

 Anni di vita utile 

  
Altre immobilizzazioni materiali 10 anni 
Apparecchiature per l'elaborazione delle informazioni 4 anni 
Arredi  10 anni 

Attrezzature per il trasposto 5 anni 

A ogni chiusura di esercizio, la Società rivede i valori residui, la vita utile e i metodi di ammortamento 
dell’immobilizzazioni materiali e, se del caso, li adegua prospetticamente. 

4.3 Riduzione di valore delle attività non finanziarie 

Almeno a ogni chiusura di esercizio, la Società valuta se vi siano indicazioni che un'attività non corrente 
o, se del caso, un'unità generatrice di flussi finanziari possa aver subito una riduzione di valore e, in 
presenza di tali indicazioni, stima il loro valore recuperabile.  

Il valore recuperabile è il maggiore tra il fair value al netto dei costi di vendita e il valore d'uso. Quando 
il valore contabile è superiore al valore recuperabile, viene sostenuta una perdita di valore. Il valore 
d'uso è il valore attuale dei flussi di cassa futuri attesi, utilizzando tassi di interesse di mercato privi di 
rischio, rettificati per i rischi specifici associati all'attività. Per le attività che non generano flussi finanziari 
ampiamente indipendenti da quelli derivanti da altre attività o gruppi di attività, il valore recuperabile è 
determinato per le unità generatrici di flussi finanziari a cui tali attività appartengono. 
 
La nota 5.2 illustra i criteri di valutazione utilizzati per calcolare il valore recuperabile dell'avviamento.  
Le perdite di valore e i relativi ripristini sono rilevati nel conto economico. Le perdite di valore vengono 
stornate quando le circostanze che le hanno generate vengono meno, ad eccezione dell'avviamento. Il 
ripristino di valore è limitato al valore contabile dell'attività che sarebbe stato determinato se non fosse 
stata rilevata alcuna perdita di valore in precedenza.   

4.4 Leasing 

I contratti sono classificati come leasing finanziari quando dalle loro condizioni economiche risulta che 
sostanzialmente tutti i rischi e i benefici connessi alla proprietà del bene locato sono trasferiti al 
locatario. In caso contrario, i contratti sono classificati come leasing operativi. 

Società come locatario 

I canoni di leasing operativo sono rilevati come costo nel conto economico quando sono maturati. 
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4.5 Attività finanziarie  

Classificazione e valutazione 

Prestiti e crediti 

Questa categoria comprende i crediti commerciali e non commerciali, che includono le attività 
finanziarie per le quali l'importo del credito è fisso o determinabile, che non sono negoziate in un 
mercato attivo e per le quali la Società prevede di recuperare l'intero importo pagato, ad eccezione, ove 
applicabile, di ragioni attribuibili alla solvibilità del debitore.  

Al momento della prima iscrizione in bilancio, sono rilevati al valore equo, che, a meno che non vi sia 
evidenza del contrario, è il prezzo della transazione, ovvero il valore equo del corrispettivo dato più i 
costi di transazione direttamente attribuibili.  

Dopo la rilevazione iniziale, queste attività finanziarie sono valutate al costo ammortizzato. 

Tuttavia, i crediti commerciali con scadenza inferiore a un anno e privi di un tasso di interesse 
contrattuale, così come gli anticipi e i prestiti al personale, i dividendi da ricevere e i pagamenti richiesti 
su strumenti azionari, il cui importo si prevede di ricevere nel breve termine, sono valutati inizialmente 
e successivamente al valore nominale, quando l'effetto della mancata attualizzazione dei flussi di cassa 
non è significativo.   

La differenza tra il valore equo e l'importo consegnato delle garanzie di leasing operativo è considerata 
un pagamento anticipato per il leasing e viene imputata al conto economico nel corso della durata del 
leasing. Per il calcolo del valore equo dei depositi cauzionali si considera come periodo residuo la 
durata minima contrattuale impegnata. 

Cancellazione 
 
Le attività finanziarie vengono cancellate quando scadono i diritti contrattuali sui flussi finanziari 
derivanti dall'attività finanziaria o quando vengono trasferiti, a condizione che siano stati trasferiti 
sostanzialmente tutti i rischi e i benefici della proprietà.  
  
Se la Società non ha trasferito né trattenuto sostanzialmente tutti i rischi e i benefici della proprietà 
dell'attività finanziaria, l'attività finanziaria viene eliminata quando non viene mantenuto il controllo. Se 
la Società mantiene il controllo dell'attività, continua a rilevare l'attività all'importo a cui è esposta alle 
variazioni di valore dell'attività trasferita, ossia il suo coinvolgimento continuo, rilevando la passività 
associata.  
  
La differenza tra il corrispettivo ricevuto al netto dei costi di transazione attribuibili, considerando 
qualsiasi nuova attività ottenuta meno qualsiasi passività assunta, e il valore contabile dell'attività 
finanziaria trasferita, più qualsiasi importo cumulativo rilevato direttamente nel patrimonio netto, 
determina l'utile o la perdita derivante dall'eliminazione dell'attività finanziaria e rientra nell'utile o nella 
perdita dell'esercizio in cui si verifica. 

Interessi e dividendi ricevuti da attività finanziarie 

Gli interessi e i dividendi sulle attività finanziarie maturati dopo il momento dell'acquisizione sono rilevati 
come proventi nel conto economico. Gli interessi sono rilevati secondo il metodo dell'interesse effettivo 
e i dividendi sono rilevati quando viene dichiarato il diritto a riceverli.  

A tal fine, l'importo degli interessi espliciti maturati ma non ancora scaduti in quel momento e l'importo 
dei dividendi dichiarati dall'organismo competente fino al momento dell'acquisizione sono rilevati 
separatamente nella valutazione iniziale delle attività finanziarie sulla base della loro scadenza. Per 
interesse esplicito si intende quello che si ottiene applicando il tasso di interesse contrattuale dello 
strumento finanziario. 
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4.6 Riduzione di valore delle attività finanziarie 

Il valore contabile delle attività finanziarie viene svalutato dalla Società con addebito a conto economico 
quando vi è un'obiettiva evidenza che si è verificata una perdita di valore.  

Nel determinare le perdite di valore delle attività finanziarie, la Società valuta le perdite potenziali sia 
per le singole attività sia per gruppi di attività con caratteristiche di rischio simili. 

Strumenti di debito 

Esiste un'evidenza oggettiva di riduzione di valore degli strumenti di debito, intesi come crediti, 
finanziamenti e titoli di debito, quando si verifica un evento dopo la loro rilevazione iniziale che ha un 
impatto negativo sui loro flussi di cassa futuri stimati.  

La Società considera come attività deteriorate (attività dubbie) gli strumenti di debito per i quali esiste 
un'obiettiva evidenza di perdita di valore, che si riferisce principalmente all'esistenza di inadempienze, 
mancati pagamenti, rifinanziamenti e all'esistenza di dati che dimostrano la possibilità di non recuperare 
tutti i flussi di cassa futuri concordati o che vi è un ritardo nel loro incasso. Per quanto riguarda i crediti 
commerciali e altri crediti, la Società considera come attività dubbie i saldi scaduti da più di dodici mesi 
per i quali non vi è certezza di incasso e i saldi di società sottoposte a procedure concorsuali.  

Il ripristino di valore è rilevato come provento nel conto economico ed è limitato al valore contabile 
dell'attività finanziaria che sarebbe stato rilevato alla data del ripristino se non fosse stata rilevata alcuna 
perdita per riduzione di valore. 

Strumenti di capitale 

Esiste un'evidenza oggettiva che gli strumenti di capitale hanno subito una riduzione di valore quando, 
dopo la rilevazione iniziale, si verifica un evento o una combinazione di eventi che implica che il loro 
valore contabile non sarà recuperabile a causa di un declino prolungato o significativo del loro fair value. 
A questo proposito, la Società ritiene, in ogni caso, che gli strumenti abbiano subito una riduzione di 
valore dopo una caduta di un anno e mezzo e del 40% del loro prezzo di mercato, senza alcun recupero 
del loro valore. 
 
Nel caso di partecipazioni in società del gruppo, la perdita di valore è calcolata come la differenza tra il 
valore contabile e il valore recuperabile, che è il maggiore tra il fair value al netto dei costi di vendita e 
il valore attuale dei flussi di cassa futuri dell'investimento. A meno che non vi sia una migliore evidenza, 
la stima della riduzione di valore tiene conto del patrimonio netto della partecipata, rettificato per 
eventuali plusvalenze non realizzate esistenti alla data di valutazione. Tali perdite sono rilevate nel 
conto economico a diretta riduzione dello strumento di capitale.   

Il ripristino di valore è rilevato nel conto economico, fino al limite del valore contabile che l'investimento 
avrebbe avuto alla data del ripristino se non fosse stata rilevata alcuna perdita di valore, per le 
partecipazioni nel patrimonio netto di società del gruppo. 

4.7 Passività finanziarie 

Classificazione e valutazione 

Debiti e passività 

Comprendono le passività finanziarie derivanti dall'acquisto di beni e servizi per le operazioni di trading 
della Società e i debiti derivanti da operazioni non di trading che non sono strumenti derivati.   

Al momento della rilevazione iniziale nello stato patrimoniale, sono iscritte al valore reale, che, a meno 
che non vi siano prove contrarie, è il prezzo della transazione, ovvero il valore reale del corrispettivo 
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ricevuto rettificato dei costi di transazione direttamente attribuibili. 

Dopo la rilevazione iniziale, queste passività finanziarie sono valutate al costo ammortizzato. Gli 
interessi maturati sono rilevati nel conto economico secondo il metodo dell'interesse effettivo. 

Tuttavia, i debiti commerciali con scadenza entro un anno e senza tasso di interesse contrattuale sono 
valutati al valore nominale quando l'effetto della mancata attualizzazione dei flussi di cassa non è 
significativo. 

La differenza tra il valore reale e l'importo ricevuto dalle garanzie del leasing operativo è considerata 
un pagamento anticipato del leasing e viene imputata al conto economico nel corso della durata del 
leasing. Per il calcolo del valore reale delle garanzie, il periodo rimanente viene considerato come la 
durata contrattuale minima impegnata.   

Annullamento 

La Società elimina una passività finanziaria quando l'obbligazione è stata estinta. 

Quando gli strumenti di debito vengono scambiati a condizioni sostanzialmente diverse, la passività 
finanziaria originaria viene eliminata e viene rilevata la nuova passività finanziaria. Analogamente, una 
modifica sostanziale delle condizioni attuali di una passività finanziaria viene rilevata come uno scambio 
di strumenti di debito. 

La differenza tra il valore contabile della passività finanziaria, o della parte della stessa che è stata 
eliminata, e il corrispettivo pagato, inclusi i costi di transazione attribuibili, compresa qualsiasi attività 
trasferita diversa dai contanti o passività assunta, è rilevata nel conto economico dell'esercizio in cui si 
verifica. 

In caso di scambio di strumenti di debito che non presentano condizioni sostanzialmente diverse, la 
passività finanziaria originaria non viene eliminata e l'importo delle commissioni pagate viene rilevato 
come rettifica del valore contabile. Il nuovo costo ammortizzato della passività finanziaria è determinato 
applicando il tasso di interesse effettivo, ovvero il tasso che fa coincidere il valore contabile della 
passività finanziaria alla data di modifica con i flussi di cassa pagabili secondo le nuove condizioni. 

A tal fine, i termini dei contratti sono considerati sostanzialmente diversi quando il finanziatore è lo 
stesso del finanziatore originario e il valore attuale dei flussi di cassa della nuova passività finanziaria, 
comprese le commissioni nette, differisce di almeno il 10% dal valore attuale dei flussi di cassa in essere 
della passività finanziaria originaria, attualizzati al tasso di interesse effettivo della passività originaria. 

4.8 Liquidità ed equivalenti di cassa 

Questa voce comprende le disponibilità liquide, i conti correnti e i depositi bancari e le operazioni di 
pronti contro termine che soddisfano tutti i seguenti requisiti: 

• Sono convertibili in contanti.  

• Al momento dell'acquisizione, la loro scadenza non superava i tre mesi. 

• Non sono soggetti a un rischio significativo di variazione di valore. 

• Fanno parte della normale politica di gestione della liquidità della Società. 

Ai fini del rendiconto finanziario, gli scoperti occasionali che fanno parte della gestione della liquidità 
della Società sono inclusi al netto delle disponibilità liquide. 

4.9 Accantonamenti e rischi 
 
Le passività che non sono certe del loro ammontare o della data in cui saranno estinte sono rilevate 
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nello stato patrimoniale come accantonamenti quando la Società ha un'obbligazione attuale (per legge, 
per contratto o per obbligazione implicita o implicita) derivante da eventi passati che è probabile richieda 
un esborso di risorse per essere estinta e che è quantificabile.  
  
Gli accantonamenti sono valutati al valore attuale della migliore stima possibile dell'importo necessario 
per estinguere o trasferire l'obbligazione a terzi, e le rettifiche derivanti dall'attualizzazione 
dell'accantonamento sono rilevate come oneri finanziari nel momento in cui maturano. Nel caso di 
accantonamenti con scadenza inferiore o uguale a un anno, e quando l'effetto finanziario non è 
significativo, non si applica alcuna attualizzazione. Gli accantonamenti vengono riesaminati a ogni data 
di bilancio e rettificati per riflettere la migliore stima corrente della passività corrispondente in ogni 
momento.   
 
L'indennizzo che deve essere ricevuto da terzi al momento dell'estinzione degli accantonamenti è 
rilevato come attività, senza ridurre l'importo dell'accantonamento, a condizione che non vi siano dubbi 
sul fatto che tale rimborso sarà ricevuto e che non ecceda l'importo dell'obbligazione registrata. Se 
esiste un legame legale o contrattuale con l'esternalizzazione del rischio, in virtù del quale la Società 
non è responsabile del rischio, l'importo di tale compensazione viene dedotto dall'importo 
dell'accantonamento.   
  
Le passività potenziali, invece, sono definite come obbligazioni possibili derivanti da eventi passati, la 
cui realizzazione è subordinata al verificarsi di eventi futuri non totalmente sotto il controllo della 
Società, e obbligazioni attuali derivanti da eventi passati per le quali non è probabile che sia necessario 
un esborso di risorse per il loro adempimento o che non possono essere misurate con sufficiente 
affidabilità. Queste passività non vengono rilevate e sono indicate nelle note al bilancio, tranne quando 
l'esborso di risorse è remoto. 

4.9 Tassazione degli utili 

Le imposte sul reddito dell'esercizio sono calcolate come la somma delle imposte correnti, risultanti 
dall'applicazione dell'aliquota fiscale corrispondente all'utile imponibile dell'esercizio al netto dei crediti 
e delle deduzioni fiscali esistenti, e delle variazioni intervenute nel corso dell'esercizio nelle attività e 
passività fiscali differite rilevate. È rilevata nel conto economico, tranne quando si riferisce a operazioni 
rilevate direttamente nel patrimonio netto, nel qual caso l'imposta relativa è anch'essa rilevata nel 
patrimonio netto, e al momento della rilevazione iniziale delle aggregazioni aziendali, in cui è rilevata 
allo stesso modo delle altre attività e passività dell'azienda acquisita. 

Le imposte differite sono rilevate per le differenze temporanee esistenti alla data di chiusura del bilancio 
tra il valore fiscale di attività e passività e il loro valore contabile. Il valore fiscale di un'attività o di una 
passività è considerato l'importo attribuito a fini fiscali.   

L'effetto fiscale delle differenze temporanee è incluso nelle voci "Attività fiscali differite" e "Passività 
fiscali differite" dello stato patrimoniale.  

La Società rileva una passività fiscale differita per tutte le differenze temporanee imponibili, ad 
eccezione, ove applicabile, delle eccezioni previste dalla normativa vigente. 

La Società rileva le imposte differite attive per tutte le differenze temporanee deducibili, i crediti 
d'imposta non utilizzati e le perdite fiscali pregresse nella misura in cui è probabile che la Società abbia 
a disposizione utili fiscali futuri che consentano l'utilizzo di tali attività, fatte salve, ove applicabili, le 
eccezioni previste dalla normativa vigente.  

Nel caso di aggregazioni aziendali in cui le attività fiscali differite non sono state rilevate separatamente 
al momento della rilevazione iniziale perché non soddisfacevano i criteri di rilevazione, le attività fiscali 
differite rilevate nel periodo di valutazione che derivano da nuove informazioni su fatti e circostanze 
esistenti alla data di acquisizione sono rettificate all'importo del relativo avviamento. Dopo il periodo di 
valutazione, o perché derivano da fatti e circostanze che non esistevano alla data di acquisizione, sono 
rilevati nel conto economico o, se richiesto dal principio, direttamente nel patrimonio netto. 
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Alla fine di ogni periodo di riferimento, la Società valuta le proprie attività fiscali differite riconosciute e 
non riconosciute in precedenza. Sulla base di questa valutazione, la Società elimina un'attività 
precedentemente rilevata se il suo recupero non è più probabile, oppure rileva qualsiasi attività fiscale 
differita precedentemente non rilevata se è probabile che l'azienda possa disporre di un reddito 
imponibile futuro tale da consentire l'utilizzo dell'attività fiscale differita. 

Le imposte differite attive e passive sono valutate in base alle aliquote fiscali previste al momento 
dell'annullamento, in conformità alla legislazione vigente, e in base al modo in cui si prevede 
razionalmente che le imposte differite attive e passive saranno recuperate o pagate.   

Le imposte differite attive e passive non sono attualizzate e sono classificate come attivo o passivo non 
correnti, indipendentemente dalla data prevista di realizzazione o di estinzione.   

4.10 Classificazione di attivo e passivo come correnti o non correnti 

L’attivo e il passivo sono presentati nello stato patrimoniale classificate come correnti o non correnti. A 
questi fini, l’attivo e il passivo sono classificati come correnti quando sono legate al normale ciclo 
operativo della Società e si prevede che sarà venduto, consumato, realizzato o estinto nel corso di tale 
ciclo, sono attività diverse dalle precedenti e si prevede che la loro scadenza, dismissione o 
realizzazione avvenga entro un periodo massimo di un anno; sono detenute a scopo di negoziazione o 
sono disponibilità liquide ed equivalenti il cui utilizzo non è limitato per un periodo superiore a un anno. 
In caso contrario, sono classificate come attivo e passivo non correnti. 

Il normale ciclo operativo è inferiore a un anno per tutte le attività. 

4.11 Entrate e uscite 

In base al principio di competenza, i ricavi e i costi sono rilevati quando si verificano, indipendentemente 
dal momento in cui vengono ricevuti o pagati. 

Ricavi da vendite e prestazione di servizi 

I ricavi sono rilevati quando è probabile che la Società riceverà i benefici o i ritorni economici dalla 
transazione e l'importo dei ricavi e dei costi sostenuti o da sostenere può essere determinato in modo 
affidabile. I ricavi sono valutati al valore reale del corrispettivo ricevuto o da ricevere, al netto di sconti, 
abbuoni e altre voci simili che la Società può concedere e, ove applicabile, degli interessi incorporati 
nel valore nominale dei crediti. Le imposte indirette prelevate sulle transazioni e trasferite a terzi non 
fanno parte del reddito. 

4.12 Transazioni in moneta straniera  

La valuta funzionale e di presentazione della Società è l'euro.  

Le operazioni in valuta estera sono convertite alla loro valutazione iniziale al tasso di cambio a pronti 
vigente alla data della transazione.  

Le attività e le passività monetarie denominate in valuta estera sono convertite al tasso di cambio a 
pronti vigente alla data di chiusura del bilancio. Gli utili e le perdite su cambi derivanti da questo 
processo, così come quelli derivanti dal regolamento di tali attività e passività, sono rilevati nel conto 
economico dell'esercizio in cui si verificano. 

Le voci non monetarie valutate al costo storico sono valutate al tasso di cambio alla data della 
transazione.  

Le voci non monetarie iscritte al valore equo sono valutate al tasso di cambio alla data di determinazione 
del valore equo. Le differenze di cambio sono registrate nel conto economico, a meno che la variazione 
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di valore dell'elemento non monetario sia registrata nel patrimonio netto, nel qual caso le relative 
differenze di cambio sono anch'esse registrate nel patrimonio netto. 

4.13 Operazioni con parti correlate   

Le operazioni con parti correlate sono contabilizzate secondo le regole di valutazione sopra descritte. 

I prezzi delle operazioni con parti correlate sono adeguatamente supportati e il Consiglio di 
amministrazione ritiene che non vi siano rischi che possano dare origine a passività fiscali significative. 

5 IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI 

I dettagli e i movimenti delle varie voci che compongono le immobilizzazioni immateriali al 31 dicembre 
2021 e 2020 sono i seguenti: 

(Euro) 
Saldo 

iniziale  

Iscrizioni e 
dotazioni (Nota 

13.5)  

Trasferimenti 

e prelievi Saldo finale 

     
Esercizio 2021     
     
Costi     
Brevetti, licenze, marchi e simili 1.780   1.780 
Avviamento 1.460.214   1.460.214 
Applicazioni informatiche 834.314 19.546  853.860 

 2.296.308 19.546 - 2.315.854 
Ammortamento accumulato     
Brevetti, licenze, marchi e simili (1.780) -  (1.780) 
Avviamento (730.308) (146.021)  (876.329) 
Applicazioni informatiche (783.698) (29.766)  (813.464) 

 (1.515.786) (175.787) - (1.691.573) 

 
    

Valor netto contabile 780.522 (156.241)   - 624.281 

 

(Euro) 
Saldo 

iniziale  

Iscrizioni e 
dotazioni (Nota 

13.5)  

Trasferimenti 

e prelievi  Saldo finale 

     
Esercizio 2020     
     
Costi     
Brevetti, licenze, marchi e simili 1.780   1.780 
Avviamento 1.460.214   1.460.214 
Applicazioni informatiche 989.457 50.585 (205.728) 834.314 

 2.451.451 50.585 (205.728) 2.296.308 
Ammortamento accumulato     
Brevetti, licenze, marchi e simili (1.649) (131)  (1.780) 
Avviamento (584.086) (146.222)  (730.308) 
Applicazioni informatiche (910.838) (56.170) 183.310 (783.698) 

 (1.496.573) (202.523) 183.310 (1.515.786) 

 
    

Valore netto contabile 954.878 (151.938)  (22.418)  780.522 

 

5.1 Descrizione dei principali movimenti 

Nel corso dell’esercizio 2021 e 2020 la Società ha registrato incrementi di immobilizzazioni immateriali 
per 19.546 euro e 50.585 euro, rispettivamente, relativi all'acquisizione di software informatici. 

In data 29 maggio 2020, la Società ha stipulato un contratto per l'acquisizione di licenze software per 
la gestione degli asset degli impianti rinnovabili, che ha comportato l'iscrizione di un'aggiunta di 
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immobilizzazioni immateriali nel 2020 per un importo pari a 50.585 euro. L'importo totale del contratto 
per l'acquisizione di queste licenze è stato di 560.000 euro più un canone iniziale di configurazione di 
15.000 euro, anche se le licenze utilizzate dalla Società ammontano a 50.585 euro, che è l'importo 
capitalizzato. L'importo residuo del contratto è stato rifatturato dalla Società alle sue controllate in base 
all'assegnazione delle licenze alle stesse. 
In relazione al contratto citato nel paragrafo precedente, nell’esercizio 2021 sono stati realizzati nuovi 
sviluppi associati a queste licenze, che hanno portato a una capitalizzazione aggiuntiva nella Società 
pari a 19.546 euro.  

Nel corso dell'esercizio 2020, la Società ha registrato cancellazioni nelle sue immobilizzazioni  
immateriali per 205.728 euro corrispondenti ad applicazioni software sostituite o in disuso, il cui valore 
netto contabile era di 22.418 euro, un importo che ha rappresentato un costo nell'esercizio 2020 
registrato alle voci "Plusvalenze da alienazioni e altro" e "Oneri eccezionali" nel conto economico di 
accompagnamento dell'esercizio 2020.  

La Società non ha rilevato alcuna cessione di immobilizzazioni immateriali nel 2021.  

 5.2 Avviamento allocato alle unità generatrici di flussi finanziari 

L'avviamento derivante dall'aggregazione aziendale del 2011 (cfr. Nota 1) è stato attribuito alla 
seguente unità generatrice di flussi finanziari ai fini del calcolo della svalutazione: 

- Unità generatrice di cassa del ramo servizi di ingegneria. 
  
Al 31 dicembre 2021 e 2020, l'avviamento attribuito all'unità generatrice di flussi finanziari del ramo 
Servizi di ingegneria è il seguente: 
 
 

 Euro 

Unità generatrice di cassa 31.12.2021 31.12.2020 

    
Unità Servizi di ingegneria   

Costo 1.460.214 1.460.214 
Ammortamento accumulato (876.329) (730.308) 

  583.885 729.906 

Il valore recuperabile dell'unità di ingegneria è stato determinato in base al valore d'uso, utilizzando 
proiezioni dei flussi di cassa basate sui budget approvati dal management per i prossimi dieci anni. 

5.3 Altre informazioni 

Al 31 dicembre 2021, la Società aveva brevetti, licenze, marchi e simili e software informatici 
completamente ammortizzati per un importo rispettivamente di 1.780 euro e 677.811 euro (al 31 
dicembre 2020: rispettivamente 1.780 euro e 654.511 euro).  

 Al 31 dicembre 2021 e 2020 non vi erano impegni irrevocabili per l'acquisto di software. 

6 IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI 

I dettagli e i movimenti delle varie voci che compongono le immobilizzazioni materiali al 31 dicembre 
2021 e 2020 sono i seguenti:   
 

(Euro) 
Saldo 

iniziale 
Accantonamenti 

(Nota 13.5) 

Trasferimenti 

e ritiri Saldo finale 

Esercizio 2021     
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Costo      
Impianti tecnici e altre immobilizzazioni materiali 1.313.685 156.199 - 1.469.884 
Immobilizzazioni in corso - 4.480 - 4.480 

 1.313.685 160.679 - 1.474.364 
Ammortamento cumulato      
Impianti tecnici e altre immobilizzazioni materiali (1.049.231) (147.490)   (1.196.721) 

 (1.049.231) (147.490) - (1.196.721) 

Valore contabile netto 264.454 13.189   - 277.643 

 

(Euro) 
Saldo 

iniziale 
Accantonamenti 

(Nota 13.5) 

Trasferimenti 

e ritiri Saldo finale 

Esercizio 2020     
     
Costo      
Impianti tecnici e altre immobilizzazioni materiali 1.365.250 15.278 (66.843) 1.313.685 

 1.365.250 15.278 (66.843) 1.313.685 
Ammortamento cumulato      
Impianti tecnici e altre immobilizzazioni materiali (950.722) (148.600) 50.091 (1.049.231) 

 (950.722) (148.600) 50.091 (1.049.231) 

Valore contabile netto 414.528 (133.322)  (16.752) 264.454 

 
6.1 Descrizione dei principali movimenti 

Nel corso dell'esercizio 2021 la Società ha registrato incrementi di immobilizzazioni materiali per un 
importo totale di 160.679 euro, corrispondenti ad incrementi di attrezzature per l'elaborazione delle 
informazioni per 156.199 euro (15.278 euro nel 2020) e ad incrementi dell’immobilizzato in corso per 
4.480 euro (zero euro nel 2020). 

Nell'esercizio 2021 non sono state registrate cancellazioni di immobilizzazioni materiali.  

Durante l'esercizio 2020, la Società ha registrato cancellazioni di immobilizzazioni materiali per un 
importo pari a 66.843 euro. A seguito di queste cancellazioni, nel conto economico dell'esercizio 2020 
è stata rilevata una perdita di 16.752 euro alla voce "Plusvalenze/(minusvalenze) da cessioni e altro" e 
"Oneri eccezionali". 

6.2 Leasing operativo 

La Società ha affittato la sua sede centrale a Madrid attraverso vari contratti in vigore, che si rinnovano 
automaticamente su base annuale se nessuna delle parti si oppone, ad eccezione di uno dei contratti 
che terminerà il 31 dicembre 2030.   

Le spese per questi contratti di locazione per la sede centrale ammontano a 260.067 euro e 220.705 
euro rispettivamente nel 2021 e nel 2020 (Nota 13.4). 

I pagamenti minimi futuri per i contratti di leasing non annullabili al 31 dicembre sono i seguenti: 
 

(Euro) 2021 2020 

   
Fino a un anno 280.405 236.400 
Tra uno e cinque anni 1.236.397 480.000 

  1.516.802 716.400 

 

6.3 Altre informazioni 

Alla fine dell'anno 2021 ci sono beni completamente ammortizzati per un importo di 638.473 euro 
(301.882 euro al 31 dicembre 2020). 
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La Società ha stipulato polizze assicurative a copertura del valore netto contabile delle immobilizzazioni 
materiali. 

Al 31 dicembre 2021 e 2020 non vi erano immobilizzazioni materiali acquisiti da società del Gruppo o 
situate al di fuori del territorio spagnolo. 

Al 31 dicembre 2021 e 2020 non vi erano impegni di acquisto irrevocabili per l'acquisizione di 

immobilizzazioni materiali 

 
7 STRUMENTI FINANZIARI 
 
7.1 Analisi per categoria 

Il valore contabile di ciascuna delle categorie di strumenti finanziari stabilite dal principio contabile e di 

valutazione "Strumenti finanziari", ad eccezione degli investimenti nel patrimonio netto delle società del 

Gruppo, delle scoietà a controllo congiunto e delle società collegate (Nota 8), è il seguente:   

Attività finanziarie a lungo e a breve termine 

 Attività finanziarie a lungo termine 

 

Strumenti di 
patrimonio netto 

 
Titoli di debito 

 

Crediti,   
Derivati  
e altri Totale 

(Euro) 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 

         

Attività finanziarie al costo ammortizzato - - - - 30.525 36.925 30.525 36.925 

Attività finanziarie al costo 579.025 732.412 - - - - 579.025 732.412 

               

 579.025 732.412 - - 30.525 36.925 609.550 769.337 

 

 Attività finanziarie a breve termine 

 

Strumenti di 
patrimonio netto 

 
Titoli di debito 

 

Crediti,   
Derivati  
e altri Totale 

(Euros) 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 

         

Attività finanziarie al costo ammortizzato - - 5.850.986 3.166.317 13.264 12.743 5.864.250 3.179.060 
Attività finanziarie al costo - - 2.009.295 2.759.584 - - 2.009.295 2.759.584 

               

 - - 7.860.281 5.925.901 13.264 12.743 7.873.545 5.938.644 

 

Passività finanziarie a lungo e a breve termine 

 Passività finanziarie a lungo termine 

 

Debiti verso istituti 
di credito 

 

Obbligazioni e altri 
titoli negoziabili 

 

Derivati 
e 

 Altro Totale 

(Euro) 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 

         

Passività finanziarie al costo 
ammortizzato - - - - 

- 280.000 - 280.000 

               

 - - - - - 280.000 - 280.000 

 

 Passività finanziarie a breve termine 

 

Debiti verso 
istituti di 
credito 

Obbligazioni e altri titoli 
negoziabili 

 

Derivati 
e 

 Altro Totale 
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(Euro) 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 

         

Passività finanziarie al costo 
ammortizzato 

1.312 4.838 
8.785.593 5.952.723 

469 587 8.787.374 5.958.148 

               

 1.312 4.838 8.785.593 5.952.723 469 587 8.787.374 5.958.148 

7.2 Riclassificazione dell’attivo e del passivo 

Al 31 dicembre 2021, la Società non ha effettuato riclassificazioni tra le categorie di attivo e passivo 
finanziarie. 

7.3 Compensazione di risconti attivi e passività finanziarie  

I riscontri attivi e le passività finanziarie sono compensati e l'importo netto è presentato nello stato 
patrimoniale quando la Società ha attualmente un diritto legalmente esercitabile a compensare gli 
importi rilevati e intende regolare su base netta, oppure realizzare il riscontro attivo e regolare la 
passività contemporaneamente. Al 31 dicembre 2021, la Società non ha compensato riscontri attivi e 
passività finanziarie. 
 
7.4 Analisi per scadenza 

Al 31 dicembre 2021, gli importi degli strumenti finanziari con scadenza specifica o determinabile 
classificati per anno di scadenza sono i seguenti:   
 

 Attività 

(Euro) 
2022 2023 2024 2025 2026 

Anni 
Successivi 

Totale 

        

Investimenti in società del gruppo e collegate:        
Partecipazioni - - - - - 579.025 579.025 
Altre attività finanziarie 2.009.295 - - - - - 2.009.295 
        

Investimenti Finanziari:        
Altre attività finanziarie 13.264 6.400 6.400 6.400 6.400 4.925 43.789 

        

Debitori commerciali e altri crediti:        
Clienti per vendite e servizi  1.683.564 - - - - - 1.683.564 
Clienti, società del gruppo e collegate  4.150.804 - - - - - 4.150.804 
Debitori vari 14.944 - - - - - 14.944 
Personale 1.674 - - - - - 1.674 

             

 7.873.545 6.400 6.400 6.400 6.400 583.950 8.483.095 

 

 Passività 

(Euro) 
2022 2023 2024 2025 2026 

Anni 
Successivi 

Totale 

        

Debiti:        
Debiti con istituti di credito 1.312 - - - - - 1.312 
Altre passività finanziarie 469 - - - - - 469 
        

Debiti verso società del gruppo e collegate: 4.756.926 - - - - - 4.756.926 
        

Debiti commerciali e altri debiti:        
Fornitori, società del gruppo e collegate 1.002.951 - - - - - 1.002.951 
Creditori vari 196.817 - - - - - 196.817 
Personale 2.828.899 - - - - - 2.828.899 

             

 8.787.374 - - - - - 8.787.374 

 

Rettifiche di valore 
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Il saldo dei "Crediti commerciali per vendite e prestazioni di servizi" è presentato al netto delle rettifiche 
di valore. I movimenti di queste rettifiche sono stati i seguenti: 
 
(Euro) 2021 2020 

   
Saldo iniziale (50.878) (129.137) 
Aumento (113.750) (32.425) 
Diminuzione 94.825 110.684 

Saldo finale (69.803) (50.878) 

Oltre alle svalutazioni effettuate nell'anno e riportate nella tabella precedente, che ammontano a un 
costo di 18.925 euro (proventi per 78.259 euro nel 2020), la svalutazione dei crediti non accantonati è 
stata pari a 24.272 (88.657 euro nell’esercizio 2020), che ha comportato un costo di 43.197 euro 
(10.398 euro nel 2020) rilevata nel 2021 alla voce ""Altri costi operativi; perdite, svalutazioni e variazioni 
degli accantonamenti per operazioni di trading" del conto economico. 

Investimenti a breve termine in società del gruppo e collegate 

La voce "Investimenti a breve termine in imprese del gruppo e collegate; Altre attività finanziarie" del 
bilancio al 31 dicembre 2021 comprende i conti correnti con posizioni debitorie detenuti dalla Società 
con le società del gruppo, al netto degli accantonamenti per un importo totale di 2.009.295 euro 
(2.759.584 euro al 31 dicembre 2020) (si veda la Nota 14.1). 

La Società è finanziata principalmente attraverso un conto corrente con la società controllante Falck 
Renewables S.p.A. 

Inoltre, nel 2021, la Società ha saldi di credito con un istituto finanziario per prelievi con carta di credito 
per un totale di 1.312 euro (4.838 euro al 31 dicembre 2020). 

Debiti con società del gruppo e collegate 

La composizione di questo paragrafo al 31 dicembre è la seguente: 
 

(Euro) 2021 2020 

   
A lungo termine   

Altri debiti con società del gruppo e collegate - 280.000 

   
A breve termine   

Conto corrente con Falck Renewables S.p.A. 4.756.926 3.915.360 
Interessi di conto corrente con Falck Renewables S.p.A. - 96.002 
Altri debiti con società del gruppo e collegate  - 295.000 

 4.756.926 4.586.362 

La Società, attraverso il contratto con Falck Renewables S.p.A di cui alla Nota 9, cede a Falck 
Renewables S.p.A sia i crediti che i finanziamenti con le società del Gruppo, in modo che quest'ultima 
sia la controparte.  

Al 31 dicembre 2021, la Società registra un credito in conto corrente verso Falck Renewables S.p.A. 
pari a 4.756.926 euro (31 dicembre 2020: 3.915.360 euro). Inoltre, al 31 dicembre 2020, la Società ha 
registrato interessi passivi in sospeso su questo conto corrente pari a 96.002 euro (cfr. Nota 14.1). Al 
31 dicembre 2021 gli interessi su questo conto corrente sono stati liquidati.  

Al 31 dicembre 2020, la Società ha inoltre rilevato altri debiti con società del gruppo e collegate derivanti 
dal contratto di acquisizione di licenze per software per asset manager di impianti rinnovabili (cfr. Nota 
5). Il costo di queste licenze in attesa di pagamento alla fine dell'anno 2020 è stato rilevato alla voce 
"Debiti non correnti verso società del Gruppo e collegate" e "Debiti correnti verso società del Gruppo e 
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collegate" dello stato patrimoniale di accompagnamento, rispettivamente per 280.000 euro e 295.000 
euro (cfr. Nota 14.1). 

8 PARTECIPAZIONI IN SOCIETÀ DEL GRUPPO E COLLEGATE   

La ripartizione e i movimenti delle varie voci di questa voce sono i seguenti:   
 
 
 
(Euro) Saldo iniziale 

Variazioni 
Attivo 

Variazioni 
passivo 

Aumento/ 
(Diminuzione) 

Saldo 
finale 

      
Esercizio 2021      
      

Strumenti di capitale      
Costo 609.492 - (1.017) - 608.475 
Svalutazioni per riduzione di valore (132.343)  102.893 - (29.450) 

      
Altre attività finanziarie 255.263 - (255.263) - - 

 732.412 - (153.387) - 579.025 

      
Esercizio 2020      
      

Strumenti di capitale      
Costo 619.753 4.739 (15.000) - 609.492 
Svalutazioni per riduzione di valore (28.593) (103.750) - - (132.343) 
      
Altre attività finanziarie - 255.263 - - 255.263 

 591.160 156.252 (15.000) - 732.412 

8.1 Descrizione dei principali movimenti 
 

Strumenti del Patrimonio: 

Nel settembre 2021, la società Vector Cuatro EOOD, che era interamente controllata da Vector 
Renewables España, S.L.U., è stata sciolta e la Società ha registrato l'eliminazione della sua 
partecipazione per un importo di 1.017 euro. A seguito dello scioglimento di questa società partecipata, 
Vector Renewables España, S.L.U. ha registrato un risultato positivo della liquidazione pari a 5.923 
euro, che è stato rilevato alla voce "Svalutazione e utili o perdite su cessioni di strumenti finanziari" nel 
conto economico di accompagnamento per il 2021.  

Nel febbraio 2020, la Società ha incorporato VC Renewables AB, interamente controllata da Vector 
Renewables España, S.L.U., e ha rilevato un'acquisizione della sua partecipazione pari a 4.739 euro. 
Inoltre, nel dicembre 2020, la Società ha sciolto Vector Cuatro Servicios, S.L., che era posseduta al 
50% dalla Società, registrando un risultato positivo della liquidazione pari a 5.025 euro, che è stato 
registrato alla voce "Proventi finanziari; da investimenti in strumenti di capitale" nel conto economico 
dell’anno 2020 qui allegato. 

Nel 2021, la Società ha registrato un ripristino della perdita di valore sugli investimenti in VC Energias 
Renovables Mexico SA de CV, pari a 102.893 euro, che ha dato origine a un reddito di tale importo alla 
voce "Riduzione di valore e utili o perdite da cessione di strumenti finanziari" nel conto economico di 
accompagnamento del 2021.  

Nel 2020, la Società ha rilevato perdite di valore sugli investimenti in Vector Cuatro USA, LLC e VC 
Energias Renovables Mexico SA de CV, rispettivamente per 857 e 102.893 euro. 

Altre attività finanziarie:  
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Nell'esercizio 2020, la voce "Investimenti a lungo termine in società del gruppo e collegate; Altre attività 
finanziarie" del bilancio allegato comprendeva il conto di credito a lungo termine presentato dalla 
Società con alcune sue controllate per la rifatturazione in attesa di emissione dell'impatto della licenza 
del software acquisito per la gestione degli asset degli impianti rinnovabili (cfr. Nota 5). Nel corso del 
2021 è stata emessa la rifatturazione e quindi il credito è stato cancellato. Al 31 dicembre 2021, la 
Società non registra alcun saldo alla voce "Investimenti a lungo termine in società del Gruppo e 
collegate; Altre attività finanziarie" nello stato patrimoniale allegato. 

8.2 Descrizione degli investimenti  

Le informazioni relative alle società del Gruppo, alle entità a controllo congiunto e alle società collegate 
al 31 dicembre sono le seguenti: 
 

(Euro) 
Coste 

dell’inversione 

Percentuale 
di 

participazione 
diretta  Capitae 

Riserve e 
resultato 
d’esercizi 
precedenti  

Utile 
(perdita) 

dell'esercizio 

Totale 
patrimonio 

netto 

       
Esercizio 2021       
Vector Renewables Italia, S.R.L. 185.311 100% 25.000 766.146 (479.515) 311.631 
PV Diagnosis, S.L. 12.683 100% 3.100 59.074 (497) 61.677 
Vector Renewables Francia, S.A.R.L. 50.000 100% 50.000 258.150 (91.632) 216.518 
Vector Renewables México, S.A. de C.V. 102.893 100% 91.854 (818.659) (362.308) (1.089.113) 
Vector Renewables Japan (Japón) 7.665 100% 7.946 1.637.775 580.301 2.226.022 
Vector Renewables UK Limited 215.733 100% 212.402 249.974 9.435 471.811 
Vector Cuatro Chile SpA 28.593 100% 25.177 (206.633) (23.970) (205.427) 
Vector Cuatro USA 857 100% 873 (48.042) 13.837 (33.332) 
Vector Cuatro Australia 1 100% 1 (527.576) (284.593) (812.168) 
VC Renewables AB 4.739 100% 4.983 764 (124.464) (118.717) 

  608.475          

       
Esercizio 2020       
Vector Renewables Italia, S.R.L. 185.311 100% 25.000 613.278 240.958 879.236 
PV Diagnosis, S.L. 12.683 100% 3.100 59.228 (181) 62.147 
Vector Cuatro France, S.A.R.L. 50.000 100% 50.000 234.591 23.561 308.152 
Vector Cuatro EOOD (Bulgaria) 1.017 100% 1.023 98.133 8.825 107.981 
VC Energías Renovables México, S.A. de 
C.V. 

102.893 
100% 

91.854 (549.939) (222.725) (680.809) 

Vector Cuatro Japan (Japón) 7.665 100% 7.946 1.009.183 679.360 1.696.489 
Vector Cuatro UK Limited 215.733 100% 212.402 138.620 95.244 446.266 
Vector Cuatro Chile SpA 28.593 100% 25.177 (207.652) (20.728) (203.204) 
Vector Cuatro USA 857 100% 873 (48.879) 5.569 (42.437) 
Vector Cuatro Australia 1 100% 1 (267.032) (251.218) (518.249) 
VC Renewables AB 4.739 100% 4.983 - 1.130 6.113 

  609.492          

I risultati delle società del Gruppo, delle entità a controllo congiunto e delle società collegate riportati 
nella tabella precedente si riferiscono interamente alle attività in corso. Nessuna delle società è quotata 
in borsa. 

Vector Renewables Italia S.r.l. è una filiale di Vector Renewables España, S.L.U., che ha lo scopo di 
sviluppare l'attività di Vector Renewables España, S.L.U. in Italia.  

PV Diagnosis S.L. è una filiale di Vector Renewables España, S.L.U., che ha lo scopo di sviluppare 
l'attività di alcuni servizi di consulenza tecnica in Spagna.  

Vector Renewables France S.A.R.L. è una filiale di Vector Renewables España, S.L.U., che ha lo scopo 
di sviluppare l'attività di Vector Renewables España, S.L.U. in Francia. 

Vector Renewables México S.A. de C.V. è una filiale di Vector Renewables España, S.L.U., che ha lo 
scopo di sviluppare l'attività di Vector Renewables España, S.L.U. in Messico.  

Vector Renewables Japan KK è una filiale di Vector Renewables España, S.L.U., che ha lo scopo di 
sviluppare l'attività di Vector Renewables España, S.L.U. in Giappone.  
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Vector Renewables UK Limited è una controllata di Vector Renewables España, S.L.U., che ha lo scopo 
di è sviluppare l'attività di Vector Renewables España, S.L.U. nel Regno Unito.  

Vector Cuatro Chile SpA è una filiale di Vector Renewables España, S.L.U., che ha lo scopo di 
sviluppare l'attività di Vector Renewables España, S.L.U. in Latam. 

Vector Cuatro USA, LLC è una filiale di Vector Renewables España, S.L.U., che ha lo scopo di 
sviluppare l'attività di Vector Renewables España, S.L.U. negli Stati Uniti.  

Vector Cuatro Australia Pty Ltd. è una filiale di Vector Renewables España, S.L.U., che ha lo scopo di 
sviluppare l'attività di Vector Renewables España, S.L.U. in Australia.  

VC Renewables AB è una filiale di Vector Renewables España, S.L.U., che ha lo scopo di sviluppare 
l'attività di Vector Renewables España, S.L.U. in Svezia.   

Le perdite di valore sono state calcolate sulla base del valore d'uso di detta società. Per il calcolo del 
valore d'uso sono state utilizzate le proiezioni dei flussi di cassa basate sui budget approvati dalla 
direzione per i prossimi cinque anni. Il tasso di sconto applicato alle proiezioni dei flussi di cassa è del 
6,49%.   

La Società ha effettuato le relative notifiche alle società partecipate, come indicato nell'articolo 155 della 
Legge spagnola sulle società di capitale, e non vi sono impegni per i quali possano sorgere delle 
sopravvenienze rispetto a tali società. 

9. DISPONIBILITÀ LIQUIDE ED EQUIVALENTI 

La composizione di questa voce al 31 dicembre è la seguente: 
 
(in euro) 2021 2020 

   
Cassa - 2.033 
Conti Correnti a vista 1.094.809 275.021 

  1.094.809 277.054 

I conti correnti fruttano il tasso di interesse di mercato per questo tipo di conto.   

Non ci sono restrizioni sulla disponibilità di questi saldi.  

La Società ha un contratto con la sua controllante Falck Renewables S.p.A. in base al quale trasferisce 
a Falck Renewables S.p.A. la liquidità in eccesso e la richiede in caso di necessità (vedi Nota 7). 

10. PATRIMONIO NETTO  

10.1 Capitale deliberato 

La Società è stata costituita per atto pubblico il 12 dicembre 2005 con un capitale sociale di 3.100 euro, 
rappresentato da 3.100 azioni nominative del valore nominale di 1 euro ciascuna. 

Al 31 dicembre 2021 e 2020, il capitale sociale della Società è rappresentato da 55.001 azioni 
interamente sottoscritte e versate del valore nominale di 1 euro ciascuna, equivalenti a 55.001 euro.   

Nel corso del 2014, il 100% del capitale sociale della Società è stato acquisito da Falck Renewables 
S.p.A..    
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I dettagli degli azionisti e delle loro partecipazioni al 31 dicembre sono i seguenti: 
 

 2021 2020 

   
Falck Renewables S.p.A. 100% 100% 

 100% 100% 

 
 

10.2 Sovrapprezzo azioni 

Non ci sono stati movimenti nel sovrapprezzo delle azioni. L'importo per il 2021 e il 2020 è di 47.179 
euro. Il sovrapprezzo delle azioni è liberamente distribuibile. 
 

10.3 Riserve e risultati di esercizi precedenti  

La ripartizione e i movimenti delle varie voci che compongono le riserve e i risultati degli anni precedenti 
sono i seguenti: 

(Euro) 
Saldo 

d’apertura 
Distribuzione 
resultato 2020 

Altri 
Movimenti 

Saldo 
finale 

 
Esercizio 2021   

 
 

     
Riserve      

Riserva Legale 11.000 - - 11.000 
Riserve voluntarie 3.871.020  - 3.871.020 
Altre Riserve 217.706 - - 217.706 

 4.099.726 - - 4.099.726 
     

Resultati esercizi precedenti (1.415.876) (549.077) (5.394) (1.970.347) 

 (1.415.876) (1.415.876) (5.394) (1.970.347) 
     

  2.683.850 (1.415.876) (5.394) 2.129.379 

 

(Euro) 
Saldo 

d’apertura 
Distribuzione 
resultato 2019 Saldo finale 

    
Esercizio 2020    
    
Riserve     

Riserva Legale 11.000 - 11.000 
Riserve voluntarie 3.871.020  3.871.020 
Altre Riserve 217.706 - 217.706 

 4.099.726 - 4.099.726 

 
   

Resultati d’esercizi precedenti  - (1.415.876) (1.415.876) 

 - (1.415.876) (1.415.876) 
    

  4.099.726 (1.415.876) 2.683.850 

Riserva legale 

In conformità al testo rivisto della legge spagnola sulle società di capitale, la riserva legale non è 
distribuibile agli azionisti finché non supera il 20% del capitale sociale e può essere utilizzata per 
compensare le perdite solo se non sono disponibili altre riserve. Questa riserva può essere utilizzata 
anche per aumentare il capitale sociale nella misura in cui supera il 10% del capitale sociale aumentato. 
Al 31 dicembre 2021 e 2020 la riserva legale è completamente alimentata. 
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Riserva di avviamento 

Questa riserva è stata costituita negli esercizi precedenti in conformità con la sezione 4 dell'articolo 273 
del testo consolidato della Legge spagnola sulle società (abrogato a partire dal 1° gennaio 2016), che 
prevedeva che almeno il cinque per cento dell'importo dell'avviamento (Nota 5) che figurava nell'attivo 
del bilancio dovesse essere accantonato annualmente a fronte dell'utile dell'esercizio o, se insufficiente, 
a fronte di riserve volontarie, ed era vincolato per tutto il tempo in cui il relativo avviamento era iscritto 
nel bilancio della Società. 

Questa riserva non è disponibile e, in conformità a quanto previsto dall'unica disposizione transitoria 
del Regio Decreto 602/2016 del 2 dicembre, a partire dal 1° gennaio 2016, l'importo di questa riserva 
in eccesso rispetto all'avviamento iscritto all'attivo del bilancio deve essere riclassificato nelle riserve 
volontarie e sarebbe disponibile. 

11. ACCANTONAMENTI A LUNGO TERMINE 

La movimentazione dell'accantonamento registrato alla voce "Fondi a lungo termine" nel corso 
dell'esercizio 2021 è riportata di seguito (in euro): 

(Euro) 
Saldo 

iniziale 
Fondo Utilizzo 

Saldo 
finale 

     
Esercizio 2021 

  
 

 
Accantonamento per la retribuzione del personale - 540.108 - 540.108 

 - 540.108 - 540.108 
     

  - 540.108 - 540.108 

Al 31 dicembre 2021 la Società ha registrato un accantonamento relativo a un compenso straordinario 
approvato per il personale per un importo totale di 540.108 euro. 

12. SITUAZIONE FISCALE 

Il dettaglio dei saldi relativi alle attività e passività fiscali al 31 dicembre è il seguente: 
 
(Euro) 2021 2020 

   
Imposte differite attive 872.435 656.048 
Altri crediti verso la Pubblica Amministrazione 51.634 52.526 

 924.069 708.574 

   
Imposte differtie passive 3.839 8.558 
Altri crediti verso la Pubblica Amministrazione   

Previdenza sociale 163.734 91.232 
IRPEF 129.224 102.598 
IVA 37.141 61.951 
IS 8.450 53.252 

 342.388 317.591 

In base alla normativa vigente, gli accertamenti fiscali non possono essere considerati definitivi finché 
non sono stati ispezionati dalle autorità fiscali o non è trascorso il periodo di prescrizione, attualmente 
fissato a quattro anni. La Società ha gli ultimi quattro esercizi finanziari aperti per l'ispezione di tutte le 
imposte ad essa applicabili. A parere degli amministratori della Società e dei suoi consulenti fiscali, non 
vi sono significative sopravvenienze fiscali che potrebbero derivare, in caso di ispezione, da possibili 
diverse interpretazioni delle normative fiscali applicabili alle operazioni effettuate dalla Società. 

12.1 Calcolo dell'imposta sul reddito delle società 
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La riconciliazione tra l'importo netto dei ricavi e dei costi dell'esercizio e il reddito imponibile (utile 
imponibile) ai fini dell'imposta sul reddito delle società è la seguente: 
 
 

 Conto economico 

(Euro) Incrementi 
 

Decrementi Totale 

    
Esercizio 2021    
    

Saldo dei proventi e degli oneri dell'esercizio   (482.830) 
Imposta sul reddito delle società     (212.657) 

Saldo dei ricavi e dei costi dell'esercizio ante imposte     (695.487) 

    

Differenze permanenti 72.963 (261.904) (188.941) 
Differenze temporanee    
Originate nel corso dell’esercizio 1.188.483 (4.921) 1.183.562 

Base imponibile (risultato fiscale)     299.134 

Compensazione di perdite fiscali a nuovo   (299.134) 
    

Base imponibile rettificata (risultato fiscale)     - 

    
Esercizio 2020    
Saldo dei proventi e degli oneri dell'esercizio   (549.077) 
Imposta sul reddito delle società     (65.084) 

Saldo dei ricavi e dei costi dell'esercizio ante imposte     (614.161) 

    

Differenze permanenti 329.523 (188.706) 140.817 
Differenze temporanee    
Originate nel corso dell’esercizio 324.062 (732.729) (408.667) 

Base imponibile (risultato fiscale)     (882.011) 

Nell‘esercizio 2021, gli aumenti delle differenze permanenti sono dovuti principalmente al costo di un 
accantonamento non deducibile relativo alle spese per il personale.   

Nell'esercizio 2020, gli aumenti dovuti alle differenze permanenti sono dovuti principalmente a spese 
non deducibili legate soprattutto alla svalutazione di investimenti e crediti verso società del gruppo. 

Le diminuzioni dovute alle differenze permanenti registrate nell'imposta sul reddito delle società nel 
2021 sono dovute principalmente agli oneri indeducibili relativi al ripristino di valore delle partecipazioni 
e dei crediti verso le società del Gruppo e all'esenzione dei redditi conseguiti all'estero attraverso una 
stabile organizzazione ai sensi dell'articolo 22 della Legge 27/2014 sull'imposta sul reddito delle società 
del 27 novembre. 

Le diminuzioni dovute alle differenze permanenti registrate nell'imposta sul reddito delle società per 
l'anno 2020 sono dovute principalmente alle spese non deducibili corrispondenti all'esenzione dei 
redditi ottenuti all'estero tramite una stabile organizzazione di cui all'articolo 22 della legge sull'imposta 
sul reddito delle società 27/2014 del 27 novembre. 

Gli aumenti dovuti a differenze temporanee riguardano la limitazione dell'ammortamento 
dell'avviamento per 73.011 euro (73.011 euro nel 2020), l'aumento di 1.096.595 euro corrispondente a 
un Piano di incentivazione a lungo termine (216.550 euro nel 2020) e l'aumento di 18.877 euro per 
l'ammortamento fiscale accelerato (34.501 euro nel 2020). 

I decrementi dovuti a differenze temporanee sono dovuti alla diminuzione di 4.921 euro dello storno 
dovuto all'indeducibilità del 30% delle spese di ammortamento delle immobilizzazioni stabilite per gli 
anni 2013 e 2014. (4.921 euro nel 2020). Inoltre, nel 2020 è stata registrata una diminuzione per 
differenze temporanee pari a 727.808 euro in relazione a un Piano di incentivazione a lungo termine. 

La riconciliazione tra le imposte sul reddito e il risultato della moltiplicazione delle aliquote fiscali 
applicabili per il totale dei proventi e degli oneri rilevati è la seguente: 
 
  



 

31 

 
 Conto economico 

(Euro) 2021 2020 

   
Saldo delle entrate e delle uscite dell'esercizio ante imposte (695.487) (614.161) 
   
Onere fiscale teorico (aliquota del 25%) 173.872 153.540 

Proventi / (oneri) non deducibili 47.235 (35.204) 

Onere fiscale stabile organizzazione Senegal  (8.450) (53.252) 

Costi fiscali effettivi 212.657 65.084 

Le imposte sul reddito sono così suddivise: 
 

 Conto economico 

(Euro) 2021 2020 

   
Imposta corrente (8.450) (53.252) 

     
Altri aspetti   

Variazione delle imposte differite  221.107 118.336 

 212.657 65.084  

 

12.2 Imposte differite attive e passive 

I dettagli e i movimenti delle varie voci che compongono le imposte differite attive e passive sono i 
seguenti: 

(Euro) 
Saldo 

iniziale  

Adeguamento 
dell'aliquota 

fiscale Conto economico  

Saldo 
finale 

     
Esercizio 2021     

     
Imposte differite attive 656.048   872.435 
Limite delle spese di ammortamento  4.920 - (1.231) 3.689 
Limitazione della deduzione degli ammortamenti FC 91.264 - 18.253 109.517 
Piano di incentivazione a lungo termine 54.137 - 274.149 328.286 
Credito d’imposta 505.727 - (74.784) 430.943 
         

Imposte differite passive (8.558)     (3.839) 
Ammortamento di immobilizzazioni materiali (8.558) - 4.719 (3.839) 

      

 

(Euro) 
Saldo 

iniziale  

Adeguamento 
dell'aliquota 

fiscale Conto economico  

Saldo 
finale 

     
Esercizio 2020     

     
Imposte differite attive 546.337   656.048 
Limite delle spese di ammortamento  6.151 - (1.231) 4.920 
Limitazione della deduzione degli ammortamenti FC 73.011 - 18.253 91.264 
Piano di incentivazione a lungo termine 181.952 - (127.815) 54.137 
Credito d’imposta 285.224 - 220.503 505.727 
         

Imposte differite passive (17.184)     (8.558) 
Ammortamento di immobilizzazioni materiali (17.184) - 8.626 (8.558) 

      

La Società ha stimato gli utili imponibili che prevede di ottenere nei prossimi cinque anni (periodo per il 
quale ritiene che le stime siano sufficientemente affidabili) in conformità ai bilanci. Ha inoltre analizzato 
il periodo di annullamento delle differenze temporanee imponibili, individuando quelle che si annullano 
negli anni in cui è possibile utilizzare le perdite fiscali. Sulla base di questa analisi, la Società ha rilevato 
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le imposte differite attive relative alle perdite fiscali pregresse e alle differenze temporanee deducibili 
per le quali ritiene probabile la generazione di un sufficiente reddito imponibile futuro. Si segnala inoltre 
che la Società vanta crediti d'imposta per redditi imponibili non registrati pari a 2.074 euro. 

13. ENTRATE E USCITE 

13.1  Fatturato netto 

La distribuzione del fatturato netto della Società da attività continuative per categoria di attività è la 
seguente:   
 
(Euro) 2021 2020 

    
Asset Management 1.131.639 878.901 
Extrascope 48.968 21.400 
Engineering services 4.119.619 1.629.275 
Transaction services 139.467 450.623 
Legal services 211.373 108.587 
Group Companies 5.488.550 4.681.170 
Proventi da stabile organizzazione Senegal l 44.780 208.131 
Altro 6.694 278.222 

  11.191.090 8.256.309 

13.2  Approvvigionamenti 

La spesa per gli approvvigionamenti è ripartita come segue: 
 
(Euro) 2021 2020 

    
Lavori in subappalto 15.003 221.154 
Lavori subappaltati al gruppo 374.614 250.371 

  389.617 471.525 

13.3 Costi del personale 

Il dettaglio dei costi del personale è il seguente:  
 
(Euro) 2021 2020 

   
Stipendi, salari e simili   

stipendi e salari 7.413.835 5.088.679 
Indennizzi 144.301 1.550 

 7.558.136 5.090.229 
Oneri sociali   

Costi previdenziali a carico dell’azienda 1.141.513 858.000 
Altri costi di previdenza sociale 115.857 23.684 

 1.257.370 881.684 

   

  8.815.506 5.971.913 

13.4 Servizi esterni  

Il dettaglio dei servizi esterni è il seguente: 
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(Euro) 2021 2020 

   
Locazioni 336.754 259.914 
Riparazioni e manutenzione 131.623 105.279 
Servizi professionali indipendenti 1.531.994 541.987 
Premi assicurativi 109.716 52.769 
Servizi bancari 15.966 8.181 
Pubblicità e relazioni pubbliche 60.244 42.983 
Forniture 126.149 101.126 
Altri servizi 225.223 575.587 

  2.537.669 1.687.826 

13.5 Ammortamento delle immobilizzazioni 

Il dettaglio degli ammortamenti è il seguente: 
 
(Euro) 2021 2020 

   
Immobilizzazioni materiali (Nota 6) 147.490 148.600 
Immobilizzazioni immateriali (Nota 5) 175.787 202.523 

  323.277 351.123 

13.6 Reddito straordinario 

Nell'esercizio 2021 la Società ha registrato un'entrata eccezionale di 19.745 euro dovuta alla 
registrazione di alcuni piccoli aggiustamenti di bilancio. 

Nell'esercizio 2020 la Società ha registrato entrate eccezionali dovute principalmente a indennizzi a 
favore della Società, a causa dell'uscita di clienti che hanno risolto anticipatamente il loro contratto e 
hanno pagato il relativo indennizzo pari a 89.006 euro. 

13.7 Proventi finanziari 

Il dettaglio dei proventi finanziari è il seguente: 
 

(Euro) 2021 2020 

   
Dividendi da società del gruppo (Nota 14.1) 98.131 - 
Proventi da partecipazioni in strumenti di patrimonio netto - 5.025 
Interessi su prestiti a società del gruppo (Nota 14.1) 50.398 25.374 

 148.529 30.399 

Nell’esercizio 2021 la Società ha ricevuto un dividendo dalla sua controllata bulgara, Vector Cuatro 
EOOD, pari a 98.131 euro (cfr. nota 14.1). Nel settembre 2021, Vector Cuatro EOOD, che era 
interamente controllata da Vector Renewables España, S.L., è stata liquidata e il risultato positivo della 
liquidazione, pari a 5.923 euro, è stato rilevato alla voce "Svalutazione e utili o perdite su cessioni di 
strumenti finanziari" nel conto economico 2021. 

Nel dicembre 2020, Vector Cuatro Servicios, S.L., in cui la Società deteneva una partecipazione del 
50%, è stata sciolta e il risultato positivo della liquidazione, pari a 5.025 EUR, è stato registrato sotto la 
voce "Proventi finanziari; da partecipazioni in strumenti di capitale" nel prospetto  dell'utile e delle perdite 
per il 2020, qui allegato.  

Nell'esercizio finanziario 2021, la Società ha regsitrato proventi finanziari da interessi su conti correnti 
con posizioni debitorie detenuti presso le società del gruppo per un importo totale di 50.298 euro (31 
dicembre 2020: 25.374 euro) (cfr. nota 14.1). 
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13.8 Costi finanziari  

Il dettaglio dei costi finanziari è il seguente:  
 

(Euro) 2021 2020 

   
Interessi su debiti verso società del gruppo (Nota 14.1) 78.163 96.002 
Interessi su debiti verso terzi - - 
Altri oneri finanziari 54 - 

 78.217 96.002 

13.9 Svalutazioni e plusvalenze o minusvalenze da cessione 

Al 31 dicembre 2021, la Società rileva, alla voce "Perdite di valore e utili o perdite da cessione di 
strumenti finanziari" del conto economico di accompagnamento, un provento complessivo di 142.535 
euro, corrispondente a: 

- Ripristino della svalutazione della partecipazione in VC Energías Renovables México, S.A. de C.V. 
(Nota 8.1) per un importo di 102.893 euro. 

- Ripristino di valore dei finanziamenti concessi alle partecipate Vector Cuatro Chile SpA per 147.502 
euro, Vector Cuatro USA per 13.474 euro e VC Energías Renovables México, S.A. de C.V. per 
18.910 euro.   

- Svalutazione del prestito concesso alla partecipata Vector Cuatro Australia Pty Ltd. pari a 146.167 
euro. 

- Risultato positivo ottenuto dalla liquidazione di Vector Cuatro EOOD per un importo di 5.923 euro. 

Al 31 dicembre 2020 la Società ha registrato spese di 103.750 euro, corrispondente alle rettifiche di 
valore sulle partecipazioni in Vector Cuatro USA e VC Energías Renovables México, S.A. de C.V. (Nota 
8.1) rispettivamente per 857 euro e 102.893 euro e le rettifiche di valore registrate in relazione ai crediti 
verso PV Diagnosis S.r.l. per (6.176) euro, Vector Cuatro Chile SpA per 6.106 euro, Vector Cuatro 
Australia Pty Ltd. per 167.295 euro, Vector Cuatro USA per 31.717 euro e VC Energías Renovables 
México, S.A. de C.V. per 18.910 euro. Nel 2020, la Società ha registrato in questa voce anche le spese 
derivanti dalla liquidazione di Vector Cuatro Servicios, S.L. per un importo di 610 euro. 

14. OPERAZIONI CON PARTI CORRELATE 

Le parti correlate con cui la Società ha effettuato operazioni negli esercizi 2021 e 2020 e la natura di 
tali rapporti sono le seguenti: 
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  Natura del collegamento 

  
Falck Renewables S.p.A. Società capogruppo 
Vector Renewables Italia, S.R.L.  Società del gruppo 
PV Diagnosis, S.L. Società del gruppo  
Vector Renewables Francia, S.A.R.L. Società del gruppo 
Vector Renewables México, S.A. de C.V. Società del gruppo 
Vector Renewables Japan (Giappone) Società del gruppo 
Vector Renewables UK Società del gruppo 
Vector Cuatro Chile SPA Società del gruppo 
Vector Cuatro Australia PTY LTD. Società del gruppo 
Vector Cuatro USA Società del gruppo 
VC Renewables AB (Svezia) Società del gruppo 
Eólica Cabezo San Roque, S.L. Società del gruppo 
Nuo, S.R.L. Società del gruppo 
Falck Nuo Spain, S.L. Società del gruppo 
Aliden Vind AB Società del gruppo 
Brattmyrliden Vind AB Società del gruppo 
Falck Energie Renouvables Sarl Società del gruppo 
Falck Renewables North America Società del gruppo 
Falck Next Energy Srl Società del gruppo 
Falck Renewables Nederland BV Società del gruppo 
Falck Renewables Wind Ltd. Società del gruppo 
Falck REN IS42 Società del gruppo 
Falck MiddeltonGeneration LLC Società del gruppo 
Falck Renewables Sviluppo Società del gruppo 
Falck Renewables Sicilia Srl Società del gruppo 
Energia Eolica de Castilla Società del gruppo 
Falck Renewables Power 1 Società del gruppo 
Falck Renewables Power 2 Società del gruppo 
Falck Renewables Power 3 Società del gruppo 
Premier SPV 17 SL Società del gruppo 
Falck Renewables Vind Società del gruppo 
Eol Team SAS Società del gruppo 
Ferme Eolienne de Noyales SAS Società del gruppo 
Parc Eolienne du Bois de Ballay SAS Società del gruppo 
Parc Eolienne de Mazeray et Bignais SAS Società del gruppo 
Parc Eolienne de Courdrays SAS Società del gruppo 
Parc Eolien d'Illois Società del gruppo 
Iron SPV Srl Società del gruppo 
Falck Renewables Finland Oy Società del gruppo 

Le operazioni con parti correlate corrispondono a transazioni effettuate nel normale corso degli affari 
della Società e sono effettuate a prezzi di mercato, analoghi a quelli applicati alle parti non correlate. 
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14.1 Società correlate 

I dettagli dei saldi con le società correlate sono i seguenti: 
 

(Euro) 

Società 

capogruppo 

Altre società del 
gruppo e 
collegate Totale 

    
Esercizio 2021    
    
Clienti del gruppo e delle società collegate (Nota 7) 1.577.523 2.573.281 4.150.804 
investimenti a breve termine (Nota 7) - 2.009.295 2.009.295 
Debiti a breve termine verso società del gruppo (Nota 7) 4.756.926 - 4.756.926 
Fornitori Società del Gruppo (Nota 7) 436.284 566.667 1.002.951 

    
Esercizio 2020    
    
Clienti del gruppo e delle società collegate (Nota 7) 559.001 1.595.324 2.154.325 
investimenti a breve termine (Nota 7) - 2.759.584 2.759.584 
Debiti a breve termine verso società del gruppo (Nota 7) 4.011.362 295.000 4.306.362 
Fornitori Società del Gruppo (Nota 7) 111.685 262.965 374.650 

    

Il dettaglio delle operazioni con parti correlate è il seguente: 
 

(Euro) 

Società 

capogruppo 

Altre società del 
gruppo e 
collegate Totale 

    
Esercizio 2021    
    
ricavi Prestazione di servizi 2.751.980 2.736.570 5.488.550 
Approvvigionamenti 4.393 370.221 374.614 
Acquisti di servizi esterni (Nota 13.4) 1.023.581 75.144 1.098.725 
Oneri finanziari (Nota 13.8) 78.163 - 78.163 
Proventi finanziari (Nota 13.7) - 50.398 50.398 

    
Esercizio 2020    
    
ricavi Prestazione di servizi 604.821 4.076.349 4.681.170 
Approvvigionamenti - 250.371 250.371 
Acquisti di servizi esterni (Nota 13.4) 303.954 67.246 371.200 
Oneri finanziari (Nota 13.8) 96.002 - 96.002 
Proventi finanziari (Nota 13.7) - 25.374 25.374 

14.2 Amministratori e dirigenti 

I dettagli dei compensi percepiti dai membri del Consiglio di amministrazione e dall'alta dirigenza della 
Società sono i seguenti: 
 

(In euro) 2021 2020 

   
Alta dirigenza   
Stipendi 345.000 604.000 

  345.000 604.000 

Al 31 dicembre 2021 e 2020 la Società non aveva obblighi pensionistici e di assicurazione sulla vita nei 
confronti di ex o attuali membri del Consiglio di Amministrazione.   

Al 31 dicembre 2021 e 2020 non sono stati concessi anticipi o prestiti al personale dirigenziali o ai 
membri del Consiglio di Amministrazione, né sono state assunte obbligazioni per loro conto a titolo di 
garanzia.  

Nel 2021 sono stati pagati premi assicurativi per la responsabilità civile degli amministratori per 91.801 
euro (48.991 euro nel 2020) per i danni subiti nell'esercizio delle loro funzioni. 
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I membri del Consiglio di Amministrazione e le persone vincolate hanno confermato di non detenere 
partecipazioni dirette o indirette nel capitale sociale di altre società che svolgono un'attività identica, 
simile o complementare a quella che costituisce l'oggetto sociale della Società.  

Al 31 dicembre 2021 e 2020, gli Amministratori e le persone correlate non ricoprono cariche o funzioni 
in società che svolgono un'attività identica, analoga o complementare a quella che costituisce l'oggetto 
sociale della Società, né hanno svolto attività analoghe per conto proprio o di terzi, con le eccezioni di 
seguito riportate. 

I membri del Consiglio di Amministrazione e le altre persone che compongono l'alta dirigenza della 
Società, nonché le persone fisiche o giuridiche che rappresentano, non hanno effettuato operazioni con 
la Società o con altre società del suo Gruppo durante gli esercizi finanziari 2021 e 2020 che esulino 
dalla loro attività ordinaria o dalle condizioni di mercato.   

In relazione all'articolo 229 del Capital Companies Act, gli Amministratori hanno comunicato di non 
trovarsi in situazioni di conflitto con gli interessi della Società. 

15. INFORMAZIONI SULLA NATURA E SUL LIVELLO DI RISCHIO DERIVANTE DAGLI 
STRUMENTI FINANZIARI 

Le politiche di gestione del rischio sono stabilite dalla direzione e approvate dagli amministratori della 
Società. Sulla base di queste politiche, il Dipartimento Finance ha stabilito una serie di procedure e 
controlli per identificare, misurare e gestire i rischi derivanti dall'attività con gli strumenti finanziari. Tali 
politiche stabiliscono, tra l'altro, che la Società non può effettuare operazioni speculative con strumenti 
derivati. 

L'attività relativa agli strumenti finanziari espone la Società al rischio di credito, di mercato e di liquidità. 

15.1 Rischio di credito 

Il rischio di credito deriva dalla potenziale perdita causata dal mancato adempimento degli obblighi 
contrattuali delle controparti della Società, ossia dalla possibilità di non recuperare le attività finanziarie 
al valore contabile ed entro il periodo di tempo concordato. 

La massima esposizione al rischio di credito al 31 dicembre era la seguente: 
 
(Euro) 2021 2020 

   
Crediti commerciali e altri crediti 5.850.986 3.166.317 
Investimenti a breve termine in società del gruppo e collegate 2.009.295 2.759.584 
Liquidità ed equivalenti di cassa 1.094.809 277.054 

 8.955.090 6.202.955 

Attività operative 

Periodicamente viene redatto un dettaglio della scadenza di ciascun credito, che viene utilizzato per 
gestirne l'incasso. La Società ha stabilito una politica per i saldi scaduti basata sul tempo di ritardo delle 
fatture. S Tutte le fatture con scadenza superiore a 12 mesi vengono accantonate 

ll dettaglio per data di scadenza dei "Crediti commerciali e altri crediti; Crediti commerciali per vendite 
e servizi" al 31 dicembre è il seguente: 
 

 Per attività in corso 

(Euro) 2021 2020 

   
Non scaduto 806.188 347.541 
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Meno di 30 giorni 487.879 307.794 
Tra 30 e 60 giorni 108.507 63.878 
Tra 60 e 90 giorni 162.595 50.171 
Tra 90 e 180 giorni 118.395 240.934 

 1.683.564 1.010.318 
   
Incerto 69.803 50.878 
Rettifiche di valore per deterioramento (Nota 7.4) (69.803) (50.878) 

Total 1.683.564 1.010.318 

15.2 Rischio di mercato 

Il rischio di mercato deriva dalla potenziale perdita causata dalle variazioni del fair value o dei flussi di 
cassa futuri degli strumenti finanziari a causa delle variazioni dei prezzi di mercato. Il rischio di mercato 
comprende il rischio di tasso di interesse, il rischio di cambio e altri rischi di prezzo. 

Rischio di tasso di interesse 

Il rischio di tasso di interesse deriva dalla potenziale perdita causata dalle variazioni del fair value o dei 
flussi di cassa futuri di uno strumento finanziario a causa di variazioni dei tassi di interesse di mercato. 
L'esposizione della Società al rischio di tasso di interesse è dovuta principalmente a prestiti e mutui a 
lungo termine ricevuti a tassi di interesse variabili. 

Rischio di tasso di cambio 

Il rischio del tasso di cambio deriva dalla potenziale perdita causata dalle variazioni del fair value o dei 
flussi di cassa futuri degli strumenti finanziari a causa delle fluttuazioni dei tassi di cambio.    

15.3 Rischio di liquidità 

Il rischio di liquidità deriva dalla possibilità che la Società non disponga di sufficienti fondi liquidi, o di 
accedervi a costi adeguati, per far fronte ai propri obblighi di pagamento in qualsiasi momento. 
L'obiettivo della Società è quello di mantenere la liquidità necessaria. 

16. ALTRE INFORMAZIONI 

16.1 Struttura del personale  

Il dettaglio dei dipendenti della Società per categoria è il seguente: 
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Numero dipendenti alla fine 
dell’esercizio  

Numero medio di 
dipendenti 

nell’esercizio 

Numero medio di 
impiegati con 

disabilità > 33% 

   

Sul totale dei 
dipendenti 

 Uomini 
 

Donne Totale   
      
Esercizio 2021      

      
Ingegneri e tecnici 30 13 43 32 - 
Amministrativi 20 23 43 48 - 

  50 36 86 80 - 

      
Esercizio 2020      

      
Ingegneri e tecnici 16 5 21 17 - 
Amministrativi 28 26 54 47 - 

  44 31 75 64 - 

Al 31 dicembre 2021, il Consiglio di amministrazione era composto da 3 persone, tutti uomini (3 
persone, tutti uomini al 31 dicembre 2020). 

16.2 Compensi Revisori 

I compensi maturati nel corso dell'esercizio per i servizi resi dalla società di revisione sono stati i 
seguenti: 
 

(Euro) 2021 2020 

   
Servizi di revisione  32.000 32.000 

 32.000 32.000 

16.3 Informazioni sul periodo medio di pagamento dei fornitori. Terza disposizione 
aggiuntiva. "Obbligo di informazione" della Legge 15/2010, del 5 luglio. 

Le informazioni sul periodo medio di pagamento dei fornitori sono le seguenti: 
 

  2020 2020 

   
(Giorni)   

   
Periodo medio di pagamento dei fornitori 23 26 

      
(Euro)     

Totale pagamenti effettuati 2.448.467 2.451.166 
Totale pagamenti in sospeso 133.535 51.047 

17. FATTI AVVENUTI DOPO LA CHIUSURA 
 
Dopo la chiusura dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2021 e fino alla data di redazione del presente 
bilancio da parte del Consiglio di Amministrazione della Società, non si sono verificati eventi che 
possano influire in modo significativo sul presente bilancio. 
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VECTOR RENEWABLES ESPAÑA, S.L.U. 

Relazione sulla gestione 
Esercizio 2021 
 

Sviluppi aziendali 

L'esercizio 2021 del Gruppo Vector Renewables è stato caratterizzato principalmente dai seguenti 

aspetti: 

• Sviluppo della linea Servizi Tecnici. Questa linea di servizi ha rafforzato, tra l'altro, i servizi di 

gestione delle costruzioni e ha firmato accordi quadro di servizio con le principali aziende del 

settore a livello internazionale. 

• Acquisizione graduale di nuovi contratti di asset management in mercati con un elevato grado di 

maturità (Spagna, Italia). 

• Continua crescita della fornitura di servizi a terzi a livello internazionale, in particolare in Giappone 

e Messico. 

• Consolidamento della fornitura di servizi da parte del gruppo Vector Renewables in relazione alle 

attività di Falck Renewables, principalmente in Italia e nel Regno Unito. 

I ricavi di Vector Renewables España, S.L. nel 2021 sono cresciuti del 35,55% rispetto all’esercizio 

2020. 

Il portafoglio di attività gestite dal gruppo Vector Renewables nel 20201 ha superato i 4 GW di capacità, 

con attività situate in 10 Paesi di tre continenti. 

In conformità alle disposizioni del Regio Decreto del 6 febbraio 2016, il corrispondente ammortamento 

dell'avviamento incluso nelle attività della Società è stato previsto nel 2021. 

Evoluzione prevedibile della Società 

Nel 2022, il gruppo Vector Renewables prevede di continuare il suo processo di espansione nei servizi 

forniti a terzi, sia nei mercati in più rapida crescita (Giappone, Messico) sia in quelli maturi che hanno 

registrato una ripresa dell'interesse degli investitori nel settore delle energie rinnovabili. In quest'ultimo 

caso, è particolarmente rilevante il mercato spagnolo, dove sono presenti numerosi nuovi progetti in 

fase di sviluppo o di costruzione, grazie alle ultime aste per le rinnovabili, nonché all'incipiente sviluppo 

di PPA privati. 

Il gruppo sta inoltre intraprendendo il rafforzamento dei servizi a valore aggiunto nell'area del 

Performance Improvement e un ambizioso progetto di digitalizzazione, attraverso l'acquisizione di una 

nuova piattaforma tecnologica per la gestione degli asset da una società del gruppo Falck. Detta 

piattaforma non solo aumenterà l'efficienza dei processi interni e dei servizi forniti ai clienti, ma mira 
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anche a commercializzare le licenze per questa piattaforma a operatori e produttori che hanno 

internalizzato i processi di gestione, in modo da ottenere sinergie in termini di servizi da fornire a questi 

clienti. 

Utilizzo di strumenti finanziari da parte della Società/Gruppo 

La Società fa affidamento sulle proprie risorse finanziarie. Le eccedenze di cassa vengono trasferite su 

un conto infragruppo fruttifero presso la capogruppo Falck Renewables, Spa. 

Fatti avvenuti dopo la chiusura 

Non si sono verificati. 

Attività d’investigazione e sviluppo  

Non sono state svolte attività di investigazione e sviluppo durante l’esercizio chiuso al 2021. 

Acquisizione di azioni proprie 

Non sono state acquisite azioni proprie durante l’esercizio chiuso al 2021. 

 



 

 

FORMULAZIONE DEL BILANCIO E DELLA RELAZIONE SULLA GRESTIONE 

 
Il Bilancio d'esercizio - Stato patrimoniale, Conto economico, Prospetto delle variazioni del patrimonio 
netto, Rendiconto finanziario e Nota integrativa - si sviluppa su 40 pagine e la Relazione sulla Gestione, 
che si sviluppa su 2 pagine, di VECTOR RENEWABLES ESPAÑA, S.L.U. per l'esercizio chiuso al 31 
dicembre 2021, contenuti nel presente documento, sono stati redatti dagli Amministratori della Società 
in data odierna e sono di seguito firmati in conformità da tutti gli Amministratori, ai sensi dell'articolo 
253 del Testo Unico delle Società di Capitali. 

Per quanto a nostra conoscenza, il bilancio d'esercizio redatto in conformità ai principi contabili 
generalmente applicabili fornisce un quadro veritiero e corretto del patrimonio, della situazione 
finanziaria e dei risultati della Società e la Relazione sulla Gestione comprende un'analisi corretta 
dell'andamento e dei risultati dell'attività della Società e della sua situazione, unitamente a una 
descrizione dei principali rischi e incertezze che essa deve affrontare. 

A Madrid, il 4 marzo 2022 

 

 

D. Fabrizio Moscone   D. Massimiliano Bevignani 
   
   
   
 
   
   
   
   
   
   

D. Víctor Periáñez Álvarez   
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ANEXO I – ALLEGATO I 

 

 

 

 

 

 

NUO SRL 
 

Sede: 

  

Via Alberto Falck 4/16 SESTO SAN GIOVANNI (MI)  

Capitale sociale:  61.000,00  

Capitale sociale interamente versato:  Sì  

Codice CCIAA:  MI  

Partita IVA:  11053780968  

Codice fiscale:  11053780968  

Numero REA:  2575745  

Forma giuridica:  SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA  

Settore di attività prevalente (ATECO):  620100  

Società in liquidazione:  No  

Società con socio unico:  Sì  

Società sottoposta ad altrui attività di direzione e 

coordinamento: 

 Sì  

Denominazione della società o ente che esercita l’attività di 

direzione e coordinamento: 

 Falck Renewables SpA  

Appartenenza a un gruppo:  Sì 

Denominazione della società capogruppo:  Falck Renewables SpA 

Paese della capogruppo:  Italia 

Numero di iscrizione all’albo delle cooperative:    

 

 

Bilancio al 31/12/2021  
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Stato Patrimoniale Abbreviato  

 31/12/2021 31/12/2020 

Attivo   

B) Immobilizzazioni   

 I - Immobilizzazioni immateriali 7.126.591 6.034.200 

 II - Immobilizzazioni materiali 1.010 - 

 III - Immobilizzazioni finanziarie 9.600 9.600 

Totale immobilizzazioni (B) 7.137.201 6.043.800 

C) Attivo circolante   

 II - Crediti 3.004.644 2.898.655 

  esigibili entro l'esercizio successivo 2.999.484 2.898.120 

  Imposte anticipate 5.160 535 

 IV - Disponibilita' liquide 85 4.643 

Totale attivo circolante (C) 3.004.729 2.903.298 

D) Ratei e risconti 405 4.482 

Totale attivo 10.142.335 8.951.580 

Passivo   

A) Patrimonio netto   

 I - Capitale 61.000 61.000 

 II - Riserva da soprapprezzo delle azioni 4.939.000 4.939.000 

 VIII - Utili (perdite) portati a nuovo (719.368) - 

 IX - Utile (perdita) dell'esercizio (973.968) (719.368) 

Totale patrimonio netto 3.306.664 4.280.632 

B) Fondi per rischi e oneri 19.500 - 

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato 9.689 2.857 

D) Debiti 6.263.831 3.759.286 

 esigibili entro l'esercizio successivo 6.263.831 3.759.286 

E) Ratei e risconti 542.652 908.805 

Totale passivo 10.142.335 8.951.580 
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Conto Economico Abbreviato  

 31/12/2021 31/12/2020 

A) Valore della produzione   

 1) ricavi delle vendite e delle prestazioni 976.524 559.376 

 4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni 359.152 - 

 5) altri ricavi e proventi - - 

  altri 2.157 - 

 Totale altri ricavi e proventi 2.157 - 

Totale valore della produzione 1.337.833 559.376 

B) Costi della produzione   

 6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci 6.068 47 

 7) per servizi 1.475.356 698.085 

 8) per godimento di beni di terzi 47.488 26.959 

 9) per il personale - - 

  a) salari e stipendi 423.528 217.928 

  b) oneri sociali 58.075 62.144 

  c/d/e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del 
personale 

16.533 12.224 

   c) trattamento di fine rapporto 16.322 10.540 

   e) altri costi 211 1.684 

 Totale costi per il personale 498.136 292.296 

 10) ammortamenti e svalutazioni - - 

  a/b/c) ammortamento delle immobilizz.immateriali e materiali, altre 
svalutazioni delle immobilizz. 

499.000 457.417 

   a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali 499.000 457.417 

 Totale ammortamenti e svalutazioni 499.000 457.417 

 14) oneri diversi di gestione 11.389 1.501 

Totale costi della produzione 2.537.437 1.476.305 

Differenza tra valore e costi della produzione (A - B) (1.199.604) (916.929) 

C) Proventi e oneri finanziari   

 17) interessi ed altri oneri finanziari - - 

  verso imprese controllanti 59.588 20.483 

  altri 312 288 

 Totale interessi e altri oneri finanziari 59.900 20.771 

Totale proventi e oneri finanziari (15+16-17+-17-bis) (59.900) (20.771) 
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 31/12/2021 31/12/2020 

Risultato prima delle imposte (A-B+-C+-D) (1.259.504) (937.700) 

20) imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate   

 imposte differite e anticipate (4.625) (535) 

 proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale 280.911 217.797 

Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate (285.536) (218.332) 

21) Utile (perdita) dell'esercizio (973.968) (719.368) 
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Nota Integrativa, parte iniziale 

Signor Socio, la presente Nota Integrativa costituisce parte integrante del bilancio al 31/12/2021.  

Il bilancio viene redatto in forma abbreviata in quanto non sono stati superati, per due esercizi consecutivi, i limiti previsti 

dall’art. 2435-bis del Codice Civile. 

Il bilancio risulta conforme a quanto previsto dagli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile e ai principi contabili 

nazionali pubblicati dall’Organismo Italiano di Contabilità (“OIC”); esso rappresenta pertanto con chiarezza ed in modo 

veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società e il risultato economico dell’esercizio. 

Il contenuto dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico è quello previsto dagli articoli 2424 e 2425 del Codice Civile.  

La Nota Integrativa, redatta ai sensi dell'art. 2427 del Codice Civile, contiene inoltre tutte le informazioni utili a fornire 

una corretta interpretazione del bilancio.  

Nel presente documento verranno inoltre fornite le informazioni richieste dai numeri 3 e 4 dell’art. 2428 c.c., in quanto, 

come consentito dall’art. 2435-bis del Codice Civile, non è stata redatta la relazione sulla gestione. A tal proposito si 

segnala che la società al 31/12/2021 non possedeva quote proprie né azioni di imprese controllanti, anche per tramite di 

società fiduciaria o per interposta persona, e che nel corso dell’esercizio la società non ha acquistato o alienato quote 

proprie e/o azioni di imprese controllanti. 

Nella Società è presente un Consiglio di Amministrazione formato da tre rappresentanti Legali / Amministratori. La 

Società non si è avvalsa di un Collegio Sindacale e non è sottoposta a revisione legale. 

 

Consiglio di Amministrazione  

Fabrizio Moscone Presidente e Consigliere Delegato 

Aldo Polastri Consigliere 

Simone Volpi Consigliere 

  

Informazioni sulla Società 

NUO Srl è stata costituita in data 20 novembre 2019, pertanto il 2021 è stato il secondo esercizio di attività della società. 

La Società è una startup del Gruppo Falck Renewables e ha come oggetto lo sviluppo, la produzione e la vendita del 

software NUO a supporto delle attività di Asset Management, relative a impianti di produzione di energia elettrica da fonti 

rinnovabili. Tale software è stato concesso in licenza alle società del Gruppo Falck Renewables, che operano nel settore 

della produzione di energia da fonti rinnovabili. 

Nel corso del 2021 la Società si è focalizzata, sulla base anche delle indicazioni e delle necessità del Gruppo, nel (i) 

sostenere il processo di digitalizzazione ed efficientamento delle attività di asset management, sia per gli impianti di 

titolarità sia per gli impianti gestiti per terzi dalle società del gruppo Vector Renewables, (ii) sviluppare miglioramenti alle 

funzionalità già esistenti per semplificarne l’utilizzo, (iii) sviluppare funzionalità aggiuntive specifiche per le esigenze dei 

clienti captive e della reportistica ad hoc in uso nel Gruppo. 

Inoltre, la priorità nelle iniziative intraprese è stata supportare e facilitare il processo di adozione di NUO, da parte delle 

varie società del Gruppo, con particolare riferimento a Vector Renewables con programmi di formazione, anche in 

modalità agile, di knowledge sharing e con delle survey e dei KPI di utilizzo, per monitore il progresso nel crescente 

utilizzo dello strumento. 

È proseguito il programma di progetti per la creazione di una rete di collaborazioni con terze parti, operanti nel campo 

della Data Science, applicata al settore delle energie rinnovabili e sono stati condotti diversi trial di soluzioni di terzi, per 

valutare l’effettiva qualità e l’effettivo valore potenzialmente derivante dalla possibile integrazione di tali software. 



 NUO SRL  Bilancio al 31/12/2021  

 

 

 

 

Bilancio XBRL 6 

 

È stato, inoltre, sottoscritto un accordo con la società WeSii, società operante nel monitoraggio di impianti rinnovabili 

attraverso l’utilizzo di tecnologie innovative tra le quali la rilevazione aerea multispettrale degli impianti fotovoltaici ed 

eolici, per l’integrazione della piattaforma WeSii in NUO. 

Le attività di sviluppo commerciale sono proseguite, seppure posticipando l’assunzione prevista nella seconda metà 

dell’anno di un sales per l’area Asia Pacific. 

Alla data è significativamente cresciuto il funnel di potenziali clienti, demo effettuate e riscontri positivi ricevuti.  

La società detiene il 100% di Falck Nuo Spain Slu, società di diritto spagnolo con sede a Madrid, il cui team di 

sviluppatori svolge la propria attività per lo sviluppo del software, attraverso un contratto di servizi intercompany. 

Tutte le attività amministrative e di back office sono assicurate dalla capogruppo Falck Renewables SpA, attraverso uno 

specifico contratto di servizi intercompany. La collaborazione con gli esperti di asset management, per la definizione delle 

funzionalità e delle modalità di funzionamento del software, sono supportate da un contratto di servizi intercompany con la 

società Falck Nuo Spain Slu. 

 

Risultato economico di esercizio 

Il presente bilancio dell’esercizio chiuso al 31/12/2021 evidenzia una perdita di esercizio per 973.967,97 euro dopo 

l’iscrizione di ammortamenti per 499.000 euro e imposte dell’esercizio positive per 285.536 euro. 

La Nota Integrativa fornisce un’ampia spiegazione sui criteri contabili adottati per la redazione del presente bilancio, alla 

stessa si rimanda per gli eventuali chiarimenti di natura contabile. 

 

Investimenti 

Gli investimenti del periodo ammontano a 1.591 migliaia di euro. 

Gli investimenti effettuati dalla società si compongono di una parte di costi del personale capitalizzati e di una parte di 

costi esterni. I costi del personale capitalizzati sono tutti riferiti allo sviluppo di nuove funzionalità e al miglioramento di 

quelle già esistenti nel software al momento del conferimento. 

Nei costi esterni sono da considerare sia i costi per infrastruttura e licenze, sia i costi per lo sviluppo del software, 

realizzato facendo ricorso a terze parti. 

 

Rischi e incertezze 

La Società ha stipulato contratti di licenza con le società del Gruppo e ciò assicura una base di ricavi su un periodo di 

medio termine. La Società nasce come startup e si è presentata sul mercato nel corso del 2020. I rischi principali relativi 

all’andamento della società sono legati da un lato all’andamento del mercato del software a supporto della gestione degli 

impianti rinnovabili, dall’altro alla capacità della società di utilizzare al meglio i canali commerciali e le sinergie a livello 

di Gruppo, per l’acquisizione di clienti terzi, in modo da raggiungere una dimensione significativa e superare la soglia di 

criticità in tempi brevi. A tale proposito la capogruppo Falck Renewables SpA ha valutato nel corso dell’esercizio 

un’operazione di crescita esterna alla quale non è stato dato seguito, al termine di un lungo processo di valutazione e di due 

diligence, per ragioni di allineamento startegico. 

 

Rischi connessi all’emergenza “Coronavirus (Covid-19)” 

La Società, dal momento che opera in un settore le cui dinamiche di mercato sono spesso connesse a variabili esogene non 

sempre prevedibili, si ritiene cautamente ottimista in merito a una graduale uscita dalla pandemia da Covid-19 e dalla 

situazione sanitaria emergenziale che, a partire dalla fine del 2019, ha colpito tutti gli Stati a livello mondiale, 

determinando uno stravolgimento senza precedenti nell’approccio alla gestione dei rapporti sociali e personali, anche 

all’interno della vita aziendale, oltre ad effetti macro-economici che ne stanno derivando su scala globale. 

 

Le direttive e i provvedimenti emanati dai Paesi coinvolti nella crisi, al fine di contenere la diffusione dei contagi, hanno 

previsto nella prima fase norme sempre più restrittive sulla mobilità di persone e merci, sulla riduzione/sospensione delle 

attività produttive nelle aree a maggior rischio di contagio (c.d. lockdown), con conseguenti impatti negativi sull’attività 

produttiva di tutti i comparti industriali e sugli scambi commerciali a livello nazionale e internazionale. Di fronte a tali 
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scenari, sin dalle primissime fasi della pandemia, la Società ha messo in atto tutte quelle attività di analisi e strategie di 

continuità, definite nei propri piani operativi, per gestire al meglio gli effetti descritti sopra, oltre che ridurre il rischio di 

contagio negli ambienti di lavoro. 

 

Nel corso del 2021, in concomitanza con uno sviluppo sempre più massiccio delle campagne vaccinali, si sono registrati 

nei primi mesi dell’anno significativi miglioramenti dal punto di vista sanitario ed economico, anche grazie a 

provvedimenti governativi via via meno stringenti, con il chiaro intento di favorire un graduale ma progressivo ritorno 

verso la normalità.  

Tuttavia, permane un residuale grado di incertezza sugli sviluppi futuri della crisi pandemica, anche a causa delle varianti 

del virus che sono emerse a livello globale nel corso del 2021 e il cui contenimento non è ancora stato chiaramente 

misurato, come dimostrato dalle varianti Delta e Omicron. 

Per tali ragioni, nonostante i significativi miglioramenti generati dalle campagne vaccinali, non si possono escludere nuovi 

aumenti dei casi di infezione e conseguenti nuove misure restrittive di lockdown, che potrebbero generare effetti negativi 

sui mercati, sulle attività e i risultati futuri della Società, la cui valutazione rimane di difficile quantificazione, in quanto 

strettamente connessa proprio al protrarsi della crisi sanitaria e al contesto macroeconomico in continua evoluzione, le cui 

dinamiche non possono essere facilmente prevedibili. 

 

La Pandemia ha determinato nella prima parte del 2020 alcuni effetti negativi sulle attività della Società, mentre a partire 

da fine anno e nel corso del 2021 si è assistito a segni di ripresa. In particolare, i principali effetti sulla Società generati 

dalla crisi si sono manifestati in un’iniziale contrazione molto significativa dei prezzi di vendita dell’energia prodotta sui 

mercati in cui opera la Società nel primo semestre del 2020 (per quanto concerne la componente prodotta esposta alla 

volatilità dei prezzi spot dei mercati elettrici). Dalla fine dello scorso anno, tuttavia, è in atto un trend fortemente rialzista 

dei prezzi elettrici guidata, in primis, da una spinta alla decarbonizzazione da parte delle istituzioni europee, ma dall’altro 

anche da alcuni fattori connessi al mercato globale del gas naturale e alla dinamica di domanda-offerta che ne sta trainando 

al rialzo il prezzo, influenzando anche il mercato del power. 

 

Si precisa che tali impatti finora non hanno prodotto incertezze tali da riflettersi negativamente sul presupposto della 

continuità aziendale. Inoltre, per quanto riguarda la recuperabilità dei crediti, non si segnalano rischi particolari, in quanto 

le controparti sono o istituzionali o primarie aziende sia dal lato clienti commerciali sia quando si considerano le 

controparti finanziarie. 

 

Ad oggi, gli ulteriori ambiti di operatività della Società che si ritiene possano essere potenzialmente impattati da nuove 

crisi sono abbastanza contenuti in quanto la gestione della continuità operativa degli impianti non è significativamente 

impattata da problematiche connesse all’assenza forzata del personale, interno ed esterno, dal posto di lavoro dove è 

richiesta una presenza fisica mentre le attività di manutenzione, programmata e non, vengono comunque gestite attraverso 

l’attivazione di piani di business continuity. 

 

Sede legale e sedi secondarie  

La società ha sede legale a Sesto San Giovanni (MI) in via Alberto Falck 4-16. La società non ha sedi secondarie. 

 

Attività di ricerca e sviluppo 

La Società è impegnata nel processo continuo di arricchimento di funzionalità, che agevolino e rendano sempre più 

efficiente la gestione degli impianti rinnovabili per i clienti in essere e quelli prospect. Allo stesso tempo, la Società è 

attiva nella collaborazione, sia con il team di Ricerca&Sviluppo della divisione DT&IT del Gruppo, sia con soggetti terzi, 

per l’integrazione e la messa a disposizione dei propri clienti di modelli di analisi avanzata, cd. Data Science, di 

manutenzione predittiva e prescrittiva, il tutto per il miglioramento della performance degli impianti. 

 

Controversie 

Non ci sono controversie aperte. 

 

Salute e sicurezza 
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Non ci sono informazioni di rilievo su queste tematiche da segnalare a eccezione di quanto effettuato per la gestione della 

pandemia. In particolare, la gestione del Covid è stata implementata in accordo con le nuove normative emanate dal 

governo e solo il personale dotato di green pass ha avuto accesso agli uffici della sede. 

 

Ambiente 

Nulla da segnalare. 

 

Evoluzione prevedibile della gestione nella prospettiva della continuità aziendale 

Alla luce della revisione del piano di sviluppo strategico del Gruppo e dell’ambiziosa crescita del numero di impianti già 

dal 2022, anche alla luce delle esigenze di migliorare la digitalizzazione dei processi di asset management in ottica di 

efficientamento continuo, la Società ha orientato la propria attività verso i clienti captive e verso la completa a piena 

adozione del software sviluppato, sospendendo allo stato le attività di sviluppo commerciale e di marketing diretto verso 

terzi e riposizionando il software come fattore differenziante e distintivo dei servizi di asset management. 

Il piano di sviluppo redatto è stato, pertanto, aggiornato per tenere conto del suddetto orientamento strategico ed è ritenuto, 

alla data, perseguibile e realizzabile. 

Considerato il contesto di mercato economico in cui opera la Società, non si riconoscono fattori di rischio o incertezze che 

possano pregiudicare la valutazione sulla capacità dell’impresa di proseguire, per un arco temporale futuro di almeno 

dodici mesi, nella regolare produzione di reddito. 

 

Criteri di formazione 

Redazione del bilancio 

Le informazioni contenute nel presente documento sono presentate secondo l’ordine in cui le relative voci sono indicate 

nello Stato Patrimoniale e nel Conto Economico.  

In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente Nota Integrativa, si attesta che, ai sensi dell’art. 

2423, 3° comma del Codice Civile, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano 

sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione aziendale vengono fornite le informazioni 

complementari ritenute necessarie allo scopo.  

Il bilancio d'esercizio, così come la presente Nota Integrativa, sono stati redatti in unità di euro.  
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Principi di redazione 

La valutazione delle voci di bilancio è avvenuta nel rispetto del principio della prudenza, della rilevanza e nella prospettiva 

di continuazione dell'attività. Ai sensi dell'art. 2423-bis c.1 punto 1-bis del Codice Civile, la rilevazione e la presentazione 

delle voci è effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto. Nella redazione del bilancio d'esercizio 

gli oneri e i proventi sono stati iscritti secondo il principio di competenza indipendentemente dal momento della loro 

manifestazione numeraria e sono stati indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell’esercizio. Si è 

peraltro tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura di questo. 

La valutazione degli elementi componenti le singole voci delle attività o passività è avvenuta separatamente, per evitare 

che i plusvalori di alcuni elementi possano compensare i minusvalori di altri.  

Struttura e contenuto del prospetto di bilancio 

Lo Stato Patrimoniale, il Conto Economico e le informazioni di natura contabile contenute nella presente Nota Integrativa 

sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.  

Nell’esposizione dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico non sono stati effettuati raggruppamenti delle voci 

precedute da numeri arabi, come invece facoltativamente previsto dall'art. 2423 ter del c.c.  

Ai sensi dell’art. 2424 del Codice Civile si conferma che non esistono elementi dell'attivo o del passivo che ricadano sotto 

più voci del prospetto di bilancio.   

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile 

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, commi 4 e 5 del 

Codice Civile.   

Cambiamenti di principi contabili 

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art.2423-bis c.2 del Codice 

Civile.    

Problematiche di comparabilità e di adattamento 

Ai sensi dell'art. 2423 ter del Codice Civile, si precisa che tutte le voci di bilancio sono risultate comparabili con 

l’esercizio precedente; non vi è stata pertanto necessità di adattare alcuna voce dell'esercizio precedente.   

Criteri di valutazione applicati 

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni 

dell’art.2426 del Codice Civile e alle indicazioni contenute nei principi contabili emanati dall’OIC. Gli stessi inoltre non 

sono variati rispetto all’esercizio precedente.  

Ai sensi dell’articolo 2427 c. 1 n. 1 del Codice Civile. si illustrano i più significativi criteri di valutazione adottati nel 

rispetto delle disposizioni contenute all’art.2426 del Codice Civile, con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per 

le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri.  

I valori contabili espressi in valuta sono stati iscritti, previa conversione in euro secondo il tasso di cambio vigente al 

momento della loro rilevazione, ovvero al tasso di cambio alla data di chiusura dell’esercizio sociale secondo le 

indicazioni del principio contabile OIC 26.   
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Immobilizzazioni immateriali 

Le immobilizzazioni immateriali sono rilevate nell’attivo patrimoniale quando sono individualmente identificabili e il loro 

costo è stimabile con sufficiente attendibilità. Esse sono iscritte al costo di acquisto o a quello di produzione interna, 

entrambi comprensivi degli eventuali oneri accessori ed al netto dei relativi ammortamenti, calcolati secondo un piano 

sistematico in relazione alla natura delle voci ed alla loro residua possibilità di utilizzazione. 

La Società valuta ad ogni data di riferimento del bilancio la presenza di indicatori di perdite durevoli di valore e se tali 

indicatori dovessero sussistere, procede alla stima del valore recuperabile dell’immobilizzazione ed effettua una 

svalutazione, ai sensi dell’articolo 2426 comma 1, numero 3, del Codice Civile, qualora la stessa risulti durevolmente di 

valore inferiore al valore netto contabile. Si rimanda al successivo paragrafo “Svalutazione per perdite durevoli di valore 

delle immobilizzazioni materiali e immateriali”. 

Il valore delle immobilizzazioni è esposto al netto dei fondi di ammortamento e delle svalutazioni. 

L'ammortamento è stato operato in conformità al seguente piano prestabilito, che si ritiene assicuri una corretta ripartizione 

del costo sostenuto lungo la vita utile delle immobilizzazioni in oggetto: 

 

Voci immobilizzazioni immateriali Aliquota 

Avviamento 10% 

Software Nuo 10% 

 

Il criterio di ammortamento delle immobilizzazioni immateriali è stato applicato con sistematicità e in ogni esercizio, in 

relazione alla residua possibilità di utilizzazione economica di ogni singolo bene o spesa.  

Ai sensi e per gli effetti dell'art.10 della legge 19 marzo 1983, n. 72, e così come anche richiamato dalle successive leggi di 

rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni immateriali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna 

rivalutazione monetaria.  

Beni immateriali 

I beni immateriali sono rilevati al costo di acquisto comprendente anche i costi accessori e sono ammortizzati entro il 

limite legale o contrattuale previsto per gli stessi. Nel caso in cui la società preveda di utilizzare il bene per un periodo più 

breve, la vita utile riflette tale minor periodo rispetto al limite legale o contrattuale ai fini del calcolo degli ammortamenti. 

I beni immateriali generati internamente sono rilevati al costo di fabbricazione comprendente tutti i costi direttamente 

imputabili ai beni stessi.  

Immobilizzazioni in corso e acconti 

Le immobilizzazioni immateriali in corso di costruzione, iscritte nella voce B.I.6, sono rilevate inizialmente alla data in cui 

sono sostenuti i primi costi per la costruzione del bene e comprendono i costi interni ed esterni sostenuti per la 

realizzazione dello stesso. Tali costi rimangono iscritti tra le immobilizzazioni in corso fino a quando non sia stato 

completato il progetto e non sono oggetto di ammortamento fino a tale momento. Gli acconti ai fornitori per l’acquisto di 

immobilizzazioni immateriali iscritti nella voce B.I.6 sono rilevati inizialmente alla data in cui sorge unicamente l’obbligo 

al pagamento di tali importi. Di conseguenza gli acconti non sono oggetto di ammortamento.  

Nella stessa voce sono iscritte le immobilizzazioni immateriali in corso di costruzione, le quali sono rilevate inizialmente 

alla data in cui sono sostenuti i primi costi per la costruzione del bene e comprendono i costi interni ed esterni sostenuti per 

la realizzazione del bene. Tali costi rimangono iscritti in tale voce fino a quando non sia stato completato il progetto e non 

sono oggetto di ammortamento fino a tale momento.  
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Immobilizzazioni materiali 

I cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali, rilevati alla data in cui avviene il trasferimento dei 

rischi e dei benefici connessi al bene acquisito, sono iscritti in bilancio al costo di acquisto, aumentato degli eventuali oneri 

accessori sostenuti fino al momento in cui i beni sono pronti all’uso e comunque nel limite del loro valore recuperabile. 

Le immobilizzazioni materiali, la cui utilizzazione è limitata nel tempo, sono sistematicamente ammortizzate in ogni 

esercizio in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione. La quota di ammortamento imputata a ciascun esercizio 

si riferisce alla ripartizione del costo sostenuto sull’intera durata di utilizzazione. 

Immobilizzazioni in corso e acconti 

Gli acconti ai fornitori per l’acquisto di immobilizzazioni materiali iscritti nella voce B.II.5 sono rilevati inizialmente alla 

data in cui sorge unicamente l’obbligo al pagamento di tali importi. Di conseguenza gli acconti non sono oggetto di 

ammortamento.  

 

Svalutazione per perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni materiali e immateriali 

Le svalutazioni per perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni materiali e immateriali, vengono contabilizzate 

secondo quanto prescritto dal Principio Contabile OIC 9. 

Ad ogni data di riferimento del bilancio si valuta se esiste un indicatore che un’immobilizzazione possa aver subito una 

riduzione di valore. Se tale indicatore dovesse sussistere, si procede alla stima del valore recuperabile 

dell’immobilizzazione. 

Qualora il loro valore recuperabile, inteso come il maggiore tra il valore d’uso e il valore equo (fair value), al netto dei 

costi di vendita, sia inferiore al corrispondente valore netto contabile, si effettua la svalutazione dell’immobilizzazione 

adeguandone il valore al valore recuperabile. La differenza è imputata nel Conto Economico come perdita durevole di 

valore ed è rilevata nel Conto Economico nella voce B10 c. 

La svalutazione per perdite durevoli di valore è ripristinata qualora siano venuti meno i motivi che l’avevano giustificata. Il 

ripristino di valore si effettua nei limiti del valore che l’attività avrebbe avuto ove la rettifica di valore non avesse mai 

avuto luogo. La svalutazione rilevata sull’avviamento e sugli oneri pluriennali non può essere ripristinata in quanto non 

ammesso dalle norme in vigore. 

Partecipazioni 

Le Partecipazioni sono iscritte tra le Immobilizzazioni finanziarie se destinate ad una permanenza durevole nel portafoglio 

della società, altrimenti vengono rilevate nell’Attivo circolante. 

Le partecipazioni sono iscritte al costo di acquisto o di costituzione, comprensivo degli eventuali oneri accessori. Il costo 

sostenuto all'atto dell'acquisto di una partecipazione immobilizzata è mantenuto nei bilanci dei successivi esercizi, a meno 

che si verifichi una perdita durevole di valore, causata da fattori interni o esterni alla società, oppure ad una combinazione 

di essi, e non si prevede che le ragioni che l’hanno causata possono essere rimosse in un arco temporale breve. La società 

valuta a ogni data di chiusura del bilancio se esiste un indicatore che una partecipazione possa aver subito una riduzione di 

valore. La perdita durevole di valore è determinata confrontando il valore di iscrizione in bilancio della partecipazione con 

il suo valore recuperabile, determinato in base ai benefici futuri che si prevede affluiranno all’economia della partecipante. 

La svalutazione per perdite durevoli di valore non viene mantenuta qualora vengano meno i motivi della rettifica 

effettuata. 

Operazioni di locazione finanziaria 

I beni acquisiti in locazione finanziaria sono contabilmente rappresentati, come previsto dal Legislatore, secondo il metodo 

patrimoniale con la rilevazione dei canoni leasing tra i costi di esercizio.  

Crediti iscritti nell'attivo circolante 

I crediti originati da ricavi per operazioni di vendita di beni o prestazione di servizi sono rilevati nell’attivo circolante in 

base al principio della competenza quando si verificano le condizioni per il riconoscimento di detti ricavi.  



 NUO SRL  Bilancio al 31/12/2021  

 

 

 

 

Bilancio XBRL 12 

 

I crediti che si originano per ragioni differenti dallo scambio di beni e servizi sono iscritti se sussiste “titolo” al credito e 

dunque quando essi rappresentano effettivamente un’obbligazione di terzi verso l'impresa. Se di natura finanziaria sono 

classificati tra le immobilizzazioni finanziarie con indicazione della quota esigibile entro l’esercizio successivo. 

I crediti sono valutati in bilancio al costo ammortizzato, tenuto conto del fattore temporale, e nei limiti del loro presumibile 

valore di realizzazione e, pertanto, sono esposti nello Stato Patrimoniale al netto del relativo fondo di svalutazione ritenuto 

adeguato a coprire le perdite per inesigibilità ragionevolmente prevedibili  

La società presume non rilevanti gli effetti derivanti dall’applicazione del costo ammortizzato e dell’attualizzazione 

quando la scadenza dei crediti è entro i 12 mesi, tenuto conto anche di tutte le considerazioni contrattuali e sostanziali in 

essere alla rilevazione del credito, e i costi di transazione ed ogni differenza tra valore iniziale e valore nominale a 

scadenza sono di importo non significativo.  

Gli effetti dell’applicazione del costo ammortizzato non sono rilevanti, e pertanto non sono stati esposti in bilancio come 

previsto dal paragrafo 33 Principio Nazionale nr. 15. 

 

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni 

Il cash pooling, rappresentato dalla gestione accentrata della tesoreria da parte di una società nell’ambito di un Gruppo, 

consente di ottimizzare l’uso delle risorse finanziarie e si caratterizza per posizioni di debito e di credito verso la società 

che amministra il cash pooling, rispettivamente per i prelevamenti dal conto corrente comune e per la liquidità in esso 

versata. Le singole società partecipanti a una gestione di tesoreria accentrata rilevano i crediti tra le CIII Attività finanziarie 

che non costituiscono immobilizzazioni. Nel caso in cui i crediti non siano esigibili a breve termine, essi vengono 

classificati nelle Immobilizzazioni finanziarie. L’eventuale posizione debitoria derivante da una gestione di tesoreria 

accentrata viene classificata secondo quanto previsto dall’OIC 19 “Debiti”. 

Disponibilità liquide 

I depositi bancari, i depositi postali e gli assegni (di conto corrente, circolari e assimilati) sono valutati secondo il principio 

generale del presumibile valore di realizzo che coincide col valore nominale in assenza di situazioni di difficile esigibilità. 

Il denaro e i valori bollati in cassa sono valutati al valore nominale. 

Ratei e risconti attivi 

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei ricavi e/o costi 

comuni a più esercizi.  

I risconti relativi ad assicurazioni e noleggi autovetture sono stati calcolati secondo il criterio del “tempo economico” dal 

momento che le prestazioni contrattuali ricevute non hanno un contenuto economico costante nel tempo e quindi la 

ripartizione del costo (e dunque l’attribuzione all’esercizio in corso della quota parte di competenza) è effettuata in 

rapporto alle condizioni di svolgimento della gestione come precisato nel principio contabile OIC 18.  

Patrimonio netto 

Le voci sono esposte in bilancio al loro valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 28.  

Fondi per rischi e oneri 

I fondi per rischi e oneri sono stati stanziati a copertura delle passività la cui esistenza è ritenuta certa o probabile, per le 

quali alla chiusura dell'esercizio non sono determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza. 

I fondi per rischi rappresentano passività di natura determinata ed esistenza probabile, i cui valori sono stimati. Si tratta, 

quindi, di passività potenziali connesse a situazioni già esistenti alla data di bilancio, ma caratterizzate da uno stato 

d’incertezza il cui esito dipende dal verificarsi o meno di uno o più eventi in futuro. 

I fondi per oneri rappresentano passività di natura determinata ed esistenza certa, stimate nell’importo o nella data di 

sopravvenienza, connesse a obbligazioni già assunte alla data di bilancio, ma che avranno manifestazione numeraria negli 

esercizi successivi. 
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La costituzione dei fondi è stata effettuata in base ai principi di prudenza e di competenza, osservando le prescrizioni del 

principio contabile OIC 31. Gli accantonamenti correlati sono rilevati nel Conto Economico dell’esercizio di competenza, 

in base al criterio di classificazione “per natura” dei costi.  

Gli accantonamenti sono quantificati sulla base di stime che tengono presente tutti gli elementi a disposizione, nel rispetto 

dei postulati della competenza e della prudenza.  

Non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.  

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato 

Il TFR è stato calcolato conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 del Codice Civile, tenuto conto delle disposizioni 

legislative e delle specificità dei contratti e delle categorie professionali, e comprende le quote annue maturate e le 

rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT. 

L'ammontare del fondo è rilevato al netto degli acconti erogati e delle quote utilizzate per le cessazioni del rapporto di 

lavoro intervenute nel corso dell'esercizio e rappresenta il debito certo nei confronti dei lavoratori dipendenti alla data di 

chiusura del bilancio.  

Debiti 

I debiti originati da acquisizioni di beni sono iscritti nello Stato Patrimoniale quando rischi, oneri e benefici significativi 

connessi alla proprietà sono stati trasferiti sotto il profilo sostanziale. I debiti relativi a servizi sono rilevati quando i servizi 

sono stati resi, ossia la prestazione è stata effettuata. 

I debiti finanziari sorti per operazioni di finanziamento e i debiti sorti per ragioni diverse dall’acquisizione di beni e servizi 

sono rilevati quando esiste l’obbligazione dell’impresa verso la controparte.  

Nella voce acconti sono invece accolti gli anticipi ricevuti da clienti per forniture di beni non ancora effettuate. 

I debiti sono valutati in bilancio al costo ammortizzato, tenuto conto del fattore temporale. 

Gli effetti dell’aplicazione del costo ammortizzato non sono rilevanti, e pertanto non sono stati esposti in bilancio come 

previsto dal paragrafo 41-42 Principio Nazionale nr. 19. 

 

Costi e Ricavi 

Sono esposti in bilancio secondo i principi della prudenza, inerenza e della competenza con rilevazione dei relativi ratei e 

risconti. 

I ricavi per operazioni di vendita di beni sono rilevati in base al principio della competenza quando si verificano entrambe 

le seguenti condizioni:  

 

- il processo produttivo dei beni o dei servizi è stato completato;  

- lo scambio è già avvenuto, si è cioè verificato il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà.  

 

I ricavi delle prestazioni di servizi e le spese di acquisizione dei servizi sono riconosciuti alla data in cui le prestazioni sono 

ultimate ovvero, per quelli dipendenti da contratti con corrispettivi periodici, alla data di maturazione dei corrispettivi.  

 

I ricavi di vendita sono rilevati al netto di resi, sconti, abbuoni e premi, nonché delle imposte direttamente connesse con la 

vendita dei prodotti e la prestazione dei servizi e le rettifiche di ricavi di competenza dell’esercizio sono portate a diretta 

riduzione della voce ricavi.  

Nella voce “altri ricavi e proventi” sono inclusi i componenti positivi di reddito, non finanziari derivanti unicamente dalla 

gestione accessoria. Ove esistenti, viene data in tale voce indicazione separata degli eventuali contributi in conto esercizio. 

 

I costi di acquisto sono rilevati in base al principio della competenza. I costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di 

merci sono comprensivi dei costi accessori di acquisto (trasporti, assicurazioni, carico e scarico, ecc.) se inclusi dal 

fornitore nel prezzo di acquisto, altrimenti vengono iscritti separatamente nei costi per servizi in base alla loro natura.  

Vengono rilevati tra i costi, non solo quelli d’importo certo, ma anche quelli non ancora documentati, per i quali sono stati 

effettuati degli appositi accertamenti in bilancio. 
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Proventi e oneri finanziari 

Includono tutti i componenti positivi e negativi del risultato economico d’esercizio connessi con l’attività finanziaria della 

società e vengono riconosciuti in base alla competenza temporale di maturazione.   

 

Imposte sul reddito dell'esercizio 

Le imposte dirette a carico dell’esercizio sono iscritte in base alla stima del reddito imponibile, in conformità alle 

disposizioni di legge ed alle aliquote in vigore, tenendo conto delle eventuali esenzioni applicabili. 

Viene, inoltre, effettuata l’analisi dell’esistenza di differenze temporanee tra i valori di bilancio dell’attivo e del passivo ed 

i corrispondenti valori rilevanti ai fini fiscali e/o tra i componenti di reddito imputati a Conto Economico e quelli tassabili 

o deducibili ai fini del calcolo delle imposte nell’esercizio, secondo quanto prescrive l’OIC n. 25. 

In presenza di differenze temporanee imponibili vengono iscritte in bilancio imposte differite passive.  

In presenza di differenze temporanee deducibili vengono iscritte imposte in bilancio solo se esiste la ragionevole certezza 

del loro futuro recupero.  

Qualora si siano prodotte perdite fiscali, vengono computate ed iscritte imposte anticipate a fronte del futuro beneficio 

fiscale ad esso connesse nei limiti dei risultati imponibili realizzabili secondo una proiezione fiscale entro un periodo di 

tempo ragionevole e tenuto conto anche della presenza di sufficienti differenze temporanee imponibili di cui si prevede 

l’annullamento negli esercizi in cui si prevede l’annullamento della differenza temporanea deducibile. 

Le imposte anticipate e differite sono calcolate sull’ammontare cumulativo di tutte le differenze temporanee dell’esercizio, 

applicando le aliquote fiscali in vigore nell’esercizio nel quale le differenze temporanee si riverseranno, previste dalla 

normativa fiscale vigente alla data di riferimento del bilancio.  

Le attività per imposte anticipate e le passività per imposte differite non sono attualizzate. 

Ai fini della classificazione in bilancio, i crediti e debiti tributari vengono compensati solo se sussiste un diritto legale a 

compensare gli importi rilevati in base alla legislazione fiscale e vi è l’intenzione di regolare i debiti e i crediti tributari su 

base netta mediante un unico pagamento. 

 

Consolidato fiscale nazionale 

Si segnala che è stata esercitata l’opzione per la tassazione consolidata in qualità di consolidata, ai sensi degli artt. 117 e 

seguenti del TUIR, con regolazione dei rapporti nascenti dall’adesione al consolidato mediante un apposito accordo di 

durata triennale (2020-2022) con la Società controllante Falck Renewables SpA.  

Gli imponibili e le perdite fiscali delle società che partecipano al consolidato sono assunti per l’intero importo, 

indipendentemente dalla quota di partecipazione riferibile alla società consolidante (metodo di consolidamento integrale). 

La consolidante assume l’onere di calcolo dell’imposta sul reddito complessivo globale e del relativo versamento del saldo 

e degli acconti nei confronti dell’Erario. Le società consolidate non perdono, tuttavia, la propria soggettività tributaria. 

Le imposte di competenza sono iscritte nel Conto Economico alla voce “Imposte correnti dell’esercizio” ed il relativo 

debito/credito nello Stato Patrimoniale alla voce “Debiti/Crediti verso la controllante”. Le rettifiche di consolidamento che 

generano benefici nell’ambito della dichiarazione consolidata sono iscritte nel Conto Economico alla voce “Proventi fiscali 

da tassazione consolidata”, classificata nella voce “Imposte correnti dell’esercizio” con contropartita nello Stato 

Patrimoniale alla voce “Crediti verso la controllante”. 

I crediti per IRES anticipata ed il Fondo per IRES differita sorti sia in capo alla consolidante sia in capo alla consolidata da 

operazioni che si manifestano durante il periodo di efficacia dell’opzione permangono nel patrimonio della Società che li 

ha generati; pertanto, in vigenza del regime del consolidato fiscale, essi non vengono iscritti nel bilancio della società 

consolidante. Il rispetto delle condizioni per la rilevazione della fiscalità differita è valutato con riferimento alle previsioni 

di redditi imponibili futuri delle società aderenti al consolidato fiscale. 

La remunerazione delle perdite fiscali delle Società incluse nel consolidato fiscale viene riconosciuta al momento di 

effettivo utilizzo delle perdite stesse nell’ambito del consolidato, all’aliquota IRES vigente nel periodo di imposta in cui la 

perdita fiscale è portata ad abbattimento del reddito imponibile consolidato. I vantaggi economici conseguenti alle 
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rettifiche da consolidamento operate dalla consolidante, ma proprie della consolidata, sono remunerati a favore della 

consolidata stessa. 

 

Criteri di conversione delle poste in valuta 

In conformità all’art. 2426, comma 1, n. 8-bis del Codice Civile le attività e le passività monetarie in valuta diversa da 

quella funzionale con cui è presentato il bilancio, successivamente alla rilevazione iniziale, sono iscritte al cambio a pronti 

alla data di chiusura dell’esercizio. I conseguenti utili o perdite su cambi sono imputati al Conto Economico nella voce 

C17-bis) “utili e perdite su cambi” e l’eventuale utile netto, che concorre alla formazione del risultato d’esercizio, è 

accantonato in apposita riserva non distribuibile fino al realizzo.  

Le attività e passività non monetarie in valuta diversa dalla moneta di conto sono iscritte al cambio vigente al momento del 

loro acquisto.  

 

Altre informazioni 

Operazioni con obbligo di retrocessione a termine 

La società, ai sensi dell'art.2427 n. 6-ter, attesta che nel corso dell'esercizio non ha posto in essere alcuna operazione 

soggetta all'obbligo di retrocessione a termine.  
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Nota Integrativa, attivo 

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.  

Immobilizzazioni 

Si riportano di seguito i movimenti delle immobilizzazioni immateriali, materiali e finanziarie avvenuti nel corso 

dell’esercizio 2021. 

Movimenti delle immobilizzazioni 

 
Immobilizzazioni 

immateriali 
Immobilizzazioni 

materiali 
Immobilizzazioni 

finanziarie 
Totale immobilizzazioni 

Valore di inizio esercizio     

Costo 6.034.200 - 9.600 6.043.800 

Valore di bilancio 6.034.200 - 9.600 6.043.800 

Variazioni nell'esercizio     

Incrementi per 
acquisizione 

1.591.390 1.010  1.592.400 

Ammortamento 
dell'esercizio 

(499.000) - - (499.000) 

Totale variazioni 1.092.390 1.010  1.093.400 

Valore di fine esercizio     

Costo 7.126.591  9.600 7.136.191 

Valore di bilancio 7.126.591  9.600 7.136.191 

 

Immobilizzazioni immateriali 

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali 

Si riportano di seguito i movimenti delle immobilizzazioni immateriali avvenuti nel corso dell’esercizio 2021. Gli importi 

evidenziati non accolgono alcuna rivalutazione disciplinata ai sensi delle leggi nazionali di rivalutazione. 

 

 
Diritti di brevetto industriale e 

diritti di utilizzazione delle 
opere dell'ingegno 

Immobilizzazioni immateriali in 
corso e acconti 

Totale immobilizzazioni 
immateriali 

Valore di inizio esercizio    

Costo 4.532.583 1.501.617 6.034.200 

Valore di bilancio 4.532.583 1.501.617 6.034.200 

Variazioni nell'esercizio    

Incrementi per acquisizioni - 1.591.390 1.591.390 
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Diritti di brevetto industriale e 

diritti di utilizzazione delle 
opere dell'ingegno 

Immobilizzazioni immateriali in 
corso e acconti 

Totale immobilizzazioni 
immateriali 

Ammortamento dell'esercizio (499.000) - (499.000) 

Totale variazioni (499.000) 1.591.390 1.092.390 

Valore di fine esercizio    

Costo 4.033.583 3.093.008 7.126.591 

Valore di bilancio 4.033.583 3.093.008 7.126.591 

 

Gli incrementi di 1.591 migliaia si riferiscono a costi sostenuti per migliorie funzionalità licenza e per lo sviluppo di 

progetti in corso, di cui 203 migliaia di euro da Falck Renewables SpA e 588 migliaia di euro da Falck Nuo Spain. 

 

Immobilizzazioni materiali 

Movimenti delle immobilizzazioni materiali 

Si riportano di seguito i movimenti delle immobilizzazioni materiali avvenuti nel corso dell’esercizio 2021. Gli importi 

evidenziati non accolgono alcuna rivalutazione disciplinata ai sensi delle leggi nazionali di rivalutazione. 

 
Immobilizzazioni materiali in corso e 

acconti 
Totale immobilizzazioni materiali 

Variazioni nell'esercizio   

Incrementi per acquisizioni 1.010 1.010 

Totale variazioni 1.010 1.010 

Valore di fine esercizio   

Costo 1.010 1.010 

Valore di bilancio 1.010 1.010 

 

Gli incrementi si riferiscono a costi sostenuti per migliorare la dotazione hardware aziendale. 

Immobilizzazioni finanziarie 

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati 

Si riportano di seguito i movimenti delle immobilizzazioni finanziarie avvenuti nel corso dell’esercizio 2021 

 
Partecipazioni in imprese 

controllate 
Totale partecipazioni Altri titoli 

Valore di inizio esercizio    

Costo 3.600 3.600 6.000 

Valore di bilancio 3.600 3.600 6.000 

Valore di fine esercizio    

Costo 3.600 3.600 6.000 
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Partecipazioni in imprese 

controllate 
Totale partecipazioni Altri titoli 

Valore di bilancio 3.600 3.600 6.000 

 

L’importo delle partecipazioni si riferisce alla società di diritto spagnolo Falck Nuo Spain Slu, di cui la Società detiene la 

totalità delle quote. 

Al 31/12/2021 Falck Nuo Spain ha un capitale sociale pari a 3.600 euro e presenta un patrimonio netto di euro 323.620, 

che include un utile netto di euro 311.418. 

Gli altri titoli si riferiscono al deposito cauzionale versato a Binda Mario, locatore dell’immobile ad uso foresteria sito in 

Milano. 

Attivo circolante 

Crediti iscritti nell'attivo circolante 

Nella seguente tabella vengono esposte le informazioni relative alle variazioni dei crediti iscritti nell’attivo circolante 

nonché, se significative, le informazioni relative alla scadenza degli stessi. Non si evidenziano posizioni con scadenza 

superiore ai cinque anni né crediti iscritti nell’attivo circolante relativi a operazioni con obbligo di retrocessione a termine. 

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante 

 

 
Valore di inizio 

esercizio 
Variazione 

nell'esercizio 
Valore di fine 

esercizio 
Quota scadente 
entro l'esercizio 

Quota scadente 
oltre l'esercizio 

Crediti verso clienti - 23.363 23.363 23.363 - 

Crediti verso controllanti 217.797 188.584 406.381 406.381 - 

Crediti verso imprese sottoposte 
al controllo delle controllanti 

1.497.119 (375.679) 1.121.440 1.121.440 - 

Crediti tributari 1.183.204 265.096 1.448.300 1.448.300 - 

Imposte anticipate 535 4.625 5.160 - 5.160 

Totale 2.898.655 105.989 3.004.644 2.999.484 5.160 

 

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica 

Nella seguente tabella viene esposta la ripartizione per area geografica dei crediti iscritti nell'attivo circolante. 

Area geografica 

Crediti verso 
clienti iscritti 

nell'attivo 
circolante 

Crediti verso 
controllanti 

iscritti nell'attivo 
circolante 

Crediti verso 
imprese 

sottoposte al 
controllo delle 

controllanti 
iscritti nell'attivo 

circolante 

Crediti tributari 
iscritti nell'attivo 

circolante 

Attività per 
imposte 

anticipate iscritte 
nell'attivo 
circolante 

Totale crediti 
iscritti nell'attivo 

circolante 

Italia 1.830 406.381 76.200 1.448.300 5.160 1.937.871 

Francia - - 54.887 - - 54.887 

Giappone 21.533 - - - - 21.533 
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Area geografica 

Crediti verso 
clienti iscritti 

nell'attivo 
circolante 

Crediti verso 
controllanti 

iscritti nell'attivo 
circolante 

Crediti verso 
imprese 

sottoposte al 
controllo delle 

controllanti 
iscritti nell'attivo 

circolante 

Crediti tributari 
iscritti nell'attivo 

circolante 

Attività per 
imposte 

anticipate iscritte 
nell'attivo 
circolante 

Totale crediti 
iscritti nell'attivo 

circolante 

Norvegia - - 38.287 - - 38.287 

Regno Unito - - 132.990 - - 132.990 

Spagna - - 565.819 - - 565.819 

Stati Uniti 
d'America 

- - 171.860 - - 171.860 

Svezia - - 81.397 - - 81.397 

Totale 23.363 406.381 1.121.440 1.448.300 5.160 3.004.644 

 

I Crediti verso imprese controllanti sono così suddivisi: 

Descrizione 31/12/2021 31/12/2020 Variazione 

Commerciali - - - 

Finanziari - - - 

Altri 406.381 217.797 188.584 

Totale 406.381 217.797 188.584 

Il saldo si riferisce alla liquidazione del consolidato fiscale di gruppo ed è iscritto verso Falck Renewables SpA. 

 

I Crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti sono così suddivisi: 

Descrizione 31/12/2021 31/12/2020 Variazione 

Commerciali 1.121.440 1.497.119 375.679- 

Finanziari - - - 

Altri - - - 

Totale 1.121.440 1.497.119 375.679- 

L'importo dei crediti commerciali si riferisce a crediti vantati a fronte di fatture emesse e da emettere corrisponde al saldo 

per la fornitura di licenza e di prestazioni di servizio nei confronti di: 

• Actelios Solar SpA per 2 migliaia di euro; 

• Aliden Vind AB per 18 migliaia di euro; 

• Brattmyrliden Vind AB per 64 migliaia di euro; 

• Desafio Solar Sl per 20 migliaia di euro; 

• Ecosesto SpA per 2 migliaia di euro; 

• Eolica Cabezo San Roque Sau per 3 migliaia di euro; 

• Energia Eolica de Castilla Sl per 1 migliaio di euro; 

• Eol Team Sas per 4 migliaia di euro; 

• Eolica Sud Srl per 8 migliaia di euro; 

• Esquennois Energie Sas per 4 migliaia di euro; 

• Ferme Eolienne de Noyales Sas per 10 migliaia di euro; 

• Falck Renewables North America Inc per 172 migliaia di euro; 
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• Falck Next Energy Srl per 40 migliaia di euro; 

• Falck Renewables Wind Ltd per 133 migliaia di euro; 

• Falck Renewables Vind AS per 38 migliaia di euro; 

• Geopower Sardegna Srl per 14 migliaia di euro; 

• Eolo 3W Minervino Murge Srl per 5 migliaia di euro; 

• Parc Eolien des Bois Ballay Sas per 10 migliaia di euro; 

• Parc Eolien de Coudrays Sas per 8 migliaia di euro; 

• Parc Eolien du Fouy Sas per 3 migliaia di euro; 

• Parc Eolien de Mazeray et de Bignay Sas per 8 migliaia di euro; 

• Parque Eolien des Cretes Sas per 3 migliaia di euro; 

• Eolica Petralia Srl per la fornitura di licenza e di prestazioni di servizio per 3 migliaia di euro; 

• Prima Srl per 2 migliaia di euro; 

• Solar Mesagne Srl per 1 migliaio di euro; 

• Se Ty Ru Sas per 3 migliaia di euro; 

• Vector Renewables Espana Slu per 542 migliaia di euro. 

 

I Crediti Tributari sono così suddivisi: 

Descrizione 31/12/2021 31/12/2020 Variazione 

Credito iva 1.448.300 1.183.204 265.096 

Totale 1.448.300 1.183.204 265.096 

 

Le Imposte Anticipate si riferiscono all’iscrizione dei benefici fiscali calcolati su alcune poste riprese in sede di 

dichiarazione fiscale: 

Descrizione 31/12/2021 31/12/2020 Variazione 

Imposte Anticipate 5.160 535 4.625 

Totale 5.160 535 4.625 

 

Disponibilità liquide 

Si riporta di seguito la variazione delle disponibilità liquide della società nel 2021 e il saldo a fine esercizio. 

 

 Valore di inizio esercizio Variazioni nell'esercizio Valore di fine esercizio 

Depositi bancari e postali 4.643 (4.558) 85 

Denaro e valori in cassa - - - 

Totale 4.643 (4.558) 85 

 

Il saldo si riferisce alla giacenza presso la Credit Agricole Italia SpA. 

Ratei e risconti attivi 

Si riporta di seguito la variazione dei ratei e risconti attivi della società nel 2021 e il saldo a fine esercizio. 
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 Valore di inizio esercizio Variazione nell'esercizio Valore di fine esercizio 

Risconti attivi 4.482 (4.077) 405 

Totale ratei e risconti attivi 4.482 (4.077) 405 

 

La voce si riferisce a costi di competenza di esercizi futuri e sono relativi al canone per licenza d’uso del Software GME. 

Oneri finanziari capitalizzati 

Tutti gli interessi e gli altri oneri finanziari sono stati interamente spesati nell'esercizio. Ai fini dell’art. 2427, comma 1, n. 

8 del Codice Civile si attesta quindi che non sussistono capitalizzazioni di oneri finanziari.  
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Nota Integrativa, passivo e patrimonio netto 

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.  

Patrimonio netto 

Variazioni nelle voci di patrimonio netto 

Con riferimento all’esercizio in chiusura nelle tabelle seguenti vengono esposte le variazioni delle singole voci del 

patrimonio netto, nonché il dettaglio delle altre riserve, se presenti in bilancio. 

 
Valore di inizio 

esercizio 

Destinazione del risultato 
dell'es. prec. - Altre 

destinazioni 
Risultato d'esercizio Valore di fine esercizio 

Capitale 61.000 - - 61.000 

Riserva da 
soprapprezzo delle 
azioni 

4.939.000 - - 4.939.000 

Utili (perdite) portati a 
nuovo 

- (719.368) - (719.368) 

Utile (perdita) 
dell'esercizio 

(719.368) 719.368 (973.968) (973.968) 

Totale 4.280.632 - (973.968) 3.306.664 

 

Il capitale sociale al 31 dicembre 2021 ammonta a 61.000 euro ed è rappresentato da 61.000 quote da euro 1 cadauna 

interamente sottoscritte e versate dall’unico socio Falck Renewables SpA. 

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto 

Nei seguenti prospetti sono analiticamente indicate le voci di patrimonio netto, con specificazione della loro origine, 

possibilità di utilizzazione e distribuibilità, nonché della loro avvenuta utilizzazione nei precedenti tre esercizi 

Descrizione Importo Origine/Natura 
Possibilità di 
utilizzazione 

Quota disponibile 

Capitale 61.000 Capitale  - 

Riserva da soprapprezzo 
delle azioni 

4.939.000 Capitale A;B;C 4.939.000 

Utili (perdite) portati a 
nuovo 

(719.368) Utili  - 

Totale 4.280.632   4.939.000 

Quota non distribuibile    1.693.336 

Residua quota distribuibile    3.245.664 

Legenda: A: per aumento di capitale; B: per copertura perdite; C: per distribuzione ai soci; D: per altri vincoli statutari; E: altro 

 

L’Assemblea dei Soci del 16 aprile 2021 ha deliberato di rinviare a nuovo della perdita al 31.12.2020 per 719.368 euro. 
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Fondi per rischi e oneri 

 
Variazioni nell'esercizio - 

Accantonamento 
Variazioni nell'esercizio - 

Totale 
Valore di fine esercizio 

Altri fondi 19.500 19.500 19.500 

Totale 19.500 19.500 19.500 

L’importo si riferisce a quanto deliberato in data 14 dicembre 2021 dall’Assemblea degli Azionisti della Capogruppo 

Falck Renewables SpA, la quale ha approvato l’attribuzione, a determinate condizioni, di un bonus straordinario ad alcuni 

amministratori e alcuni dipendenti di Falck Renewables SpA e delle società del Gruppo. 

Il Bonus Straordinario è stato approvato nel contesto del possibile perfezionamento di un’operazione straordinaria che 

prevede (i) l’ingresso, nel capitale sociale di Falck Renewables SpA, di un nuovo investitore strategico e azionista di 

controllo, e (ii) la conseguente promozione, da parte di tale nuovo investitore strategico e azionista di controllo, di 

un’offerta pubblica di acquisto sull’intero capitale sociale di Falck Renewables SpA. 

Il Bonus Straordinario è volto a premiare le attività lavorative ordinarie che i dipendenti, in forza al 30 giugno 2021, hanno 

svolto a beneficio della società, con l’obiettivo di incentivare e trattenere i dipendenti, contribuendo in tal modo a 

rafforzare il loro impegno volto al perseguimento della crescita e del successo della Gruppo. 

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato 

La movimentazione del fondo è la seguente: 

 

 

Valore di inizio 
esercizio 

Variazioni 
nell'esercizio - 

Accantonamento 

Variazioni 
nell'esercizio - 

Utilizzo 

Variazioni 
nell'esercizio - 

Totale 

Valore di fine 
esercizio 

TRATTAMENTO DI FINE 
RAPPORTO DI LAVORO 
SUBORDINATO 

2.857 87.557 80.725 6.832 9.689 

Totale 2.857 87.557 80.725 6.832 9.689 

 

Si riporta di seguito la movimentazione del TFR per categoria di dipendenti: 

Descrizione 
Saldo al 

31/12/2020 
Accantonamenti Altri movimenti Utilizzi 

Saldo al 
31/12/2021 

Dirigenti 691 22 - - 713 

Quadri 2.166 6.810 - - 8.976 

Impiegati - - - - - 

Operai - - - - - 

Totale 2.857 6.832 - - 9.689 

 

Debiti 

Nella seguente tabella vengono esposte le informazioni relative alle variazioni dei debiti e le eventuali informazioni 

relative alla scadenza degli stessi. 

Si segnala che non vi sono né debiti con scadenza oltre i cinque anni né debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali. 
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Variazioni e scadenza dei debiti 

Di seguito si è provveduto a distinguere l’ammontare complessivo dei debiti iscritti al 31/12/2021 così come 

espressamente richiesto dal comma 6 dell’art. 2427 del Codice Civile. 

 
Valore di inizio 

esercizio 
Variazione 

nell'esercizio 
Valore di fine 

esercizio 
Quota scadente 
entro l'esercizio 

Quota scadente 
oltre l'esercizio 

Debiti verso fornitori 466.637 153.460 620.097 620.097 - 

Debiti verso imprese controllate 244.938 (34.526) 210.412 210.412 - 

Debiti verso imprese controllanti 2.950.462 2.264.135 5.214.597 5.214.597 - 

Debiti tributari 12.560 1.349 13.909 13.909 - 

Debiti verso istituti di previdenza 
e di sicurezza sociale 

14.037 (4.703) 9.334 9.334 - 

Altri debiti 70.652 124.830 195.482 117.482 78.000 

Totale 3.759.286 2.504.545 6.263.831 6.185.831 78.000 

Suddivisione dei debiti per area geografica 

Area 
geografica 

Debiti verso 
fornitori 

Debiti verso 
imprese 

controllate 

Debiti verso 
imprese 

controllanti 
Debiti tributari 

Debiti verso 
istituti di 

previdenza e di 
sicurezza 
sociale 

Altri debiti Debiti 

Italia 534.602 - 5.214.597 13.909 9.334 195.482 5.967.924 

Altri Paesi U.E 67.946 210.412 - - - - 278.358 

Resto Europa - - - - - - - 

Extra Europa 17.549 - - - - - 17.549 

Totale 620.097 210.412 5.214.597 13.909 9.334 195.482 6.263.831 

 

Si riporta di seguito la variazione dei Debiti verso fornitori: 

Descrizione 31/12/2021 31/12/2020 Variazione 

Debiti verso fornitori 620.097 466.637 153.460 

Totale 620.097 466.637 153.460 

I debiti verso fornitori ammontano a 620 migliaia di euro e si riferiscono a fatture da ricevere per 226 migliaia di euro e a 

fatture ricevute per 394 migliaia di euro per servizi a condizioni pattuite. 

 

I debiti verso imprese controllate ammontano a 210 migliaia di euro e sono così suddivisi:  

Descrizione 31/12/2021 31/12/2020 Variazione 

Commerciali 210.412 244.938 (34.526) 

Finanziari - - - 

Altri - - - 

Totale 210.412 244.938 (34.526) 
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Il saldo dei debiti commerciali è iscritto verso Falck Nuo Spain Slu a fronte della prestazione di servizi direzionali e 

tecnici. 

 

I debiti verso imprese controllanti ammontano a 5.215 migliaia di euro e sono così suddivisi:  

Descrizione 31/12/2021 31/12/2020 Variazione 

Commerciali 63.193 278.746 (215.553) 

Finanziari 5.151.404 2.671.715 2.479.689 

Altri - - - 

Totale 5.214.597 2.950.461 2.264.136 

Il saldo dei debiti commerciali è iscritto verso Falck Renewables SpA a fronte di prestazioni di servizi per 61 migliaia di 

euro, compensi per le cariche di consiglieri e membro dell’Organismo di Vigilanza per 2 migliaia di euro. L’importo è 

interamente rappresentato da fatture da ricevere.   

Il saldo dei debiti finanziari si riferisce alle giacenze sul conto corrente di corrispondenza intrattenuto con Falck 

Renewables SpA. 

 

I debiti tributari ammontano a 14 migliaia di euro e sono così suddivisi: 

Descrizione 31/12/2021 31/12/2020 Variazione 

Ritenute d'acconto da versare 13.909 12.560 1.349 

Debito Irap - - - 

Altri - - - 

Totale 13.909 12.560 1.349 

 

Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale 

Descrizione 31/12/2021 31/12/2020 Variazione 

Debiti verso Enti Previdenziali e contributi 
sindacali 

9.334 14.037 4.703- 

Totale 9.334 14.037 4.703- 

 

Gli Altri debiti ammontano a 14 migliaia di euro e sono così suddivisi: 

Descrizione 31/12/2021 31/12/2020 Variazione 

Fondo Ferie 13.224 12.393 831 

Debiti verso personale 182.258 58.259 123.999 

Altri - - - 

Totale 195.482 70.652 124.830 

I debiti verso il personale includono un incentivo di lungo termine assegnato ai dipendenti della società legato al 

raggiungimento di determinati obiettivi. L’importo è stato classificato tra i debiti scadenti oltre l’esercizio. 
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Ratei e risconti passivi 

 Valore di inizio esercizio Variazione nell'esercizio Valore di fine esercizio 

Risconti passivi 908.805 (366.153) 542.652 

Totale ratei e risconti passivi 908.805 (366.153) 542.652 

 

La voce si riferisce a ricavi di competenza di esercizi futuri e sono relativi al contratto manutenzione della licenza software 

Nuo. 

Rapporti patrimoniali intercorsi con società del Gruppo  

Si riporta di seguito il dettaglio dei rapporti patrimoniali con società del Gruppo al 31/12/2021: 

  

Crediti  

Commerciali 

Debiti 

commerciali 

Crediti 

Finanziari 

Debiti 

Finanziari 

Altri 

Crediti 

Altri 

Debiti 

Imprese controllanti        

Falck Renewables SpA  (63.193)  (5.151.404) 406.381   

Totale imprese controllanti 0 (63.193) 0 (5.151.404) 406.381 0 

Imprese controllate        

Falck Nuo Spain Sl  (210.412)      

Totale imprese controllate 0 (210.412) 0 0 0 0 

Imprese sottoposte al controllo delle controllanti        

Actelios Solar SpA 1.737       

Aliden Vind AB 17.546       

Brattmyrliden Vind AB 63.851       

Desafio Solar Sl 19.923       

Ecosesto Srl 2.099       

Eolica Cabezo San Roque Sau 2.694       

Energia Eolica de Castilla Sl 1.083       

Eol Team Sas 4.188       

Eolica Sud Srl 8.041       

Esquennois Energie Sas 4.188       

Ferme Eolienne de Noyales Sas 9.892       

Falck Renewables North America Inc 171.860       

Falck Next Energy Srl 39.650       

Falck Renewables Wind Ltd 132.990       

Falck Renewables Vind AS 38.287       

Geopower Sardegna Srl 13.604       

Eolo 3W Minervino Murge Srl 5.427       

Parc Eolien des Bois Ballay Sas 9.888       

Parc Eolien de Coudrays Sas 8.009       

Parc Eolien du Fouy Sas 3.571       

Parc Eolien de Mazeray et de Bignay Sas 8.009       

Parque Eolien des Cretes Sas 3.571       

Eolica Petralia Srl 2.584       

Prima Srl 2.384       
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Solar Mesagne Srl 673       

Se Ty Ru Sas 3.571       

Vector Renewables Espana Slu 542.120       

Totale impr. sottoposte al contr. delle 

controllanti 1.121.440 0 0 0 0 0 

Totale 1.121.440 (273.605)  (5.151.404) 406.381  

I rapporti patrimoniali, così come descritto e analizzato nella presente Nota Integrativa, si sono svolti alle normali 

condizioni di mercato. 
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Nota Integrativa, Conto Economico 

Il Conto Economico evidenzia il risultato economico dell’esercizio.  

Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei componenti positivi e negativi di 

reddito che hanno contribuito a determinare il risultato economico. I componenti positivi e negativi di reddito, iscritti in 

bilancio secondo quanto previsto dall’articolo 2425-bis del Codice Civile, sono distinti secondo l’appartenenza alle varie 

gestioni: caratteristica, accessoria e finanziaria. 

L’attività caratteristica identifica i componenti di reddito generati da operazioni che si manifestano in via continuativa e 

nel settore rilevante per lo svolgimento della gestione, che identificano e qualificano la parte peculiare e distintiva 

dell’attività economica svolta dalla società, per la quale la stessa è finalizzata.  

L’attività finanziaria è costituita da operazioni che generano proventi e oneri di natura finanziaria. 

In via residuale, l’attività accessoria è costituita dalle operazioni che generano componenti di reddito che fanno parte 

dell’attività ordinaria ma non rientrano nell’attività caratteristica e finanziaria.  

Valore della produzione 

I ricavi sono iscritti in bilancio per competenza, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nonche' delle imposte 

direttamente connesse agli stessi.  

Gli incrementi di immobilizzazioni per lavori interni sono iscritti in base al costo di produzione che comprende i costi 

diretti (materiale e mano d'opera diretta, costi di progettazione, forniture esterne, ecc.) e i costi generali di produzione, per 

la quota ragionevolmente imputabile al cespite per il periodo della sua fabbricazione fino al momento in cui il cespite è 

pronto per l’uso; con gli stessi criteri sono aggiunti gli eventuali oneri relativi al finanziamento della sua fabbricazione.  

 

Descrizione 31/12/2021 31/12/2020 Variazione 

Valore della produzione 1.337.833 559.376 778.457 

Totale 1.337.833 559.376 778.457 

 

Ripartizione geografica dei ricavi: 

Descrizione 31/12/2021 31/12/2020 Variazione 

Italia 512.217 131.538 380.679 

Estero 825.616 427.838 397.778 

Totale 1.337.833 559.376 778.457 

 

Si riporta di seguito il dettaglio: 

Descrizione 31/12/2021 31/12/2020 Variazione 

Ricavi delle vendite e delle prestazioni 976.524 559.376 417.148 

Incrementi di immobilizzazioni per lavori 
interni 

359.152 - 359.152 

Altri ricavi e proventi 2.157 - 2.157 

Totale 1.337.833 559.376 778.457 
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I ricavi si riferiscono alle attività di setup, manutenzione e assistenza del software Nuo; gli incrementi di immobilizzazioni 

per lavori interni sono relativi alla capitalizzazione dei costi del personale sostenuti per l’implementazione e le migliorie al 

software Nuo. 

Gli altri ricavi e proventi derivano dagli addebiti costi auto ai dipendenti per 1 migliaia di euro e per sopravvenienze per 1 

migliaio di euro. 

Si segnala che come rapporti infragruppo i ricavi sono stati conseguiti con: 

• Actelios Solar SpA per 4 migliaia di euro 

• Aliden Vind Ab per 13 migliaia di euro 

• Brattmyrliden Vind Ab per 27 migliaia di euro 

• Desafio Solar Sl per 9 migliaia di euro 

• Ecosesto SpA per 6 migliaia di euro; 

• Eolica Cabezo San Roque Sa per 8 migliaia di euro; 

• Energia Eolica de Castilla, Slu per 3 migliaia di euro; 

• Eol Team Sas per 4 migliaia di euro; 

• Eolica Sud Srl per 25 migliaia di euro; 

• Esquennois Energie Sas per 4 migliaia di euro; 

• Ferme Eolienne de Noyales Sas per 5 migliaia di euro 

• Falck Renewables North America Inc. per 72 migliaia di euro; 

• Falck Next Energy Srl per 33 migliaia di euro; 

• Falck Renewables Wind Ltd per 133 migliaia di euro; 

• Falck Renewables Vind AS per 27 migliaia di euro; 

• Geopower Sardegna Srl per 43 migliaia di euro; 

• Eolo 3W Minervino Murge Srl per 17 migliaia di euro; 

• Parc Eolien des Bois Ballay Sas per 5 migliaia di euro 

• Parc Eolien de Coudrays Sas per 4 migliaia di euro 

• Parc Eolien du Fouy Sas per 4 migliaia di euro; 

• Parc Eolien de Mazeray et de Bignay Sas per 4 migliaia di euro  

• Parque Eolien des Cretes Sas per 4 migliaia di euro; 

• Eolica Petralia Srl per 7 migliaia di euro; 

• Prima Srl per 7 migliaia di euro; 

• Solar Mesagne Srl per 1 migliaio di euro; 

• Se Ty Ru Sas per 3 migliaia di euro; 

• Vector Renewables Espana SLU per 476 migliaia di euro.  

 

Costi della produzione 

I costi ed oneri sono imputati per competenza e secondo natura, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nel rispetto del 

principio di correlazione con i ricavi, ed iscritti nelle rispettive voci secondo quanto previsto dal principio contabile OIC 

12. Per quanto riguarda gli acquisti di beni, i relativi costi sono iscritti quando si è verificato il passaggio sostanziale e non 

formale del titolo di proprietà assumendo quale parametro di riferimento, per il passaggio sostanziale, il trasferimento dei 

rischi e benefici.  Nel caso di acquisto di servizi, i relativi costi sono iscritti quando il servizio è stato ricevuto, ovvero 

quando la prestazione si è conclusa, mentre, in presenza di prestazioni di servizi continuative, i relativi costi sono iscritti 

per la quota maturata.  

 

Descrizione 31/12/2021 31/12/2020 Variazione 

Costi della produzione 2.537.437 1.475.787 1.061.650 

Totale 2.537.437 1.475.787 1.061.650 
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Si riporta di seguito il dettaglio: 

Descrizione 31/12/2021 31/12/2020 Variazione 

Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di 
merci 

6.067 47 6.020 

Per servizi 1.475.356 697.567 777.789 

Per godimento di beni terzi 47.488 26.959 20.529 

Per il personale 498.137 292.297 205.840 

Ammortamenti e svalutazioni 499.000 457.417 41.583 

Variazioni delle rimanenze di materie prime, 
sussidiarie, di consumo e di merci 

- - - 

Accantonamenti per rischi - - - 

Altri accantonamenti - - - 

Oneri diversi di gestione 11.389 1.500 9.889 

Totale 2.537.437 1.475.787 1.061.650 

La voce Materie prime si riferisce all’acquisto di beni non capitalizzabili e di carburanti. 

La voce Servizi è relativa principalmente a costi infragruppo per 1.419 migliaia di euro, come specificato più sotto; la parte 

residuale riguarda costi di consulenze ICT, commerciali e di comunicazione. 

La voce Godimento beni di terzi è relativa ai canoni per software per 23 migliaia di euro e per canoni di locazione di 

un’unità a uso residenziale per 24 migliaia di euro. 

I Costi per il personale sono relativi a: Salari e stipendi per 424 migliaia di euro, Oneri sociali per 58 migliaia di euro, 

trattamento di fine rapporto per 16 migliaia di euro. 

Gli Ammortamenti immobilizzazioni immateriali riguardano la quota ammortamento del software Nuo. 

Gli Oneri diversi di gestione riguardano: imposte e tasse non sul reddito (tassa vidimazione libri sociali, diritti CCIAA, 

imposta di bollo, imposta di registro) per complessivi 2 migliaia di euro e sopravvenienze passive per 9 migliaia di euro. 

Si segnala che come rapporti infragruppo i costi sono stati sostenuti con: 

• Falck Renewables SpA: servizi direzionali per 266 migliaia di euro, compenso CdA per 2 migliaia di euro e polizze 

assicurative per 2 migliaia di euro; 

• Falck Nuo Spain Slu: servizi direzionali per 1.149 migliaia di euro. 

 

Proventi e oneri finanziari 

I proventi e gli oneri finanziari sono iscritti per competenza in relazione alla quota maturata nell’esercizio e sono così 

suddivisi: 

 

Descrizione 31/12/2021 31/12/2020 Variazione 

Interessi passivi su c/c di corrispondenza con 
controllante 

59.588 20.483 39.105 

Commissioni su fidejussioni da controllante - - - 

Commissioni su fidejussioni da banche - - - 

Interessi passivi da banche - - - 
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Descrizione 31/12/2021 31/12/2020 Variazione 

Spese e commissioni bancarie 312 288 24 

Interessi di mora - - - 

Altri - - - 

Totale 59.900 20.771 39.129 

Gli Interessi verso controllanti sono relativi a interessi passivi sul conto corrente di corrispondenza intrattenuto con Falck 

Renewables SpA. 

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate 

La società ha provveduto allo stanziamento delle imposte dell’esercizio sulla base dell’applicazione delle norme tributarie 

vigenti. Le imposte correnti si riferiscono alle imposte di competenza dell’esercizio così come risultanti dalle dichiarazioni 

fiscali; le imposte relative ad esercizi precedenti includono le imposte dirette di esercizi precedenti, comprensive di 

interessi e sanzioni e sono inoltre riferite alla differenza positiva (o negativa) tra l’ammontare dovuto a seguito della 

definizione di un contenzioso o di un accertamento rispetto al valore del fondo accantonato in esercizi precedenti. Le 

imposte differite e le imposte anticipate, infine, riguardano componenti di reddito positivi o negativi rispettivamente 

soggetti a imposizione o a deduzione in esercizi diversi rispetto a quelli di contabilizzazione civilistica.  

 

Dettaglio 2021 2020 Variaz. assoluta 

Proventi e (oneri) da CNM conguaglio 9 0 9 

Totale imposte anni precedenti 9 0 9 

 - - - 

Imposte differite – proventi / (oneri) 4.625 535 4.090 

Proventi e (oneri) da adesione al consolidato fiscale 7.151 217.797 (210.646) 

Totale imposte anno corrente 273.751 218.332 55.419 

 - - - 

Totale complessivo 285.536 218.332 67.204 

 

Oneri e/o proventi da consolidato si riferiscono all’iscrizione dei benefici fiscali calcolati a seguito dell’adesione al 

consolidato fiscale nazionale di Gruppo con la controllante Falck Renewables SpA. 

Si riporta di seguito la riconciliazione dell’aliquota d’imposta tra aliquota ordinaria e aliquota effettiva al 31/12/2021: 

 

    %   Valori 

Risultato ante imposte             (1.259.504)  

Imposta teorica   27,90%   351.402 

          

Costi non deducibili ai fine IRES:   -1,90%   (23.905) 

 - riprese fiscali -2,27%   28.530   

 - variazione differite 0,37%   -4.625   
          

Costi non deducibili ai fini IRAP:   -3,90%   (49.121) 



 NUO SRL  Bilancio al 31/12/2021  

 

 

 

 

Bilancio XBRL 32 

 

 - personale -1,54%   19.427   

 - Accto/Utilizzo fondi 0,00%   0   

 - gestione finanziaria -0,19%   2.337   

 - gestione straordinaria 0,00%   0   

 - altri -2,17%   27.357   

 - variazione differite 0,00%   0   

          

Effetto cambio aliquota differite   0,00%   0 

          

Beneficio da ROL   0,57%   7.160 

          

Imposta effettiva   22,67%   285.536 

Rapporti economici intercorsi con società del Gruppo  

Si riporta di seguito il dettaglio dei rapporti economici intercorsi con società del Gruppo durante l’esercizio 2021: 

 

  

Prestazioni 

di servizi  

Altri 

costi 

Oneri 

finanziari Ricavi 

Proventi 

diversi  

Proventi 

finanziari 

Imprese controllanti             

Falck Renewables Spa (269.592) - (59.588) - - - 

Totale imprese controllanti (269.592) - (59.588) - - - 

Imprese controllate             

Falck Nuo Spain Sl (1.149.333)           

Totale imprese controllate (1.149.333) - - - - - 

Imprese sottoposte al controllo delle 

controllanti             

Actelios Solar Spa       4.554     

Aliden Vind AB       13.410     

Brattmyrliden Vind AB       26.981     

Desafio Solar Sl       9.113     

Ecosesto SpA       5.732     

Eolica Cabezo San Roque Sa       7.662     

Energia Eolica de Castilla Slu       3.220     

Eol Team Sas       4.188     

Eolica Sud Srl       25.029     

Esquennois Energie Sas       4.188     

Ferme Eolienne de Noyales Sas       4.760     

Falck Renewables North America Inc.       71.522     

Falck Next Energy Srl       32.500     

Falck Renewables Wind Ltd       132.990     

Falck Renewables Vind AS       27.182     

Geopower Sardegna Srl       43.091     

Eolo 3W Minervino Murge Srl       16.538     

Parc Eolien des Bois Ballay Sas       4.542     

Parc Eolien de Coudrays Sas       3.731     
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Parc Eolien du Fouy Sas       3.571     

Parc Eolien de Mazeray et de Bignay Sas       3.731     

Parque Eolien des Cretes Sas       3.571     

Eolica Petralia Srl       7.307     

Prima Srl       6.657     

Solar Mesagne Srl       1.101     

Se Ty Ru Sas       3.571     

Vector Renewables Espana SLU       476.151     

Totale imprese sottoposte al controllo delle 

controllanti  - - - 946.591 - - 

Totale (1.418.925) - (59.588) 946.591 - - 

       

I rapporti economici, così come descritto e analizzato nella presente Nota Integrativa, si sono svolti alle normali condizioni 

di mercato. 

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali 

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati ricavi o costi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali. 



 NUO SRL  Bilancio al 31/12/2021  

 

 

 

 

Bilancio XBRL 34 

 

 

Nota Integrativa, altre informazioni 

Di seguito vengono riportate le altre informazioni richieste dal Codice Civile.   

Dati sull'occupazione 

Nel seguente prospetto è indicato il numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria e calcolato considerando la media 

giornaliera. La variazione del numero di dipendenti evidenziata rispetto all'esercizio precedente può essere illustrata come 

segue: 

 

 31/12/2021 31/12/2020 Variazione N. medio 

dipendenti 2021 

Dirigenti 1 1  1 

Quadri 1 1  1 

Impiegati     

Operai     

Totale dipendenti 2 2  2 

 

La società ha al momento nel proprio organico due dipendenti: il Managing Director e il responsabile Marketing&Sales. 

La società controllata di diritto spagnolo Falck Nuo Spain Slu ha nel suo organico un team di 9 persone. 

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti 
per loro conto 

Nel seguente prospetto sono esposte le informazioni richieste dall'art. 2427 n. 16 c.c., precisando che non esistono 

anticipazioni e crediti e non sono stati assunti impegni per conto dell'organo amministrativo per effetto di garanzie di 

qualsiasi tipo prestate. 

  

 Amministratori 

Compensi 2.000 

 

La società non si è avvalsa di un Collegio Sindacale.  

Compensi al revisore legale o società di revisione 

La società non si è avvalsa di una società di revisione contabile. 

Titoli emessi dalla società 

La società non ha emesso alcun titolo o valore simile rientrante nella previsione di cui all'art. 2427 n. 18 Codice Civile. 

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo Stato Patrimoniale 

Nel corso dell’esercizio non è stato posto in essere alcun accordo non risultante dallo Stato Patrimoniale. 
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Informazioni sulle operazioni con parti correlate 

I rapporti patrimoniali ed economici con parti correlate si sono svolti alle normali condizioni di mercato così come 

descritto e analizzato nelle precedenti sezioni della Nota Integrativa. 

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale 

Non vi sono accordi non risultati dallo Stato Patrimoniale. 

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio 

Cessione delle quote della controllante Falck Renewables SpA da parte di Falck SpA a Green Bidco SpA 

Si segnala che, in data 24 febbraio 2022, Falck SpA, controllante indiretta della Società, ha ceduto a Green Bidco SpA, 

società indirettamente controllata da Infrastructure Investments Fund, veicolo di investimento di cui J.P. Morgan 

Investment Management è advisor, l’intera partecipazione detenuta in Falck Renewables SpA, pari al 60% del capitale 

sociale di Falck Renewables SpA in conformità con i termini e le condizioni del contratto di compravendita sottoscritto tra 

Falck e IIF in data 19 ottobre 2021. 

Imprese che redigono il bilancio dell'insieme più grande/più piccolo di imprese di cui si fa 
parte in quanto impresa controllata 

In osservanza di quanto richiesto dall’art. 2427, numeri 22-quinquies e 22-sexies, del Codice Civile si riporta il nome e la 

sede legale dell’impresa che redige il bilancio consolidato, dell’insieme più grande o più piccolo di imprese, di cui 

l’impresa fa parte in quanto impresa consolidata. 

Nello stesso viene inoltre indicato il luogo in cui è disponibile la copia del bilancio consolidato. 

 

 Insieme più grande Insieme più piccolo 

Nome dell'impresa Finmeria Srl Falck Renewables SpA 

Città (se in Italia) o stato estero Milano Milano 

Codice fiscale (per imprese italiane) 01573490131 03457730962 

Luogo di deposito del bilancio consolidato Milano Milano 

Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e 
coordinamento 

Ai sensi dell’art. 2497/bis del Codice Civile, si informa che la Società è attualmente soggetta all’attività di direzione e 

coordinamento da parte della Falck Renewables SpA con sede in Milano - Corso Venezia, 16, di cui si riportano i dati 

economici e finanziari al 31/12/2020. 

Per una corretta e completa comprensione della situazione patrimoniale e finanziaria di Falck Renewables SpA al 

31/12/2020, nonché del risultato economico conseguito nell’esercizio chiuso a tale data, si rinvia alla lettura del bilancio 

che, corredato dalla relazione della società di revisione, è disponibile presso la sede della Società Controllante e presso la 

Borsa Italiana: 
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Stato Patrimoniale      

       

     (migliaia di euro) 

  31.12.2020  31.12.2019   

   di cui parti   di cui parti 

   correlate   correlate 

Attività       

A Attività non correnti      

1 Immobilizzazioni immateriali 11.940  7.777   

2 Immobilizzazioni materiali 5.546  2.648   

3 Titoli e partecipazioni 752.882  621.356   

4 Crediti commerciali       

5 Crediti finanziari a medio lungo termine  31.122 30.487 34.471  34.423 

6 Crediti per imposte anticipate 571  623   

7 Crediti diversi 1.114  1.658   

 Totale 803.175  668.533   

B Attività correnti      

1 Rimanenze      

2 Crediti commerciali  8.061 7.912 7.697  7.603 

3 Crediti diversi  16.329 4.212 71.442  65.667 

4 Crediti finanziari  32.911 31.087 54.925  54.350 

5 Titoli      

6 Cassa e disponibilità liquide 100.865  3.043   

 Totale 158.166  137.107   

C Attività non correnti destinate alla vendita     

Totale attività  961.341   805.640 

Passività       

D Patrimonio netto      

1 Capitale sociale 291.414  291.414   

2 Riserve 169.435  150.415   

3 Risultato a nuovo 53.014  47.240   

4 Risultato dell'esercizio 37.202  27.314   

 Totale patrimonio netto  551.065  516.383   

E Passività non correnti      

1 Debiti finanziari a medio lungo termine 179.880 635 52.593  48 

2 Debiti diversi 197  219   

3 Imposte differite      

4 Fondi per rischi e oneri 3.181  6.540   

5 TFR 1.799  1.505   

 Totale 185.057  60.857   

F Passività correnti      

1 Debiti commerciali  12.187 3.452 12.415  4.202 

2 Debiti diversi 9.993 3.523 11.576  2.529 

3 Debiti finanziari a breve termine  203.039 201.921 204.409  193.758 

4 Fondi per rischi e oneri      

 Totale 225.219  228.400   

G Passività associabili alle attività non correnti destinate alla vendita   

Totale passività  961.341   805.640 
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Conto Economico     

     (migliaia di euro) 

  2020  2019  

   di cui parti  di cui parti 

   correlate  correlate 

A Ricavi 81  88  

 Costo del personale diretto     

 Costi e spese diretti     

 Costi del personale -13.332  -12.200  

 Altri proventi  11.495 10.832 8.589 7.783 

 Spese generali e amministrative  -21.544 -5.880 -22.886 -6.575 

B Risultato operativo -23.300  -26.409  

 Proventi e oneri finanziari  7.040 4.854 2.681 3.425 

 Proventi e oneri da partecipazione  48.782 48.772 46.185 46.148 

C Risultato ante imposte 32.522  22.457  

 Totale imposte sul reddito 4.680  4.857  

D Risultato netto 37.202  27.314  

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124 

La “legge 4 agosto 2017, n.124 - articolo 1, commi 125-129. Adempimento degli obblighi di trasparenza e di pubblicità” 

ha introdotto, a partire dai bilanci dell’esercizio 2018, una serie di obblighi di pubblicità e di trasparenza a carico di 

soggetti che intrattengono rapporti economici con la Pubblica Amministrazione. 

In considerazione del fatto che questa disposizione ha sollevato questioni interpretative e applicative tuttora irrisolte, la 

Società ha svolto i necessari approfondimenti e, anche alla luce dei più recenti orientamenti, ritiene che non rientrino 

nell’ambito dell’obbligo di pubblicazione: 

• le misure generali fruibili da tutte le imprese rientranti nella struttura generale del sistema di riferimento definito 

dallo Stato (ad esempio: ACE o super-ACE); 

• vantaggi economici non selettivi (aventi carattere generale), ricevuti in applicazione di un regime di aiuti, 

accessibili a tutte le imprese che soddisfano determinate condizioni, sulla base di criteri generali predeterminati 

(ad esempio: contributi e crediti su progetti di ricerca e sviluppo e agevolazioni fiscali); 

• risorse pubbliche riconducibili a soggetti pubblici di altri Stati (europei o extra europei) e alle istituzioni europee; 

• contributi per la formazione ricevuti da fondi interprofessionali (ad esempio: Fondimpresa e Fondirigenti) in 

quanto fondi aventi forma associativa e natura giuridica di enti di diritto privato, che sono finanziati con i 

contributi versati dalle stesse imprese; 

• i riconoscimenti dei certificati verdi per i parchi eolici e della tariffa incentivante per i parchi solari. 

  

Alla luce di queste considerazioni la Società non ha beneficiato di erogazioni pubbliche. 

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite 

Signor Socio,  

poiché la Società, ai sensi dell’art. 2435-bis del Codice Civile, si avvale della facoltà di redigere il bilancio d’esercizio in 

forma abbreviata e quindi non viene presentata la relazione sulla gestione, nella Nota Integrativa si esprime la proposta di 

destinazione del risultato che, presentando una perdita pari a 973.968 euro, La invitiamo a volerlo destinare a nuovo.  

Si rimanda ogni eventuale decisione in merito alla destinazione del risultato all’Assemblea. 
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Nota Integrativa, parte finale 

Signor Socio, Le confermiamo che il presente bilancio, composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota 

Integrativa rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società, nonché il risultato 

economico dell’esercizio e corrisponde alle scritture contabili. La invitiamo pertanto ad approvare il progetto di bilancio al 

31/12/2021 unitamente con la proposta di destinazione del risultato d’esercizio, così come predisposto dall’organo 

amministrativo.  

Il Bilancio è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili. 

 

Sesto San Giovanni (MI), 9 marzo 2022 

 

 

     

 per il Consiglio di Amministrazione 

Il Presidente e Consigliere Delegato  

Fabrizio Moscone 
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ANEXO II – ALLEGATO II 

 
ESTATUTOS DE LA SOCIEDAD “VECTOR 

RENEWABLES ESPAÑA, SL  

STATUTO DELLA SOCIETÀ "VECTOR 

RENEWABLES ESPAÑA, SL 

 

Artículo 1º.- Esta Sociedad se denomina “VECTOR 

RENEWABLES ESPAÑA, SOCIEDAD 

LIMITADA”.  

Se rige por los presentes Estatutos y en lo no previsto 

en ellos por la Ley de Sociedades de Capital y demás 

disposiciones legales que le sean aplicables.  

 

Artículo 2º.- Objeto Social. La Sociedad tiene por 

objeto: 1. La prestación de servicios de 

asesoramiento a personas físicas y jurídicas en los 

ámbitos legal, contable, financiero y operativo. 

La organización y gestión de cursos seminarios y 

ponencias tendentes a una optimización de dichos 

servicios. 2. La promoción, construcción, explotación 

y desarrollo de cualquier tipo de proyecto 

relacionado con la generación de energía eléctrica, 

especialmente energías renovables, incluyendo 

la ingeniería, consultoría, auditoría y cualquier tipo de 

servicio relacionado, con la fase de promoción, 

construcción, mantenimiento, operación o explotación 

de instalaciones de generación eléctrica. 3. 

Los servicios de financiación por cuenta propia o de 

terceras personas, de cuantas operaciones se 

contienen en los apartados anteriores, salvo aquellas 

materias expresamente sometidas a la Ley 

del Mercado de Valores. 4. La actividad de gestión y 

administración de valores representativos de 

los fondos propios de entidades no residentes en 

territorio español, mediante la correspondiente 

organización de medios materiales y personales. 5. El 

desarrollo, la producción, la compra, la venta, el 

arrendamiento, la importación, la exportación, el 

 

Articolo 1°.- La Società è denominata "VECTOR 

RENEWABLES ESPAÑA, SOCIEDAD 

LIMITADA".  

È disciplinata dal presente Statuto e, dove non 

previsto, dalla Legge sulle Società di Capitali e da altre 

disposizioni di legge applicabili. 

 

Articolo 2°.- Oggetto Sociale. Gli obiettivi della 

Società sono: 1. La fornitura di servizi legali, contabili, 

finanziari e operativi. La fornitura di servizi di 

consulenza a persone fisiche e giuridiche in ambito 

legale, contabile, finanziario e operativo. 

L'organizzazione e la gestione di corsi, seminari e 

presentazioni finalizzati all'ottimizzazione di questi 

servizi. 2. Promozione, costruzione, sfruttamento e 

sviluppo di qualsiasi tipo di progetto relativo alla 

generazione di energia energia elettrica, in particolare 

di energie rinnovabili, compresi ingegneria,  

consulenza, audit e qualsiasi tipo di servizio legato alla 

fase di promozione, costruzione, manutenzione, 

gestione o sfruttamento di impianti di generazione di 

energia elettrica. 3.Servizi di finanziamento per conto 

proprio o di terzi, di una qualsiasi delle operazioni di 

cui al punto precedente, ad eccezione delle questioni 

espressamente soggette alla Legge sul Mercato dei 

Valori Mobiliari. 4. La gestione e l'amministrazione di 

titoli che rappresentano il patrimonio netto di entità 

non residenti nel territorio spagnolo, mediante la 

corrispondente organizzazione di mezzi materiali e 

personali. 5. Lo sviluppo, la produzione, l'acquisto, la 

vendita, la locazione, l'importazione, l'esportazione, la 

spedizione, il trasporto, l'immagazzinaggio, 
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envío, el transporte, el almacenamiento, el montaje y, 

en general, el comercio, tanto en España como en el 

extranjero, por cuenta propria o a través de terceras 

personas, directa o indirectamente, de cualquier tipo de 

productos de hardware y software. 6. La compra, el 

registro, el depósito o la transferencia, directa o 

indirectamente, aunque sólo sea como licenciante o 

licenciatario, de patentes industriales y derechos de 

propiedad industrial en general. 7. La prestación de 

servicios de instalación, asistencia técnica, 

mantenimiento y elaboración por cuenta propia y/o 

ajena, de los productos de hardware y software 

creados, desarrollados y gestionados. 8. La realización 

de actividades de diseño, construcción, instalación, 

ampliación, transformación y mantenimiento de 

servicios integrados para el control y gestión de los 

productos de hardware y software desarrollados y 

gestionados, incluida la organización de cursos de 

formación y actualización profesional para la 

aplicación y uso de los mismos sistemas tecnológicos. 

Las actividades enumeradas podrán también ser 

desarrolladas por la Sociedad, total o parcialmente, me 

modo indirecto, mediante la participación en 

otra sociedad con objeto análogo. La prestación de los 

servicios anteriormente reseñados, se 

prestarán bien directamente bien a través de la 

intermediación a través de los profesionales 

adecuados en los casos exigidos por la ley.  

 

Artículo 3º.- La duración de la Sociedad es indefinida 

y dio comienzo a sus operaciones el día del 

otorgamiento de la escritura fundacional.  

Si las disposiciones legales exigieren para el ejercicio de 

algunas de las actividades comprendidas en el objeto 

social, algún título profesional, autorización 

administrativa o inscripción en Registro Públicos, 

dichas actividades deberán realizarse por medio de 

persona que ostente dicha titularidad profesional y, en 

l'assemblaggio e, in generale, il commercio, sia in 

Spagna che all'estero, sia in proprio che per conto terzi, 

in via diretta e/o indiretta, di qualsiasi genere di 

prodotti hardware e software. 6. L'acquisto, la 

registrazione, il deposito o la cessione, sia direttamente 

che indirettamente, anche solo come licenziante o 

licenziataria, di brevetti industriali e di diritti di 

proprietà industriale in genere. 7. La fornitura di servizi 

di installazione, assistenza tecnica, manutenzione e 

sviluppo, per conto proprio e/o di terzi, dei prodotti 

hardware e software creati, sviluppati e gestiti. 8. Lo 

svolgimento di attività di progettazione, realizzazione, 

installazione, ampliamento, trasformazione e 

manutenzione di servizi integrati per il controllo e la 

gestione dei prodotti hardware e software sviluppati e 

gestiti, compresa l'organizzazione di corsi di 

formazione e aggiornamento professionale per 

l'applicazione e l'utilizzo dei suddetti sistemi 

tecnologici.  

 

Le attività sopra elencate possono anche essere svolte 

dalla Società, in tutto o in parte, indirettamente, 

attraverso una partecipazione in un'altra società con 

uno scopo simile. La fornitura dei servizi di cui sopra 

avverrà direttamente o tramite 

l'intermediazione dei professionisti competenti nei casi 

previsti dalla legge. 

 

 

Articolo 3°.- La durata della Società è indefinita e la 

sua attività inizia alla data di stipula dell'atto costitutivo.  

Se le disposizioni di legge richiedono una qualifica 

professionale, un'autorizzazione amministrativa o 

l'iscrizione in un Pubblico Registro per l'esercizio di 

una qualsiasi delle attività incluse nell'oggetto sociale, 

tali attività devono essere svolte da una persona in 

possesso di tale qualifica professionale e, in ogni caso, 

non potranno iniziare prima che siano stati soddisfatti 
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su caso, no podrán iniciarse antes de que se hayan 

cumplido los requisitos administrativos exigidos.  

 

Artículo 4º.- Domicilio. Su domicilio social queda 

fijado en 28001- Madrid, calle Serrano nº 27, 

4º derecha y tiene nacionalidad española. El órgano de 

administración podrá crear, suprimir o 

trasladar sucursales, así como cambiar el domicilio 

social dentro del territorio nacional.  

 

Artículo 5º.- El capital social se fija en cincuenta y 

cinco mil un euros (55.001 €), representado y 

dividido en cincuenta y cinco mil una (55.001) 

participaciones sociales, acumulables e indivisibles, 

de la misma clase y de la misma serie, de un euro (1 €) 

de valor nominal cada una de ellas, 

numeradas correlativamente de la 1 a la 55.001, ambas 

inclusive.  

 

Artículo 6º.- Las participaciones sociales no tendrán 

el carácter de valores, no podrán estar representadas 

por medio de títulos o de anotaciones en cuenta ni 

denominarse acciones. El único título de propiedad de 

las participaciones sociales está constituido por la 

escritura fundacional y en los demás documentos 

públicos que pudieran otorgarse. En caso de 

adquisición por transmisión intervivos o mortis causa, 

por el documento público correspondiente.  

Las certificaciones del libro registro de socios en 

ningún caso sustituirán el título público de adquisición.  

 

Artículo 7º.- Hasta la inscripción de la Sociedad o en 

su caso, del acuerdo de aumento del Capital en el 

Registro Mercantil no podrán transmitirse las 

participaciones sociales.  

 

Artículo 8º.- Transmisión de participaciones 

sociales Regla Generales 8.1 Las disposiciones 

i requisiti amministrativi.  

 

 

Articolo 4°.- Domicilio. La sede legale è a 28001- 

Madrid, calle Serrano nº 27, 4º destra, ed è di 

nazionalità spagnola. L'organo amministrativo può 

creare, sopprimere o trasferire filiali, nonché 

modificare la sede legale all'interno del territorio 

nazionale. 

 

Articolo 5°.- Il capitale sociale è fissato in 

cinquantacinquemila e uno euro (55.001 €), 

rappresentato e suddiviso in cinquantacinquemila e 

uno diviso in cinquantacinquemila e uno (55.001) 

azioni societarie, cumulative e indivisibili, della stessa 

classe e della stessa serie, ciascuno del valore nominale 

di un euro (1 euro), numerati in sequenza da 1 a 55.001, 

entrambi inclusi. 

 

Articolo 6°.- Le azioni della società non hanno lo 

status di titoli, non potranno essere rappresentate da 

certificati o scritture contabili ne potranno essere 

chiamate azioni. L'unico titolo di proprietà delle azioni 

societarie sarà costituito dall'atto costitutivo e da ogni 

altro documento pubblico eventualmente stipulato. In 

caso di acquisizione per trasferimento inter vivos o 

mortis causa, dal corrispondente documento pubblico.  

I certificati nel registro dei soci non sostituiscono in 

alcun caso l'atto pubblico di acquisizione.  

 

 

Articolo 7°.- Le azioni societarie non possono essere 

trasferite fino all'iscrizione della Società o, a seconda 

dei casi, della delibera di aumento di capitale nel 

Registro Commerciale. 

 

Articolo 8°.- Trasferimento di azioni della società 

Norme generale 8.1 Le disposizioni del presente 
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del presente artículo serán aplicables a cualquier acto o 

negocio jurídico que implique la transmisión 

de participaciones sociales, de derechos de asunción 

preferente de participaciones sociales, 

constitución y transmisión de derechos de usufructo y, 

en general, a la transmisión de otros derechos 

de las mismas. Los distintos supuestos serán referidos 

genéricamente con el contexto del presente 

articulo como "transmisión de participaciones 

sociales". 8.2 Los socios se obligan a no transmitir sus 

participaciones de la Sociedad, o derecho alguno sobre 

las mismas, salvo con sujeción a lo 

dispuesto en los presentes estatutos sociales. Régimen 

de transmisión de las participaciones 

sociales Transmisiones de participaciones sociales 

libres 8.3 Serán libres las transmisiones de 

participaciones sociales de la Sociedad en los siguientes 

casos: a) Las transmisiones de 

participaciones sociales que se realicen los socios de la 

respectiva Sociedad entre si. b) Las 

transmisiones de participaciones sociales que realicen 

los socios a favor de sociedades holding o 

de cartera cuyo capital esté controlado por el socio 

transmitente. c) Las transmisiones de 

participaciones sociales entre una sociedad holding o 

de cartera a las que los socios aporten sus 

participaciones de la Sociedad conforme a lo dispuesto 

en estos Estatutos y las sociedades de su 

grupo. 8.4 A los efectos de lo dispuesto en este 

artículo, se entenderá que existe una relación de 

control cuando se cumplan los requisitos previstos en 

el artículo 4 de la Ley 24/1988, de 28 de julio, 

reguladora del Mercado de Valores. Transmisiones de 

participaciones sociales sujetas a 

restricciones 8.5 Todas las transmisiones de 

participaciones sociales realizadas inter vivos que no 

estén expresamente permitidas en virtud de lo 

dispuesto anteriormente quedarán sujetas a las 

articolo saranno applicabili a qualsiasi atto o 

transazione legale che comporti il trasferimento di 

azioni societarie, il diritto di prelazione per l'acquisto 

di azioni societarie, creazione e trasferimento di diritti 

di usufrutto e, in generale, il trasferimento di altri diritti 

sulle azioni stesse. Nel contesto del presente articolo, i 

vari casi saranno indicati genericamente come 

"trasferimento di azioni societarie". 8.2 I soci si 

impegnano a non trasferire le proprie azioni della 

Società, o qualsiasi diritto su di esse, se non nel rispetto 

delle disposizioni del presente Statuto. 

Trasferimento di azioni della società. Trasferimenti di 

azioni non vincolate 8.3 I trasferimenti di azioni della 

Società sono illimitati nei seguenti casi: a) 

Trasferimenti di azioni degli azionisti della rispettiva 

Società tra loro b) Trasferimenti di azioni effettuati 

dagli azionisti a favore di società holding o di 

partecipazione il cui capitale è controllato dall'azionista 

conferente. c) Trasferimenti di tra una holding o una 

società di partecipazione alla quale gli azionisti 

conferiscono le loro azioni della Società in conformità 

alle disposizioni del presente Statuto e delle società del 

gruppo.  8.4 Ai fini delle disposizioni di cui al presente 

articolo, si intende che esiste un rapporto di controllo 

quando sono soddisfatti i requisiti di cui all'articolo 4 

della Legge 24/1988, del 28 luglio, che regola il 

Mercato Azionario. Trasferimenti di azioni soggette a 

restrizioni 8.5 Tutti i trasferimenti inter vivos di azioni 

della società che non siano espressamente consentiti ai 

sensi delle disposizioni di cui sopra, saranno soggetti 

alle limitazioni alla libera trasferibilità come indicato di 

seguito. Conseguenze derivanti dal mancato rispetto 

delle norme sul trasferimento di azioni della società 8.6 

I trasferimenti di azioni non conformi alle disposizioni 

dello Statuto non avranno efficacia nei confronti della 

Società, che non riconoscerà l'acquirente come 

azionista in violazione o non conformità delle 

disposizioni dello Statuto nello stesso. 8.7 Inoltre, e 
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restricciones a la libre transmisibilidad que se 

establecen a continuación. Consecuencias derivadas 

del incumplimiento del régimen de transmisión de 

participaciones sociales 8.6 Las transmisiones de 

participaciones sociales que no se ajusten a lo 

establecido en los estatutos sociales no surtirán 

efecto frente a la Sociedad, quien no reconocerá la 

cualidad de socio al adquirente en contravención 

o inobservancia de lo establecido en los mismos. 8.7 

Asimismo y sin perjuicio de lo anterior, el resto 

de socios y, en su defecto, la Sociedad correspondiente 

tendrán un derecho de retracto de 

naturaleza real sobre las participaciones sociales 

transmitidas en incumplimiento de cualquier 

obligación establecida en los estatutos sociales. El 

plazo para el ejercicio del derecho de retracto 

será de 90 días a partir de la fecha en que se hubieran 

notificado a los socios la transmisión o, en 

su defecto, desde el momento en que los mismos 

tuvieran conocimiento de la misma. Procedimiento 

a seguir en las transmisiones de participaciones sociales 

sujetas a restricción Derecho de 

adquisición preferente 8.8 El socio que se proponga 

realizar una transmisión de participaciones 

sociales, distinta de las libres prevista en articulo 8.3 

(en adelante, el "socio Transmitente"), a título 

oneroso o lucrativo, inter vivos, deberá comunicarlo, 

por escrito y de modo fehaciente a la 

administración social de la Sociedad cuyas 

participaciones se proponga transmitir, indicando la 

numeración, los datos del adquirente (en adelante, el 

"Adquirente") y, en su caso, el precio ofertado 

por las participaciones, quien a su vez y en el plazo de 

5 días hábiles, deberá comunicarlo a todos 

y cada uno de los demás socios de forma fehaciente 

(en adelante. "la Notificación Inicial"). Dentro 

de los 15 días hábiles siguientes a la fecha de 

comunicación a los restantes socios, éstos podrán 

senza pregiudizio per quanto precede, gli altri azionisti 

e, in mancanza di questi, i relativi degli azionisti e, in 

mancanza di questi, la Società interessata avrà un 

diritto di prelazione di natura reale sulle azioni 

trasferite in violazione di qualsiasi obbligo previsto 

dallo Statuto. Il periodo per l'esercizio del diritto di 

prelazione è di 90 giorni dalla data in cui gli azionisti 

sono stati informati del trasferimento o, in mancanza, 

dalla data in cui sono stati informati del trasferimento. 

Procedura da seguire nel caso di trasferimenti di azioni 

soggette a restrizione del Diritto di prelazione. 8.8 Un 

azionista che intenda effettuare un trasferimento di 

azioni, diverso dal trasferimento gratuito previsto 

dall'articolo 8.3 di seguito "azionista Cedente") a titolo 

oneroso o lucrativo, inter vivos, dovrà darne 

comunicazione per iscritto e in modo attendibile alla 

amministrazione della Società di cui intende trasferire 

le azioni, indicandone il numero, la numero, i dati 

dell'acquirente (di seguito "Acquirente") e, se del caso, 

il prezzo offerto per le azioni che, a sua volta, entro 5 

giorni lavorativi, informerà tutti gli altri azionisti della 

Società della decisione presa in modo affidabile (di 

seguito, la "Notifica Iniziale"). Entro 15 giorni 

lavorativi dalla data di notifica ai restanti azionisti, 

questi ultimi avranno il diritto di acquistare le azioni al 

prezzo offerto. 8.9 Nel caso in cui più azionisti si 

avvalgano di questo diritto di prelazione, le azioni in 

vendita saranno distribuite dall'amministrazione della 

società tra di loro in proporzione alle loro quote di 

partecipazione al capitale sociale e se, data 

l'indivisibilità delle azioni, ne rimangono alcune non 

assegnate, queste verranno ripartite tra i restanti 

azionisti nell’ordine di partecipazione alla Società, dal 

più alto al più basso e, in caso di parità, l'assegnazione 

avverrà per sorteggio. 8.10 Se, tuttavia, trascorso il 

suddetto periodo di 15 giorni senza che nessuno degli 

azionisti abbia manifestato interesse per l'acquisto 

delle azioni offerte o se le offerte di acquisto non 
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optar a la adquisición de las participaciones sociales 

por el precio ofertado. 8.9 En el supuesto en 

que varios socios hicieren uso de este derecho de 

adquisición preferente, las participaciones 

sociales en venta se distribuirán por la administración 

social entre aquéllos a prorrata en proporción 

a su participación en el capital social y si, dada la 

indivisibilidad de éstas, quedaran algunas sin 

adjudicar, se distribuirán entre los socios peticionarios, 

en orden a su participación en la Sociedad, 

de mayor a menor y en caso de igualdad, la 

adjudicación se realizará por sorteo. 8.10 Por el 

contrario, si transcurrido el plazo mencionado de 15 

días sin que ninguno de los socios haya 

comunicado su interés por adquirir las participaciones 

ofrecidas o si las ofertas no cubren la totalidad 

de las participaciones ofrecidas, podrá la Sociedad 

cuyas participaciones se pretendan transmitir 

adquirir la totalidad de las mismas en el primer caso o 

las sobrantes en el segundo, pasa ser 

amortizadas, previa reducción de capital. 8.11 En tal 

caso. la administración deberá convocar a la 

junta general de socios, en el plazo máximo de 15 días 

hábiles, desde el cumplimiento del plazo 

anterior. 8.12 El socio Transmitente recibirá tras el 

cumplimiento de los plazos señalados 

anteriormente una notificación de la Sociedad (en 

adelante, la "Notificación Final") con el contenido 

que se indica a continuación: (1) Identificación 

completa de los socios (o de la Sociedad) que hayan 

ejercitado el derecho de adquisición preferente; e (II) 

Identificación de los términos y condiciones en 

que se producirá la transmisión. 8.13 El precio de 

adquisición en el derecho de adquisición 

preferente, en caso de transmisión onerosa, será el 

mismo ofrecido por el tercero, y en caso de 

transmisión lucrativa, el que corresponda al valor real 

de la participación social, entendiéndose como 

coprono la totalità di tutte le azioni offerte, la società 

le cui azioni devono essere trasferite può acquistare 

tutte le azioni nel primo caso, o le azioni rimanenti nel 

secondo caso, dopo una riduzione del capitale sociale. 

ammortizzato, previa riduzione del capitale. 

8.11 In tal caso, l'amministrazione dovrà convocare 

un'assemblea generale dei soci entro 15 giorni 

lavorativi dalla scadenza del termine di cui sopra. 8.12 

L'Azionista cedente riceverà dalla Società un avviso (di 

seguito "Avviso Finale") con il seguente contenuto (1) 

Identificazione completa degli azionisti (o della 

Società) che hanno esercitato il diritto di prelazione; e 

(II) Identificazione dei termini e delle condizioni in 

base ai quali deve avvenire il trasferimento. 8.13 Il 

prezzo di acquisizione del diritto di prelazione, in caso 

di trasferimento a titolo oneroso, sarà pari a quello 

offerto dal terzo e, in caso di trasferimento a titolo 

oneroso, sarà pari al valore reale della partecipazione 

sociale, intendendosi per tale il valore determinato dal 

revisore della Società e, se la Società non è obbligata 

alla revisione dei conti annuali, dal revisore che, su 

richiesta di una delle parti interessate, dal Conservatore 

del Registro Commerciale della sede legale della 

società. 8.14 Allo scadere di quest'ultimo periodo, 

senza che alcun Azionista o la Società si avvalgano del 

diritto di prelazione, l'Organo Amministrativo 

autorizzerà l'azionista Cedente al trasferimento delle 

sue azioni entro un periodo di 2 mesi, alle stesse 

condizioni di offerta. In caso contrario, il 

trasferimento non avrà alcun effetto nei confronti della 

Società. Se il trasferimento non viene effettuato entro 

il suddetto termine, l'azionista che desidera trasferire le 

proprie partecipazioni dovrà nuovamente comunicare 

la sua volontà di trasferire le azioni inter vivos secondo 

le stesse modalità previste dal presente articolo. Diritto 

di (tag-alone) 8.15 In deroga a quanto sopra, in caso di 

trasferimenti inter vivos, una volta ricevuta la Notifica 

Iniziale, gli azionisti potranno anche informare 
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tal el que determine el auditor de la Sociedad, y si esta 

no estuviese obligada a la verificación de las 

cuentas anuales, el auditor, que, a solicitud de 

cualquiera de los interesados, nombre el Registrador 

Mercantil del domicilio social. 8.14 Transcurrido el 

último plazo, sin que ningún socio o la Sociedad 

hagan uso de su derecho de tanteo, el Órgano de 

Administración autorizará al socio Transmitente 

la transmisión de sus participaciones sociales en un 

plazo de 2 meses, en las mismas condiciones 

que las que haya ofrecido. En caso contrario, la 

transmisión no tendrá efectos frente a la Sociedad. 

Si la enajenación no se llevase a cabo dentro del plazo 

anteriormente indicado, el socio que deseé 

transmitir deberá comunicar de nuevo su deseo de 

transmitir inter vivos las participaciones en la 

misma forma establecida en este artículo. Derecho de 

acompañamiento (tag alone) 8.15 Sin 

perjuicio de lo dispuesto anteriormente, en las 

transmisiones inter vivos, una vez que los socios 

reciban la Notificación Inicial, éstos podrán, asimismo, 

comunicar a la administración social su 

intención de transmitir sus participaciones sociales al 

Adquirente, de conformidad con lo dispuesto 

en los párrafos siguientes, siempre que los socios o la 

Sociedad no hayan ejercitado su derecho de 

adquisición preferente. 8.16 Según lo expuesto, 

siempre que el derecho de adquisición preferente 

no haya sido ejecutado cada socio tendrá derecho a 

transmitir un número máximo de participaciones 

que represente, respecto del número total de 

participaciones de las que ese socio sea titular, una 

proporción equivalente a la que suponga el número de 

participaciones a transmitir inicialmente, con 

respecto al capital social (así por ejemplo, si el 

Adquirente ha realizado una oferta para adquirir el 

20% del capital social, los restantes socios pueden 

optar entre adquirirlas o, si ninguno de ellos 

l'amministrazione della società della loro intenzione di 

trasferire le loro azioni all'Acquirente, in conformità in 

conformità con il disposto dei paragrafi seguenti, a 

condizione che gli azionisti o la Società non abbiano 

esercitato il proprio diritto di prelazione. 8.16 Di 

conseguenza, a condizione che non sia stato esercitato 

il diritto di prelazione, ogni azionista avrà comunque il 

diritto a trasferire un numero massimo di azioni che 

rappresenti, sul totale delle azioni possedute 

dall'azionista, una proporzione equivalente tra il 

numero di azioni che vuole trasferire ed il numero 

totale di azioni detenute da quell'azionista rispetto al 

capitale sociale (ad esempio, se l'Acquirente ha fatto 

un'offerta per l'acquisizione del 20% del capitale 

sociale, i restanti azionisti possono scegliere se 

acquistarli o, esercitare il diritto di prelazione, ciascuno 

di essi può trasferire un totale del 20% della propria 

partecipazione). 8.17 In nessun caso uno degli azionisti 

sarà obbligato a trasferire un numero di azioni diverso 

dal numero di azioni offerte. 8.18 I soci devono 

notificare la loro volontà di esercitare il diritto di 

prelazione entro un massimo di 15 giorni dalla data dal 

ricevimento della notifica relativa al diritto di 

prelazione di cui all'articolo 8.8 "Diritto di prelazione" 

e seguenti. Trasferimenti mortis causa e casi di 

pignoramento obbligatorio delle azioni della Società.  

8.19 I trasferimenti mortis causa e i casi di esecuzione 

forzata delle azioni della Società sono disciplinati dalle 

disposizioni della Legge. Trasferimenti indiretti 8.20 

Gli azionisti e la Società le cui azioni devono essere 

trasferite avranno inoltre il diritto di acquistare in via 

preventiva le azioni in questione, se le azioni in 

questione, anche senza essere oggetto di un 

trasferimento diretto, quando cambia anche il 

controllo della società attraverso la quale tali azioni 

sono detenute, a meno che la società non sia quotata 

in borsa. A tal fine, si riterrà che si sia verificato un 

cambiamento di controllo se la persona o l'entità che 
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ejercita el derecho de adquisición preferente, transmitir 

cada uno de ellos, en total, el 20% de su 

participación). 8.17 En ningún caso se obligará a 

ninguno de los socios a transmitir un número de 

participaciones sociales diferente al que hubiera 

ofrecido. 8.18 Los socios deberán notificar su 

voluntad de ejercitar este derecho de acompañamiento 

en el plazo máximo de 15 días a contar 

desde que reciban la notificación relativa al derecho de 

adquisición preferente, citada en el artículo 

8.8 "Derecho de adquisición preferente" y siguientes. 

Transmisiones mortis causa y supuestos de 

ejecución forzosa de participaciones sociales de la 

Sociedad 8.19 Las transmisiones mortis causa y 

los supuestos de ejecución forzosa de participaciones 

sociales de la Sociedad se regirán por lo 

dispuesto en la Ley. Transmisiones indirectas 8.20 Los 

socios y la Sociedad cuyas participaciones 

se vayan a transmitir tendrán igualmente el derecho de 

adquisición preferente sobre las 

participaciones sociales en cuestión, cuando, sin ser 

estas objeto de una transmisión directa, cambie 

el control de la sociedad a través de la cual se ostenta 

la titularidad de las participaciones sociales, 

excepto si ésta cotiza en bolsa. A estos efectos, se 

entenderá que ha cambiado de control cuando 

la persona o entidad que controla la sociedad deje de 

ostentar la titularidad, directa o indirecta, de 

al menos el 50% del capital social de la compañía o 

pierda el derecho de dirigir efectivamente los 

negocios de tal sociedad. En este caso el derecho de 

adquisición preferente se hará efectivo 

siguiendo el mismo procedimiento establecido para las 

adquisiciones consecuencia de un 

procedimiento judicial o administrativo de ejecución. 

Si la notificación acerca del cambio de control 

no fuese practicada por la sociedad titular de las 

participaciones sociales ni por la persona o entidad 

controlla la società cessa di detenere la titolarità, 

direttamente o indirettamente, di almeno il 50% del 

capitale sociale della società, o perde il diritto di 

dirigere effettivamente l'attività della società. In questo 

caso, il diritto di prelazione sarà esercitato secondo la 

stessa procedura prevista per l'acquisto di azioni 

derivanti da un procedimento giudiziario o 

amministrativo di esecuzione. Se la notifica del cambio 

di controllo non fosse praticata verso la società titolare 

delle partecipazioni sociale né alla la persona o l’entità 

che acquisisce il controllo, la procedura può essere 

avviata su richiesta di qualsiasi azionista che dimostri, 

con soddisfazione dell'organo amministrativo, che sia 

avvenuto il cambio di controllo della società. Diritti di 

prelazione 8.21 I diritti di prelazione e gli eventuali 

debiti convertibili saranno trasferibili alle stesse 

condizioni delle azioni da cui derivano e, pertanto, si 

seguirà la stessa procedura prevista per  il trasferimento 

delle azioni, esistendo lo stesso diritto di prelazione 

della Società e dei restanti azionisti, ma con un prezzo 

determinato da una società di revisione concordata 

dall'azionista che intende vendere e dall'azionista che 

intende acquistare e, in assenza di accordo tra i due, 

dalla società di revisione nominata dal Conservatore 

del Registro Commerciale della sede legale su richiesta 

di una delle parti interessate.  
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que adquiera el control, el procedimiento podrá 

iniciarse a solicitud de cualquier socio que acredite, 

a satisfacción del órgano de administración, haberse 

producido el cambio de control. Derechos de 

preferencia 8.21 Los derechos de preferencia y las 

deudas convertibles, en su caso, serán 

transmisibles en las mismas condiciones que las 

participaciones de las que deriven y. por tanto, se 

seguirá el mismo procedimiento que para la 

transmisión de participaciones sociales, existiendo el 

mismo derecho de tanteo de la Sociedad y los restantes 

socios, pero con un precio determinado por 

una firma auditora acordada por el socio que pretende 

vender y el socio que pretende comprar y, en 

defecto de acuerdo entre ambos, por la firma auditora 

que señale el Registrador Mercantil del 

domicilio social a solicitud de cualquiera de los 

interesados.  

 

REGIMEN DE LA TRANSMISION DE LAS 

PARTICIPACIONES SOCIALES 

 

Artículo 9º.- Transmisión inter-vivos:  

A).- La transmisión voluntaria de las participaciones 

sociales por actos inter vivos se regirá por las siguientes 

reglas:  

a).- El socio que se proponga transmitir su 

participación o participaciones sociales, deberán 

comunicarlo por escrito a los Administradores, 

haciendo constar el número y características de las 

participaciones que pretende transmitir, la identidad 

del adquiriente y el precio y demás condiciones de la 

transmisión.  

b).- La transmisión quedará sometida al 

consentimiento de la sociedad, que se expresará 

mediante acuerdo de la Junta General, previa inclusión 

del asunto en el orden del día, adoptado por la mayoría 

ordinaria establecida por la Ley.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NORME CHE REGOLANO IL 

TRASFERIMENTO DI AZIONI DI SOCIETÀ 

 

Articolo 9°.- Trasferimento inter-vivos: 

A).- Il trasferimento volontario di quote societarie per 

atto inter vivos è disciplinato dalle seguenti regole: 

 

a).- L'azionista che intende trasferire la propria o le 

proprie azioni deve comunicarlo per iscritto agli 

Amministratori, indicando il numero e le 

caratteristiche delle azioni che intende trasferire, 

l'identità dell'acquirente, il prezzo e le altre condizioni 

del trasferimento. 

 

b).- Il trasferimento sarà soggetto al consenso della 

società, che sarà espresso mediante una delibera 

dell'Assemblea Generale, dopo l'inserimento 

dell'argomento all'ordine del giorno, adottata con la 

maggioranza ordinaria prevista dalla Legge.  
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c).- La Sociedad solo podrá denegar el consentimiento 

si comunica al transmitente, por conducto notarial, la 

identidad de uno o varios socios o terceros que 

adquieran la totalidad de las participaciones. No será 

necesaria ninguna comunicación al transmitente si 

concurrió a la Junta General donde se adoptaron 

dichos acuerdos. Los socios concurrentes a la Junta 

General tendrán preferencia para la adquisición. Si son 

varios los socios concurrentes interesados en adquirir, 

se distribuirán las participaciones entre todos ellos a 

prorrata de su participación en el capital social.  

d).- El precio de las participaciones, la forma de pago, 

y las demás condiciones de la operación, serán las 

convenidas y comunicadas a la Sociedad por el socio 

transmitente.    

En los casos en que la transmisión proyectada fuera a 

título oneroso distinto de la compraventa o a título 

gratuito, el precio de adquisición será el fijado de 

común acuerdo por las partes, y en su defecto, el valor 

real de las participaciones el día en que se hubiera 

comunicado a la Sociedad el propósito de transmitir. 

Se entenderá por valor real el que determine el auditor 

designado por el Registrador Mercantil del domicilio 

social a solicitud de cualquiera de los interesados. En 

ambos casos la retribución del auditor será satisfecha 

por la Sociedad. En los casos de aportación a 

Sociedades Anónima o Comanditaria por acciones, se 

entenderá por valor real de las participaciones el que 

resulte del informe elaborado por el experto 

independiente nombrado por el Registrador Mercantil.  

e).- El documento público de transmisión deberá 

otorgarse en el plazo de un mes a contar desde la 

comunicación por la Sociedad de la identidad del 

adquirente o adquirentes.  

f).- El socio podrá transmitir las participaciones en las 

condiciones comunicadas a la Sociedad, cuando hayan 

transcurrido tres meses desde que hubiera puesto en 

conocimiento de ésta su propósito de transmitir sin 

c).- La Società potrà rifiutare il consenso solo se 

comunicherà al cedente, tramite un notaio, l'identità di 

uno o più azionisti o terzi che acquistano tutte le 

azioni. Non sarà necessaria alcuna comunicazione al 

cedente se questi ha partecipato all'Assemblea 

Generale in cui sono state adottate tali delibere. Gli 

azionisti presenti all'Assemblea Generale avranno la 

preferenza per l'acquisizione. Se più azionisti sono 

interessati all'acquisizione, le azioni saranno distribuite 

tra tutti in proporzione alla loro quota di capitale 

sociale.  

d).- Il prezzo delle azioni, la forma di pagamento e le 

altre condizioni della transazione saranno quelle 

concordate e comunicate alla Società dall'azionista 

cedente.    

Nel caso in cui il trasferimento previsto sia a titolo 

oneroso, diverso dalla vendita o dalla gratuità, il prezzo 

di acquisizione sarà quello stabilito di comune accordo 

tra le parti o, in mancanza, il valore effettivo delle 

azioni nel giorno in cui la Società ha ricevuto la notifica 

dell'intenzione di trasferimento. Per valore effettivo si 

intende quello determinato dal revisore dei conti 

nominato dal revisore contabile del Registro 

Commerciale della sede legale su richiesta di una delle 

parti interessate. In entrambi i casi il compenso del 

revisore dei conti è a carico della Società. Nel caso di 

conferimenti in Società per Azioni o in Società in 

Accomandita per azioni, per valore effettivo delle 

azioni si intende quello risultante dalla relazione 

redatta dall'esperto indipendente nominato dal 

Conservatore del Registro Commerciale.  

e).- L'atto pubblico di trasferimento deve essere 

stipulato entro un mese dalla notifica da parte della 

Società dell'identità dell'acquirente o degli acquirenti.  

f).- L'azionista può trasferire le azioni alle condizioni 

comunicate alla Società quando sono trascorsi tre mesi 

da quando ha informato la Società della sua intenzione 

di trasferire senza che la Società gli abbia comunicato 
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que la Sociedad le hubiera comunicado la identidad del 

adquirente o adquirentes.  

B).- La transmisión forzosa de participaciones sociales 

quedará sujeta al régimen establecido en el artículo 31 

de la Ley de Sociedades de Responsabilidad Limitada.  

 

Artículo 10º.- Transmisión mortis causa.  

La adquisición de alguna participación social por 

sucesión hereditaria confiere al heredero o legatario la 

condición de socio.  

No obstante lo dispuesto en el párrafo anterior, si el 

heredero o legatario del socio fallecido fuere persona 

distinta de su cónyuge, ascendiente o descendiente, los 

socios sobrevivientes tendrán un derecho de 

adquisición respecto a las participaciones sociales 

pertenecientes a dicho socio fallecido, apreciadas éstas 

en el valor real que tuvieren el día del fallecimiento de 

aquél y debiendo ser pagado su precio al contado. La 

valoración se regirá por lo dispuesto en artículo 100 de 

la Ley de Sociedades de Responsabilidad Limitada y el 

derecho de adquisición habrá de ejercitarse en el plazo 

máximo de tres meses a contar desde la comunicación 

a la Sociedad de la adquisición hereditaria.  

 

Artículo 11º.- La transmisión de participaciones 

sociales que no se ajuste a lo establecido en estos 

estatutos no producirá efecto alguno frente a la 

Sociedad.  

 

Artículo 12º.- La Sociedad llevará un Libro Registro 

de Socios, en el que se harán constar la titularidad 

originaria y las sucesivas transmisiones voluntarias o 

forzosas de las participaciones sociales, así como la 

constitución de derechos reales y otros gravamos 

sobre las mismas. Cualquier socio podrán consultar 

este libro Registro, que estará bajo el cuidado y 

responsabilidad del Órgano de Administración. El 

socio y los titulares de derechos reales o de gravámenes 

l'identità dell'acquirente o degli acquirenti.  

B).- Il trasferimento obbligatorio delle azioni è 

soggetto al regime stabilito dall'articolo 31 della Legge 

sulle Società a Responsabilità Limitata.  

 

 

Articolo 10 º.- Trasferimento mortis causa. 

L'acquisizione di qualunque partecipazione azionaria 

per successione conferisce all'erede o al legatario lo 

status di azionista.  

In deroga alle disposizioni del paragrafo precedente, se 

l'erede o il legatario dell'azionista deceduto è una 

persona diversa dal coniuge, dall'ascendente o dal 

discendente, gli azionisti superstiti avranno il diritto di 

acquisire le azioni appartenenti all'azionista deceduto, 

valutate al valore effettivo che avevano il giorno della 

morte dell'azionista deceduto e il prezzo da pagare in 

contanti. La valutazione sarà disciplinata dalle 

disposizioni dell'articolo 100 della Legge sulle Società 

a Responsabilità Limitata e il diritto di acquisizione 

sarà esercitato entro un periodo massimo di tre mesi 

dalla data di notifica alla Società dell'acquisizione 

ereditata.  

 

Articolo 11º.- Qualsiasi trasferimento di azioni non 

conforme alle disposizioni del presente statuto non 

avrà alcun effetto nei confronti della Società. 

 

 

Articolo 12º.- La Società tiene un Libro Registro dei 

Soci, nel quale sono annotati la titolarità originaria e i 

successivi trasferimenti volontari o coatti delle azioni, 

nonché la costituzione di diritti reali e di altri gravami 

sulle stesse. Ogni azionista può consultare questo 

Registro, che sarà sotto la cura e la responsabilità 

dell'Organo Amministrativo. L'azionista e i titolari di 

diritti reali o di gravami sulle partecipazioni sociali 

hanno il diritto di ottenere un Certificato delle azioni o 
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sobre las participaciones sociales tienen derecho a 

obtener una Certificación de las participaciones o 

derechos o gravámenes registrados a su nombre.  

DERECHOS REALES SOBRE LAS 

PARTICIPACIONES SOCIALES 

 

Artículo 13º.- En los casos de copropiedad, prenda y 

embargo de participaciones sociales se observará, 

respectivamente, lo establecido en la Ley de 

Sociedades de Responsabilidad Limitada.  

En caso de usufructo de participaciones, la cualidad de 

socio reside en el nudo-propietario, pero el 

usufructuario tendrá derecho en todo caso a los 

dividendos acordados por la sociedad durante el 

usufructo. En lo demás las relaciones entre el 

usufructuario y nudo-propietario y el contenido del 

usufructo se regirán por el título constitutivo de éste, y 

en su defecto por lo dispuesto en la legislación civil 

aplicables.  

Salvo que el título constitutivo del usufructo disponga 

otra cosa será aplicable lo dispuesto en los artículos 68 

y 70 de la Ley de sociedades Anónimas a la liquidación 

del usufructo y al ejercicio del derecho de asunción de 

nuevas participaciones. En este último caso las 

cantidades que hayan de pagarse por el nudo-

propietario, se abonarán en dinero.  

 

ADQUISICION POR LA SOCIEDAD DE LAS 

PARTICIPACIONES SOCIALES.  

 

Artículo 14º.- En ningún caso podrá la Sociedad 

asumir sus propias participaciones ni acciones o 

participaciones emitidas por su sociedad dominante.  

La adquisición derivativa de sus propias 

participaciones, estará sujeta a lo dispuesto en el 

artículo 40º de la Ley de Sociedades de 

Responsabilidad Limitada. 

  

dei diritti o dei gravami registrati a loro nome. 

 

 

DIRITTI REALI SULLE PARTECIPAZIONI 

SOCIALI 

 

Articolo 13º.- In caso di comproprietà, pegno e 

sequestro delle azioni della società, si osservano 

rispettivamente le disposizioni della Legge sulle Società 

a Responsabilità Limitata.  

In caso di usufrutto di azioni, lo status di azionista 

spetta al nudo proprietario, ma l'usufruttuario avrà 

diritto ai dividendi stabiliti dalla società durante 

l'usufrutto. Per tutti gli altri aspetti, il rapporto tra 

l'usufruttuario e il nudo proprietario e il contenuto 

dell'usufrutto sarà regolato dal titolo costitutivo 

dell'usufrutto e, in mancanza di questo, dalle 

disposizioni del diritto civile applicabile.  

A meno che il titolo costitutivo dell'usufrutto non 

preveda diversamente, le disposizioni degli articoli 68 

e 70 della Legge sulle Società per Azioni si applicano 

alla liquidazione dell'usufrutto e all'esercizio del diritto 

di rilevare nuove azioni. In quest'ultimo caso, gli 

importi a carico del nudo proprietario dovranno essere 

pagati in denaro. 

 

 

ACQUISIZIONE DELLE AZIONI DA PARTE 

DELLA SOCIETÀ. 

 

Articolo 14º.- In nessun caso la Società può assumere 

partecipazioni proprie o azioni o partecipazioni 

emesse dalla società madre.  

L'acquisizione derivata di partecipazioni proprie è 

soggetta alle disposizioni dell'articolo 40 della Legge 

sulle Società a Responsabilità Limitata. 
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=== TITULO III === 

ORGANOS DE LA SOCIEDAD JUNTA 

GENERAL 

 

Artículo 15º.- Los socios reunidos en Junta General 

decidirán por mayoría en asuntos propios de la 

competencia de la Junta.  

Todos los socios, incluso los disidentes y los que no 

hayan participado en la reunión, quedarán sometidos a 

los acuerdos de la Junta General, sin perjuicio en todo 

caso del derecho de separación que pueda 

corresponderles a tenor de lo dispuesto en la Ley de 

Sociedades de Responsabilidad Limitada.  

 

Artículo 16º.- Es competencia de la Junta General 

deliberar y acordar sobre los siguientes asuntos:  

a).- La censura de la gestión social, la aprobación de las 

cuentas anuales y la aplicación del resultado.  

b).- El nombramiento y separación de los 

Administradores, liquidadores y, en su caso, de los 

auditores de cuentas, así como el ejercicio de la acción 

social de responsabilidad contra cualquiera de ellos.  

c).- La autorización a los Administradores para el 

ejercicio por cuenta propia o ajena, del mismo, análogo 

o complementario género de actividad que constituya 

el objeto social.  

d).- La modificación de los estatutos sociales.  

e).- El aumento y la reducción del capital social.  

f).- La transformación, fusión y escisión de la sociedad.  

g).- La disolución de la Sociedad.  

h).- Cualesquiera otros asuntos que determinen la Ley 

o los estatutos.  

 

Artículo 17º.- Convocatoria de la Junta General.- La 

Junta General será convocada por los 

Administradores, y en su caso, por los Liquidadores de 

la Sociedad.  

Los Administradores convocarán la Junta General 

=== TITOLO III === 

ORGANI DELL'ASSEMBLEA GENERALE 

DELLA SOCIETÀ 

 

Articolo 15º.- I soci riuniti in Assemblea Generale 

decideranno a maggioranza sulle questioni di 

competenza dell'Assemblea.  

Tutti gli azionisti, compresi quelli dissenzienti e quelli 

che non hanno partecipato all'assemblea, sono soggetti 

alle delibere dell'Assemblea Generale, fatto salvo in 

ogni caso il diritto di recesso che può spettare loro in 

conformità alle disposizioni della Legge sulle Società a 

Responsabilità Limitata. 

 

Articolo 16º.- L'Assemblea Generale ha il compito di 

deliberare e decidere sulle seguenti materie:  

a).- La censura della gestione della società, 

approvazione del bilancio e distribuzione degli utili.  

b).- La nomina e la revoca degli amministratori, dei 

liquidatori e, nel caso, dei revisori, nonché l'esercizio 

dell'azione sociale di responsabilità nei confronti di 

uno di essi.  

c).- Autorizzazione degli Amministratori a svolgere 

un'attività di tipo identico, simile o complementare, 

per conto proprio o di terzi, all'oggetto sociale della 

società.  

d).- La modifica dello statuto societario.  

e).- L’ aumento e la riduzione del capitale sociale.  

f).- La trasformazione, fusione e scissione della società.  

g).- Lo scioglimento della Società.  

h).- Qualsiasi altra questione determinata dalla Legge o 

dallo statuto. 

 

Articolo 17º.- Convocazione dell'Assemblea 

Generale.- l'Assemblea Generale è convocata dagli 

Amministratori e, se del caso, dai Liquidatori della 

Società.  

Il Consiglio di Amministrazione convoca l'Assemblea 
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para su celebración dentro de los seis primeros meses 

de cada ejercicio con el fin de censurar la gestión social, 

aprobar, en su caso, las cuentas del ejercicio anterior y 

resolver sobre la aplicación del resultado. También 

deberán convocar la Junta General en las fechas o 

períodos que determinen estos Estatutos. Si estas 

Juntas Generales no fueran convocadas dentro del 

plazo legal, podrán serlo por el Juez de Primera 

Instancia del domicilio social, a solicitud de cualquier 

socio y previa audiencia de los Administradores.  

Los Administradores convocarán asimismo la Junta 

General siempre que lo consideren necesario o 

conveniente y, en todo caso, cuando lo soliciten uno o 

varios socios que representen, al menos, el cinco por 

ciento del capital social, expresando en la solicitud los 

asuntos a tratar en la Junta. en este caso, la Junta 

General deberá ser convocada para su celebración 

dentro del mes siguiente a la fecha en que se hubiere 

requerido notarialmente a los Administradores para 

convocarla, debiendo incluirse necesariamente en el 

orden del día los asuntos que hubieren sido objeto de 

solicitud.  

Si los administradores no atienden oportunamente a la 

solicitud, podrá realizarse la convocatoria por el Juez 

de Primera Instancia del domicilio social, si los solicita 

el porcentaje del capital social a que se refiere el párrafo 

anterior y previa audiencia de los Administradores.  

 

 

Artículo 18º.- Forma y contenido de la convocatoria.  

La Junta General será convocada por el órgano de 

administración, utilizando, a su elección, cualquiera de 

las dos formas que a continuación se especifican:  

a).- Mediante carta certificada, con acuse de recibo, 

dirigida al domicilio del socio que éste hubiese 

designado para tal fin, y en su defecto, en el que conste 

en el correspondiente Libro Registro de socios; 

expresándose en ella, el nombre de la persona o 

Generale entro i primi sei mesi di ogni esercizio per 

esaminare la gestione della società, approvare, se nel 

caso, il bilancio dell'esercizio precedente e decidere la 

distribuzione degli utili. Essi devono inoltre convocare 

l'Assemblea Generale nelle date o negli orari stabiliti 

dal presente Statuto. Se queste Assemblee Generali 

non vengono convocate entro i termini di legge, 

possono essere convocate dal Giudice di Prima Istanza 

della sede legale, su richiesta di qualsiasi azionista e 

dopo aver sentito gli Amministratori.  

Gli Amministratori dovranno inoltre convocare 

l'Assemblea Generale ogni qualvolta lo ritengano 

necessario o opportuno e, in ogni caso, quando lo 

richiedano uno o più azionisti che rappresentino 

almeno il cinque per cento del capitale sociale, 

indicando nella richiesta gli argomenti da trattare in 

Assemblea. In questo caso, l'Assemblea Generale 

dovrà essere convocata entro un mese dalla data in cui 

gli Amministratori sono stati invitati da un notaio a 

convocarla e l'argomento richiesto dovrà essere 

inserito nell'ordine del giorno.  

 

Se gli amministratori non ottemperano 

tempestivamente alla richiesta, l'assemblea può essere 

convocata dal Giudice di Primo Grado nella sede 

legale della società, se richiesto dalla percentuale di 

capitale sociale di cui al comma precedente e 

previamente sentiti gli Amministratori. 

 

Articolo 18º- Forma e contenuto dell'avviso di 

convocazione. L'Assemblea Generale viene convocata 

dall'organo amministrativo, utilizzando, a sua 

discrezione, una delle due modalità di seguito 

specificate:  

a).- Mediante raccomandata A/R, con ricevuta di 

ritorno, inviata all'indirizzo dell'azionista designato a 

tale scopo o, in mancanza, all'indirizzo risultante dal 

corrispondente Libro Registro dei soci, indicando il 
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personas que realicen la comunicación, el de la 

Sociedad, los asuntos objeto de deliberación, el día y la 

hora de la reunión, y cuantas menciones obligatorias 

exijan las disposiciones vigentes en relación con los 

temas a tratar.  

Estas comunicaciones o citaciones individuales 

deberán cursarse de forma que, entre la fecha de la 

remitida al último socio así convocado y la fijada para 

la celebración de la Junta, medie un plazo de, al menos, 

quince días. Si entre los asuntos a tratar, se incluyeran 

los relativos a fusión o escisión de la sociedad, el plazo 

será de treinta días.  

Si alguno o algunos de los socios residen en el 

extranjero, serán convocados en la forma precitada 

únicamente cuando hubieran designado un lugar del 

territorio nacional para la práctica de las notificaciones; 

lo que deberán cumplimentar en el momento de 

realizar la adquisición de sus participaciones.  

Cuando la residencia en el extranjero se hubiese fijado 

con posterioridad al momento de la adquisición de las 

participaciones, la comunicación deberá efectuarse 

mediante escrito, por correo certificado con acuse de 

recibo, dirigido al órgano de administración.  

b).- Mediante anuncio, con expresión del nombre de la 

sociedad, la fecha y hora de la reunión y los asuntos 

incluidos en el orden del día, publicado en uno de los 

Diarios de mayor circulación del domicilio social.  

Entre la convocatoria y la fecha prevista para la 

celebración de la reunión, deberá existir un plazo de, al 

menos quince días.  

 

Artículo 19º.- Lugar de celebración de la Junta 

General.  

La Junta General se celebrará en el término municipal 

donde la Sociedad tenga su domicilio. Si en la 

convocatoria no figurase el lugar de celebración, se 

entenderá que la Junta ha sido convocada para su 

celebración en el domicilio social.  

nome della persona o delle persone che effettuano la 

comunicazione, il nome della Società, l'oggetto della 

discussione, la data e l'ora dell'assemblea e le eventuali 

indicazioni obbligatorie richieste dalla normativa 

vigente in relazione agli argomenti da trattare. 

Tali avvisi o convocazioni individuali dovranno essere 

inviati in modo tale che tra la data dell'avviso inviato 

all'ultimo socio convocato e la data di convocazione 

dell'Assemblea Generale intercorra un periodo di 

almeno quindici giorni. Se l'attività da svolgere 

comprende la fusione o la scissione della società, il 

termine è di trenta giorni.  

Se uno degli azionisti risiede all'estero, la convocazione 

avverrà secondo le modalità sopra descritte solo se 

avrà designato un luogo in Spagna per la notifica, cosa 

che dovrà fare al momento dell'acquisto delle azioni.  

Quando la residenza all'estero è stata stabilita dopo il 

momento dell'acquisizione delle azioni, la notifica deve 

essere fatta per iscritto, tramite raccomandata A/R con 

ricevuta di ritorno, indirizzata all'organo 

amministrativo.  

b).- Mediante avviso, contenente la denominazione 

della società, la data e l'ora dell'assemblea e gli 

argomenti all'ordine del giorno, pubblicato su uno dei 

Quotidiani a maggiore diffusione nella sede della 

società.  

Tra l'avviso di convocazione e la data prevista per la 

riunione deve intercorrere un periodo di almeno 

quindici giorni. 

 

 

Articolo 19º.- Luogo dell'Assemblea Generale.  

L'Assemblea Generale si terrà nel comune in cui ha 

sede la Società. Nel caso in cui l'avviso di convocazione 

non indichi il luogo, si intende che l'Assemblea 

Generale è stata convocata presso il domicilio sociale. 
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Artículo 20º.- La Junta General quedará válidamente 

constituida para tratar cualquier asunto, sin necesidad 

de previa convocatoria, siempre que esté presente o 

representada la totalidad del capital social y los 

concurrentes acepten por unanimidad la celebración 

de la reunión y el orden del día de la misma.  

La Junta Universal podrá reunirse en cualquier lugar 

del territorio nacional o del extranjero.  

 

Artículo 21º.- Asistencia y composición de la Mesa de 

la Junta General.  

Todos los socios tienen derecho a asistir a la Junta 

General.  

Dicha asistencia podrá ser personal o por medio de 

representante en la forma y con los requisitos 

establecidos en el artículo 49 de la Ley de Sociedades 

de Responsabilidades Limitada.  

Serán Presidente y Secretario de la Junta General los 

que ostenten dichos cargos en el Consejo de 

Administración de la Sociedad, y en su defecto, los 

designados al comienzo de la reunión, por los socios 

concurrentes.  

 

Artículo 22º.- Los socios podrán solicitar por escrito, 

con anterioridad a la reunión de la Junta General o 

verbalmente durante la misma, los informes o 

aclaraciones que estimen precisos acerca de los asuntos 

comprendidos en el orden del día.  

El órgano de administración estará obligado a 

proporcionárselos, en la forma oral o escrita de 

acuerdo con el momento y la naturaleza de la 

información solicitada, salvo en los casos en que, a 

juicio del propio órgano, la publicidad de ésta 

perjudique los intereses sociales.  

 

Artículo 23º.- Los acuerdos sociales se adoptarán por 

mayoría de los votos válidamente emitidos, siempre 

 

Articolo 20º.- L'Assemblea Generale è validamente 

costituita per discutere qualsiasi argomento, senza 

necessità di preavviso, a condizione che tutto il capitale 

sociale sia presente o rappresentato e che i partecipanti 

approvino all'unanimità lo svolgimento dell'assemblea 

e il suo ordine del giorno.  

L'Assemblea Generale potrà tenersi in qualunque 

luogo del territorio nazionale o all'estero. 

 

Articolo 21º.- Partecipazione e composizione del 

comitato generale dell'Assemblea Generale.  

Tutti gli azionisti hanno diritto a partecipare 

all'Assemblea Generale.  

Tale partecipazione può avvenire di persona o per 

delega secondo le modalità e i requisiti stabiliti 

dall'articolo 49 della Legge sulle Società a 

Responsabilità Limitata.  

Il Presidente ed il Segretario dell'Assemblea Generale 

sono coloro che ricoprono tali cariche nel Consiglio di 

Amministrazione della Società e, in loro assenza, quelli 

designati all'inizio dell'assemblea dagli azionisti 

presenti. 

 

Articolo 22º.- I soci possono richiedere per iscritto, 

prima della riunione dell'Assemblea Generale o 

oralmente durante la riunione stessa, le relazioni o i 

chiarimenti che ritengono necessari in merito agli 

argomenti all'ordine del giorno.  

L'organo amministrativo è tenuto a fornire loro tali 

informazioni, oralmente o per iscritto, a seconda del 

momento e della natura delle informazioni richieste, 

tranne nei casi in cui, a giudizio dell'organo stesso, la 

pubblicazione delle informazioni sarebbe dannosa per 

gli interessi della società. 

 

Articolo 23º.- Le delibere sono adottate a maggioranza 

dei voti validamente espressi, purché rappresentino 
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que representen al menos un tercio de los votos 

correspondientes a las participaciones sociales en que 

se divida el capital social.  No se computarán los votos 

en blanco.  

Por excepción:  

a).- Para acordar válidamente el aumento o la 

reducción del capital social y cualquier otra 

modificación de los estatutos sociales, para la que no 

se exija mayoría cualificada, se requerirá el voto 

favorable de más de la mitad de los votos 

correspondientes a las participaciones sociales en que 

se divida el capital social.  

b).- La transformación, fusión o escisión de la 

sociedad, la supresión del derecho de preferencia en 

los aumentos de capital, la exclusión de socios y la 

autorización a que se refiere el apartado 1 del artículo 

65 de la Ley de Sociedades de Responsabilidad 

Limitada, requerirán el voto favorable de al menos dos 

tercios de los votos correspondientes a las 

participaciones en que se divida el capital social.  

Cada participación social concede a su titular el 

derecho a emitir un voto.  

 

Artículo 24º.- Todos los acuerdos sociales deberán 

constar en Acta.  

El acta incluirá necesariamente la lista de asistentes y 

deberá ser aprobada por la propia Junta al final de la 

reunión o, en su defecto, y dentro del plazo de quince 

días, por el Presidente de la Junta General y dos socios 

interventores, uno en representación de la mayoría y 

otro por la minoría.  

El acta tendrá fuerza ejecutiva a partir de la fecha de su 

aprobación.  

 

Artículo 25º.- Impugnación de los acuerdos de la 

Junta General.  

La impugnación de los acuerdos de la Junta General se 

regirá por lo establecido para la impugnación de los 

almeno un terzo dei voti corrispondenti alle azioni in 

cui è suddiviso il capitale sociale.  Le schede bianche 

non vengono conteggiate.  

Per eccezione:  

a).- Per deliberare validamente l'aumento o la riduzione 

del capitale sociale e ogni altra modifica dello Statuto, 

per la quale non è richiesta la maggioranza qualificata, 

è necessario il voto favorevole di oltre la metà dei voti 

corrispondenti alle azioni in cui è suddiviso il capitale 

sociale.  

b).- La trasformazione, la fusione o la scissione della 

società, l'abolizione del diritto di prelazione negli 

aumenti di capitale, l'esclusione degli azionisti e 

l'autorizzazione di cui all'articolo 65, paragrafo 1, della 

Legge sulle Società a Responsabilità Limitata 

richiedono il voto favorevole di almeno due terzi dei 

voti corrispondenti alle azioni in cui è suddiviso il 

capitale sociale.  

Ogni azione conferisce al suo titolare il diritto di 

esprimere un voto. 

 

 

 

Articolo 24º.- Tutte le delibere sociali devono essere 

messe a Verbale.  

Il verbale deve necessariamente contenere l'elenco 

degli intervenuti e deve essere approvato 

dall'Assemblea stessa al termine della riunione o, in 

mancanza, entro quindici giorni, dal Presidente 

dell'Assemblea e da due soci intervenuti, uno in 

rappresentanza della maggioranza e l'altro della 

minoranza.  

Il verbale è esecutivo dalla data della sua approvazione. 

 

Articolo 25º.- Impugnazione delle delibere 

dell'Assemblea Generale.  

L'impugnazione delle delibere dell'Assemblea 

Generale sarà disciplinata dalle disposizioni in materia 
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acuerdos de la Junta General de accionista en la Ley de 

Sociedades Anónimas.  

 

ORGANO DE ADMINISTRACION 

 

Artículo 26º.- La administración de la Sociedad se 

podrá confiar a un Administrador Único, a un mínimo 

de dos y a un máximo de cuatro Administradores que 

actúen conjunta o solidariamente o a un Consejo de 

Administración, que estará compuesto por tres 

miembros como mínimo y siete como máximo.  

La Junta General podrá optar alternativamente por 

cualquiera de los expresados órganos de 

administración sin necesidad de modificación 

estatutaria.  

 

Artículo 27º.- El nombramiento de los 

Administradores corresponde exclusivamente a la 

Junta General.  

Para ser nombrado Administrador no se requiere la 

condición de socio, pudiendo serlo tanto personas 

físicas como jurídicas.  

No podrán ser Administradores los quebradores y 

concursados no rehabilitados, los menores e 

incapacitados, los condenados a penas que lleven aneja 

la inhabilitación para el ejercicio de cargo público, los 

que hubieren sido condenados por grave 

incumplimiento de leyes o disposiciones sociales, 

aquellos que por razón de su cargo no puedan ejercer 

el comercio, y los funcionarios al servicio de la 

Administración con funciones a su cargo que se 

relacionen con las actividades propias de la sociedad de 

que se trate.  

Tampoco podrán ser Administradores las personas 

declaradas incompatibles por la Ley de 11 de Mayo de 

1.995, así como por la Ley 6/89 de 6 de Octubre de la 

comunidad Autónoma de Castilla y León.  

El nombramiento de los Administradores surtirá 

di impugnazione degli accordi dell’Assemblea 

Generale nella Legge sulla disciplina delle Società per 

Azioni. 

ORGANO AMMINISTRATIVO 

 

Articolo 26º.- L'amministrazione della Società può 

essere affidata ad un Amministratore Unico, a un 

minimo di due e a un massimo di quattro 

Amministratori che agiscono congiuntamente o 

disgiuntamente, oppure a un Consiglio di 

Amministrazione, composto da un minimo di tre a un 

massimo di sette membri.  

L'Assemblea Generale può optare, in alternativa, per 

uno dei suddetti organi amministrativi senza la 

necessità di modifiche statutarie. 

 

Articolo 27º.- La nomina degli Amministratori è di 

esclusiva competenza dell'Assemblea Generale.  

Per essere nominati Amministratori non è necessario 

essere azionisti, potendo esser nominati 

Amministratori sia persone fisiche che giuridiche.  

Non possono essere Amministratori i falliti e gli 

inabilitati, i minori e gli invalidi, coloro che sono stati 

condannati a pene che comportano l'interdizione dai 

pubblici uffici, coloro che sono stati condannati per 

gravi inosservanze di leggi o di regolamenti societari, 

coloro che, in ragione della loro posizione, non 

possono esercitare un'attività commerciale, nonché i 

dipendenti pubblici al servizio dell'Amministrazione 

con incarichi a loro carico che siano connessi all'attività 

della società in questione.  

Non potranno essere Amministratori nemmeno le 

persone dichiarate incompatibili dalla Legge dell'11 

Maggio 1995 e dalla Legge 6/89 del 6 Ottobre 1989 

della Comunità Autonoma di Castilla y León.  

La nomina degli Amministratori avrà effetto dal 

momento della loro accettazione.  
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efecto desde el momento de su aceptación.  

 

Artículo 28º.- Para el caso de cese por cualquier causa 

de uno o varios de los Administradores de la Sociedad, 

la Junta General podrá nombrar Administradores 

suplentes.  

El nombramiento y aceptación de los suplentes como 

Administradores se inscribirán en el Registro Mercantil 

una vez producido el cese del anterior titular. 

 

Artículo 29º.- Los Administradores ejercerán su cargo 

por tiempo indefinido.  

Los Administradores podrán ser separados de su cargo 

por acuerdo de la Junta General aún cuando la 

separación no figurase en el orden del día. El acuerdo 

de separación exige mayoría de los votos 

correspondientes a las participaciones en que se divida 

el capital social.  

 

Artículo 30º.- Los Administradores desempeñarán su 

cargo con la diligencia de un ordenado empresario y de 

un representante legal. Los Administradores no 

podrán dedicarse por cuenta propia o ajena al mismo, 

análogo o complementario género de actividad que 

constituya el objeto social, salvo autorización expresa 

de la Sociedad, mediante acuerdos de la Junta General.  

 

 

Artículo 31º.- Retribución.  

El cargo de administrador no será retribuido. 

 

Artículo 32º.- La representación de la Sociedad en 

juicio y fuera de él corresponde a los Administradores, 

quienes lo ejercerán de conformidad con las siguientes 

reglas:  

a).- En el caso de Administrador Único, el poder de 

representación corresponderá necesariamente a éste.  

b).- En caso de varios Administradores solidarios, el 

 

 

Articolo 28º.- In caso di revoca per qualsiasi causa di 

uno o più Amministratori della Società, l'Assemblea 

Generale può nominare Amministratori supplenti.  

La nomina e l'accettazione dei sostituti in qualità di 

Amministratori saranno iscritte nel Registro 

Commerciale dopo la cessazione della carica del 

precedente titolare. 

 

Articolo 29º.- Gli Amministratori restano in carica per 

un periodo di tempo indeterminato.  

Gli Amministratori possono essere revocati dal loro 

incarico con delibera dell'Assemblea Generale, anche 

se la revoca non è all'ordine del giorno. Per deliberare 

la revoca della carica è necessaria la maggioranza dei 

voti corrispondenti alle azioni in cui è suddiviso il 

capitale sociale. 

 

Articolo 30º.- Gli Amministratori esercitano le loro 

funzioni con la diligenza di un imprenditore ordinario 

e di un rappresentante legale. Gli Amministratori non 

possono esercitare per conto proprio o di terzi 

un'attività identica, analoga o complementare a quella 

che costituisce l'oggetto sociale, salvo espressa 

autorizzazione della Società con delibera 

dell'Assemblea Generale.  

 

Articolo 31º.- Retribuzione.  

La carica di amministratore non verrà remunerata. 

 

Articolo 32º.- La rappresentanza della Società in sede 

giudiziale e stragiudiziale spetta agli Amministratori, 

che la esercitano in conformità alle seguenti regole:  

a).- Nel caso di un Amministratore Unico, il potere di 

rappresentanza corrisponde necessariamente a 

quest'ultimo.  

b).- In caso di più Amministratori congiunti, il potere 
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poder de representación corresponde a cada 

Administrador.  

c).- En caso de varios Administradores conjuntos el 

poder de representación se ejercerá 

mancomunadamente al menos por dos de los 

Administradores nombrados.  

d).- Y en el caso de Consejo de Administración, y sin 

perjuicio de las delegaciones y comisiones que el 

propio Organo otorgue con sujeción a la Ley y a los 

presentes Estatutos, el poder de representación de la 

Sociedad corresponderá al Presidente del Consejo.  

 

Artículo 33º.- Le representación de la Sociedad, se 

extenderá, a todos los actos comprendidos en su 

objeto social.  

Cualquier limitación de las facultades representativas 

de los Administradores, aunque se halle inscrita en el 

Registro Mercantil, será ineficaz frente a terceros.  

 

Artículo 34º.- Cuando la forma de administración 

elegida para la Sociedad sea el Consejo de 

Administración, dicho órgano nombrará de su seno un 

Presidente y si lo considera oportuno uno o varios 

Vicepresidentes.  

Asimismo nombrará libremente a la persona que haya 

de desempeñar el cargo de Secretario y si lo estima 

conveniente otra de Vicesecretario, que podrán no ser 

Consejeros, los cuales asistirán a las reuniones del 

Consejo con voz y sin voto, salvo que ostenten la 

calidad de Consejeros.  

 

Artículo 35º.- El Consejo de Administración se 

reunirá cuando el mismo lo acuerde, siempre que lo 

dispongo su Presidente o lo pido uno de sus 

componentes, en cuyo coso se convocará por aquél 

para reunirse dentro de los quince días siguientes a la 

petición. La comunicación se hará por correo 

electrónico, fax o burofax a cada uno de los 

di rappresentanza corrisponde a ciascun 

Amministratore.  

c).- In caso di più Amministratori congiunti, il potere 

di rappresentanza sarà esercitato congiuntamente da 

almeno due degli Amministratori nominati.  

d).- Nel caso del Consiglio di Amministrazione, e fatte 

salve le deleghe e gli incarichi conferiti dal Consiglio 

stesso, ai sensi di Legge e del presente Statuto, il potere 

di rappresentanza della Società spetta al Presidente del 

Consiglio di Amministrazione. 

 

 

Articolo 33º.- La rappresentanza della Società si 

estenderà a tutti gli atti compresi nell'oggetto sociale.  

Qualsiasi limitazione dei poteri rappresentativi degli 

Amministratori, anche se iscritta nel Registro 

Commerciale sarà inefficace nei confronti dei terzi.  

 

 

Articolo 34º.- Quando la forma di amministrazione 

scelta per la Società è il Consiglio di Amministrazione, 

quest'ultimo nomina al suo interno un Presidente e, se 

lo ritiene opportuno, uno o più Vicepresidenti.  

Allo stesso modo, nominerà liberamente la persona 

che ricopre la carica di Segretario e, se lo ritiene 

opportuno, un altro Vice Segretario, che non può 

essere un Amministratore, il quale partecipa alle 

riunioni del Consiglio con voce ma senza voto, a meno 

che non ostentino la carica di Amministratori. 

 

 

Articolo 35°.- Il Consiglio di Amministrazione si 

riunisce ogni volta che lo decida, a condizione che il 

Presidente o uno dei suoi membri ne faccia richiesta, 

nel qual caso sarà convocato entro quindici giorni dalla 

richiesta. La comunicazione deve essere fatta per e-

mail, fax o burofax a ciascuno degli Amministratori, 

almeno cinque giorni prima della data della riunione. 
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Consejeros, con una antelación mínima de cinco días a 

la fecha de la reunión. El Consejero de Administración 

quedará válidamente constituido cuando 

concurran a la reunión, presentes o representados la 

mitad más uno de sus componentes. Los 

acuerdos se adoptarán por mayoría absoluto de los 

consejeros concurrentes. En caso de empate 

en los votaciones será dirimente el voto del Presidente. 

Las discusiones y acuerdos del Consejo se 

llevarán a un Libro de Actas, y serán firmados por el 

Presidente y el Secretario o por el 

Vicepresidente y el Vicesecretario, en su caso. Las 

certificaciones de los Actas serán expedidas por 

el Secretario del Consejo de Administración o, en su 

caso, por el vicesecretario, con el Visto Bueno 

del Presidente o del Vicepresidente, en su caso. Serán 

válidos los acuerdos del Consejo de 

Administración celebrado por videoconferencia o por 

conferencia telefónica múltiple siempre que 

ninguno de los Consejeros se oponga a este 

procedimiento, dispongan de los medios necesarios 

para ello, y se reconozcan recíprocamente, lo cual 

deberá expresarse en el acta del Consejo y en 

la certificación que de estos acuerdos se expida. En tal 

coso, la sesión del Consejo se considerará 

única y celebrada en el lugar del domicilio social. 

Igualmente será válida la celebración del Consejo 

por escrito y sin sesión, siempre que ningún Consejero 

se oponga a este procedimiento.  

 

Artículo 36º.- El Consejo de Administración podrá 

designar de su seno una comisión ejecutiva o uno o 

varios Consejeros Delegados, determinando las 

personas que deben ejercer dichos cargos y su forma 

de actuar, pudiendo delegar en ellas total o 

parcialmente, con carácter temporal o permanente, 

todas las facultades que no sean indelegables conforme 

a la Ley.  

la data della riunione. Il Consiglio di Amministrazione 

è validamente costituito quando la metà più uno dei 

suoi membri sono presenti o rappresentati alla 

riunione. Le delibere sono adottate a maggioranza 

assoluta degli amministratori presenti. In caso di parità 

nelle votazioni, sarà dirimente il voto del Presidente. 

Le discussioni e le deliberazioni del Consiglio di 

amministrazione saranno registrate in un Libro dei 

Verbali e saranno firmate dal Presidente e dal 

Segretario, o dal Vicepresidente e dal Vice Segretario, 

a seconda dei casi. I certificati dei verbali saranno 

rilasciati dal Segretario del Consiglio di 

Amministrazione o, ove possibile, dal Vice segretario, 

con l'approvazione del Presidente o del 

Vicepresidente, a seconda dei casi. Saranno validi gli 

atti del Consiglio di Amministrazione tenutosi in 

videoconferenza o in teleconferenza multipla, a 

condizione che nessuno degli Amministratori si 

opponga a questa procedura, dispongano dei mezzi 

necessari a tale scopo, e si riconoscano 

reciprocamente, il che deve essere dichiarato nel 

verbale del Consiglio di Amministrazione e nella 

certificazione derivanti da questi accordi. In tal caso, la 

riunione del Consiglio di Amministrazione si 

considererà come avvenuta nel luogo in cui si trova la 

sede legale della società. La riunione del Consiglio di 

Amministrazione sarà inoltre validamente tenuta per 

iscritto e senza riunione, a condizione che nessun 

Amministratore si opponga a questa procedura. 

 

Articolo 36°.- Il Consiglio di Amministrazione può 

nominare al suo interno un comitato esecutivo o uno 

o più Amministratori Delegati, determinando le 

persone che ricoprono tali cariche e le loro modalità di 

azione, e potendo delegargli, in tutto o in parte, in via 

temporanea o permanente, di tutti i poteri che non 

siano non delegabili ai sensi della Legge. 
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=== TITULO IV === 

Artículo 37º.- EJERCICIO SOCIAL 

El ejercicio social comenzará el primero de enero y 

terminará el treinta y uno de diciembre de cada año.   

Por excepción el primer ejercicio social comenzó el día 

de la firma de la escritura de constitución y terminó el 

treinta y uno de diciembre del mismo año.  

 

 

Artículo 38º.- CUENTAS ANUALES  

El órgano de Administración está obligado o formular, 

en el plazo máximo de tres meses a partir del cierre del 

ejercicio social, las cuentas anuales, el informe de 

gestión y la propuesta de distribución de resultados. 

Las cuentas anuales comprenderán el balance, la 

cuenta de pérdidas y ganancias y la memoria.  

Estos documentos, que formarán una unidad, deberán 

ser redactados con claridad y mostrar la imagen fiel del 

patrimonio, situación financiera y resultados de la 

sociedad, de conformidad a lo dispuesto en la 

legislación vigente en cada momento, y deberán ser 

firmados por el órgano de Administración.  

 

 

Artículo 39º.- DERECHO DE EXAMEN DE LA 

CONTABILIDAD 

A partir de la convocatoria de la Junta General, 

cualquier socio podrá obtener de la Sociedad de forma 

inmediata y gratuita los documentos que han de ser 

sometidos a la aprobación de la misma, así como el 

informe de gestión y, en su caso, el informe de los 

auditores de cuentas.  

En la convocatoria se hará mención de este derecho.  

 

Artículo 40º.- DISTRIBUCION DE 

DIVIDENDOS  

La distribución de dividendos a los socios se realizará 

 

=== TITOLO IV === 

Articolo 37°.- ESERCIZIO FINANZIARIO 

L'esercizio finanziario inizierà il primo giorno di 

gennaio e terminerà il trentunesimo giorno di 

dicembre di ogni anno.   

In via eccezionale, il primo esercizio finanziario inizia 

alla data della firma dell'atto costitutivo e termina il 

trentunesimo giorno di dicembre dello stesso anno.  

 

Articolo 38°.- CONTI ANNUALI  

L'organo Amministrativo è tenuto a redigere, entro un 

termine massimo di tre mesi dalla chiusura 

dell'esercizio, il bilancio annuale, la relazione sulla 

gestione e la proposta di distribuzione degli utili. Il 

bilancio d'esercizio comprende lo stato patrimoniale, il 

conto economico e la nota integrativa.  

Tali documenti, che costituiscono un unicum, devono 

essere redatti con chiarezza e rappresentare in modo 

veritiero e corretto la situazione patrimoniale, 

finanziaria e il risultato economico della società, in 

conformità alle disposizioni di legge di volta in volta 

vigenti, e devono essere firmati dall'organo 

Amministrativo.  

 

Articolo 39°.- DIRITTO ALL'ESAME DEI 

CONTI 

A partire dalla convocazione dell'Assemblea Generale, 

ogni azionista può ottenere immediatamente e 

gratuitamente dalla Società i documenti da sottoporre 

all'approvazione della stessa, nonché la relazione sulla 

gestione e, ove appropriato, la relazione dei revisori.  

Tale diritto deve essere menzionato nell'avviso di 

convocazione.  

 

Articolo 40°.- DISTRIBUZIONE DEI 

DIVIDENDI 

I dividendi saranno distribuiti agli azionisti in 
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en proporción a su participación en el capital social.  

 

=== TITULO VI === 

DISOLUCION Y LIQUIDACION DE LA 

SOCIEDAD 

 

Artículo 41º.- La Sociedad se disolverá por cualquiera 

de las causas previstas en el artículo 104 de la vigente 

Ley de Sociedades de Responsabilidad Limitada.  

El acuerdo de disolución, abre el período de 

liquidación de la sociedad, conservando ésta, su 

personalidad jurídica en tanto se realiza la liquidación; 

si bien durante dicho período, deberá añadir a su 

denominación, la expresión "en liquidación".  

Con la apertura de dicho período de liquidación, 

cesarán en su cargo los Administradores que pasarán a 

convertirse en liquidadores, salvo que la Junta General, 

al acordar la disolución, designe a otros.  

La representación de la sociedad se ejercerá por los 

liquidadores en la misma forma que estuviere 

establecida para el órgano de administración, en el 

momento del acuerdo de disolución, salvo lo que 

dispusiere, en su caso, la Junta General.  

 

 

=== TITULO VII === 

UNIPERSONALIDAD SOBREVENIDA 

 

Artículo 42º.- Si todas las participaciones sociales 

pasaren a ser propiedad de un único socio, la sociedad 

adquirirá el carácter de unipersonal; y, transcurridos 

seis meses desde que ello ocurra sin que esta 

circunstancia se hubiera inscrito en el Registro 

Mercantil, el socio único responderá personal, 

ilimitada y solidariamente de las deudas sociales 

contraídas durante el período.  

Inscrita la unipersonalidad, el socio único no 

responderá de las deudas contraídas con posterioridad.  

proporzione alla loro partecipazione al capitale sociale.  

 

=== TITOLO VI === 

SCIOGLIMENTO E LIQUIDAZIONE DELLA 

SOCIETÀ 

 

Articolo 41°.- La Società si scioglie per uno dei motivi 

previsti dall'articolo 104 della vigente Legge sulle 

Società a Responsabilità Limitata.  

La delibera di scioglimento apre il periodo di 

liquidazione della società, che manterrà la sua 

personalità giuridica durante lo svolgimento della 

liquidazione, anche se durante questo periodo 

l'espressione "in liquidazione" sarà aggiunta alla 

denominazione della società.  

Con l'inizio del periodo di liquidazione, gli 

Amministratori cadranno dalla carica e si 

convertiranno in liquidatori, a meno che l'Assemblea 

Generale nella delibera lo scioglimento della società 

non ne designi altri.  

I liquidatori rappresenteranno la società secondo le 

stesse modalità stabilite per l'organo amministrativo al 

momento della delibera di scioglimento, salvo quanto 

stabilito dall'Assemblea Generale.  

 

=== TITOLO VII === 

UNIPERSONALITÀ SOPRAVVENUTA 

 

Articolo 42º.- Se tutte le azioni della società diventano 

di proprietà di un solo socio, la società acquisisce lo 

status di socio unico; e se sono trascorsi sei mesi da 

questo evento senza che tale circostanza sia stata 

iscritta nel Registro Commerciale, il socio unico è 

personalmente, illimitatamente e solidalmente 

responsabile per i debiti della società contratti durante 

questo periodo.  

Una volta registrata l'impresa individuale, il socio unico 

non risponderà dei debiti contratti posteriormente.  
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La publicidad de la unipersonalidad, decisiones del 

socio único, y la contratación del mismo con la 

sociedad, se regularán, además, por lo dispuesto en los 

artículo 126 a 128 de la Ley 2/1.995, de 23 de Marzo, 

de Sociedades de Responsabilidad Limitada.  

 

=== TITULO VIII === 

 

Artículo 43º.- ARBITRAJE 

Todas las cuestiones societarias litigiosas que no 

tengan, por disposición legal, un procedimiento 

especialmente previsto para solucionarlas, y se susciten 

entre la sociedad y sus administradores o socios, o 

entre aquellos y éstos, o entre los propios socios, se 

someterán a Arbitraje de Equidad en la forma que 

establece la Ley de Arbitraje de 5 de Diciembre de 

1988.    

 

La pubblicità della unipersonalità, le decisioni 

dell'azionista unico e i contratti dell'azionista unico con 

la società sono disciplinati anche dalle disposizioni 

degli articoli da 126 a 128 della Legge 2/1995, del 23 

Marzo, sulle Società a Responsabilità Limitata. 

 

=== TITOLO VIII === 

 

Articolo 43°.- ARBITRATO 

Tutte le questioni societarie controverse che, per legge, 

non sono soggette a una procedura speciale per la loro 

risoluzione, e che sorgono tra la società e i suoi 

amministratori o azionisti, o tra questi ultimi e gli 

azionisti stessi, saranno sottoposte all'Arbitrato in 

Equità secondo le modalità stabilite dalla Legge 

sull'Arbitrato del 5 Dicembre 1988.   
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VECTOR RENEWABLES ESPAÑA, S.L.U. 
Balance al 31 de diciembre de 2021 
(Expresado en euros) 
 
 
ACTIVO Notas 2021 2020 

        

ACTIVO NO CORRIENTE   2.383.909 2.470.361 
    

Inmovilizado intangible 5 624.281 780.522 

Fondo de comercio  583.885 729.906 

Aplicaciones informáticas  40.396 50.616 

Inmovilizado material 6 277.643 264.454 

Instalaciones técnicas, y otro inmovilizado material  273.163 264.454 

Inmovilizado en curso  4.480 - 

Inversiones en empresas de grupo y asociadas a largo plazo 7 y 8 579.025 732.412 

Instrumentos de patrimonio  579.025 477.149 

Otros activos financieros  - 255.263 

Inversiones financieras a largo plazo 7 30.525 36.925 

Otros activos financieros  30.525 36.925 

Activos por impuesto diferido  12.2 872.435 656.048 

ACTIVO CORRIENTE   9.039.368 6.326.379 
    

Existencias  - 8.907 

 Anticipos a proveedores  - 8.907 

Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar  5.902.620 3.218.843 

Clientes por ventas y prestaciones de servicios 7 1.683.564 1.010.318 

Clientes empresas del grupo y asociadas  7 y 14.1 4.150.804 2.154.325 

Deudores varios 7 14.944 - 

Personal 7 1.674 1.674 

Otros créditos con las Administraciones Públicas 12 51.634 52.526 

Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo 7, 8 y 14.1 2.009.295 2.759.584 

Otros activos financieros   2.009.295 2.759.584 

Inversiones financieras a corto plazo. 7 13.264 12.743 

Otros activos financieros.  13.264 12.743 

Periodificaciones a corto plazo  19.380 49.248 

Efectivo y otros activos líquidos equivalentes 9 1.094.809 277.054 

Tesorería   1.094.809 277.054 

TOTAL ACTIVO   11.423.277 8.796.740 

Las Notas 1 a 17 descritas en la memoria adjunta forman parte integrante del balance al 
31 de diciembre de 2021 
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VECTOR RENEWABLES ESPAÑA, S.L.U. 
Balance al 31 de diciembre de 2021 
(Expresado en euros) 
 
 
PATRIMONIO NETO Y PASIVO Notas 2021 2020 

        

PATRIMONIO NETO   1.748.729 2.236.953 
    

FONDOS PROPIOS  1.748.729 2.236.953 

Capital 10.1 55.001 55.001 

Capital escriturado  55.001 55.001 

Prima de emisión 10.2 47.179 47.179 

Reservas 10.3 4.099.726 4.099.726 

Legal y estatutarias  11.000 11.000 

Otras reservas  4.088.726 4.088.726 

Resultados de Ejercicios anteriores  (1.970.347) (1.415.876) 

Resultado del ejercicio 3 (482.830) (549.077) 

PASIVO NO CORRIENTE   543.947 288.558 
    

Provisiones a largo plazo 11 540.108 - 

Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo 7 - 280.000 

Pasivos por impuesto diferido 12.2 3.839 8.558 

PASIVO CORRIENTE   9.130.601 6.271.229 
    

Deudas a corto plazo 7 1.781 5.425 

Deudas con entidades de crédito  1.312 4.838 

Otros pasivos financieros  469 587 

Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo 7 4.756.926 4.306.362 

Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar  4.367.216 1.955.394 

Proveedores empresas del grupo y asociadas 7 y 14.1 1.002.951 374.650 

Acreedores varios 7 196.817 86.230 

Personal (remuneraciones pendientes de pago) 7 2.828.899 1.185.481 

Otras deudas con las Administraciones Públicas 12 338.549 309.033 

Periodificaciones a corto plazo   4.678 4.048 

TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO   11.423.277 8.796.740 

Las Notas 1 a 17 descritas en la memoria adjunta forman parte integrante del balance al 
31 de diciembre de 2021 
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VECTOR RENEWABLES ESPAÑA, S.L.U. 
Cuenta de pérdidas y ganancias  
correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2021 
(Expresado en euros) 
 
  Notas 2021 2020 

OPERACIONES CONTINUADAS       

Importe neto de la cifra de negocios 13.1 11.191.090 8.256.309 

Prestaciones de servicios  11.191.090 8.256.309 

Aprovisionamientos 13.2 (389.617) (471.525) 

Trabajos realizados por otras empresas  (389.617) (471.525) 

Otros ingresos de explotación  2.209 - 

Gastos de personal 13.3 (8.815.506) (5.971.913) 

Sueldos, salarios y asimilados  (7.558.136) (5.090.229) 

Cargas sociales  (1.257.370) (881.684) 

Otros gastos de explotación  (2.585.150) (1.699.364) 

Servicios exteriores 13.4 (2.537.669) (1.687.826) 

Tributos  (4.284) (1.140) 

Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales 7 (43.197) (10.398) 

Amortización del inmovilizado 13.5 (323.277) (351.123) 

Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado  - (4.775) 

Resultados por enajenaciones y otras.  - (4.775) 

Otros resultados  18.963 63.280 

Gastos excepcionales  (782) (41.833) 

Ingresos excepcionales 13.6 19.745 105.113 

RESULTADO DE EXPLOTACIÓN   (901.288) (179.111) 
    

Ingresos financieros 13.7 148.529 30.399 

De participaciones en instrumentos de patrimonio  98.131 5.025 

En empresas del grupo y asociadas  98.131 5.025 

De valores negociables y otros instrumentos financieros  50.398 25.374 

En empresas del grupo y asociadas  50.398 25.374 

Gastos financieros 13.8 (78.217) (96.002) 

Por deudas con empresas del grupo y asociadas  (78.163) (96.002) 

Por deudas con terceros  (54) - 

Diferencias de cambio  (7.046) (47.236) 

Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros 7.1 y 13.9 142.535 (322.211) 

Deterioros y pérdidas  142.535 (322.211) 

RESULTADO FINANCIERO   205.801 (435.050) 
        

RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS   (695.487) (614.161) 
    

Impuesto sobre beneficios 12.1 212.657 65.084 

RESULTADO DEL EJERCICIO   (482.830) (549.077) 

Las Notas 1 a 17 descritas en la memoria adjunta forman parte integrante de la cuenta de pérdidas y 
ganancias correspondiente al ejercicio 2021 
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VECTOR RENEWABLES ESPAÑA, S.L.U. 
Estado de cambios en el patrimonio neto  
correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2021 
(Expresado en euros) 

A) Estado de ingresos y gastos reconocidos correspondiente al ejercicio anual terminado 
el 31 de diciembre de 2021 

 
 Notas 2021 2020 
    
Resultado de la cuenta de pérdidas y ganancias 3 (482.830) (549.077) 

    
Total ingresos y gastos imputados directamente en el patrimonio neto  - - 

    
Total transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias  - - 
      
Total ingresos y gastos reconocidos  (482.830) (549.077) 

B) Estado total de cambios en el patrimonio neto correspondiente al ejercicio anual 
terminado el 31 de diciembre de 2021 

 

  

Capital 
escriturado 
(Nota 10.1)  

Prima de 
Emisión 

(Nota 10.2) 
Reservas 

(Nota 10.3) 

Resultados 
de 

Ejercicios 
anteriores 

Resultado 
del 

ejercicio 
(Nota 3) Total 

       
SALDO, INICIAL DEL AÑO 2019 55.001 47.179 4.099.726 - (1.415.876) 2.786.030 
       
Total ingresos y gastos reconocidos - - - - (549.077) (549.077) 
       
Otras variaciones del patrimonio neto - -  (1.415.876) 1.415.876 - 
              
SALDO, FINAL DEL AÑO 2020 55.001 47.179 4.099.726 (1.415.876) (549.077) 2.236.953 
       
Total ingresos y gastos reconocidos - - - - (482.830) (482.830) 
       
Otras variaciones del patrimonio neto - -  (554.471) 549.077 (5.394) 
              
SALDO, FINAL DEL AÑO 2021 55.001 47.179 4.099.726 (1.970.347) (482.830) 1.748.729 

Las Notas 1 a 17 descritas en la memoria adjunta forman parte integrante del estado de cambios en el 
patrimonio neto correspondiente al ejercicio 2021 
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VECTOR RENEWABLES ESPAÑA, S.L.U. 
Estado de flujos de efectivo  
correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2021 
(Expresado en euros) 
 
  Notas 2021 2020 

    

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN  
  

    

Resultado del ejercicio antes de impuestos  (695.487) (614.161) 
    

Ajustes del resultado  134.670 803.513 

Amortización del inmovilizado 5 y 6 323.277 351.123 
Correcciones valorativas por deterioro 13.9 (142.535) 322.211 
Resultados por bajas del inmovilizado  - 4.775 
Variación de provisiones  43.197 10.398 
Ingresos financieros 13.7 (148.529) (30.399) 
Gastos financieros 13.8 78.217 96.002 
Otros ingresos y gastos  (18.957) 49.403 

Cambios en el capital corriente  33.319 990.240 

Existencias  8.907 (3.397) 
Deudores y otras cuentas a cobrar 7 (2.683.777) 2.032.650 
Otros activos corrientes  29.347 (31.087) 
Acreedores y otras cuentas a pagar 7 2.411.822 (918.509) 
Otros pasivos corrientes  512 (89.417) 
Otros activos y pasivos no corrientes  266.508 - 

    

Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación  (27.819) (70.628) 

Pagos de intereses 13.8 (78.217) (96.002) 
Cobros de intereses 13.7 50.398 25.374 
        

Flujos de efectivo de las actividades de explotación   (555.317) 1.108.964 
    

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN  
  

    

Pagos/Cobros por inversiones  926.034 (2.247.482) 
Empresas del grupo y asociadas  750.289 (2.313.345) 
Inmovilizado intangible 5 19.546 50.585 

Inmovilizado material 6 156.199 15.278 
    

Flujos de efectivo de las actividades de inversión   926.034 (2.247.482) 
    

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN  
  

    

Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero  447.038 1.066.095 
Emisión / (pago)    

Deudas con entidades de crédito 7 (3.526) (6.366) 
Deudas con empresas del grupo y asociadas 7 450.564 1.072.461 

        

Flujos de efectivo de las actividades de financiación   447.038 1.066.095 
        

AUMENTO / DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O 
EQUIVALENTES   817.755 (72.422) 

    

Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio  277.054 349.476 
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio   1.094.809 277.054 

Las Notas 1 a 17 descritas en la memoria adjunta forman parte integrante del estado de flujos de efectivo 
correspondiente al ejercicio 2021 
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VECTOR RENEWABLES ESPAÑA, S.L.U. 
Memoria 
Ejercicio 2021 

1. ACTIVIDAD DE LA EMPRESA 

Vector Cuatro, S.L.U. (en adelante la Sociedad) fue constituida por escritura pública otorgada el 12 de 
diciembre de 2005 por tiempo indefinido con domicilio social ubicado en la calle Padre Claret, número 
16. Con fecha 5 de diciembre de 2008 se trasladó el domicilio social a la calle Serrano, número 27 de 
Madrid.  

Con fecha 2 de marzo de 2021, el Socio único de la Sociedad, decidió modificar la denominación social 
de la Sociedad pasando a denominarse Vector Renewables España, S.L.U. 

El objeto social de la Compañía es el asesoramiento a personas físicas y jurídicas en los ámbitos legal, 
contable, financiero y operativo.  

Las actividades integrantes del objeto social podrán ser desarrolladas por la Sociedad, total o 
parcialmente, de modo directo o indirecto, mediante la titularidad de acciones o participaciones en 
sociedades con objeto idéntico o análogo. 

Quedan excluidas de las actividades reseñadas aquellas para cuyo ejercicio la Ley exija requisitos 
especiales o la intervención reservada a profesionales colegiadas o no, o a entidades específicas, en 
tanto no se dé exacto cumplimiento a ellas. 

Con fecha 17 de noviembre de 2011, la Junta de Socios de la Sociedad acordó, la fusión por absorción 
de la sociedad Langley Renovables, S.L. La inscripción en el Registro Mercantil de Madrid de la 
escritura de fusión se realizó con fecha 26 de diciembre de 2011, con fecha a efectos contables, 1 de 
enero de 2011. Como consecuencia de este hecho, la sociedad Langley Renovables, S.L. quedó 
extinguida, asumiendo la Sociedad absorbente los activos y pasivos de la sociedad extinguida (Nota 
5.2). 

Asimismo, la Junta de Socios de la Sociedad acordó, con fecha 30 de septiembre de 2013, la fusión 
por absorción de la sociedad Vector Cuatro Fotovoltaica, S.L. La inscripción en el Registro Mercantil 
de Madrid de la escritura de fusión se realizó con fecha 27 de noviembre de 2013, con fecha a efectos 
contables, 1 de enero de 2013. Como consecuencia de este hecho, la sociedad Vector Cuatro 
Fotovoltaica, S.L. quedó extinguida, asumiendo la Sociedad absorbente los activos y pasivos de la 
sociedad extinguida. 

La Sociedad durante el año 2014 fue adquirida por Falck Renewables S.p.A quien adquirió el 100% 
del capital de la misma. La Sociedad es a su vez cabecera de un grupo de entidades dependientes de 
las cuales no está obligada a formular separadamente cuentas consolidadas por estar dispensada de 
esta obligación, de acuerdo con la normativa vigente, en razón a la reducida dimensión del grupo. No 
obstante, las cuentas anuales consolidadas del Grupo Vector Renewables España, S.L.U. y 
Sociedades Dependientes del ejercicio 2013, por primera vez, fueron formuladas voluntariamente por 
los Administradores, en reunión de su Consejo de Administración celebrado el día 31 de marzo de 
2014.  

La Sociedad está integrada en el grupo de empresas que encabeza Falck Renewables S.p.A (Grupo 
Falck), con domicilio social en Milán (Italia). De conformidad con lo dispuesto en el artículo 43 del 
Código de Comercio, la Sociedad está exenta de la obligación de formular cuentas anuales 
consolidadas, al cumplirse los requisitos previstos en el mencionado artículo por ser dependiente de 
una sociedad domiciliada en la Unión Europea que formula cuentas anuales consolidadas. Las cuentas 
anuales consolidadas del Grupo Falck y el informe de gestión consolidado del ejercicio 2020 fueron 
formuladas el 11 de marzo de 2021, junto con el correspondiente informe de auditoría.  

La moneda funcional de la Sociedad es el Euro (€). 
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2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES 

Las cuentas anuales se han preparado a partir de los registros contables de la Sociedad y se presentan 
de acuerdo con la legislación mercantil vigente y con las normas establecidas en el Plan General de 
Contabilidad aprobado mediante Real Decreto 1514/2007 y las modificaciones incorporadas  a éste 
siendo las últimas las incorporadas  mediante el Real Decreto 1/2021, de 12 de enero, en vigor para 
los ejercicios iniciados a partir del 1 de enero de 2021, con objeto de mostrar la imagen fiel del 
patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Sociedad, así como la veracidad de los 
flujos de efectivo incorporados en el estado de flujos de efectivo. 

Estas cuentas anuales han sido formuladas por los Administradores de la Sociedad para su 
sometimiento a la aprobación del Socio Único, estimándose que serán aprobadas sin ninguna 
modificación. 

Las cifras de las cuentas anuales están expresadas en euros, salvo que se indique lo contrario. 

2.1 Imagen fiel 

Las cuentas anuales se han preparado a partir de los registros auxiliares de contabilidad de la 
Sociedad, habiéndose aplicado las disposiciones legales vigentes en materia contable con la finalidad 
de mostrar la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Sociedad. 
El estado de flujos de efectivo se ha preparado con el fin de informar verazmente sobre el origen y la 
utilización de los activos monetarios representativos de efectivo y otros activos líquidos equivalentes 
de la Sociedad. 

2.2 Cambios de políticas contables como consecuencia del Real Decreto 1/2021 
 
El pasado 30 de enero  de 2021 se publicó en el Boletín Oficial del Estado el Real Decreto 1/2021, de 
12 de enero, por el que se modifican el Plan General de Contabilidad aprobado por Real Decreto 
1514/2007, de 16 de noviembre; el Plan General de Contabilidad de Pequeñas y Medianas Empresas 
aprobado por Real Decreto 1515/2007, de 16 de noviembre; las Normas para la Formulación de 
Cuentas Anuales Consolidadas aprobadas por el Real Decreto 1159/2010, de 17 de septiembre; y las 
Normas de Adaptación del Plan General de Contabilidad a las entidades sin fines lucrativos aprobadas 
por el Real Decreto 1491/2011, de 24 de octubre. Asimismo, y como consecuencia del RD 1/2021, el 
pasado 13 de febrero de 2021, se publicó en el Boletín Oficial del Estado la resolución del Instituto de 
Contabilidad y Auditoría de Cuentas (ICAC) por la que se dictan norma de registro, valoración y 
elaboración de cuentas anuales para el reconocimiento de ingresos por la entrega de bienes y la 
prestación de servicios (en adelante “Resolución de ingresos”).  
 
De acuerdo con el apartado 1) de la Disposición Transitoria Primera del Real Decreto 1/2021, la 
Sociedad, ha optado por la aplicación de los nuevos criterios considerando como fecha de transición 
el 1 de enero de 2021, y las cifras correspondientes al ejercicio 2020 que se incluyen a efectos 
comparativos en las cuentas anuales del ejercicio 2021, no se han adaptado conforme a los nuevos 
criterios, sin perjuicio de la reclasificación de las partidas del ejercicio anterior de instrumentos 
financieros a la nueva presentación en aplicación de la Disposición Transitoria 2ª apartado 6 e). 
 
El contenido del Real Decreto y de la Resolución, antes mencionados, se ha aplicado en las cuentas 
anuales correspondientes al ejercicio iniciado a partir del 1 de enero de 2021.  
 
Los cambios afectan a la Sociedad principalmente a las siguientes partidas: 

a) Instrumentos financieros. 

b) Ingresos por ventas y prestación de servicios.  

Las principales diferencias entre los criterios contables y de clasificación utilizados en el ejercicio 

2020 y los aplicados en el 2021 que han afectado a la Sociedad son los siguientes: 



 

8 

 
 
a) Instrumentos financieros 

 
Los instrumentos financieros han pasado a clasificarse en función de nuestra gestión o nuestro modelo 
de negocio para gestionar los activos financieros y los términos contractuales de los flujos de efectivo 
de los mismos.  
 
La clasificación de los activos financieros se engloba en las siguientes categorías principales: 
 

• Coste amortizado: Es previsible que se han integrado en esta categoría las anteriores 
carteras de “Préstamos y partidas a cobrar” e “Inversiones mantenidas hasta el vencimiento” 
en la medida en la que se mantienen con el objetivo de percibir los flujos de efectivo derivados 
de la ejecución del contrato, y las condiciones contractuales del activos financiero dan lugar, 
en fechas específicas, a flujos de efectivos que son únicamente cobros de principal e intereses 
sobre el importe del principal pendiente.   
 
Así mismo, se incluyen en esta categoría los créditos por operaciones comerciales y los 
créditos por operaciones no comerciales. 
 

• Coste: Esta categoría comprende los siguientes activos financieros:  
o las inversiones en sociedades del grupo, multigrupo y asociadas;  
o aquellos activos financieros donde no se puede obtener una estimación fiable de su 

valor razonable (instrumentos de patrimonio o activos financieros híbridos u otros 
activos que procedía inicialmente clasificar en la cartera de valor razonable con 
cambios en patrimonio neto).  

 
La clasificación de los pasivos financieros se engloba en las siguientes categorías principales: 

 
• Coste amortizado: Se han integrado en esta categoría todos los pasivos financieros excepto 

aquellos que deben valorarse a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y 
ganancias. Por tanto, incluye las anteriores carteras de “Préstamos y partidas a pagar” entre 
los que se encuentran los préstamos participativos que tienen características de un préstamo 
ordinario o común, incluso aquellos cuyos intereses se fijaron por debajo de mercado, y los 
“Débitos y partidas a pagar” tanto por operaciones comerciales como no comerciales.  

 
(i) Clasificación y valoración: 
 
En la fecha de aplicación inicial del RD 1/2021, 1 de enero de 2021, la Sociedad ha optado por la 
aplicación de la DT 2ª e incluir información comparativa sin expresar de nuevo. Por lo que la Sociedad 
ha aplicado las nuevas categorías de instrumentos financieros de acuerdo con el RD 1/2021 y ha 
mantenido la clasificación, a efectos comparativos, de las categorías de los instrumentos financieros 
de acuerdo con las clasificaciones de la NRV 9ª del RD 1514/2007, de 16 de noviembre, por el que se 
aprueba el Plan General de Contabilidad. En consecuencia, los principales efectos de esta 
reclasificación son los siguientes: 
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Activos Financieros (AF)  Importe en euros 
Categorías del PGC RD 1514/2007  AF* 

mantenidos 
para 

negociar 

Otros AF a 
VR con 

cambios en 
PyG 

Inversiones 
mantenidas 

hasta el 
vencimiento 

(MHV) 

Préstamos y 
partidas a 

cobrar 

Inversiones en 
empresas del 

grupo, 
multigrupo y 

asociadas 

AF disponibles 
para la venta 

(DPV) 

Categorías del PGC RD 1/2021  
 
 

 
AF a VR con 
cambios en 

PyG 
(VR PyG) 

 
AF a coste 
amortizado 

AF a Coste AF a VR con 
cambios en PN 

(VR PN) 

Reclasificaciones 
Activos financieros – 1 enero 2021 

 
Notas 

      

Saldo final 31 diciembre 2020 – RD 1514/2007  - - - 3.215.985 3.491.996 - 
Saldo inicial 1 enero 2021 – RD 1/2021  - - - 3.215.985 3.491.996 - 

 
No se han presentado impactos de estos cambios en el patrimonio neto de la Sociedad. 
 
Los criterios que ha seguido la Sociedad en la aplicación de la disposición transitoria segunda del RD 
y los principales impactos que tales decisiones han producido en su patrimonio neto son las siguientes:  
En la aplicación de los nuevos criterios en materia de instrumentos financieros, la Sociedad, se ha 
acogido a las siguientes excepciones contempladas en la Disposición Transitoria Segunda del Real 
Decreto 1/2021:  
 

• La Sociedad se ha acogido a la excepción de la aplicación del método del tipo de interés 
efectivo para los activos financieros (o pasivos financieros) a coste amortizado  prevista en el 
apartado 4 de la DT 2ª por ser impracticable. En este sentido, a fecha de primera aplicación, 
el valor razonable de los prestamos y partidas a cobrar o de prestamos y partidas a pagar se 
ha considerado como el nuevo coste amortizado de ese activo financiero o pasivo financiero.  

• La Sociedad ha optado por considerar el valor en libros al cierre del ejercicio anterior para los 
activos y pasivos que sigan el criterio de coste amortizado como su coste amortizado al inicio 
del ejercicio en que se han aplicado los nuevos criterios, en aplicación de la excepción en el 
apartado 6.b) de la DT 2ª 

• La Sociedad ha optado por considerar el valor en libros al cierre del ejercicio anterior para los 
activos y pasivos que sigan el criterio de coste o coste incrementado como su coste o coste 
incrementado al inicio del ejercicio en que se han aplicado los nuevos criterios, en aplicación 
de la excepción en el apartado 6.b) de la DT 2ª.  

• La Sociedad ha optado por aplicar el juicio sobre la gestión que realiza a los efectos de 
clasificar sus activos financieros a fecha de primera aplicación sobre la base de los hechos y 
circunstancias existentes a esa fecha y lo ha aplicado de forma prospectiva, en aplicación de 
la excepción en el apartado 6.b) de la DT 2ª.] 
 

b) Ingresos por ventas y prestación de servicios 
 
La aplicación al 1 de enero de 2021 de la Resolución del ICAC por la que se dictan normas de registro, 
valoración y elaboración de las cuentas anuales para el reconocimiento de ingresos para la entrega de 
bienes y la prestación de servicios, y la última modificación del PGC y sus disposiciones 
complementarias a través del RD 1/2021, ha supuesto cambios en la NRV 14 “Ingresos por ventas y 
prestación de servicios”, así como en la información a incluir en la memoria sobre estas transacciones.  
 
La nueva normativa se basa en el principio de que los ingresos ordinarios se reconocen cuando el 
control de un bien o servicio se traspasa al cliente por el importe que refleje la contraprestación a la 
que espere tener el derecho la entidad – así el concepto de control, como principio fundamental, 
sustituye al actual concepto de riesgos y beneficios. 
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Para aplicar el anterior principio fundamental, se han de seguir las siguientes etapas sucesivas:  
 
• identificar los contratos con clientes; 
• identificar las obligaciones a cumplir; 
• determinar el precio o la contraprestación de la transacción del contrato; 
• asignar el precio de la transacción entre las obligaciones a cumplir, y 
• reconocer los ingresos cuando (o en a medida que) la entidad satisfaga cada obligación 

comprometida. 
 
Los cambios clave que supone a la práctica actual son: 

 
• Se establecen reglas para la identificación del contrato y de los diferentes bienes y servicios 

incluidos en el mismo, así como pautas para la combinación y modificación de contratos.  
 

• Se fijan requisitos para determinar cuándo se produce el devengo del ingreso, en particular, para 
determinar si el ingreso debe reconocerse en un solo momento o a lo largo del tiempo, en función 
del porcentaje de realización de la actividad. 

2.3 Principios contables no obligatorios aplicados 

No se han aplicado principios contables no obligatorios. Adicionalmente, los Administradores han 
formulado estas Cuentas Anuales teniendo en consideración la totalidad de los principios y normas 
contables de aplicación obligatoria que tienen un efecto significativo en dichas Cuentas Anuales. No 
existe ningún principio contable que, siendo obligatorio, haya dejado de aplicarse. 

2.4 Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre 

En la preparación de las cuentas anuales de la Sociedad, los Administradores han realizado 
estimaciones para determinar el valor contable de algunos de los activos, pasivos, ingresos y gastos y 
sobre los desgloses de los pasivos contingentes. Estas estimaciones se han realizado sobre la base 
de la mejor información disponible al cierre del ejercicio. Sin embargo, dada la incertidumbre inherente 
a las mismas podrían surgir acontecimientos futuros que obliguen a modificarlas en los próximos 
ejercicios, lo cual se realizaría, en su caso, de forma prospectiva. 

Los supuestos clave acerca del futuro, así como otros datos relevantes sobre la estimación de la 
incertidumbre en la fecha de cierre del ejercicio, que llevan asociados un riesgo importante de suponer 
cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en el próximo ejercicio son los siguientes: 

Deterioro del valor de los activos no corrientes  

La valoración de los activos no corrientes, distintos de los financieros, requiere la realización de 
estimaciones con el fin de determinar su valor razonable, a los efectos de evaluar un posible deterioro, 
especialmente para los fondos de comercio. Para determinar este valor razonable el Consejo de 
Administración de la Sociedad estima los flujos de efectivo futuros esperados de los activos o de las 
unidades generadoras de efectivo de las que forman parte y utilizan una tasa de descuento apropiada 
para calcular el valor actual de esos flujos de efectivo. Los flujos de efectivo futuros dependen de que 
se cumplan los presupuestos de los próximos cinco ejercicios, mientras que las tasas de descuento 
dependen del tipo de interés y de la prima de riesgo asociada a cada unidad generadora de efectivo. 
En la Nota 5.2 se analizan las hipótesis utilizadas para calcular el valor en uso de las unidades 
generadoras de efectivo. 

 
Activos por impuesto diferido 

Los activos por impuesto diferido se registran para todas aquellas diferencias temporarias deducibles, 
para las que es probable que la Sociedad disponga de ganancias fiscales futuras que permitan la 
aplicación de estos activos. Los Administradores tienen que realizar estimaciones significativas para 
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determinar el importe de los activos por impuesto diferido que se pueden registrar, teniendo en cuenta 
los importes y las fechas en las que se obtendrán las ganancias fiscales futuras y el periodo de 
reversión de las diferencias temporarias imponibles. La Sociedad ha registrado activos por impuesto 
diferido al 31 de diciembre de 2021 por importe de 872.435 euros (656.048 euros en 2020) 
correspondientes a las diferencias temporarias deducibles pendientes de compensar (Nota 12.2). 

2.5 Comparación de la información 

De acuerdo con la legislación mercantil, se presenta, a efectos comparativos, con cada una de las 
partidas del balance, de la cuenta de pérdidas y ganancias, del estado de cambios en el patrimonio 
neto y del estado de flujos de efectivo, además de las cifras del ejercicio 2021, las correspondientes al 
ejercicio anterior. En la memoria también se incluye información cuantitativa del ejercicio anterior, salvo 
cuando una norma contable específicamente establece que no es necesario. 

2.6 Principio de empresa en funcionamiento 
 
En el ejercicio 2021 la Sociedad ha tenido un resultado del ejercicio negativo por importe de 482.830 
euros. Al 31 de diciembre de 2021 la Sociedad tiene un fondo de maniobra negativo de 91.233 euros 
(fondo de maniobra positivo de 55.150 euros a 31 de diciembre de 2020).  
 
En base a este hecho el Accionista Único de la Sociedad, Falck Renewables S.p.A., ha manifestado 
expresamente que prestará el apoyo financiero necesario para posibilitar el cumplimiento de los 
compromisos y de las obligaciones de pago contraídas por la Sociedad y asegurar la continuidad de 
sus operaciones. En consecuencia, los Administradores Solidarios de la Sociedad han preparado las 
cuentas anuales atendiendo al principio de empresa en funcionamiento. 

2.7 Corrección de errores 

En la elaboración de las Cuentas Anuales adjuntas no se han detectado ningún error significativo que 
haya supuesto la re-expresión de los importes incluidos en las Cuentas Anuales del ejercicio 2020. 
 

3. DISTRIBUCIÓN DE RESULTADOS 

La propuesta de distribución del resultado del ejercicio 2021, formulada por los Administradores y que 
se espera sea aprobada es la siguiente: 
 

(Euros) 2021 
Base de reparto  

Saldo de la cuenta de pérdidas y ganancias (482.830) 
 (482.830) 
Aplicación  

Resultado negativo de ejercicios anteriores (482.830) 
 (482.830) 

 
 
4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN 

Los principales criterios de registro y valoración utilizados por la Sociedad en la elaboración de estas 
cuentas anuales son los siguientes: 

4.1 Inmovilizado intangible 

El inmovilizado intangible se valora inicialmente por su coste, ya sea éste el precio de adquisición o el 
coste de producción. El coste del inmovilizado intangible adquirido mediante combinaciones de 
negocios es su valor razonable en la fecha de adquisición.  
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Después del reconocimiento inicial, el inmovilizado intangible se valora por su coste, menos la 
amortización acumulada y, en su caso, el importe acumulado de las correcciones por deterioro 
registradas. 

Los activos intangibles se amortizan sistemáticamente de forma lineal en función de la vida útil 
estimada de los bienes y de su valor residual. Los métodos y periodos de amortización aplicados son 
revisados en cada cierre de ejercicio y, si procede, ajustados de forma prospectiva. Al menos al cierre 
del ejercicio, se evalúa la existencia de indicios de deterioro, en cuyo caso se estiman los importes 
recuperables, efectuándose las correcciones valorativas que procedan. 

Patentes 

Las patentes se pueden utilizar durante un periodo de 10 años, por lo que se amortizan linealmente en 
dicho periodo. 

Licencias 

Las licencias para el uso de propiedad intelectual se pueden utilizar durante un periodo inicial de 10 
años, dependiendo del tipo de licencia. Este periodo inicial se puede renovar a la elección de la 
Sociedad sin ningún tipo de coste, siempre que se cumplan las condiciones de la licencia, por lo que 
hasta el ejercicio 2015 se estimó que tenían una vida útil indefinida y, conforme a lo dispuesto en el 
Plan General de Contabilidad aprobado por el Real Decreto 1514/2007, no se amortizaban. 

Conforme a lo dispuesto en la disposición transitoria única del Real Decreto 602/2016, de 2 de 
diciembre, con efectos desde el 1 de enero de 2016 estos activos son amortizados de forma 
prospectiva linealmente en un plazo de 10 años. 

Fondo de comercio 

Los fondos de comercio se valoran inicialmente, en el momento de la adquisición, a su coste, siendo 
éste el exceso del coste de la combinación de negocios respecto al valor razonable de los activos 
identificables adquiridos menos el de los pasivos asumidos. 

Conforme a lo dispuesto en el Plan General de Contabilidad aprobado por el Real Decreto 1514/2007, 
el fondo de comercio no se amortizaba y, en su lugar, las unidades generadoras de efectivo a las que 
se había asignado en la fecha de adquisición se sometían, al menos anualmente, a la comprobación 
de su eventual deterioro del valor, registrándose, en su caso, la correspondiente corrección valorativa 
por deterioro.  

Con efectos desde 1 de enero de 2016, conforme a lo dispuesto en la disposición transitoria única del 
Real Decreto 602/2016, de 2 de diciembre, el fondo de comercio se amortiza de forma prospectiva 
linealmente durante su vida útil de 10 años. Al menos anualmente, se analiza si existen indicios de 
deterioro de valor de las unidades generadoras de efectivo a las que se haya asignado un fondo de 
comercio, y, en caso de que los haya, se comprueba su eventual deterioro de valor de acuerdo con lo 
indicado en la Nota 5.2.  

Las correcciones valorativas por deterioro reconocidas en el fondo de comercio no pueden ser objeto 
de reversión en los ejercicios posteriores. 

Aplicaciones informáticas 

Esta partida incluye los costes incurridos en relación con las aplicaciones informáticas desarrolladas 
por la propia Sociedad que cumplen las condiciones indicadas anteriormente para la activación de los 
gastos de desarrollo, así como los costes de las adquiridas a terceros. Su amortización se realiza de 
forma lineal a lo largo de su vida útil estimada de 3 años. 
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Los gastos del personal propio que ha trabajado en el desarrollo de las aplicaciones informáticas se 
incluyen como mayor coste de las mismas, con abono al epígrafe “Trabajos realizados por la empresa 
para su activo” de la cuenta de pérdidas y ganancias. 

Las reparaciones que no representan una ampliación de la vida útil y los costes de mantenimiento son 
cargados en la cuenta de pérdidas y ganancias en el ejercicio en que se producen. 

4.2 Inmovilizado material 

El inmovilizado material se valora inicialmente por su coste, ya sea éste el precio de adquisición o el 
coste de producción. El coste del inmovilizado material adquirido mediante combinaciones de negocios 
es su valor razonable en la fecha de adquisición.  

Después del reconocimiento inicial, el inmovilizado material se valora por su coste, menos la 
amortización acumulada y, en su caso, el importe acumulado de las correcciones por deterioro 
registradas. 

Las reparaciones que no representan una ampliación de la vida útil y los costes de mantenimiento son 
cargados en la cuenta de pérdidas y ganancias en el ejercicio en que se producen. Los costes de 
renovación, ampliación o mejora que dan lugar a un aumento de la capacidad productiva o a un 
alargamiento de la vida útil de los bienes, son incorporados al activo como mayor valor del mismo, 
dándose de baja, en su caso, el valor contable de los elementos sustituidos. 

Los costes relacionados con grandes reparaciones de los elementos del inmovilizado material, con 
independencia de que los elementos afectados sean sustituidos o no, se identifican como un 
componente del coste del activo en la fecha en que se produzca la incorporación del mismo al 
patrimonio de la empresa y se amortizan durante el periodo que media hasta la siguiente gran 
reparación. 

La amortización de los elementos del inmovilizado material se realiza, desde el momento en el que 
están disponibles para su puesta en funcionamiento, de forma lineal durante su vida útil estimada. 

Los años de vida útil estimada para los distintos elementos del inmovilizado material son los siguientes: 
 

 Años de vida útil 
  
Otro Inmovilizado material 10 años 
Equipos para procesos de información 4 años 
Mobiliario  10 años 
Elemento de transporte 5 años 

En cada cierre de ejercicio, la Sociedad revisa los valores residuales, las vidas útiles y los métodos de 
amortización del inmovilizado material y, si procede, se ajustan de forma prospectiva.  

4.3 Deterioro del valor de los activos no financieros 

Al menos al cierre del ejercicio, la Sociedad evalúa si existen indicios de que algún activo no corriente 
o, en su caso, alguna unidad generadora de efectivo pueda estar deteriorado y si existen indicios se 
estiman sus importes recuperables. 

El importe recuperable es el mayor entre el valor razonable menos los costes de venta y el valor en 
uso. Cuando el valor contable es mayor que el importe recuperable se produce una pérdida por 
deterioro. El valor en uso es el valor actual de los flujos de efectivo futuros esperados, utilizando tipos 
de interés de mercado sin riesgo, ajustados por los riesgos específicos asociados al activo. Para 
aquellos activos que no generan flujos de efectivo, en buena medida, independientes de los derivados 
de otros activos o grupos de activos, el importe recuperable se determina para las unidades 
generadoras de efectivo a las que pertenecen dichos activos. 
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En la Nota 5.2 se indica de forma detallada el criterio de valoración seguido para calcular el valor 
recuperable del fondo de comercio. 
 
Las correcciones valorativas por deterioro y su reversión se contabilizan en la cuenta de pérdidas y 
ganancias. Las correcciones valorativas por deterioro se revierten cuando las circunstancias que las 
motivaron dejan de existir, excepto las correspondientes a los fondos de comercio. La reversión del 
deterioro tiene como límite el valor contable del activo que figuraría si no se hubiera reconocido 
previamente el correspondiente deterioro del valor.  

4.4 Arrendamientos 

Los contratos se califican como arrendamientos financieros cuando de sus condiciones económicas se 
deduce que se transfieren al arrendatario sustancialmente todos los riesgos y beneficios inherentes a 
la propiedad del activo objeto del contrato. En caso contrario, los contratos se clasifican como 
arrendamientos operativos. 

Sociedad como arrendatario 

Los pagos por arrendamientos operativos se registran como gastos en la cuenta de pérdidas y 
ganancias cuando se devengan. 

4.5 Activos financieros 

Clasificación y valoración 

Préstamos y partidas a cobrar 

En esta categoría se registran los créditos por operaciones comerciales y no comerciales, que incluyen 
los activos financieros cuyos cobros son de cuantía determinada o determinable, que no se negocian 
en un mercado activo y para los que se estima recuperar todo el desembolso realizado por la Sociedad, 
salvo, en su caso, por razones imputables a la solvencia del deudor. 

 

En su reconocimiento inicial en el balance, se registran por su valor razonable, que, salvo evidencia en 
contrario, es el precio de la transacción, que equivale al valor razonable de la contraprestación 
entregada más los costes de transacción que les sean directamente atribuibles. 

Tras su reconocimiento inicial, estos activos financieros se valoran a su coste amortizado. 

No obstante, los créditos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un año y que no 
tienen un tipo de interés contractual, así como los anticipos y créditos al personal, los dividendos a 
cobrar y los desembolsos exigidos sobre instrumentos de patrimonio, cuyo importe se espera recibir 
en el corto plazo, se valoran inicialmente y posteriormente por su valor nominal, cuando el efecto de 
no actualizar los flujos de efectivo no es significativo.  

La diferencia entre el valor razonable y el importe entregado de las fianzas por arrendamientos 
operativos se considera un pago anticipado por el arrendamiento y se imputa a la cuenta de pérdidas 
y ganancias durante el periodo del arrendamiento. Para el cálculo del valor razonable de las fianzas se 
toma como periodo remanente el plazo contractual mínimo comprometido. 

Cancelación 

Los activos financieros se dan de baja del balance de la Sociedad cuando han expirado los derechos 
contractuales sobre los flujos de efectivo del activo financiero o cuando se transfieren, siempre que en 
dicha transferencia se transmitan sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad. 
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Si la Sociedad no ha cedido ni retenido sustancialmente los riesgos y beneficios del activo financiero, 
éste se da de baja cuando no se retiene el control. Si la Sociedad mantiene el control del activo, 
continúa reconociéndolo por el importe al que está expuesta por las variaciones de valor del activo 
cedido, es decir, por su implicación continuada, reconociendo el pasivo asociado. 
 
La diferencia entre la contraprestación recibida neta de los costes de transacción atribuibles, 
considerando cualquier nuevo activo obtenido menos cualquier pasivo asumido, y el valor en libros del 
activo financiero transferido, más cualquier importe acumulado que se haya reconocido directamente 
en el patrimonio neto, determina la ganancia o pérdida surgida al dar de baja el activo financiero y 
forma parte del resultado del ejercicio en que se produce. 

Intereses y dividendos recibidos de activos financieros 

Los intereses y dividendos de activos financieros devengados con posterioridad al momento de la 
adquisición se registran como ingresos en la cuenta de pérdidas y ganancias. Los intereses se 
reconocen utilizando el método del tipo de interés efectivo y los dividendos cuando se declara el 
derecho a recibirlos. 

A estos efectos, en la valoración inicial de los activos financieros se registran de forma independiente, 
atendiendo a su vencimiento, el importe de los intereses explícitos devengados y no vencidos en dicho 
momento, así como el importe de los dividendos acordados por el órgano competente hasta el 
momento de la adquisición. Se entiende por intereses explícitos aquellos que se obtienen de aplicar el 
tipo de interés contractual del instrumento financiero. 

4.6 Deterioro del valor de los activos financieros 

El valor en libros de los activos financieros se corrige por la Sociedad con cargo a la cuenta de pérdidas 
y ganancias cuando existe una evidencia objetiva de que se ha producido una pérdida por deterioro. 

Para determinar las pérdidas por deterioro de los activos financieros, la Sociedad evalúa las posibles 
pérdidas tanto de los activos individuales, como de los grupos de activos con características de riesgo 
similares. 

Instrumentos de deuda 

Existe una evidencia objetiva de deterioro en los instrumentos de deuda, entendidos como las cuentas 
a cobrar, los créditos y los valores representativos de deuda, cuando después de su reconocimiento 
inicial ocurre un evento que supone un impacto negativo en sus flujos de efectivo estimados futuros. 

La Sociedad considera como activos deteriorados (activos dudosos) aquellos instrumentos de deuda 
para los que existen evidencias objetivas de deterioro, que hacen referencia fundamentalmente a la 
existencia de impagados, incumplimientos, refinanciaciones y a la existencia de datos que evidencien 
la posibilidad de no recuperar la totalidad de los flujos futuros pactados o que se produzca un retraso 
en su cobro. Para los deudores comerciales y otras cuentas a cobrar, la Sociedad considera como 
activos dudosos aquellos saldos que tienen partidas vencidas a más de doce meses para las que no 
existe seguridad de su cobro y los saldos de empresas que han solicitado un concurso de acreedores. 

La reversión del deterioro se reconoce como un ingreso en la cuenta de pérdidas y ganancias y tiene 
como límite el valor en libros del activo financiero que estaría registrado en la fecha de reversión si no 
se hubiese registrado el deterioro de valor. 

Instrumentos de patrimonio 

Existe una evidencia objetiva de que los instrumentos de patrimonio se han deteriorado cuando 
después de su reconocimiento inicial ocurre un evento o una combinación de ellos que suponga que 
no se va a poder recuperar su valor en libros debido a un descenso prolongado o significativo en su 
valor razonable. En este sentido, la Sociedad considera, en todo caso, que los instrumentos se han 
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deteriorado ante una caída de un año y medio y de un 40% de su cotización, sin que se haya producido 
la recuperación de su valor. 
 
En el caso de las inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, la pérdida por deterioro se 
calcula como la diferencia entre su valor en libros y el importe recuperable, que es el mayor importe 
entre su valor razonable menos los costes de venta y el valor actual de los flujos de efectivo futuros 
derivados de la inversión. Salvo mejor evidencia, en la estimación del deterioro se toma en 
consideración el patrimonio neto de la entidad participada, corregido por las plusvalías tácitas 
existentes en la fecha de la valoración. Estas pérdidas se registran en la cuenta de pérdidas y 
ganancias minorando directamente el instrumento de patrimonio.  

La reversión de las correcciones valorativas por deterioro se registra en la cuenta de pérdidas y 
ganancias, con el límite del valor en libros que tendría la inversión en la fecha de reversión si no se 
hubiera registrado el deterioro de valor, para las inversiones en el patrimonio de empresas del grupo. 

4.7 Pasivos financieros 

Clasificación y valoración 

Débitos y partidas a pagar 

Incluyen los pasivos financieros originados por la compra de bienes y servicios por operaciones de 
tráfico de la Sociedad y los débitos por operaciones no comerciales que no son instrumentos derivados. 

En su reconocimiento inicial en el balance, se registran por su valor razonable, que, salvo evidencia en 
contrario, es el precio de la transacción, que equivale al valor razonable de la contraprestación recibida 
ajustado por los costes de transacción que les sean directamente atribuibles. 

Tras su reconocimiento inicial, estos pasivos financieros se valoran por su coste amortizado. Los 
intereses devengados se contabilizan en la cuenta de pérdidas y ganancias, aplicando el método del 
tipo de interés efectivo. 

No obstante, los débitos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un año y que no 
tengan un tipo de interés contractual se valoran por su valor nominal, cuando el efecto de no actualizar 
los flujos de efectivo no es significativo.  

La diferencia entre el valor razonable y el importe recibido de las fianzas por arrendamientos operativos 
se considera un cobro anticipado por el arrendamiento y se imputa a la cuenta de pérdidas y ganancias 
durante el periodo del arrendamiento. Para el cálculo del valor razonable de las fianzas se toma como 
periodo remanente el plazo contractual mínimo comprometido. 

Cancelación 

La Sociedad da de baja un pasivo financiero cuando la obligación se ha extinguido.  

Cuando se produce un intercambio de instrumentos de deuda, siempre que éstos tengan condiciones 
sustancialmente diferentes, se registra la baja del pasivo financiero original y se reconoce el nuevo 
pasivo financiero que surja. De la misma forma se registra una modificación sustancial de las 
condiciones actuales de un pasivo financiero. 

La diferencia entre el valor en libros del pasivo financiero, o de la parte del mismo que se haya dado 
de baja, y la contraprestación pagada, incluidos los costes de transacción atribuibles, y en la que se 
recoge asimismo cualquier activo cedido diferente del efectivo o pasivo asumido, se reconoce en la 
cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que tenga lugar. 

Cuando se produce un intercambio de instrumentos de deuda que no tengan condiciones 
sustancialmente diferentes, el pasivo financiero original no se da de baja del balance, registrando el 
importe de las comisiones pagadas como un ajuste de su valor contable. El nuevo coste amortizado 
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del pasivo financiero se determina aplicando el tipo de interés efectivo, que es aquel que iguala el valor 
en libros del pasivo financiero en la fecha de modificación con los flujos de efectivo a pagar según las 
nuevas condiciones. 

A estos efectos, se considera que las condiciones de los contratos son sustancialmente diferentes 
cuando el prestamista es el mismo que otorgó el préstamo inicial y el valor actual de los flujos de 
efectivo del nuevo pasivo financiero, incluyendo las comisiones netas, difiere al menos en un 10% del 
valor actual de los flujos de efectivo pendientes de pago del pasivo financiero original, actualizados 
ambos al tipo de interés efectivo del pasivo original. 

4.8 Efectivo y otros activos líquidos equivalentes 

Este epígrafe incluye el efectivo en caja, las cuentas corrientes bancarias y los depósitos y 
adquisiciones temporales de activos que cumplen con todos los siguientes requisitos: 

• Son convertibles en efectivo.  

• En el momento de su adquisición su vencimiento no era superior a tres meses. 

• No están sujetos a un riesgo significativo de cambio de valor. 

• Forman parte de la política de gestión normal de tesorería de la Sociedad. 

A efectos del estado de flujos de efectivo se incluyen como menos efectivo y otros activos líquidos 
equivalentes los descubiertos ocasionales que forman parte de la gestión de efectivo de la Sociedad. 

4.9 Provisiones y contingencias 

Los pasivos que resultan indeterminados respecto a su importe o a la fecha en que se cancelarán se 
reconocen en el balance como provisiones cuando la Sociedad tiene una obligación actual (ya sea por 
una disposición legal, contractual o por una obligación implícita o tácita), surgida como consecuencia 
de sucesos pasados, que se estima probable que suponga una salida de recursos para su liquidación 
y que es cuantificable. 

Las provisiones se valoran por el valor actual de la mejor estimación posible del importe necesario para 
cancelar o transferir a un tercero la obligación, registrándose los ajustes que surjan por la actualización 
de la provisión como un gasto financiero conforme se van devengando. Cuando se trata de provisiones 
con vencimiento inferior o igual a un año, y el efecto financiero no es significativo, no se lleva a cabo 
ningún tipo de descuento. Las provisiones se revisan a la fecha de cierre de cada balance y son 
ajustadas con el objetivo de reflejar la mejor estimación actual del pasivo correspondiente en cada 
momento.  

Las compensaciones a recibir de un tercero en el momento de liquidar las provisiones se reconocen 
como un activo, sin minorar el importe de la provisión, siempre que no existan dudas de que dicho 
reembolso va a ser recibido, y sin exceder del importe de la obligación registrada. Cuando existe un 
vínculo legal o contractual de exteriorización del riesgo, en virtud del cual la Sociedad no esté obligada 
a responder del mismo, el importe de dicha compensación se deduce del importe de la provisión.  
 
Por otra parte, se consideran pasivos contingentes aquellas posibles obligaciones, surgidas como 
consecuencia de sucesos pasados, cuya materialización está condicionada a que ocurran eventos 
futuros que no están enteramente bajo el control de la Sociedad y aquellas obligaciones presentes, 
surgidas como consecuencia de sucesos pasados, para las que no es probable que haya una salida 
de recursos para su liquidación o que no se pueden valorar con suficiente fiabilidad. Estos pasivos no 
son objeto de registro contable, detallándose los mismos en la memoria, excepto cuando la salida de 
recursos es remota. 
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4.9 Impuestos sobre beneficios 

El gasto por impuesto sobre beneficios del ejercicio se calcula mediante la suma del impuesto corriente, 
que resulta de aplicar el correspondiente tipo de gravamen a la base imponible del ejercicio menos las 
bonificaciones y deducciones existentes, y de las variaciones producidas durante dicho ejercicio en los 
activos y pasivos por impuestos diferidos registrados. Se reconoce en la cuenta de pérdidas y 
ganancias, excepto cuando corresponde a transacciones que se registran directamente en el 
patrimonio neto, en cuyo caso el impuesto correspondiente también se registra en el patrimonio neto, 
y en la contabilización inicial de las combinaciones de negocios en las que se registra como los demás 
elementos patrimoniales del negocio adquirido. 

Los impuestos diferidos se registran para las diferencias temporarias existentes en la fecha del balance 
entre la base fiscal de los activos y pasivos y sus valores contables. Se considera como base fiscal de 
un elemento patrimonial el importe atribuido al mismo a efectos fiscales.  

El efecto impositivo de las diferencias temporarias se incluye en los correspondientes epígrafes de 
“Activos por impuesto diferido” y “Pasivos por impuesto diferido” del balance. 

La Sociedad reconoce un pasivo por impuesto diferido para todas las diferencias temporarias 
imponibles, salvo, en su caso, para las excepciones previstas en la normativa vigente. 

La Sociedad reconoce los activos por impuesto diferido para todas las diferencias temporarias 
deducibles, créditos fiscales no utilizados y bases imponibles negativas pendientes de compensar, en 
la medida en que resulte probable que la Sociedad disponga de ganancias fiscales futuras que 
permitan la aplicación de estos activos, salvo, en su caso, para las excepciones previstas en la 
normativa vigente. 

En el caso de las combinaciones de negocios en los que no se hubieran reconocido separadamente 
activos por impuesto diferido en la contabilización inicial por no cumplir los criterios para su 
reconocimiento, los activos por impuesto diferido que se reconozcan dentro del periodo de valoración 
y que procedan de nueva información sobre hechos y circunstancias que existían a la fecha de 
adquisición, supondrán un ajuste al importe del fondo de comercio relacionado. Tras el citado periodo 
de valoración, o por tener origen en hechos y circunstancias que no existían a la fecha de adquisición, 
se registrarán contra resultados o, si la norma lo requiere, directamente en patrimonio neto. 

En la fecha de cierre de cada ejercicio la Sociedad evalúa los activos por impuestos diferidos 
reconocidos y aquellos que no se han reconocido anteriormente. En base a tal evaluación, la Sociedad 
procede a dar de baja un activo reconocido anteriormente si ya no resulta probable su recuperación, o 
procede a registrar cualquier activo por impuesto diferido no reconocido anteriormente siempre que 
resulte probable que la Sociedad disponga de ganancias fiscales futuras que permitan su aplicación.  

Los activos y pasivos por impuesto diferido se valoran a los tipos de gravamen esperados en el 
momento de su reversión, según la normativa vigente aprobada, y de acuerdo con la forma en que 
racionalmente se espera recuperar o pagar el activo o pasivo por impuesto diferido.  

Los activos y pasivos por impuesto diferido no se descuentan y se clasifican como activos y pasivos 
no corrientes, independientemente de la fecha esperada de realización o liquidación.  

4.10 Clasificación de los activos y pasivos entre corrientes y no corrientes 

Los activos y pasivos se presentan en el balance clasificados entre corrientes y no corrientes. A estos 
efectos, los activos y pasivos se clasifican como corrientes cuando están vinculados al ciclo normal de 
explotación de la Sociedad y se esperan vender, consumir, realizar o liquidar en el transcurso del 
mismo, son diferentes a los anteriores y su vencimiento, enajenación o realización se espera que se 
produzca en el plazo máximo de un año; se mantienen con fines de negociación o se trata de efectivo 
y otros activos líquidos equivalentes cuya utilización no está restringida por un periodo superior a un 
año. En caso contrario se clasifican como activos y pasivos no corrientes. 
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El ciclo normal de explotación es inferior a un año para todas las actividades. 

4.11 Ingresos y gastos 

De acuerdo con el principio de devengo, los ingresos y gastos se registran cuando ocurren, con 
independencia de la fecha de su cobro o de su pago. 

Ingresos por ventas y prestaciones de servicios 

Los ingresos se reconocen cuando es probable que la Sociedad reciba los beneficios o rendimientos 
económicos derivados de la transacción y el importe de los ingresos y de los costes incurridos o a 
incurrir pueden valorarse con fiabilidad. Los ingresos se valoran al valor razonable de la contrapartida 
recibida o por recibir, deduciendo los descuentos, rebajas en el precio y otras partidas similares que la 
Sociedad pueda conceder, así como, en su caso, los intereses incorporados al nominal de los créditos. 
Los impuestos indirectos que gravan las operaciones y que son repercutibles a terceros no forman 
parte de los ingresos. 

4.12 Transacciones en moneda extranjera 

La moneda funcional y de presentación de la Sociedad es el euro. 

Las transacciones en moneda extranjera se convierten en su valoración inicial al tipo de cambio de 
contado vigente en la fecha de la transacción. 

Los activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera se convierten al tipo de cambio 
de contado vigente en la fecha de balance. Las diferencias de cambio, tanto positivas como negativas, 
que se originen en este proceso, así como las que se produzcan al liquidar dichos elementos 
patrimoniales, se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en el que surjan. 

Las partidas no monetarias valoradas a coste histórico se valoran aplicando el tipo de cambio de la 
fecha de la transacción. 

Las partidas no monetarias registradas por su valor razonable se valoran aplicando el tipo de cambio 
de la fecha de determinación del mismo. Las diferencias de cambio se registran en la cuenta de 
pérdidas y ganancias, salvo que la variación del valor de la partida no monetaria se registre en 
patrimonio neto, en cuyo caso las diferencias de cambio correspondientes también se registran en 
patrimonio neto. 

4.13 Transacciones con partes vinculadas 

Las transacciones con partes vinculadas se contabilizan de acuerdo con las normas de valoración 
detalladas anteriormente.  

Los precios de las operaciones realizadas con partes vinculadas se encuentran adecuadamente 
soportados, por lo que el Consejo de Administración considera que no existen riesgos que pudieran 
originar pasivos fiscales significativos. 

5. INMOVILIZADO INTANGIBLE 

El detalle y los movimientos de las distintas partidas que componen el inmovilizado intangible a 31 de 
diciembre de 2021 y 2020 son los siguientes: 
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(Euros) Saldo inicial 
Altas y dotaciones 

(Nota 13.5) 
Traspasos 

y bajas Saldo final 
     
Ejercicio 2021     
     
Coste     
Patentes, licencias, marcas y similares 1.780   1.780 
Fondo de Comercio 1.460.214   1.460.214 
Aplicaciones Informáticas 834.314 19.546  853.860 
 2.296.308 19.546 - 2.315.854 
Amortización acumulada     
Patentes, licencias, marcas y similares (1.780) -  (1.780) 
Fondo de Comercio (730.308) (146.021)  (876.329) 
Aplicaciones Informáticas (783.698) (29.766)  (813.464) 
 (1.515.786) (175.787) - (1.691.573) 
     
Valor neto contable 780.522 (156.241)   - 624.281 

 

(Euros) Saldo inicial 
Altas y dotaciones 

(Nota 13.5) 
Traspasos 

y bajas Saldo final 
     
Ejercicio 2020     
     
Coste     
Patentes, licencias, marcas y similares 1.780   1.780 
Fondo de Comercio 1.460.214   1.460.214 
Aplicaciones Informáticas 989.457 50.585 (205.728) 834.314 
 2.451.451 50.585 (205.728) 2.296.308 
Amortización acumulada     
Patentes, licencias, marcas y similares (1.649) (131)  (1.780) 
Fondo de Comercio (584.086) (146.222)  (730.308) 
Aplicaciones Informáticas (910.838) (56.170) 183.310 (783.698) 
 (1.496.573) (202.523) 183.310 (1.515.786) 
     
Valor neto contable 954.878 (151.938)  (22.418)  780.522 

 

5.1 Descripción de los principales movimientos 

Durante los ejercicios 2021 y 2020 la Sociedad ha registrado altas de inmovilizado intangible por 
importe de 19.546 euros y 50.585 euros, respectivamente, correspondientes a la adquisición de 
aplicaciones informáticas. 

Con fecha 29 de mayo de 2020, la Sociedad suscribió un contrato de adquisión de licencias de un 
software para gestores de activos de plantas renovables, que supuso el registro de altas de 
inmovilizado intangible en el ejercicio 2020 por importe de 50.585 euros. El importe total del contrato 
de adquisión de estas licencias ascendía a 560.000 euros más 15.000 euros iniciales de configuración, 
si bien las licencias que se utilizan en la Sociedad ascienden a 50.585 euros, que es el importe 
activado. El resto del importe del contrato fue refacturado por la Sociedad a sus filiales conforme a la 
asignación de licencias realizadas a las filiales. 

En relación al contrato comentado en el párrafo anterior, en el ejercicio 2021 se han llevado a cabo 
nuevos desarrollos asociados a estas licencias que han supuesto una activación adicional en la 
Sociedad por importe de 19.546 euros. 

Durante el ejercicio 2020, la Sociedad registró bajas en su inmovilizado intangible por 205.728 euros 
correspondientes a las aplicaciones informáticas reemplazadas o en deshuso, cuyo valor neto contable 
era 22.418 euros, importe que supuso un gasto en el ejercicio 2020 registrado en los epígrafes 
“Resultados por enajenaciones y otras” y “Gastos excepcionales” de la cuenta de pérdidas y ganancias 
del ejercicio 2020 adjunta. 

Durante el ejercicio 2021 la Sociedad no ha registrado bajas de inmovilizado intangible. 
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5.2 Fondo de comercio asignado a unidades generadoras de efectivo 

El fondo de comercio surgido por la combinación de negocios habida en el año 2011 (ver Nota 1) se 
atribuyo a la siguiente unidad generadora de efectivo, a efectos del cálculo del deterioro: 

- Unidad generadora de efectivo de la rama de servicios de Ingeniería. 

Al 31 de diciembre de 2021 y 2020, el fondo de comercio atribuido a la unidad generadora de efectivo 
de la rama de servicios de Ingeniería es el siguiente: 
 
 Euros 
Unidad generadora de efectivo 31.12.2021 31.12.2020 
    
Unidad de servicios de Ingeniería   

Coste 1.460.214 1.460.214 
Amortización acumulada (876.329) (730.308) 

  583.885 729.906 

El importe recuperable de la unidad de ingeniería se ha determinado mediante el valor en uso, 
utilizando proyecciones de flujos de efectivo basadas en los presupuestos aprobados por la Dirección 
para los próximos diez años. 

5.3 Otra información 

A 31 de diciembre de 2021, la Sociedad tenía Patentes, licencias, marcas y similares y Aplicaciones 
informáticas totalmente amortizadas por importe de 1.780 euros y 677.811 euros, respectivamente 
(1.780 euros y 654.511 euros, respectivamente al 31 de diciembre de 2020). 

Al 31 de diciembre de 2021 y 2020 no existían compromisos firmes de compra de aplicaciones 
informáticas. 

6. INMOVILIZADO MATERIAL 

El detalle y los movimientos de las distintas partidas que componen el inmovilizado material a 31 de 
diciembre de 2021 y 2020 son los siguientes: 
 

(Euros) Saldo inicial 
Altas y dotaciones 

(Nota 13.5) 
Traspasos 

y bajas Saldo final 
Ejercicio 2021     
     
Coste      
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material 1.313.685 156.199 - 1.469.884 
Inmovilizado en curso - 4.480 - 4.480 
 1.313.685 160.679 - 1.474.364 
Amortización acumulada      
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material (1.049.231) (147.490)   (1.196.721) 
 (1.049.231) (147.490) - (1.196.721) 
Valor neto contable 264.454 13.189   - 277.643 

 

(Euros) Saldo inicial 
Altas y dotaciones 

(Nota 13.5) 
Traspasos 

y bajas Saldo final 
Ejercicio 2020     
     
Coste      
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material 1.365.250 15.278 (66.843) 1.313.685 
 1.365.250 15.278 (66.843) 1.313.685 
Amortización acumulada      
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material (950.722) (148.600) 50.091 (1.049.231) 
 (950.722) (148.600) 50.091 (1.049.231) 
Valor neto contable 414.528 (133.322)  (16.752) 264.454 



 

22 

 
6.1 Descripción de los principales movimientos 

Durante el ejercicio 2021 la Sociedad ha registrado altas de inmovilizado material por importe total de 
160.679 euros, correspondientes a altas de equipos para procesos de información por importe de 
156.199 euros (15.278 euros en 2020) y altas de inmovilizado en curso 4.480 euros (cero euros en 
2020). 

En el ejercicio 2021 no se han registrado bajas de inmovilizado material. 

Durante el ejercicio 2020, la Sociedad registró bajas en su inmovilizado material por 66.843 euros. 
Como resultado de esas bajas se generó una pérdida de 16.752 euros que fue registrada en los 
epígrafes “Resultados por enajenaciones y otras” y “Gastos excepcionales” de la cuenta de pérdidas y 
ganancias del ejercicio 2020 adjunta. 

6.2 Arrendamientos operativos 

La Sociedad tiene arrendadas sus oficinas centrales en Madrid a través de varios contratos en vigor, y 
cuyas renovaciones se efectúan automáticamente de forma anual si ninguna de las partes se opone, 
exceptuando uno de los contratos cuya terminación se producirá el 31 de diciembre de 2030. 

Los gastos de dichos contratos de arrendamiento de las oficinas centrales han ascendido a 260.067 
euros y 220.705 euros el ejercicio 2021 y 2020, respectivamente (Nota 13.4). 

Los pagos futuros mínimos de los contratos de arrendamientos no cancelables a 31 de diciembre son 
los siguientes: 
 

(Euros) 2021 2020 
   

Hasta un año 280.405 236.400 
Entre uno y cinco años 1.236.397 480.000 
  1.516.802 716.400 

 

6.3 Otra información 

Al cierre del ejercicio 2021 existen bienes totalmente amortizados por importe de 638.473 euros 
(301.882 euros al 31 de diciembre de 2020). 

La Sociedad tiene contratadas pólizas de seguros que cubren el valor neto contable del inmovilizado 
material.  

Al 31 de diciembre de 2021 y 2020 no existían elementos de inmovilizado material adquiridos a 
empresas del grupo ni situados fuera del territorio español. 

Al 31 de diciembre de 2021 y 2020 no existían compromisos firmes de compra para la adquisición de 
elementos de inmovilizado material. 

 
7. INSTRUMENTOS FINANCIEROS 
 

7.1 Analisis por categorias 

El valor en libros de cada una de las categorías de instrumentos financieros establecidas en la norma 
de registro y valoración de “Instrumentos financieros”, excepto las inversiones en el patrimonio de 
empresas del grupo, multigrupo y asociadas (Nota 8), es el siguiente: 
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Activos Financieros a largo y corto plazo 

 Activos financieros a largo plazo 

 
Instrumentos de 

patrimonio 

Valores 
representativos de 

deuda 

Créditos,  
Derivados 
 y Otros Total 

(Euros) 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 
         
Activo financiero a coste amortizado - - - - 30.525 36.925 30.525 36.925 
Activos financieros a coste 579.025 732.412 - - - - 579.025 732.412 
               
 579.025 732.412 - - 30.525 36.925 609.550 769.337 

 
 Activos financieros a corto plazo 

 
Instrumentos de 

patrimonio 

Valores 
representativos de 

deuda 

Créditos,  
Derivados 
 y Otros Total 

(Euros) 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 
         
Activo financiero a coste amortizado - - 5.850.986 3.166.317 13.264 12.743 5.864.250 3.179.060 
Activos financieros a coste - - 2.009.295 2.759.584 - - 2.009.295 2.759.584 
               
 - - 7.860.281 5.925.901 13.264 12.743 7.873.545 5.938.644 

 

Pasivos Financieros a largo y corto plazo 

 Pasivos financieros a largo plazo 

 

Deudas con 
entidades de 

crédito 

Obligaciones y 
otros valores 
negociables 

Derivados 
y 

 Otros Total 
(Euros) 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 
         
Pasivo financiero a coste amortizado - - - - - 280.000 - 280.000 
               
 - - - - - 280.000 - 280.000 

 
 Pasivos financieros a corto plazo 

 

Deudas con 
entidades de 

crédito 
Obligaciones y otros 
valores negociables 

Derivados 
y 

 Otros Total 
(Euros) 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 
         
Pasivo financiero a coste amortizado 1.312 4.838 8.785.593 5.952.723 469 587 8.787.374 5.958.148 
               
 1.312 4.838 8.785.593 5.952.723 469 587 8.787.374 5.958.148 

7.2 Reclasificación de activos y pasivos 

Al 31 de diciembre de 2021, la Sociedad no ha realizado reclasificaciones entre las categorías de 
activos y pasivos financieros. 

7.3 Compensación de activos y pasivos financieros 

Los activos y pasivos financieros se compensan y el importe neto se presenta en el balance cuando la 
Sociedad tiene actualmente el derecho, exigible legalmente, de compensar los importes reconocidos 
y tiene la intención de liquidar la cantidad neta, o de realizar el activo y cancelar el pasivo 
simultáneamente. Al 31 de diciembre de 2021, la Sociedad no ha realizado compensación de activos 
y pasivos financieros. 
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7.4 Analisis por vencimientos 

Al 31 de diciembre de 2021, los importes de los instrumentos financieros con un vencimiento 
determinado o determinable clasificados por año de vencimiento son los siguientes: 
 
 Activos financieros 

(Euros) 2022 2023 2024 2025 2026 Años 
Posteriores Total 

        
Inversiones en empresas del grupo y 
asociadas:        

Instrumentos de patrimonio - - - - - 579.025 579.025 
Otros activos financieros 2.009.295 - - - - - 2.009.295 
        

Inversiones Financieras:        
Otros activos financieros 13.264 6.400 6.400 6.400 6.400 4.925 43.789 

        

Deudores comerciales y otras cuentas a 
cobrar:        

Clientes por ventas y prestación de servicios 1.683.564 - - - - - 1.683.564 
Clientes, empresas del grupo y asociadas 4.150.804 - - - - - 4.150.804 
Deudores varios 14.944 - - - - - 14.944 
Personal 1.674 - - - - - 1.674 

             
 7.873.545 6.400 6.400 6.400 6.400 583.950 8.483.095 

 

 Pasivos financieros 

(Euros) 2022 2023 2024 2025 2026 Años 
Posteriores Total 

        
Deudas:        

Deudas con entidades de crédito 1.312 - - - - - 1.312 
Otros pasivos financieros 469 - - - - - 469 
        

Deudas con empresas del grupo y asociadas: 4.756.926 - - - - - 4.756.926 
        

Acreedores comerciales y otras cuentas a 
pagar:        

Proveedores, empresas del grupo y asociadas 1.002.951 - - - - - 1.002.951 
Acreedores varios 196.817 - - - - - 196.817 
Personal 2.828.899 - - - - - 2.828.899 

             
 8.787.374 - - - - - 8.787.374 

 

Correcciones valorativas 

El saldo de la partida “Clientes por ventas y prestaciones de servicios” se presenta neto de las 
correcciones valorativas por deterioro. Los movimientos habidos en dichas correcciones han sido los 
siguientes: 
 
(Euros) 2021 2020 
   
Saldo inicial (50.878) (129.137) 
Dotaciones (113.750) (32.425) 
Reversiones 94.825 110.684 
Saldo final (69.803) (50.878) 

Adicionalmente a las correcciones valorativas por deterioro registradas en el ejercicio y mostradas en 
el cuadro anterior, que han supuesto un gasto de 18.925 euros (ingreso de 78.259 euros en el ejercicio 
2020), se ha registrado el saneamiento de cuentas por cobrar no provisionadas por importe total 24.272 
(88.657 euros en el ejercicio 2020), lo que ha supuesto que el ejercicio 2021 en el epígrafe “Otros 
gastos de explotación; Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales” de 
la cuenta de pérdidas y ganancias adjunta, se haya registrado un gasto por importe de 43.197 euros 
(10.398 euros en el ejercicio 2020). 
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Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo 

En el epígrafe “Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo; Otros activos financieros” 
del balance adjunto a 31 de diciembre de 2021, se registran las cuentas corrientes con posiciones 
deudoras que mantiene la Sociedad con sus sociedades del grupo, netas de las provisiones dotadas 
por importe total de 2.009.295 euros (2.759.584 euros a 31 de diciembre de 2020) (véase Nota 14.1) 

La Sociedad se financia principalmente mediante una cuenta con su matriz Falck Renewables S.p.A. 

Asimismo, la Sociedad mantiene en 2021 saldos acreedores con una entidad financiera por las 
disposiciones de las tarjetas de crédito por importe total de 1.312 euros (4.838 euros al 31 de diciembre 
de 2020). 

Deudas con empresas del grupo y asociadas 

La composición de este epígrafe al 31 de diciembre es la siguiente: 
 

(Euros) 2021 2020 
   
A largo plazo   

Otras Deudas con empresas del grupo y asociadas - 280.000 
   
A corto plazo   

Cuenta corriente con Falck Renewables S.p.A. 4.756.926 3.915.360 
Intereses cuenta corriente con Falck Renewables S.p.A. - 96.002 
Otras Deudas con empresas del grupo y asociadas - 295.000 

 4.756.926 4.586.362 

La Sociedad, mediante el contrato con Falck Renewables S.p.A mencionado en la Nota 9, cede tanto 
los créditos como los préstamos con las empresas del grupo a Falck Renewables S.p.A, de forma que 
este último sea la contraparte. 

A 31 de diciembre de 2021, la Sociedad registra una cuenta corriente acreedora con Falck Renewables 
S.p.A que asciende a 4.756.926 euros (3.915.360 euros a 31 de diciembre de 2020). Adicionalmente, 
a 31 de diciembre de 2020, la Sociedad registraba unos intereses pendientes de pago derivados de 
dicha cuenta corriente que ascendían a 96.002 euros (véase Nota 14.1). A 31 de diciembre de 2021 
los intereses derivados de esta cuenta corriente han sido liquidados. 

Asimismo, a 31 de diciembre de 2020, la Sociedad registraba otras deudas con empresas del grupo y 
asociadas derivadas del contrato de adquisión de licencias de un software para gestores de activos de 
plantas renovables (véase Nota 5). El coste de esas licencias que se encontraba pendiente de pago al 
cierre del ejercicio 2020, se encontraba registrado en los epígrafes “Deudas con empresas del grupo 
y asociadas a largo plazo” y “Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo” del balance 
adjunto por importe de 280.000 euros y 295.000 euros respectivamente (véase Nota 14.1). 

8. INVERSIONES EN EL PATRIMONIO DE EMPRESAS DEL GRUPO, MULTIGRUPO Y 
ASOCIADAS  

El detalle y los movimientos de las distintas partidas que componen este epígrafe son los siguientes:  
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(Euros) Saldo inicial Altas Bajas 

Dotaciones / 
(Reversiones) 

Saldo 
final 

      
Ejercicio 2021      
      
Instrumentos de patrimonio      

Coste 609.492 - (1.017) - 608.475 
Correcciones valorativas por deterioro (132.343)  102.893 - (29.450) 

      
Otros activos financieros 255.263 - (255.263) - - 
 732.412 - (153.387) - 579.025 
      
Ejercicio 2020      
      
Instrumentos de patrimonio      

Coste 619.753 4.739 (15.000) - 609.492 
Correcciones valorativas por deterioro (28.593) (103.750) - - (132.343) 
      
Otros activos financieros - 255.263 - - 255.263 

 591.160 156.252 (15.000) - 732.412 

8.1 Descripción de los principales movimientos 
 
Instrumentos de Patrimonio: 

En Septiembre de 2021 se ha disuelto la Sociedad Vector Cuatro EOOD que estaba participada al 
100% por Vector Renewables España, S.L.U., por lo que Sociedad ha registrado la baja de su 
participación por importe de 1.017 euros. Como resultado de la disolución de esta sociedad participada, 
Vector Renewables España, S.L.U. ha registrado un resultado positivo de la liquidación por importe de 
5.923 euros que se ha registrado en el epígrafe “Deterioro y resultado por enajenaciones de 
instrumentos financieros” de la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio 2021 adjunta. 

En Febrero de 2020, la Sociedad constituyo la Sociedad VC Renewables AB que esta participada al 
100% por Vector Renewables España, S.L.U., registrando un alta por su participación por importe de 
4.739 euros. Asimismo, en diciembre de 2020 se disolvio la Sociedad Vector Cuatro Servicios, S.L. 
que estaba participada al 50% por la Sociedad, registrándose un resultado positivo de la liquidación 
por importe de 5.025 euros que se registró en el epígrafe “Ingresos financieros; De participaciones en 
instrumentos de patrimonio” de la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio 2020 adjunta. 

En el ejercicio 2021 la Sociedad ha registrado la reversión de la corrección valorativa por deterioro de 
las participaciones en la sociedad VC Energias Renovables Mexico SA de CV, por importe de102.893 
euros, que ha supuesto un ingreso por dicho importe en el epígrafe “Deterioro y resultado por 
enajenaciones de instrumentos financieros” de la cuenta de pérdidas y ganancias adjunta del ejercicio 
2021. 

En el ejercicio 2020 la Sociedad registró una corrección valorativa por deterioro de las participaciones 
en las sociedades Vector Cuatro USA, LLC y VC Energias Renovables Mexico SA de CV, por importes 
de 857 euros y 102.893 euros, respectivamente. 

Otros activos financieros: 

En el ejercicio 2020, en el epígrafe de “Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo; 
Otros activos financieros” del balance adjunto se recogía la cuenta por cobrar a largo plazo que 
presentaba la Sociedad con varias de sus filiales por la refacturación pendiente de emitir de la 
repercusión de las licencias del software adquirido para la gestión de activos de plantas renovables 
(véase Nota 5). Durante el ejercicio 2021, esta refacturación se ha emitido y por tanto, se ha cancelado 
esta cuenta por cobrar. A 31 de diciembre de 2021, la Sociedad no registra ningún saldo en el epígrafe 
“Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo; Otros activos financieros” del balance 
adjunto. 
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8.2 Descripción de las inversiones  

La información relativa a las empresas del grupo, multigrupo y asociadas al 31 de diciembre es la 
siguiente: 
 

(Euros) 
Coste de la 
inversión 

Porcentaje 
de 

participación 
directa Capital 

Reservas y 
resultado de 

ejercicios 
anteriores 

Beneficios 
(pérdidas) 

del 
ejercicio 

Total 
patrimonio 

neto 
       
Ejercicio 2021       
Vector Renewables Italia, S.R.L. 185.311 100% 25.000 766.146 (479.515) 311.631 
PV Diagnosis, S.L. 12.683 100% 3.100 59.074 (497) 61.677 
Vector Renewables Francia, S.A.R.L. 50.000 100% 50.000 258.150 (91.632) 216.518 
Vector Renewables México, S.A. de C.V. 102.893 100% 91.854 (818.659) (362.308) (1.089.113) 
Vector Renewables Japan (Japón) 7.665 100% 7.946 1.637.775 580.301 2.226.022 
Vector Renewables UK Limited 215.733 100% 212.402 249.974 9.435 471.811 
Vector Cuatro Chile SpA 28.593 100% 25.177 (206.633) (23.970) (205.427) 
Vector Cuatro USA 857 100% 873 (48.042) 13.837 (33.332) 
Vector Cuatro Australia 1 100% 1 (527.576) (284.593) (812.168) 
VC Renewables AB 4.739 100% 4.983 764 (124.464) (118.717) 
  608.475          
       
Ejercicio 2020       
Vector Renewables Italia, S.R.L. 185.311 100% 25.000 613.278 240.958 879.236 
PV Diagnosis, S.L. 12.683 100% 3.100 59.228 (181) 62.147 
Vector Cuatro France, S.A.R.L. 50.000 100% 50.000 234.591 23.561 308.152 
Vector Cuatro EOOD (Bulgaria) 1.017 100% 1.023 98.133 8.825 107.981 
VC Energías Renovables México, S.A. de C.V. 102.893 100% 91.854 (549.939) (222.725) (680.809) 
Vector Cuatro Japan (Japón) 7.665 100% 7.946 1.009.183 679.360 1.696.489 
Vector Cuatro UK Limited 215.733 100% 212.402 138.620 95.244 446.266 
Vector Cuatro Chile SpA 28.593 100% 25.177 (207.652) (20.728) (203.204) 
Vector Cuatro USA 857 100% 873 (48.879) 5.569 (42.437) 
Vector Cuatro Australia 1 100% 1 (267.032) (251.218) (518.249) 
VC Renewables AB 4.739 100% 4.983 - 1.130 6.113 
  609.492          

Los resultados de las sociedades del grupo, multigrupo y asociadas indicados en el cuadro anterior 
corresponden en su totalidad a operaciones continuadas. Ninguna de las sociedades cotiza en bolsa. 

Vector Renewables Italia S.r.l. es una subsidiaria de Vector Renewables España, S.L.U., que tiene 
como objetivo desarrollar la actividad de Vector Renewables España, S.L.U. en Italia. 

PV Diagnosis S.L. es una subsidiaria de Vector Renewables España, S.L.U., que tiene como objetivo 
desarrollar la actividad de ciertos servicios de consultoría técnica en España. 

Vector Renewables Francia S.A.R.L es una subsidiaria de Vector Renewables España, S.L.U., que 
tiene como objetivo desarrollar la actividad de Vector Renewables España, S.L.U. en Francia. 

Vector Renewables México S.A. de C.V. es una subsidiaria de Vector Renewables España, S.L.U., que 
tiene como objetivo desarrollar la actividad de Vector Renewables España, S.L.U. en México. 

Vector Renewables Japan KK es una subsidiaria de Vector Renewables España, S.L.U., que tiene 
como objetivo desarrollar la actividad de Vector Renewables España, S.L.U. en Japón. 

Vector Renewables UK Limited es una subsidiaria de Vector Renewables España, S.L.U., que tiene 
como objetivo desarrollar la actividad de Vector Renewables España, S.L.U. en Reino Unido. 

Vector Cuatro Chile SpA es una subsidiaria de Vector Renewables España, S.L.U., que tiene como 
objetivo desarrollar la actividad de Vector Renewables España, S.L.U. en Latam. 

Vector Cuatro USA, LLC es una subsidiaria de Vector Renewables España, S.L.U., que tiene como 
objetivo desarrollar la actividad de Vector Renewables España, S.L.U. en Estados Unidos. 

Vector Cuatro Australia Pty Ltd. es una subsidiaria de Vector Renewables España, S.L.U., que tiene 
como objetivo desarrollar la actividad de Vector Renewables España, S.L.U. en Australia. 
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VC Renewables AB es una subsidiaria de Vector Renewables España, S.L.U., que tiene como objetivo 
desarrollar la actividad de Vector Renewables España, S.L.U. en Suecia. 

Las correcciones valorativas por deterioro se han calculado en base al valor en uso de dicha sociedad. 
Para el cálculo del valor en uso se han utilizado proyecciones de flujos de efectivo basadas en los 
presupuestos aprobados por la Dirección para los próximos cinco años. La tasa de descuento aplicada 
a las proyecciones de flujos de efectivo es de 6,49%.  

La Sociedad ha efectuado las comunicaciones correspondientes a las sociedades participadas, 
indicadas en el artículo 155 de la Ley de Sociedades de Capital, y no existe ningún compromiso por el 
que se pueda incurrir en contingencias respecto a dichas empresas.  

9. EFECTIVO Y OTROS ACTIVOS LÍQUIDOS EQUIVALENTES 

La composición de este epígrafe al 31 de diciembre es la siguiente: 
 
(En euros) 2021 2020 
   
Caja - 2.033 
Cuentas corrientes a la vista 1.094.809 275.021 
  1.094.809 277.054 

Las cuentas corrientes devengan el tipo de interés de mercado para este tipo de cuentas.  

No hay restricciones a la disponibilidad de estos saldos. 

La Sociedad tiene un contrato con su matriz Falck Renewables S.p.A por el cual le traspasa los excesos 
de caja y solicita efectivo cuando lo necesita (veáse Nota 7). 

10. PATRIMONIO NETO - FONDOS PROPIOS 

10.1 Capital escriturado 

La Sociedad fue constituida por escritura pública otorgada el 12 de diciembre de 2005 con un capital 
social de 3.100 euros, representada por 3.100 participaciones nominativas de 1 euro de valor nominal 
cada una de ellas.  

A 31 de diciembre de 2021 y 2020, el capital social de la Sociedad queda representado por 55.001 
participaciones de 1 euro de valor nominal cada una, totalmente suscritas y desembolsadas, 
equivalentes a 55.001 euros.  

La Sociedad, durante el año 2014, fue adquirida por Falck Renewables S.p.A donde se adquirió el 
100% del capital de la misma.  

El detalle de los accionistas y su participación en el capital al 31 de diciembre es el siguiente: 
 

 2021 2020 
   
Falck Renewables S.p.A. 100% 100% 
 100% 100% 
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10.2 Prima de emisión 

No se han producido movimientos en la prima de emisión. El importe en 2021 y 2020 es de 47.179 
euros. La prima de emisión es de libre distribución. 
 

10.3 Reservas y resultados de ejercicios anteriores 

El detalle y los movimientos de las distintas partidas que componen las reservas y los resultados de 
ejercicios anteriores son los siguientes: 

(Euros) 
Saldo 
inicial 

Distribución 
resultado 2020 

Otros 
Movimientos Saldo final 

     
Ejercicio 2021     
     
Reservas      

Reserva Legal 11.000 - - 11.000 
Reservas voluntarias 3.871.020  - 3.871.020 
Otras Reservas 217.706 - - 217.706 
 4.099.726 - - 4.099.726 
     

Resultados de ejercicios anteriores (1.415.876) (549.077) (5.394) (1.970.347) 
 (1.415.876) (1.415.876) (5.394) (1.970.347) 
     
  2.683.850 (1.415.876) (5.394) 2.129.379 

 

(Euros) Saldo inicial 
Distribución 

resultado 2019 Saldo final 
    
Ejercicio 2020    
    
Reservas     

Reserva Legal 11.000 - 11.000 
Reservas voluntarias 3.871.020  3.871.020 
Otras Reservas 217.706 - 217.706 
 4.099.726 - 4.099.726 
    

Resultados de ejercicios anteriores - (1.415.876) (1.415.876) 
 - (1.415.876) (1.415.876) 
    
  4.099.726 (1.415.876) 2.683.850 

Reserva legal 

De acuerdo con el texto refundido Ley de Sociedades de Capital, la reserva legal, mientras no supere 
el límite del 20% del capital social, no es distribuible a los accionistas y sólo podrá destinarse, en el 
caso de no tener otras reservas disponibles, a la compensación de pérdidas. Esta reserva podrá 
utilizarse igualmente para aumentar el capital social en la parte que exceda del 10% del capital ya 
aumentado. Al 31 de diciembre de 2021 y 2020 la Reserva legal se encuentra totalmente constituida. 

Reserva por fondo de comercio 

Esta reserva se constituyó en ejercicios anteriores conforme al apartado 4 del artículo 273 del texto 
refundido de la ley de Sociedades de Capital (derogado con efectos 1 de enero de 2016) que establecía 
que debía dotarse anualmente por, al menos, un cinco por ciento del importe del fondo de comercio 
(Nota 5) que figurara en el activo del balance con cargo al beneficio del ejercicio o, de no ser suficiente, 
con cargo a reservas voluntarias, y era indisponible mientras que los fondos de comercio 
correspondientes figuraran registrados en el balance de la Sociedad. 
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Esta reserva es indisponible y, conforme a lo establecido en la disposición transitoria única del Real 
Decreto 602/2016, de 2 de diciembre, a partir del 1 de enero de 2016 el importe de la misma que 
supere el fondo de comercio contabilizado en el activo del balance, debe ser reclasificado a reservas 
voluntarias y tendría carácter disponible. 

11. PROVISIONES A LARGO PLAZO 

El movimiento de la provisión registrada en el epígrafe de “Provisiones a largo plazo” durante el 
ejercicio 2021 se muestra a continuación (en euros): 

(Euros) 
Saldo 
inicial Dotación Aplicación Saldo final 

     
Ejercicio 2021     
Provisión por retribuciones al personal - 540.108 - 540.108 
 - 540.108 - 540.108 
     
  - 540.108 - 540.108 

A 31 de diciembre de 2021 la Sociedad ha registrado una provisión relacionada con una retribución 
extraordinaria aprobada para el personal cuyo importe total asciende a 540.108 euros. 

12. SITUACIÓN FISCAL 

El detalle de los saldos relativos a activos fiscales y pasivos fiscales al 31 de diciembre es el siguiente: 
 
(Euros) 2021 2020 
   
Activos por impuesto diferido 872.435 656.048 
Otros créditos con las Administraciones Públicas 51.634 52.526 
 924.069 708.574 
   
Pasivos por impuesto diferido 3.839 8.558 
Otras deudas con las Administraciones Públicas:   

Seguridad Social- 163.734 91.232 
IRPF 129.224 102.598 
IVA 37.141 61.951 
IS 8.450 53.252 

 342.388 317.591 

Según las disposiciones legales vigentes, las liquidaciones de impuestos no pueden considerarse 
definitivas hasta que no hayan sido inspeccionadas por las autoridades fiscales o haya transcurrido el 
plazo de prescripción, actualmente establecido en cuatro años. La Sociedad tiene abiertos a inspección 
los cuatro últimos ejercicios para todos los impuestos que le son aplicables. En opinión de los 
Administradores de la Sociedad, así como de sus asesores fiscales, no existen contingencias fiscales 
de importes significativos que pudieran derivarse, en caso de inspección, de posibles interpretaciones 
diferentes de la normativa fiscal aplicable a las operaciones realizadas por la Sociedad. 

12.1 Cálculo del Impuesto sobre Sociedades 

La conciliación entre el importe neto de los ingresos y gastos del ejercicio y la base imponible (resultado 
fiscal) del Impuesto sobre Sociedades es la siguiente: 
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 Cuenta de pérdidas y ganancias 
(Euros) Aumentos Disminuciones Total 
    
Ejercicio 2021    
    
Saldo de ingresos y gastos del ejercicio   (482.830) 
Impuesto sobre sociedades     (212.657) 
Saldo de ingresos y gastos del ejercicio antes de impuestos     (695.487) 
    
Diferencias permanentes 72.963 (261.904) (188.941) 
Diferencias temporarias    
Con origen en el ejercicio 1.188.483 (4.921) 1.183.562 

Base imponible (resultado fiscal)     299.134 
Compensación Bases Imponibles negativas   (299.134) 
    

Base imponible ajustada (resultado fiscal)     - 
    
Ejercicio 2020        
Saldo de ingresos y gastos del ejercicio   (549.077) 
Impuesto sobre sociedades     (65.084) 
Saldo de ingresos y gastos del ejercicio antes de impuestos     (614.161) 
    
Diferencias permanentes 329.523 (188.706) 140.817 
Diferencias temporarias    
Con origen en el ejercicio 324.062 (732.729) (408.667) 

Base imponible (resultado fiscal)     (882.011) 

En el ejercicio 2021, los aumentos por diferencias permanentes se deben fundamentalmente al gasto 
de una provision no deducibles fiscalmente relacionada con gastos de personal. 

En el ejercicio 2020, los aumentos por diferencias permanentes se debían fundamentalmente a gastos 
no deducibles fiscalmente correspondientes principalmente al deterioro de participaciones y créditos 
con empresas del grupo. 

Las disminuciones por diferencias permanentes registradas en el impuesto sobre sociedades del 
ejercicio 2021 se deben principalmente a gastos no deducibles fiscalmente correspondientes a la 
reversión del deterioro de participaciones y créditos con empresas del grupo y a la exención de las 
rentas obtenidas en el extranjero a través de un establecimiento permanente del artículo 22 de la Ley 
27/2014, de 27 de noviembre, del Impuesto sobre Sociedades. 

Las disminuciones por diferencias permanentes registradas en el impuesto sobre sociedades del 
ejercicio 2020 se debían principalmente a gastos no deducibles fiscalmente correspondientes a la 
exención de las rentas obtenidas en el extranjero a través de un establecimiento permanente del 
artículo 22 de la Ley 27/2014, de 27 de noviembre, del Impuesto sobre Sociedades. 

Los aumentos por diferencias temporarias se corresponden con la limitación de la amortización del 
Fondo de Comercio por 73.011 euros (73.011 euros en 2020), el aumento de 1.096.595 euros 
correspondiente a un Plan de Incentivos a Largo Plazo (216.550 euros en 2020) y 18.877 euros de 
aumento a la amortización fiscal acelerada (34.501 euros en 2020). 

Las disminuciones por diferencias temporarias se deben a la disminución de 4.921 euros de reversión 
por la no deducibilidad del 30% del gasto de amortización de inmovilizado establecido para los 
ejercicios 2013 y 2014. (4.921 euros en 2020). Adicionalmente, en el ejercicio 2020 se registró una 
disminución por diferencias temporarias por importe de 727.808 euros correspondiente a un Plan de 
Incentivos a Largo Plazo. 

La conciliación entre el gasto por impuesto sobre beneficios y el resultado de multiplicar los tipos de 
gravámenes aplicables al total de ingresos y gastos reconocidos es la siguiente: 
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 Cuenta de pérdidas y ganancias 
(Euros) 2021 2020 
   
Saldo de ingresos y gastos del ejercicio antes de impuestos (695.487) (614.161) 
   
Carga impositiva teórica (tipo impositivo 25%) 173.872 153.540 
Ingreso / (Gastos) no deducibles 47.235 (35.204) 
Carga impositiva establecimiento permanente Senegal (8.450) (53.252) 
Gasto impositivo efectivo 212.657 65.084 

El gasto / (ingreso) por impuesto sobre beneficios se desglosa como sigue: 
 

 Cuenta de pérdidas y ganancias 
(Euros) 2021 2020 
   
Impuesto corriente (8.450) (53.252) 
     
Otros conceptos   
Variación de impuestos diferidos 221.107 118.336 
 212.657 65.084 

 

12.2 Activos y pasivos por impuesto diferido 

El detalle y los movimientos de las distintas partidas que componen los activos y pasivos por impuesto 
diferido son los siguientes: 

(Euros) 
Saldo 
inicial 

Ajuste por tipo 
de gravamen 

Cuenta de pérdidas 
y ganancias 

Saldo 
final 

     
Ejercicio 2021     
     
Activos por impuesto diferido 656.048   872.435 
Límite gasto de amortización  4.920 - (1.231) 3.689 
Limitación deducción amortización FC 91.264 - 18.253 109.517 
Plan de incentivos a largo plazo 54.137 - 274.149 328.286 
Crédito fiscal 505.727 - (74.784) 430.943 
         

Pasivos por impuesto diferido (8.558)     (3.839) 
Amortización inmovilizado material (8.558) - 4.719 (3.839) 

      

 

(Euros) 
Saldo 
inicial 

Ajuste por tipo 
de gravamen 

Cuenta de pérdidas 
y ganancias 

Saldo 
final 

     
Ejercicio 2020     
     
Activos por impuesto diferido 546.337   656.048 
Límite gasto de amortización  6.151 - (1.231) 4.920 
Limitación deducción amortización FC 73.011 - 18.253 91.264 
Plan de incentivos a largo plazo 181.952 - (127.815) 54.137 
Crédito fiscal 285.224 - 220.503 505.727 
         

Pasivos por impuesto diferido (17.184)     (8.558) 
Amortización inmovilizado material (17.184) - 8.626 (8.558) 

      

La Sociedad ha realizado una estimación de los beneficios fiscales que espera obtener en los próximos 
cinco ejercicios (periodo para el que considera que las estimaciones tienen suficiente fiabilidad) de 
acuerdo con los presupuestos. También ha analizado el periodo de reversión de las diferencias 
temporarias imponibles, identificando aquellas que revierten en los ejercicios en los que se pueden 
utilizar las bases imponibles negativas pendientes de compensar. En base a este análisis, la Sociedad 
ha registrado los activos por impuesto diferido correspondientes a las bases imponibles negativas 
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pendientes de compensar y a las diferencias temporarias deducibles para las que considera probable 
la generación de suficientes beneficios fiscales futuros. Asimismo, indicar que la Sociedad presenta 
créditos fiscales por bases imponibles no registradas por importe de 2.074 euros. 

13. INGRESOS Y GASTOS 

13.1  Importe neto de la cifra de negocios 

La distribución del importe neto de la cifra de negocios de la Sociedad correspondiente a sus 
operaciones continuadas por categorías de actividades es la siguiente: 
 
(Euros) 2021 2020 
    
Asset Management 1.131.639 878.901 
Extrascope 48.968 21.400 
Engineering services 4.119.619 1.629.275 
Transaction services 139.467 450.623 
Legal services 211.373 108.587 
Group Companies 5.488.550 4.681.170 
Ingresos establecimiento permanente Senegal 44.780 208.131 
Otros 6.694 278.222 
  11.191.090 8.256.309 

13.2  Aprovisionamientos 

El detalle de los gastos de los aprovisionamientos es el siguiente: 
 
(Euros) 2021 2020 
    
Trabajos subcontratados 15.003 221.154 
Trabajos subcontratados al grupo 374.614 250.371 
  389.617 471.525 

13.3 Gastos de personal 

El detalle de los gastos de personal es el siguiente: 
 
(Euros) 2021 2020 
   
Sueldos, salarios y asimilados   

Sueldos y salarios 7.413.835 5.088.679 
Indemnizaciones 144.301 1.550 

 7.558.136 5.090.229 
Cargas sociales   

Seguridad Social a cargo de la empresa 1.141.513 858.000 
Otros gastos sociales 115.857 23.684 

 1.257.370 881.684 
   
  8.815.506 5.971.913 

13.4 Servicios exteriores 

El detalle de los servicios exteriores es el siguiente: 
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(Euros) 2021 2020 
   
Arrendamientos 336.754 259.914 
Reparaciones y conservación 131.623 105.279 
Servicios profesionales independientes 1.531.994 541.987 
Primas de Seguros 109.716 52.769 
Servicios bancarios 15.966 8.181 
Publicidad, propaganda y relaciones públicas 60.244 42.983 
Suministros 126.149 101.126 
Otros servicios 225.223 575.587 
  2.537.669 1.687.826 

13.5 Amortización del inmovilizado 

El detalle de las amortizaciones es el siguiente: 
 
(Euros) 2021 2020 
   
Inmovilizado material (Nota 6) 147.490 148.600 
Inmovilizado Intangible (Nota 5) 175.787 202.523 
  323.277 351.123 

13.6 Ingresos Excepcionales 

En el ejercicio 2021 la Sociedad ha registrado unos ingresos excecionales por importe de 19.745 euros 
debido al registro de alguna regularización de saldos pocos significativos. 

En el ejercicio 2020 la Sociedad registró unos ingresos excepcionales debido principalmente a unas 
indemnizaciones a favor de la Sociedad, por la salida de clientes que rescindieron anticipadamente su 
contrato pagando la indemnización correspondiente por importe de 89.006 euros. 

13.7 Ingresos financieros 

El detalle de los ingresos financieros es el siguiente: 
 

(Euros) 2021 2020 
   
Dividendos de empresas del grupo (Nota 14.1) 98.131 - 
Ingresos de participaciones en instrumentos de patrimonio - 5.025 
Intereses de créditos a empresas del grupo (Nota 14.1) 50.398 25.374 
 148.529 30.399 

En el ejercicio 2021 la Sociedad ha recibido un dividendo de su filial de Bulgaria, Vector Cuatro EOOD, 
por importe de 98.131 euros (véase Nota 14.1). En septiembre de 2021, la Sociedad Vector Cuatro 
EOOD, que estaba participada al 100% por Vector Renewables España, S.L. se ha disuelto, 
registrándose un resultado positivo de la liquidación por importe de 5.923 euros que se ha registrado 
en el epígrafe “Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros” de la cuenta de 
pérdidas y ganancias del ejercicio 2021 adjunta. 

En diciembre de 2020 se disolvió la Sociedad Vector Cuatro Servicios, S.L. que estaba participada al 
50% por la Sociedad, registrándose un resultado positivo de la liquidación por importe de 5.025 euros 
que se registró en el epígrafe “Ingresos financieros; De participaciones en instrumentos de patrimonio” 
de la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio 2020 adjunta. 

En el ejercicio 2021, la Sociedad la registrado un ingreso financiero por los intereses derivados de las 
cuentas corrientes con posiciones deudoras que mantiene con sus sociedades del grupo por importe 
total de 50.298 euros (25.374 euros a 31 de diciembre de 2020) (véase Nota 14.1). 
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13.8 Gastos financieros 

El detalle de los gastos financieros es el siguiente: 
 

(Euros) 2021 2020 
   
Intereses de deudas con empresas del grupo (Nota 14.1) 78.163 96.002 
Intereses por deudas con terceros - - 
Otros gastos financieros 54 - 
 78.217 96.002 

13.9 Deterioro y resultado por enajenaciones 

A 31 de diciembre de 2021, la Sociedad registra, en el epígrafe “Deterioro y resultado por 
enajenaciones de instrumentos financieros” de la cuenta de pérdidas y ganancias adjunta, un ingreso 
total por importe de 142.535 euros, correspondiente a: 

- Reversión del deterioro de la participación en el capital de VC Energías Renovables México, S.A. 
de C.V. (Nota 8.1) por importe de 102.893 euros. 

- Reversión de deterioro de créditos concedidos a las Sociedades participadas Vector Cuatro Chile 
SpA. por importe de 147.502 euros, Vector Cuatro USA por importe de 13.474 euros y VC Energías 
Renovables México, S.A. de C.V. por importe de 18.910 euros. 

- Dotación de deterioro del crédito concedido a la Sociedad participada Vector Cuatro Australia Pty 
Ltd. por importe de 146.167 euros. 

- Resultado positivo obtenido de la liquidación de Vector Cuatro EOOD por importe de 5.923 euros. 

A 31 de diciembre de 2020 la Sociedad registró un gasto por importe de 103.750 euros, 
correspondiente a ajustes por deterioro de la participación en el capital de Vector Cuatro USA y VC 
Energías Renovables México, S.A. de C.V. (Nota 8.1) por 857 euros y 102.893 euros respectivamente 
y ajustes por deterioros registrados en relación con los créditos mantenidos con PV Diagnosis S.r.l. por 
(6.176) euros, Vector Cuatro Chile SpA por 6.106 euros, Vector Cuatro Australia Pty Ltd. por 167.295 
euros, Vector Cuatro USA por 31.717 eurs y VC Energías Renovables México, S.A. de C.V. por 18.910 
euros. Asimismo, en el ejercicio 2020 la Sociedad registró en este epígrafe gastos derivados de la 
liquidación de Vector Cuatro Servicios, S.L. por importe de 610 euros. 

14. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS 

Las partes vinculadas con las que la Sociedad ha realizado transacciones durante los ejercicios 2021 
y 2020, así como la naturaleza de dicha vinculación, es la siguiente: 
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  Naturaleza de la vinculación 

  
Falck Renewables S.p.A. Empresa matriz 
Vector Renewables Italia, S.R.L.  Empresa del grupo 
PV Diagnosis, S.L. Empresa del grupo 
Vector Renewables Francia, S.A.R.L. Empresa del grupo 
Vector Renewables México, S.A. de C.V. Empresa del grupo 
Vector Renewables Japan (Japón) Empresa del grupo 
Vector Renewables UK Empresa del grupo 
Vector Cuatro Chile SPA Empresa del grupo 
Vector Cuatro Australia PTY LTD. Empresa del grupo 
Vector Cuatro USA Empresa del grupo 
VC Renewables AB (Suecia) Empresa del grupo 
Eólica Cabezo San Roque, S.L. Empresa del grupo 
Nuo, S.R.L. Empresa del grupo 
Falck Nuo Spain, S.L. Empresa del grupo 
Aliden Vind AB Empresa del grupo 
Brattmyrliden Vind AB Empresa del grupo 
Falck Energie Renouvables Sarl Empresa del grupo 
Falck Renewables North America Empresa del grupo 
Falck Next Energy Srl Empresa del grupo 
Falck Renewables Nederland BV Empresa del grupo 
Falck Renewables Wind Ltd. Empresa del grupo 
Falck REN IS42 Empresa del grupo 
Falck MiddeltonGeneration LLC Empresa del grupo 
Falck Renewables Sviluppo Empresa del grupo 
Falck Renewables Sicilia Srl Empresa del grupo 
Energia Eolica de Castilla Empresa del grupo 
Falck Renewables Power 1 Empresa del grupo 
Falck Renewables Power 2 Empresa del grupo 
Falck Renewables Power 3 Empresa del grupo 
Premier SPV 17 SL Empresa del grupo 
Falck Renewables Vind Empresa del grupo 
Eol Team SAS Empresa del grupo 
Ferme Eolienne de Noyales SAS Empresa del grupo 
Parc Eolienne du Bois de Ballay SAS Empresa del grupo 
Parc Eolienne de Mazeray et Bignais SAS Empresa del grupo 
Parc Eolienne de Courdrays SAS Empresa del grupo 
Parc Eolien d'Illois Empresa del grupo 
Iron SPV Srl Empresa del grupo 
Falck Renewables Finland Oy Empresa del grupo 

Las transacciones realizadas con partes vinculadas corresponden a operaciones del tráfico normal de 
la Sociedad y se realizan a precios de mercado, los cuales son similares a los aplicados a entidades 
no vinculadas. 
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14.1 Entidades vinculadas 

El detalle de los saldos mantenidos con entidades vinculadas es el siguiente: 
 

(Euros) 
Sociedad 

dominante 

Otras empresas 
del grupo y 
asociadas Total 

    
Ejercicio 2021    
    
Clientes empresas del grupo y asociadas (Nota 7) 1.577.523 2.573.281 4.150.804 
Inversiones a corto plazo (Nota 7) - 2.009.295 2.009.295 
Deudas a corto plazo con empresas del grupo (Nota 7) 4.756.926 - 4.756.926 
Proveedores empresas del grupo (Nota 7) 436.284 566.667 1.002.951 
    
Ejercicio 2020    
    
Clientes empresas del grupo y asociadas (Nota 7) 559.001 1.595.324 2.154.325 
Inversiones a corto plazo (Nota 7) - 2.759.584 2.759.584 
Deudas a corto plazo con empresas del grupo (Nota 7) 4.011.362 295.000 4.306.362 
Proveedores empresas del grupo (Nota 7) 111.685 262.965 374.650 
    

El detalle de las transacciones realizadas con entidades vinculadas es el siguiente: 
 

(Euros) 
Sociedad 

dominante 

Otras empresas 
del grupo y 
asociadas Total 

    
Ejercicio 2021    
    
Ingresos Prestación de servicios 2.751.980 2.736.570 5.488.550 
Aprovisionamientos 4.393 370.221 374.614 
Compras servicios exteriores (Nota 13.4) 1.023.581 75.144 1.098.725 
Gastos financieros (Nota 13.8) 78.163 - 78.163 
Ingresos financieros (Nota 13.7) - 50.398 50.398 
    
Ejercicio 2020    
    
Ingresos Prestación de servicios 604.821 4.076.349 4.681.170 
Aprovisionamientos - 250.371 250.371 
Compras servicios exteriores (Nota 13.4) 303.954 67.246 371.200 
Gastos financieros (Nota 13.8) 96.002 - 96.002 
Ingresos financieros (Nota 13.7) - 25.374 25.374 

14.2 Administradores y alta dirección 

El detalle de las remuneraciones devengadas por los miembros del Consejo de Administración y de la 
alta dirección de la Sociedad es el siguiente: 
 

(En euros) 2021 2020 
   

Alta dirección   
Sueldos 345.000 604.000 
  345.000 604.000 

Al 31 de diciembre de 2021 y 2020 la Sociedad no tenía obligaciones contraídas en materia de 
pensiones y de seguros de vida respecto a los miembros anteriores o actuales del Consejo de 
Administración.  

A 31 de diciembre de 2021 y 2020 no existían anticipos ni créditos concedidos al personal de alta 
dirección o a los miembros del Consejo de Administración, ni había obligaciones asumidas por cuenta 
de ellos a título de garantía. 

Durante el ejercicio 2021 se han satisfecho primas de seguros de responsabilidad civil de los 
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administradores por daños ocasionados en el ejercicio del cargo por importe de 91.801 euros (48.991 
euros en 2020). 

Los miembros del Consejo de Administración y personas vinculadas han confirmado que no poseen 
participación alguna, directa o indirecta, en el capital de otras sociedades con el mismo, análogo o 
complementario género de actividad al que constituye el objeto social de la Sociedad. 

Al 31 de diciembre del 2021 y 2020 los Administradores y personas vinculadas, no ejercían ningún 
cargo o función en sociedades con el mismo, análogo o complementario género de actividad del que 
constituye el objeto social de la Sociedad, ni han realizado por cuenta propia o ajena actividades 
similares, con las excepciones que se incluyen abajo. 
 
Los miembros del Consejo de Administración y demás personas que integran la alta dirección de la 
Sociedad, así como las personas físicas o jurídicas a las que representan no han realizado durante el 
ejercicio 2021 y 2020 operaciones con la Sociedad o con otras sociedades de su Grupo, ajenas a su 
tráfico ordinario o al margen de las condiciones de mercado.  

En relación con el artículo 229 de la Ley de Sociedades de Capital, los administradores han 
comunicado que no tienen situaciones de conflicto con el interés de la Sociedad. 

15. INFORMACIÓN SOBRE LA NATURALEZA Y EL NIVEL DE RIESGO PROCEDENTE DE 
INSTRUMENTOS FINANCIEROS 

Las políticas de gestión de riesgos son establecidas por la Dirección, habiendo sido aprobadas por los 
Administradores de la Sociedad, En base a estas políticas, el Departamento Financiero ha establecido 
una serie de procedimientos y controles que permiten identificar, medir y gestionar los riesgos 
derivados de la actividad con instrumentos financieros. Estas políticas establecen, entre otros 
aspectos, que la Sociedad no puede realizar operaciones especulativas con derivados. 

La actividad con instrumentos financieros expone a la Sociedad al riesgo de crédito, de mercado y de 
liquidez. 

15.1 Riesgo de crédito 

El riesgo de crédito se produce por la posible pérdida causada por el incumplimiento de las obligaciones 
contractuales de las contrapartes de la Sociedad, es decir, por la posibilidad de no recuperar los activos 
financieros por el importe contabilizado y en el plazo establecido. 

La exposición máxima al riesgo de crédito al 31 de diciembre era la siguiente: 
 
(Euros) 2021 2020 
   
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 5.850.986 3.166.317 
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo 2.009.295 2.759.584 
Efectivo y otros activos líquidos equivalentes 1.094.809 277.054 

 8.955.090 6.202.955 

Actividades de explotación 

Periódicamente, se elabora un detalle con la antigüedad de cada uno de los saldos a cobrar, que sirve 
para gestionar su cobro. La Sociedad tiene establecido una política de saldos vencidos en función del 
tiempo vencido de sus facturas. Todas aquellas facturas con un vencimiento superior a los 12 meses 
son provisionadas. 

El detalle por fecha de antigüedad de los “Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar; Clientes por 
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ventas y prestaciones de servicios” al 31 de diciembre es el siguiente: 
 
 Por operaciones continuadas 
(Euros) 2021 2020 
   
No vencidos 806.188 347.541 
Menos de 30 días 487.879 307.794 
Entre 30 y 60 días 108.507 63.878 
Entre 60 y 90 días 162.595 50.171 
Entren 90 y 180 días 118.395 240.934 
 1.683.564 1.010.318 
   
Dudosos 69.803 50.878 
Correcciones por deterioro (Nota 7.4) (69.803) (50.878) 
Total 1.683.564 1.010.318 

15.2 Riesgo de mercado 

El riesgo de mercado se produce por la posible pérdida causada por variaciones en el valor razonable 
o en los futuros flujos de efectivo de los instrumentos financieros debidas a cambios en los precios de 
mercado. El riesgo de mercado incluye el riesgo de tipo de interés, de tipo de cambio y otros riesgos 
de precio. 

Riesgo de tipo de interés 

El riesgo de tipo de interés se produce por la posible pérdida causada por variaciones en el valor 
razonable o en los futuros flujos de efectivo de un instrumento financiero debidas a cambios en los 
tipos de interés de mercado. La exposición de la Sociedad al riesgo de cambios en los tipos de interés 
se debe principalmente a los préstamos y créditos recibidos a largo plazo a tipos de interés variable. 

Riesgo de tipo de cambio 

El riesgo de tipo de cambio se produce por la posible pérdida causada por variaciones en el valor 
razonable o en los futuros flujos de efectivo de los instrumentos financieros debidas a fluctuaciones en 
los tipos de cambio.  

15.3 Riesgo de Liquidez 

El riesgo de liquidez se produce por la posibilidad de que la Sociedad no pueda disponer de fondos 
líquidos, o acceder a ellos, en la cuantía suficiente y al coste adecuado, para hacer frente en todo 
momento a sus obligaciones de pago. El objetivo de la Sociedad es mantener las disponibilidades 
líquidas necesarias. 

16. OTRA INFORMACIÓN 

16.1 Estructura del personal  

El detalle de las personas empleadas por la Sociedad distribuidas por categorías es el siguiente: 
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 Número de personas empleadas 
Número medio 
de personas 

Número medio de 
personas con 

Discapacidad > 33% 
 al final del ejercicio Empleadas del total empleadas 
 Hombres Mujeres Total en el ejercicio en el ejercicio 
      
Ejercicio 2021      

      
Ingenieros y técnicos 30 13 43 32 - 
Administrativos 20 23 43 48 - 
  50 36 86 80 - 

      
Ejercicio 2020      

      
Ingenieros y técnicos 16 5 21 17 - 
Administrativos 28 26 54 47 - 
  44 31 75 64 - 

Al 31 de diciembre de 2021, el Consejo de Administración estaba formado por 3 personas, todos 
hombres (3 personas, todos hombres al 31 de diciembre de 2020). 

16.2 Honorarios de auditoría 

Los honorarios devengados en el ejercicio por los servicios prestados por el auditor de cuentas han 
sido los siguientes: 
 

(Euros) 2021 2020 
   
Servicios de auditoría  32.000 32.000 

 32.000 32.000 

16.3 Información sobre el periodo medio de pago a proveedores. Disposición adicional 
tercera. “Deber de información” de la Ley 15/2010, de 5 de julio 

La información relativa al periodo medio de pago a proveedores es la siguiente: 
 

  2020 2020 
   
(Días)   
   
Periodo medio de pago a proveedores 23 26 
      
(Euros)     
Total pagos realizados 2.448.467 2.451.166 
Total pagos pendientes 133.535 51.047 

17. HECHOS POSTERIORES 
 
Con posterioridad al cierre del ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2021 y hasta la fecha de 
formulación de estas Cuentas Anuales por el Órgano de Administración de la Sociedad, no se ha 
producido ningún acontecimiento que pueda afectar significativamente a estas Cuentas Anuales. 
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VECTOR RENEWABLES ESPAÑA, S.L.U. 

Informe de Gestión 
Ejercicio 2021 
 

Evolución de los negocios 

El ejercicio 2021 en el grupo Vector Renewables se ha caracterizado principalmente por los siguientes 

aspectos: 

• Crecimiento de la línea de Servicios Técnicos. Esta línea de servicios ha reforzado, entre otros, 

los servicios de construction management, y ha firmado acuerdos marco de servicios con 

compañías líderes en el sector a nivel internacional. 

• Generación gradual de nuevos contratos de asset management en mercados de elevado grado 

de madurez (España, Italia). 

• Continuación del crecimiento en la prestación de servicios del grupo a terceros a nivel 

internacional, especialmente en los mercados de Japón y México. 

• Consolidación de la prestación de servicios por parte del grupo Vector Renewables en relación 

con los activos de Falck Renewables, principalmente en Italia y Reino Unido. 

Los ingresos de Vector Renewables España, S.L. en 2021 han crecido un 35,55% respecto al ejercicio 

2020. 

El portfolio de activos bajo gestión del grupo Vector Renewables en 20201 ha superado los 4 GW de 

potencia, con activos localizados en 10 países de tres continentes. 

De acuerdo con lo establecido en el Real Decreto del 6 de febrero de 2016, durante el ejercicio 2021 

se ha dotado la correspondiente amortización del fondo de comercio que figura en el activo de la 

Sociedad. 

Evolución previsible de la Sociedad 

El grupo Vector Renewables tiene previsto continuar en 2022 su proceso de expansión en los servicios 

prestados a terceros, tanto en los mercados de mayor crecimiento (Japón, México) como en mercados 

maduros que han experimentado un relanzamiento del interés de los inversores en el sector de las 

energías renovables. En este último caso es especialmente relevante el mercado español, en el que 

existen numerosos proyectos nuevos en fase de desarrollo o construcción, como consecuencia de las 

últimas subastas de renovables celebradas, así como del incipiente desarrollo de los PPA privados. 

El grupo está asimismo acometiendo el reforzamiento de los servicios de valor añadido en el área de 

Performance Improvement, así como un ambicioso proyecto de digitalización, mediante la adquisición 

a una sociedad del grupo Falck de una nueva plataforma tecnológica de gestión de activos. Dicha 
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plataforma permitirá no sólo incrementar la eficiencia de los procesos internos y los servicios prestados 

a clientes, sino que además también pretende comercializar licencias de dicha plataforma a operadores 

y productores que tengan internalizados los procesos de gestión de tal forma que se puedan produccir 

sinergias en cuanto a los servicios a prestar a dichos clientes. 

Uso de instrumentos financieros por la Sociedad/grupo 

La Sociedad se basa en recursos financieros propios. Las excedencias de caja se transfieren a una 

cuenta intragrupo remunerada, mantenida con la sociedad matriz Falck Renewables, Spa. 

Hechos posteriores 

No se han producido. 

Actividades de investigación y desarrollo 

No se han realizado actividades de investigación y desarrollo durante el ejercicio 2021. 

Adquisiciones de acciones propias 

No han sido adquiridas acciones propias durante el ejercicio 2021. 

 



 

 

FORMULACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES E INFORME DE GESTIÓN 
 

Las Cuentas Anuales — Balance de Situación, Cuentas de Pérdidas y Ganancias, Estados de 
Cambios en el Patrimonio Neto, Estado de Flujos de Efectivo y Memoria— las cuales vienen 
extendidas en 40 páginas e Informe de Gestión, el cual viene extendido en 2 páginas, de VECTOR 
RENEWABLES ESPAÑA, S.L.U. correspondientes al ejercicio 2021, que se contienen en el presente 
documento, han sido formuladas por los Administradores de la Sociedad en el día de hoy y se firman, 
a continuación, en prueba de conformidad por todos los Administradores, en cumplimiento del artículo 
253 del texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital. 

Hasta donde alcanza nuestro conocimiento, las cuentas anuales elaboradas con arreglo a los 
principios de contabilidad generalmente aplicables ofrecen la imagen fiel del patrimonio, de la situación 
financiera y de los resultados de la Sociedad y el Informe de Gestión incluye un análisis fiel de la 
evolución y los resultados empresariales y de la posición de la Sociedad, junto con la descripción de 
los principales riesgos e incertidumbres a que se enfrentan. 

En Madrid, a 4 de marzo de 2022 

 

 
D. Fabrizio Moscone   D. Massimiliano Bevignani 
   
   
   
 
   
   
   
   
   
   
D. Víctor Periáñez Álvarez   
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ANEXO I – ALLEGATO I 

 

 

 

 

 

 

NUO SRL 
 

Sede: 

  

Via Alberto Falck 4/16 SESTO SAN GIOVANNI (MI)  

Capitale sociale:  61.000,00  

Capitale sociale interamente versato:  Sì  

Codice CCIAA:  MI  

Partita IVA:  11053780968  

Codice fiscale:  11053780968  

Numero REA:  2575745  

Forma giuridica:  SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA  

Settore di attività prevalente (ATECO):  620100  

Società in liquidazione:  No  

Società con socio unico:  Sì  

Società sottoposta ad altrui attività di direzione e 

coordinamento: 

 Sì  

Denominazione della società o ente che esercita l’attività di 

direzione e coordinamento: 

 Falck Renewables SpA  

Appartenenza a un gruppo:  Sì 

Denominazione della società capogruppo:  Falck Renewables SpA 

Paese della capogruppo:  Italia 

Numero di iscrizione all’albo delle cooperative:    
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Stato Patrimoniale Abbreviato  

 31/12/2021 31/12/2020 

Attivo   

B) Immobilizzazioni   

 I - Immobilizzazioni immateriali 7.126.591 6.034.200 

 II - Immobilizzazioni materiali 1.010 - 

 III - Immobilizzazioni finanziarie 9.600 9.600 

Totale immobilizzazioni (B) 7.137.201 6.043.800 

C) Attivo circolante   

 II - Crediti 3.004.644 2.898.655 

  esigibili entro l'esercizio successivo 2.999.484 2.898.120 

  Imposte anticipate 5.160 535 

 IV - Disponibilita' liquide 85 4.643 

Totale attivo circolante (C) 3.004.729 2.903.298 

D) Ratei e risconti 405 4.482 

Totale attivo 10.142.335 8.951.580 

Passivo   

A) Patrimonio netto   

 I - Capitale 61.000 61.000 

 II - Riserva da soprapprezzo delle azioni 4.939.000 4.939.000 

 VIII - Utili (perdite) portati a nuovo (719.368) - 

 IX - Utile (perdita) dell'esercizio (973.968) (719.368) 

Totale patrimonio netto 3.306.664 4.280.632 

B) Fondi per rischi e oneri 19.500 - 

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato 9.689 2.857 

D) Debiti 6.263.831 3.759.286 

 esigibili entro l'esercizio successivo 6.263.831 3.759.286 

E) Ratei e risconti 542.652 908.805 

Totale passivo 10.142.335 8.951.580 
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Conto Economico Abbreviato  

 31/12/2021 31/12/2020 

A) Valore della produzione   

 1) ricavi delle vendite e delle prestazioni 976.524 559.376 

 4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni 359.152 - 

 5) altri ricavi e proventi - - 

  altri 2.157 - 

 Totale altri ricavi e proventi 2.157 - 

Totale valore della produzione 1.337.833 559.376 

B) Costi della produzione   

 6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci 6.068 47 

 7) per servizi 1.475.356 698.085 

 8) per godimento di beni di terzi 47.488 26.959 

 9) per il personale - - 

  a) salari e stipendi 423.528 217.928 

  b) oneri sociali 58.075 62.144 

  c/d/e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del 
personale 

16.533 12.224 

   c) trattamento di fine rapporto 16.322 10.540 

   e) altri costi 211 1.684 

 Totale costi per il personale 498.136 292.296 

 10) ammortamenti e svalutazioni - - 

  a/b/c) ammortamento delle immobilizz.immateriali e materiali, altre 
svalutazioni delle immobilizz. 

499.000 457.417 

   a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali 499.000 457.417 

 Totale ammortamenti e svalutazioni 499.000 457.417 

 14) oneri diversi di gestione 11.389 1.501 

Totale costi della produzione 2.537.437 1.476.305 

Differenza tra valore e costi della produzione (A - B) (1.199.604) (916.929) 

C) Proventi e oneri finanziari   

 17) interessi ed altri oneri finanziari - - 

  verso imprese controllanti 59.588 20.483 

  altri 312 288 

 Totale interessi e altri oneri finanziari 59.900 20.771 

Totale proventi e oneri finanziari (15+16-17+-17-bis) (59.900) (20.771) 
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 31/12/2021 31/12/2020 

Risultato prima delle imposte (A-B+-C+-D) (1.259.504) (937.700) 

20) imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate   

 imposte differite e anticipate (4.625) (535) 

 proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale 280.911 217.797 

Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate (285.536) (218.332) 

21) Utile (perdita) dell'esercizio (973.968) (719.368) 
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Nota Integrativa, parte iniziale 

Signor Socio, la presente Nota Integrativa costituisce parte integrante del bilancio al 31/12/2021.  

Il bilancio viene redatto in forma abbreviata in quanto non sono stati superati, per due esercizi consecutivi, i limiti previsti 

dall’art. 2435-bis del Codice Civile. 

Il bilancio risulta conforme a quanto previsto dagli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile e ai principi contabili 

nazionali pubblicati dall’Organismo Italiano di Contabilità (“OIC”); esso rappresenta pertanto con chiarezza ed in modo 

veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società e il risultato economico dell’esercizio. 

Il contenuto dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico è quello previsto dagli articoli 2424 e 2425 del Codice Civile.  

La Nota Integrativa, redatta ai sensi dell'art. 2427 del Codice Civile, contiene inoltre tutte le informazioni utili a fornire 

una corretta interpretazione del bilancio.  

Nel presente documento verranno inoltre fornite le informazioni richieste dai numeri 3 e 4 dell’art. 2428 c.c., in quanto, 

come consentito dall’art. 2435-bis del Codice Civile, non è stata redatta la relazione sulla gestione. A tal proposito si 

segnala che la società al 31/12/2021 non possedeva quote proprie né azioni di imprese controllanti, anche per tramite di 

società fiduciaria o per interposta persona, e che nel corso dell’esercizio la società non ha acquistato o alienato quote 

proprie e/o azioni di imprese controllanti. 

Nella Società è presente un Consiglio di Amministrazione formato da tre rappresentanti Legali / Amministratori. La 

Società non si è avvalsa di un Collegio Sindacale e non è sottoposta a revisione legale. 

 

Consiglio di Amministrazione  

Fabrizio Moscone Presidente e Consigliere Delegato 

Aldo Polastri Consigliere 

Simone Volpi Consigliere 

  

Informazioni sulla Società 

NUO Srl è stata costituita in data 20 novembre 2019, pertanto il 2021 è stato il secondo esercizio di attività della società. 

La Società è una startup del Gruppo Falck Renewables e ha come oggetto lo sviluppo, la produzione e la vendita del 

software NUO a supporto delle attività di Asset Management, relative a impianti di produzione di energia elettrica da fonti 

rinnovabili. Tale software è stato concesso in licenza alle società del Gruppo Falck Renewables, che operano nel settore 

della produzione di energia da fonti rinnovabili. 

Nel corso del 2021 la Società si è focalizzata, sulla base anche delle indicazioni e delle necessità del Gruppo, nel (i) 

sostenere il processo di digitalizzazione ed efficientamento delle attività di asset management, sia per gli impianti di 

titolarità sia per gli impianti gestiti per terzi dalle società del gruppo Vector Renewables, (ii) sviluppare miglioramenti alle 

funzionalità già esistenti per semplificarne l’utilizzo, (iii) sviluppare funzionalità aggiuntive specifiche per le esigenze dei 

clienti captive e della reportistica ad hoc in uso nel Gruppo. 

Inoltre, la priorità nelle iniziative intraprese è stata supportare e facilitare il processo di adozione di NUO, da parte delle 

varie società del Gruppo, con particolare riferimento a Vector Renewables con programmi di formazione, anche in 

modalità agile, di knowledge sharing e con delle survey e dei KPI di utilizzo, per monitore il progresso nel crescente 

utilizzo dello strumento. 

È proseguito il programma di progetti per la creazione di una rete di collaborazioni con terze parti, operanti nel campo 

della Data Science, applicata al settore delle energie rinnovabili e sono stati condotti diversi trial di soluzioni di terzi, per 

valutare l’effettiva qualità e l’effettivo valore potenzialmente derivante dalla possibile integrazione di tali software. 
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È stato, inoltre, sottoscritto un accordo con la società WeSii, società operante nel monitoraggio di impianti rinnovabili 

attraverso l’utilizzo di tecnologie innovative tra le quali la rilevazione aerea multispettrale degli impianti fotovoltaici ed 

eolici, per l’integrazione della piattaforma WeSii in NUO. 

Le attività di sviluppo commerciale sono proseguite, seppure posticipando l’assunzione prevista nella seconda metà 

dell’anno di un sales per l’area Asia Pacific. 

Alla data è significativamente cresciuto il funnel di potenziali clienti, demo effettuate e riscontri positivi ricevuti.  

La società detiene il 100% di Falck Nuo Spain Slu, società di diritto spagnolo con sede a Madrid, il cui team di 

sviluppatori svolge la propria attività per lo sviluppo del software, attraverso un contratto di servizi intercompany. 

Tutte le attività amministrative e di back office sono assicurate dalla capogruppo Falck Renewables SpA, attraverso uno 

specifico contratto di servizi intercompany. La collaborazione con gli esperti di asset management, per la definizione delle 

funzionalità e delle modalità di funzionamento del software, sono supportate da un contratto di servizi intercompany con la 

società Falck Nuo Spain Slu. 

 

Risultato economico di esercizio 

Il presente bilancio dell’esercizio chiuso al 31/12/2021 evidenzia una perdita di esercizio per 973.967,97 euro dopo 

l’iscrizione di ammortamenti per 499.000 euro e imposte dell’esercizio positive per 285.536 euro. 

La Nota Integrativa fornisce un’ampia spiegazione sui criteri contabili adottati per la redazione del presente bilancio, alla 

stessa si rimanda per gli eventuali chiarimenti di natura contabile. 

 

Investimenti 

Gli investimenti del periodo ammontano a 1.591 migliaia di euro. 

Gli investimenti effettuati dalla società si compongono di una parte di costi del personale capitalizzati e di una parte di 

costi esterni. I costi del personale capitalizzati sono tutti riferiti allo sviluppo di nuove funzionalità e al miglioramento di 

quelle già esistenti nel software al momento del conferimento. 

Nei costi esterni sono da considerare sia i costi per infrastruttura e licenze, sia i costi per lo sviluppo del software, 

realizzato facendo ricorso a terze parti. 

 

Rischi e incertezze 

La Società ha stipulato contratti di licenza con le società del Gruppo e ciò assicura una base di ricavi su un periodo di 

medio termine. La Società nasce come startup e si è presentata sul mercato nel corso del 2020. I rischi principali relativi 

all’andamento della società sono legati da un lato all’andamento del mercato del software a supporto della gestione degli 

impianti rinnovabili, dall’altro alla capacità della società di utilizzare al meglio i canali commerciali e le sinergie a livello 

di Gruppo, per l’acquisizione di clienti terzi, in modo da raggiungere una dimensione significativa e superare la soglia di 

criticità in tempi brevi. A tale proposito la capogruppo Falck Renewables SpA ha valutato nel corso dell’esercizio 

un’operazione di crescita esterna alla quale non è stato dato seguito, al termine di un lungo processo di valutazione e di due 

diligence, per ragioni di allineamento startegico. 

 

Rischi connessi all’emergenza “Coronavirus (Covid-19)” 

La Società, dal momento che opera in un settore le cui dinamiche di mercato sono spesso connesse a variabili esogene non 

sempre prevedibili, si ritiene cautamente ottimista in merito a una graduale uscita dalla pandemia da Covid-19 e dalla 

situazione sanitaria emergenziale che, a partire dalla fine del 2019, ha colpito tutti gli Stati a livello mondiale, 

determinando uno stravolgimento senza precedenti nell’approccio alla gestione dei rapporti sociali e personali, anche 

all’interno della vita aziendale, oltre ad effetti macro-economici che ne stanno derivando su scala globale. 

 

Le direttive e i provvedimenti emanati dai Paesi coinvolti nella crisi, al fine di contenere la diffusione dei contagi, hanno 

previsto nella prima fase norme sempre più restrittive sulla mobilità di persone e merci, sulla riduzione/sospensione delle 

attività produttive nelle aree a maggior rischio di contagio (c.d. lockdown), con conseguenti impatti negativi sull’attività 

produttiva di tutti i comparti industriali e sugli scambi commerciali a livello nazionale e internazionale. Di fronte a tali 
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scenari, sin dalle primissime fasi della pandemia, la Società ha messo in atto tutte quelle attività di analisi e strategie di 

continuità, definite nei propri piani operativi, per gestire al meglio gli effetti descritti sopra, oltre che ridurre il rischio di 

contagio negli ambienti di lavoro. 

 

Nel corso del 2021, in concomitanza con uno sviluppo sempre più massiccio delle campagne vaccinali, si sono registrati 

nei primi mesi dell’anno significativi miglioramenti dal punto di vista sanitario ed economico, anche grazie a 

provvedimenti governativi via via meno stringenti, con il chiaro intento di favorire un graduale ma progressivo ritorno 

verso la normalità.  

Tuttavia, permane un residuale grado di incertezza sugli sviluppi futuri della crisi pandemica, anche a causa delle varianti 

del virus che sono emerse a livello globale nel corso del 2021 e il cui contenimento non è ancora stato chiaramente 

misurato, come dimostrato dalle varianti Delta e Omicron. 

Per tali ragioni, nonostante i significativi miglioramenti generati dalle campagne vaccinali, non si possono escludere nuovi 

aumenti dei casi di infezione e conseguenti nuove misure restrittive di lockdown, che potrebbero generare effetti negativi 

sui mercati, sulle attività e i risultati futuri della Società, la cui valutazione rimane di difficile quantificazione, in quanto 

strettamente connessa proprio al protrarsi della crisi sanitaria e al contesto macroeconomico in continua evoluzione, le cui 

dinamiche non possono essere facilmente prevedibili. 

 

La Pandemia ha determinato nella prima parte del 2020 alcuni effetti negativi sulle attività della Società, mentre a partire 

da fine anno e nel corso del 2021 si è assistito a segni di ripresa. In particolare, i principali effetti sulla Società generati 

dalla crisi si sono manifestati in un’iniziale contrazione molto significativa dei prezzi di vendita dell’energia prodotta sui 

mercati in cui opera la Società nel primo semestre del 2020 (per quanto concerne la componente prodotta esposta alla 

volatilità dei prezzi spot dei mercati elettrici). Dalla fine dello scorso anno, tuttavia, è in atto un trend fortemente rialzista 

dei prezzi elettrici guidata, in primis, da una spinta alla decarbonizzazione da parte delle istituzioni europee, ma dall’altro 

anche da alcuni fattori connessi al mercato globale del gas naturale e alla dinamica di domanda-offerta che ne sta trainando 

al rialzo il prezzo, influenzando anche il mercato del power. 

 

Si precisa che tali impatti finora non hanno prodotto incertezze tali da riflettersi negativamente sul presupposto della 

continuità aziendale. Inoltre, per quanto riguarda la recuperabilità dei crediti, non si segnalano rischi particolari, in quanto 

le controparti sono o istituzionali o primarie aziende sia dal lato clienti commerciali sia quando si considerano le 

controparti finanziarie. 

 

Ad oggi, gli ulteriori ambiti di operatività della Società che si ritiene possano essere potenzialmente impattati da nuove 

crisi sono abbastanza contenuti in quanto la gestione della continuità operativa degli impianti non è significativamente 

impattata da problematiche connesse all’assenza forzata del personale, interno ed esterno, dal posto di lavoro dove è 

richiesta una presenza fisica mentre le attività di manutenzione, programmata e non, vengono comunque gestite attraverso 

l’attivazione di piani di business continuity. 

 

Sede legale e sedi secondarie  

La società ha sede legale a Sesto San Giovanni (MI) in via Alberto Falck 4-16. La società non ha sedi secondarie. 

 

Attività di ricerca e sviluppo 

La Società è impegnata nel processo continuo di arricchimento di funzionalità, che agevolino e rendano sempre più 

efficiente la gestione degli impianti rinnovabili per i clienti in essere e quelli prospect. Allo stesso tempo, la Società è 

attiva nella collaborazione, sia con il team di Ricerca&Sviluppo della divisione DT&IT del Gruppo, sia con soggetti terzi, 

per l’integrazione e la messa a disposizione dei propri clienti di modelli di analisi avanzata, cd. Data Science, di 

manutenzione predittiva e prescrittiva, il tutto per il miglioramento della performance degli impianti. 

 

Controversie 

Non ci sono controversie aperte. 

 

Salute e sicurezza 
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Non ci sono informazioni di rilievo su queste tematiche da segnalare a eccezione di quanto effettuato per la gestione della 

pandemia. In particolare, la gestione del Covid è stata implementata in accordo con le nuove normative emanate dal 

governo e solo il personale dotato di green pass ha avuto accesso agli uffici della sede. 

 

Ambiente 

Nulla da segnalare. 

 

Evoluzione prevedibile della gestione nella prospettiva della continuità aziendale 

Alla luce della revisione del piano di sviluppo strategico del Gruppo e dell’ambiziosa crescita del numero di impianti già 

dal 2022, anche alla luce delle esigenze di migliorare la digitalizzazione dei processi di asset management in ottica di 

efficientamento continuo, la Società ha orientato la propria attività verso i clienti captive e verso la completa a piena 

adozione del software sviluppato, sospendendo allo stato le attività di sviluppo commerciale e di marketing diretto verso 

terzi e riposizionando il software come fattore differenziante e distintivo dei servizi di asset management. 

Il piano di sviluppo redatto è stato, pertanto, aggiornato per tenere conto del suddetto orientamento strategico ed è ritenuto, 

alla data, perseguibile e realizzabile. 

Considerato il contesto di mercato economico in cui opera la Società, non si riconoscono fattori di rischio o incertezze che 

possano pregiudicare la valutazione sulla capacità dell’impresa di proseguire, per un arco temporale futuro di almeno 

dodici mesi, nella regolare produzione di reddito. 

 

Criteri di formazione 

Redazione del bilancio 

Le informazioni contenute nel presente documento sono presentate secondo l’ordine in cui le relative voci sono indicate 

nello Stato Patrimoniale e nel Conto Economico.  

In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente Nota Integrativa, si attesta che, ai sensi dell’art. 

2423, 3° comma del Codice Civile, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano 

sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione aziendale vengono fornite le informazioni 

complementari ritenute necessarie allo scopo.  

Il bilancio d'esercizio, così come la presente Nota Integrativa, sono stati redatti in unità di euro.  
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Principi di redazione 

La valutazione delle voci di bilancio è avvenuta nel rispetto del principio della prudenza, della rilevanza e nella prospettiva 

di continuazione dell'attività. Ai sensi dell'art. 2423-bis c.1 punto 1-bis del Codice Civile, la rilevazione e la presentazione 

delle voci è effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto. Nella redazione del bilancio d'esercizio 

gli oneri e i proventi sono stati iscritti secondo il principio di competenza indipendentemente dal momento della loro 

manifestazione numeraria e sono stati indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell’esercizio. Si è 

peraltro tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura di questo. 

La valutazione degli elementi componenti le singole voci delle attività o passività è avvenuta separatamente, per evitare 

che i plusvalori di alcuni elementi possano compensare i minusvalori di altri.  

Struttura e contenuto del prospetto di bilancio 

Lo Stato Patrimoniale, il Conto Economico e le informazioni di natura contabile contenute nella presente Nota Integrativa 

sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.  

Nell’esposizione dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico non sono stati effettuati raggruppamenti delle voci 

precedute da numeri arabi, come invece facoltativamente previsto dall'art. 2423 ter del c.c.  

Ai sensi dell’art. 2424 del Codice Civile si conferma che non esistono elementi dell'attivo o del passivo che ricadano sotto 

più voci del prospetto di bilancio.   

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile 

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, commi 4 e 5 del 

Codice Civile.   

Cambiamenti di principi contabili 

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art.2423-bis c.2 del Codice 

Civile.    

Problematiche di comparabilità e di adattamento 

Ai sensi dell'art. 2423 ter del Codice Civile, si precisa che tutte le voci di bilancio sono risultate comparabili con 

l’esercizio precedente; non vi è stata pertanto necessità di adattare alcuna voce dell'esercizio precedente.   

Criteri di valutazione applicati 

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni 

dell’art.2426 del Codice Civile e alle indicazioni contenute nei principi contabili emanati dall’OIC. Gli stessi inoltre non 

sono variati rispetto all’esercizio precedente.  

Ai sensi dell’articolo 2427 c. 1 n. 1 del Codice Civile. si illustrano i più significativi criteri di valutazione adottati nel 

rispetto delle disposizioni contenute all’art.2426 del Codice Civile, con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per 

le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri.  

I valori contabili espressi in valuta sono stati iscritti, previa conversione in euro secondo il tasso di cambio vigente al 

momento della loro rilevazione, ovvero al tasso di cambio alla data di chiusura dell’esercizio sociale secondo le 

indicazioni del principio contabile OIC 26.   



 NUO SRL  Bilancio al 31/12/2021  

 

 

 

 

Bilancio XBRL 10 

 

Immobilizzazioni immateriali 

Le immobilizzazioni immateriali sono rilevate nell’attivo patrimoniale quando sono individualmente identificabili e il loro 

costo è stimabile con sufficiente attendibilità. Esse sono iscritte al costo di acquisto o a quello di produzione interna, 

entrambi comprensivi degli eventuali oneri accessori ed al netto dei relativi ammortamenti, calcolati secondo un piano 

sistematico in relazione alla natura delle voci ed alla loro residua possibilità di utilizzazione. 

La Società valuta ad ogni data di riferimento del bilancio la presenza di indicatori di perdite durevoli di valore e se tali 

indicatori dovessero sussistere, procede alla stima del valore recuperabile dell’immobilizzazione ed effettua una 

svalutazione, ai sensi dell’articolo 2426 comma 1, numero 3, del Codice Civile, qualora la stessa risulti durevolmente di 

valore inferiore al valore netto contabile. Si rimanda al successivo paragrafo “Svalutazione per perdite durevoli di valore 

delle immobilizzazioni materiali e immateriali”. 

Il valore delle immobilizzazioni è esposto al netto dei fondi di ammortamento e delle svalutazioni. 

L'ammortamento è stato operato in conformità al seguente piano prestabilito, che si ritiene assicuri una corretta ripartizione 

del costo sostenuto lungo la vita utile delle immobilizzazioni in oggetto: 

 

Voci immobilizzazioni immateriali Aliquota 

Avviamento 10% 

Software Nuo 10% 

 

Il criterio di ammortamento delle immobilizzazioni immateriali è stato applicato con sistematicità e in ogni esercizio, in 

relazione alla residua possibilità di utilizzazione economica di ogni singolo bene o spesa.  

Ai sensi e per gli effetti dell'art.10 della legge 19 marzo 1983, n. 72, e così come anche richiamato dalle successive leggi di 

rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni immateriali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna 

rivalutazione monetaria.  

Beni immateriali 

I beni immateriali sono rilevati al costo di acquisto comprendente anche i costi accessori e sono ammortizzati entro il 

limite legale o contrattuale previsto per gli stessi. Nel caso in cui la società preveda di utilizzare il bene per un periodo più 

breve, la vita utile riflette tale minor periodo rispetto al limite legale o contrattuale ai fini del calcolo degli ammortamenti. 

I beni immateriali generati internamente sono rilevati al costo di fabbricazione comprendente tutti i costi direttamente 

imputabili ai beni stessi.  

Immobilizzazioni in corso e acconti 

Le immobilizzazioni immateriali in corso di costruzione, iscritte nella voce B.I.6, sono rilevate inizialmente alla data in cui 

sono sostenuti i primi costi per la costruzione del bene e comprendono i costi interni ed esterni sostenuti per la 

realizzazione dello stesso. Tali costi rimangono iscritti tra le immobilizzazioni in corso fino a quando non sia stato 

completato il progetto e non sono oggetto di ammortamento fino a tale momento. Gli acconti ai fornitori per l’acquisto di 

immobilizzazioni immateriali iscritti nella voce B.I.6 sono rilevati inizialmente alla data in cui sorge unicamente l’obbligo 

al pagamento di tali importi. Di conseguenza gli acconti non sono oggetto di ammortamento.  

Nella stessa voce sono iscritte le immobilizzazioni immateriali in corso di costruzione, le quali sono rilevate inizialmente 

alla data in cui sono sostenuti i primi costi per la costruzione del bene e comprendono i costi interni ed esterni sostenuti per 

la realizzazione del bene. Tali costi rimangono iscritti in tale voce fino a quando non sia stato completato il progetto e non 

sono oggetto di ammortamento fino a tale momento.  
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Immobilizzazioni materiali 

I cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali, rilevati alla data in cui avviene il trasferimento dei 

rischi e dei benefici connessi al bene acquisito, sono iscritti in bilancio al costo di acquisto, aumentato degli eventuali oneri 

accessori sostenuti fino al momento in cui i beni sono pronti all’uso e comunque nel limite del loro valore recuperabile. 

Le immobilizzazioni materiali, la cui utilizzazione è limitata nel tempo, sono sistematicamente ammortizzate in ogni 

esercizio in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione. La quota di ammortamento imputata a ciascun esercizio 

si riferisce alla ripartizione del costo sostenuto sull’intera durata di utilizzazione. 

Immobilizzazioni in corso e acconti 

Gli acconti ai fornitori per l’acquisto di immobilizzazioni materiali iscritti nella voce B.II.5 sono rilevati inizialmente alla 

data in cui sorge unicamente l’obbligo al pagamento di tali importi. Di conseguenza gli acconti non sono oggetto di 

ammortamento.  

 

Svalutazione per perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni materiali e immateriali 

Le svalutazioni per perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni materiali e immateriali, vengono contabilizzate 

secondo quanto prescritto dal Principio Contabile OIC 9. 

Ad ogni data di riferimento del bilancio si valuta se esiste un indicatore che un’immobilizzazione possa aver subito una 

riduzione di valore. Se tale indicatore dovesse sussistere, si procede alla stima del valore recuperabile 

dell’immobilizzazione. 

Qualora il loro valore recuperabile, inteso come il maggiore tra il valore d’uso e il valore equo (fair value), al netto dei 

costi di vendita, sia inferiore al corrispondente valore netto contabile, si effettua la svalutazione dell’immobilizzazione 

adeguandone il valore al valore recuperabile. La differenza è imputata nel Conto Economico come perdita durevole di 

valore ed è rilevata nel Conto Economico nella voce B10 c. 

La svalutazione per perdite durevoli di valore è ripristinata qualora siano venuti meno i motivi che l’avevano giustificata. Il 

ripristino di valore si effettua nei limiti del valore che l’attività avrebbe avuto ove la rettifica di valore non avesse mai 

avuto luogo. La svalutazione rilevata sull’avviamento e sugli oneri pluriennali non può essere ripristinata in quanto non 

ammesso dalle norme in vigore. 

Partecipazioni 

Le Partecipazioni sono iscritte tra le Immobilizzazioni finanziarie se destinate ad una permanenza durevole nel portafoglio 

della società, altrimenti vengono rilevate nell’Attivo circolante. 

Le partecipazioni sono iscritte al costo di acquisto o di costituzione, comprensivo degli eventuali oneri accessori. Il costo 

sostenuto all'atto dell'acquisto di una partecipazione immobilizzata è mantenuto nei bilanci dei successivi esercizi, a meno 

che si verifichi una perdita durevole di valore, causata da fattori interni o esterni alla società, oppure ad una combinazione 

di essi, e non si prevede che le ragioni che l’hanno causata possono essere rimosse in un arco temporale breve. La società 

valuta a ogni data di chiusura del bilancio se esiste un indicatore che una partecipazione possa aver subito una riduzione di 

valore. La perdita durevole di valore è determinata confrontando il valore di iscrizione in bilancio della partecipazione con 

il suo valore recuperabile, determinato in base ai benefici futuri che si prevede affluiranno all’economia della partecipante. 

La svalutazione per perdite durevoli di valore non viene mantenuta qualora vengano meno i motivi della rettifica 

effettuata. 

Operazioni di locazione finanziaria 

I beni acquisiti in locazione finanziaria sono contabilmente rappresentati, come previsto dal Legislatore, secondo il metodo 

patrimoniale con la rilevazione dei canoni leasing tra i costi di esercizio.  

Crediti iscritti nell'attivo circolante 

I crediti originati da ricavi per operazioni di vendita di beni o prestazione di servizi sono rilevati nell’attivo circolante in 

base al principio della competenza quando si verificano le condizioni per il riconoscimento di detti ricavi.  
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I crediti che si originano per ragioni differenti dallo scambio di beni e servizi sono iscritti se sussiste “titolo” al credito e 

dunque quando essi rappresentano effettivamente un’obbligazione di terzi verso l'impresa. Se di natura finanziaria sono 

classificati tra le immobilizzazioni finanziarie con indicazione della quota esigibile entro l’esercizio successivo. 

I crediti sono valutati in bilancio al costo ammortizzato, tenuto conto del fattore temporale, e nei limiti del loro presumibile 

valore di realizzazione e, pertanto, sono esposti nello Stato Patrimoniale al netto del relativo fondo di svalutazione ritenuto 

adeguato a coprire le perdite per inesigibilità ragionevolmente prevedibili  

La società presume non rilevanti gli effetti derivanti dall’applicazione del costo ammortizzato e dell’attualizzazione 

quando la scadenza dei crediti è entro i 12 mesi, tenuto conto anche di tutte le considerazioni contrattuali e sostanziali in 

essere alla rilevazione del credito, e i costi di transazione ed ogni differenza tra valore iniziale e valore nominale a 

scadenza sono di importo non significativo.  

Gli effetti dell’applicazione del costo ammortizzato non sono rilevanti, e pertanto non sono stati esposti in bilancio come 

previsto dal paragrafo 33 Principio Nazionale nr. 15. 

 

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni 

Il cash pooling, rappresentato dalla gestione accentrata della tesoreria da parte di una società nell’ambito di un Gruppo, 

consente di ottimizzare l’uso delle risorse finanziarie e si caratterizza per posizioni di debito e di credito verso la società 

che amministra il cash pooling, rispettivamente per i prelevamenti dal conto corrente comune e per la liquidità in esso 

versata. Le singole società partecipanti a una gestione di tesoreria accentrata rilevano i crediti tra le CIII Attività finanziarie 

che non costituiscono immobilizzazioni. Nel caso in cui i crediti non siano esigibili a breve termine, essi vengono 

classificati nelle Immobilizzazioni finanziarie. L’eventuale posizione debitoria derivante da una gestione di tesoreria 

accentrata viene classificata secondo quanto previsto dall’OIC 19 “Debiti”. 

Disponibilità liquide 

I depositi bancari, i depositi postali e gli assegni (di conto corrente, circolari e assimilati) sono valutati secondo il principio 

generale del presumibile valore di realizzo che coincide col valore nominale in assenza di situazioni di difficile esigibilità. 

Il denaro e i valori bollati in cassa sono valutati al valore nominale. 

Ratei e risconti attivi 

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei ricavi e/o costi 

comuni a più esercizi.  

I risconti relativi ad assicurazioni e noleggi autovetture sono stati calcolati secondo il criterio del “tempo economico” dal 

momento che le prestazioni contrattuali ricevute non hanno un contenuto economico costante nel tempo e quindi la 

ripartizione del costo (e dunque l’attribuzione all’esercizio in corso della quota parte di competenza) è effettuata in 

rapporto alle condizioni di svolgimento della gestione come precisato nel principio contabile OIC 18.  

Patrimonio netto 

Le voci sono esposte in bilancio al loro valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 28.  

Fondi per rischi e oneri 

I fondi per rischi e oneri sono stati stanziati a copertura delle passività la cui esistenza è ritenuta certa o probabile, per le 

quali alla chiusura dell'esercizio non sono determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza. 

I fondi per rischi rappresentano passività di natura determinata ed esistenza probabile, i cui valori sono stimati. Si tratta, 

quindi, di passività potenziali connesse a situazioni già esistenti alla data di bilancio, ma caratterizzate da uno stato 

d’incertezza il cui esito dipende dal verificarsi o meno di uno o più eventi in futuro. 

I fondi per oneri rappresentano passività di natura determinata ed esistenza certa, stimate nell’importo o nella data di 

sopravvenienza, connesse a obbligazioni già assunte alla data di bilancio, ma che avranno manifestazione numeraria negli 

esercizi successivi. 
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La costituzione dei fondi è stata effettuata in base ai principi di prudenza e di competenza, osservando le prescrizioni del 

principio contabile OIC 31. Gli accantonamenti correlati sono rilevati nel Conto Economico dell’esercizio di competenza, 

in base al criterio di classificazione “per natura” dei costi.  

Gli accantonamenti sono quantificati sulla base di stime che tengono presente tutti gli elementi a disposizione, nel rispetto 

dei postulati della competenza e della prudenza.  

Non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.  

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato 

Il TFR è stato calcolato conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 del Codice Civile, tenuto conto delle disposizioni 

legislative e delle specificità dei contratti e delle categorie professionali, e comprende le quote annue maturate e le 

rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT. 

L'ammontare del fondo è rilevato al netto degli acconti erogati e delle quote utilizzate per le cessazioni del rapporto di 

lavoro intervenute nel corso dell'esercizio e rappresenta il debito certo nei confronti dei lavoratori dipendenti alla data di 

chiusura del bilancio.  

Debiti 

I debiti originati da acquisizioni di beni sono iscritti nello Stato Patrimoniale quando rischi, oneri e benefici significativi 

connessi alla proprietà sono stati trasferiti sotto il profilo sostanziale. I debiti relativi a servizi sono rilevati quando i servizi 

sono stati resi, ossia la prestazione è stata effettuata. 

I debiti finanziari sorti per operazioni di finanziamento e i debiti sorti per ragioni diverse dall’acquisizione di beni e servizi 

sono rilevati quando esiste l’obbligazione dell’impresa verso la controparte.  

Nella voce acconti sono invece accolti gli anticipi ricevuti da clienti per forniture di beni non ancora effettuate. 

I debiti sono valutati in bilancio al costo ammortizzato, tenuto conto del fattore temporale. 

Gli effetti dell’aplicazione del costo ammortizzato non sono rilevanti, e pertanto non sono stati esposti in bilancio come 

previsto dal paragrafo 41-42 Principio Nazionale nr. 19. 

 

Costi e Ricavi 

Sono esposti in bilancio secondo i principi della prudenza, inerenza e della competenza con rilevazione dei relativi ratei e 

risconti. 

I ricavi per operazioni di vendita di beni sono rilevati in base al principio della competenza quando si verificano entrambe 

le seguenti condizioni:  

 

- il processo produttivo dei beni o dei servizi è stato completato;  

- lo scambio è già avvenuto, si è cioè verificato il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà.  

 

I ricavi delle prestazioni di servizi e le spese di acquisizione dei servizi sono riconosciuti alla data in cui le prestazioni sono 

ultimate ovvero, per quelli dipendenti da contratti con corrispettivi periodici, alla data di maturazione dei corrispettivi.  

 

I ricavi di vendita sono rilevati al netto di resi, sconti, abbuoni e premi, nonché delle imposte direttamente connesse con la 

vendita dei prodotti e la prestazione dei servizi e le rettifiche di ricavi di competenza dell’esercizio sono portate a diretta 

riduzione della voce ricavi.  

Nella voce “altri ricavi e proventi” sono inclusi i componenti positivi di reddito, non finanziari derivanti unicamente dalla 

gestione accessoria. Ove esistenti, viene data in tale voce indicazione separata degli eventuali contributi in conto esercizio. 

 

I costi di acquisto sono rilevati in base al principio della competenza. I costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di 

merci sono comprensivi dei costi accessori di acquisto (trasporti, assicurazioni, carico e scarico, ecc.) se inclusi dal 

fornitore nel prezzo di acquisto, altrimenti vengono iscritti separatamente nei costi per servizi in base alla loro natura.  

Vengono rilevati tra i costi, non solo quelli d’importo certo, ma anche quelli non ancora documentati, per i quali sono stati 

effettuati degli appositi accertamenti in bilancio. 
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Proventi e oneri finanziari 

Includono tutti i componenti positivi e negativi del risultato economico d’esercizio connessi con l’attività finanziaria della 

società e vengono riconosciuti in base alla competenza temporale di maturazione.   

 

Imposte sul reddito dell'esercizio 

Le imposte dirette a carico dell’esercizio sono iscritte in base alla stima del reddito imponibile, in conformità alle 

disposizioni di legge ed alle aliquote in vigore, tenendo conto delle eventuali esenzioni applicabili. 

Viene, inoltre, effettuata l’analisi dell’esistenza di differenze temporanee tra i valori di bilancio dell’attivo e del passivo ed 

i corrispondenti valori rilevanti ai fini fiscali e/o tra i componenti di reddito imputati a Conto Economico e quelli tassabili 

o deducibili ai fini del calcolo delle imposte nell’esercizio, secondo quanto prescrive l’OIC n. 25. 

In presenza di differenze temporanee imponibili vengono iscritte in bilancio imposte differite passive.  

In presenza di differenze temporanee deducibili vengono iscritte imposte in bilancio solo se esiste la ragionevole certezza 

del loro futuro recupero.  

Qualora si siano prodotte perdite fiscali, vengono computate ed iscritte imposte anticipate a fronte del futuro beneficio 

fiscale ad esso connesse nei limiti dei risultati imponibili realizzabili secondo una proiezione fiscale entro un periodo di 

tempo ragionevole e tenuto conto anche della presenza di sufficienti differenze temporanee imponibili di cui si prevede 

l’annullamento negli esercizi in cui si prevede l’annullamento della differenza temporanea deducibile. 

Le imposte anticipate e differite sono calcolate sull’ammontare cumulativo di tutte le differenze temporanee dell’esercizio, 

applicando le aliquote fiscali in vigore nell’esercizio nel quale le differenze temporanee si riverseranno, previste dalla 

normativa fiscale vigente alla data di riferimento del bilancio.  

Le attività per imposte anticipate e le passività per imposte differite non sono attualizzate. 

Ai fini della classificazione in bilancio, i crediti e debiti tributari vengono compensati solo se sussiste un diritto legale a 

compensare gli importi rilevati in base alla legislazione fiscale e vi è l’intenzione di regolare i debiti e i crediti tributari su 

base netta mediante un unico pagamento. 

 

Consolidato fiscale nazionale 

Si segnala che è stata esercitata l’opzione per la tassazione consolidata in qualità di consolidata, ai sensi degli artt. 117 e 

seguenti del TUIR, con regolazione dei rapporti nascenti dall’adesione al consolidato mediante un apposito accordo di 

durata triennale (2020-2022) con la Società controllante Falck Renewables SpA.  

Gli imponibili e le perdite fiscali delle società che partecipano al consolidato sono assunti per l’intero importo, 

indipendentemente dalla quota di partecipazione riferibile alla società consolidante (metodo di consolidamento integrale). 

La consolidante assume l’onere di calcolo dell’imposta sul reddito complessivo globale e del relativo versamento del saldo 

e degli acconti nei confronti dell’Erario. Le società consolidate non perdono, tuttavia, la propria soggettività tributaria. 

Le imposte di competenza sono iscritte nel Conto Economico alla voce “Imposte correnti dell’esercizio” ed il relativo 

debito/credito nello Stato Patrimoniale alla voce “Debiti/Crediti verso la controllante”. Le rettifiche di consolidamento che 

generano benefici nell’ambito della dichiarazione consolidata sono iscritte nel Conto Economico alla voce “Proventi fiscali 

da tassazione consolidata”, classificata nella voce “Imposte correnti dell’esercizio” con contropartita nello Stato 

Patrimoniale alla voce “Crediti verso la controllante”. 

I crediti per IRES anticipata ed il Fondo per IRES differita sorti sia in capo alla consolidante sia in capo alla consolidata da 

operazioni che si manifestano durante il periodo di efficacia dell’opzione permangono nel patrimonio della Società che li 

ha generati; pertanto, in vigenza del regime del consolidato fiscale, essi non vengono iscritti nel bilancio della società 

consolidante. Il rispetto delle condizioni per la rilevazione della fiscalità differita è valutato con riferimento alle previsioni 

di redditi imponibili futuri delle società aderenti al consolidato fiscale. 

La remunerazione delle perdite fiscali delle Società incluse nel consolidato fiscale viene riconosciuta al momento di 

effettivo utilizzo delle perdite stesse nell’ambito del consolidato, all’aliquota IRES vigente nel periodo di imposta in cui la 

perdita fiscale è portata ad abbattimento del reddito imponibile consolidato. I vantaggi economici conseguenti alle 



 NUO SRL  Bilancio al 31/12/2021  

 

 

 

 

Bilancio XBRL 15 

 

rettifiche da consolidamento operate dalla consolidante, ma proprie della consolidata, sono remunerati a favore della 

consolidata stessa. 

 

Criteri di conversione delle poste in valuta 

In conformità all’art. 2426, comma 1, n. 8-bis del Codice Civile le attività e le passività monetarie in valuta diversa da 

quella funzionale con cui è presentato il bilancio, successivamente alla rilevazione iniziale, sono iscritte al cambio a pronti 

alla data di chiusura dell’esercizio. I conseguenti utili o perdite su cambi sono imputati al Conto Economico nella voce 

C17-bis) “utili e perdite su cambi” e l’eventuale utile netto, che concorre alla formazione del risultato d’esercizio, è 

accantonato in apposita riserva non distribuibile fino al realizzo.  

Le attività e passività non monetarie in valuta diversa dalla moneta di conto sono iscritte al cambio vigente al momento del 

loro acquisto.  

 

Altre informazioni 

Operazioni con obbligo di retrocessione a termine 

La società, ai sensi dell'art.2427 n. 6-ter, attesta che nel corso dell'esercizio non ha posto in essere alcuna operazione 

soggetta all'obbligo di retrocessione a termine.  
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Nota Integrativa, attivo 

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.  

Immobilizzazioni 

Si riportano di seguito i movimenti delle immobilizzazioni immateriali, materiali e finanziarie avvenuti nel corso 

dell’esercizio 2021. 

Movimenti delle immobilizzazioni 

 
Immobilizzazioni 

immateriali 
Immobilizzazioni 

materiali 
Immobilizzazioni 

finanziarie 
Totale immobilizzazioni 

Valore di inizio esercizio     

Costo 6.034.200 - 9.600 6.043.800 

Valore di bilancio 6.034.200 - 9.600 6.043.800 

Variazioni nell'esercizio     

Incrementi per 
acquisizione 

1.591.390 1.010  1.592.400 

Ammortamento 
dell'esercizio 

(499.000) - - (499.000) 

Totale variazioni 1.092.390 1.010  1.093.400 

Valore di fine esercizio     

Costo 7.126.591  9.600 7.136.191 

Valore di bilancio 7.126.591  9.600 7.136.191 

 

Immobilizzazioni immateriali 

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali 

Si riportano di seguito i movimenti delle immobilizzazioni immateriali avvenuti nel corso dell’esercizio 2021. Gli importi 

evidenziati non accolgono alcuna rivalutazione disciplinata ai sensi delle leggi nazionali di rivalutazione. 

 

 
Diritti di brevetto industriale e 

diritti di utilizzazione delle 
opere dell'ingegno 

Immobilizzazioni immateriali in 
corso e acconti 

Totale immobilizzazioni 
immateriali 

Valore di inizio esercizio    

Costo 4.532.583 1.501.617 6.034.200 

Valore di bilancio 4.532.583 1.501.617 6.034.200 

Variazioni nell'esercizio    

Incrementi per acquisizioni - 1.591.390 1.591.390 
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Diritti di brevetto industriale e 

diritti di utilizzazione delle 
opere dell'ingegno 

Immobilizzazioni immateriali in 
corso e acconti 

Totale immobilizzazioni 
immateriali 

Ammortamento dell'esercizio (499.000) - (499.000) 

Totale variazioni (499.000) 1.591.390 1.092.390 

Valore di fine esercizio    

Costo 4.033.583 3.093.008 7.126.591 

Valore di bilancio 4.033.583 3.093.008 7.126.591 

 

Gli incrementi di 1.591 migliaia si riferiscono a costi sostenuti per migliorie funzionalità licenza e per lo sviluppo di 

progetti in corso, di cui 203 migliaia di euro da Falck Renewables SpA e 588 migliaia di euro da Falck Nuo Spain. 

 

Immobilizzazioni materiali 

Movimenti delle immobilizzazioni materiali 

Si riportano di seguito i movimenti delle immobilizzazioni materiali avvenuti nel corso dell’esercizio 2021. Gli importi 

evidenziati non accolgono alcuna rivalutazione disciplinata ai sensi delle leggi nazionali di rivalutazione. 

 
Immobilizzazioni materiali in corso e 

acconti 
Totale immobilizzazioni materiali 

Variazioni nell'esercizio   

Incrementi per acquisizioni 1.010 1.010 

Totale variazioni 1.010 1.010 

Valore di fine esercizio   

Costo 1.010 1.010 

Valore di bilancio 1.010 1.010 

 

Gli incrementi si riferiscono a costi sostenuti per migliorare la dotazione hardware aziendale. 

Immobilizzazioni finanziarie 

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati 

Si riportano di seguito i movimenti delle immobilizzazioni finanziarie avvenuti nel corso dell’esercizio 2021 

 
Partecipazioni in imprese 

controllate 
Totale partecipazioni Altri titoli 

Valore di inizio esercizio    

Costo 3.600 3.600 6.000 

Valore di bilancio 3.600 3.600 6.000 

Valore di fine esercizio    

Costo 3.600 3.600 6.000 
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Partecipazioni in imprese 

controllate 
Totale partecipazioni Altri titoli 

Valore di bilancio 3.600 3.600 6.000 

 

L’importo delle partecipazioni si riferisce alla società di diritto spagnolo Falck Nuo Spain Slu, di cui la Società detiene la 

totalità delle quote. 

Al 31/12/2021 Falck Nuo Spain ha un capitale sociale pari a 3.600 euro e presenta un patrimonio netto di euro 323.620, 

che include un utile netto di euro 311.418. 

Gli altri titoli si riferiscono al deposito cauzionale versato a Binda Mario, locatore dell’immobile ad uso foresteria sito in 

Milano. 

Attivo circolante 

Crediti iscritti nell'attivo circolante 

Nella seguente tabella vengono esposte le informazioni relative alle variazioni dei crediti iscritti nell’attivo circolante 

nonché, se significative, le informazioni relative alla scadenza degli stessi. Non si evidenziano posizioni con scadenza 

superiore ai cinque anni né crediti iscritti nell’attivo circolante relativi a operazioni con obbligo di retrocessione a termine. 

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante 

 

 
Valore di inizio 

esercizio 
Variazione 

nell'esercizio 
Valore di fine 

esercizio 
Quota scadente 
entro l'esercizio 

Quota scadente 
oltre l'esercizio 

Crediti verso clienti - 23.363 23.363 23.363 - 

Crediti verso controllanti 217.797 188.584 406.381 406.381 - 

Crediti verso imprese sottoposte 
al controllo delle controllanti 

1.497.119 (375.679) 1.121.440 1.121.440 - 

Crediti tributari 1.183.204 265.096 1.448.300 1.448.300 - 

Imposte anticipate 535 4.625 5.160 - 5.160 

Totale 2.898.655 105.989 3.004.644 2.999.484 5.160 

 

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica 

Nella seguente tabella viene esposta la ripartizione per area geografica dei crediti iscritti nell'attivo circolante. 

Area geografica 

Crediti verso 
clienti iscritti 

nell'attivo 
circolante 

Crediti verso 
controllanti 

iscritti nell'attivo 
circolante 

Crediti verso 
imprese 

sottoposte al 
controllo delle 

controllanti 
iscritti nell'attivo 

circolante 

Crediti tributari 
iscritti nell'attivo 

circolante 

Attività per 
imposte 

anticipate iscritte 
nell'attivo 
circolante 

Totale crediti 
iscritti nell'attivo 

circolante 

Italia 1.830 406.381 76.200 1.448.300 5.160 1.937.871 

Francia - - 54.887 - - 54.887 

Giappone 21.533 - - - - 21.533 
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Area geografica 

Crediti verso 
clienti iscritti 

nell'attivo 
circolante 

Crediti verso 
controllanti 

iscritti nell'attivo 
circolante 

Crediti verso 
imprese 

sottoposte al 
controllo delle 

controllanti 
iscritti nell'attivo 

circolante 

Crediti tributari 
iscritti nell'attivo 

circolante 

Attività per 
imposte 

anticipate iscritte 
nell'attivo 
circolante 

Totale crediti 
iscritti nell'attivo 

circolante 

Norvegia - - 38.287 - - 38.287 

Regno Unito - - 132.990 - - 132.990 

Spagna - - 565.819 - - 565.819 

Stati Uniti 
d'America 

- - 171.860 - - 171.860 

Svezia - - 81.397 - - 81.397 

Totale 23.363 406.381 1.121.440 1.448.300 5.160 3.004.644 

 

I Crediti verso imprese controllanti sono così suddivisi: 

Descrizione 31/12/2021 31/12/2020 Variazione 

Commerciali - - - 

Finanziari - - - 

Altri 406.381 217.797 188.584 

Totale 406.381 217.797 188.584 

Il saldo si riferisce alla liquidazione del consolidato fiscale di gruppo ed è iscritto verso Falck Renewables SpA. 

 

I Crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti sono così suddivisi: 

Descrizione 31/12/2021 31/12/2020 Variazione 

Commerciali 1.121.440 1.497.119 375.679- 

Finanziari - - - 

Altri - - - 

Totale 1.121.440 1.497.119 375.679- 

L'importo dei crediti commerciali si riferisce a crediti vantati a fronte di fatture emesse e da emettere corrisponde al saldo 

per la fornitura di licenza e di prestazioni di servizio nei confronti di: 

• Actelios Solar SpA per 2 migliaia di euro; 

• Aliden Vind AB per 18 migliaia di euro; 

• Brattmyrliden Vind AB per 64 migliaia di euro; 

• Desafio Solar Sl per 20 migliaia di euro; 

• Ecosesto SpA per 2 migliaia di euro; 

• Eolica Cabezo San Roque Sau per 3 migliaia di euro; 

• Energia Eolica de Castilla Sl per 1 migliaio di euro; 

• Eol Team Sas per 4 migliaia di euro; 

• Eolica Sud Srl per 8 migliaia di euro; 

• Esquennois Energie Sas per 4 migliaia di euro; 

• Ferme Eolienne de Noyales Sas per 10 migliaia di euro; 

• Falck Renewables North America Inc per 172 migliaia di euro; 
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• Falck Next Energy Srl per 40 migliaia di euro; 

• Falck Renewables Wind Ltd per 133 migliaia di euro; 

• Falck Renewables Vind AS per 38 migliaia di euro; 

• Geopower Sardegna Srl per 14 migliaia di euro; 

• Eolo 3W Minervino Murge Srl per 5 migliaia di euro; 

• Parc Eolien des Bois Ballay Sas per 10 migliaia di euro; 

• Parc Eolien de Coudrays Sas per 8 migliaia di euro; 

• Parc Eolien du Fouy Sas per 3 migliaia di euro; 

• Parc Eolien de Mazeray et de Bignay Sas per 8 migliaia di euro; 

• Parque Eolien des Cretes Sas per 3 migliaia di euro; 

• Eolica Petralia Srl per la fornitura di licenza e di prestazioni di servizio per 3 migliaia di euro; 

• Prima Srl per 2 migliaia di euro; 

• Solar Mesagne Srl per 1 migliaio di euro; 

• Se Ty Ru Sas per 3 migliaia di euro; 

• Vector Renewables Espana Slu per 542 migliaia di euro. 

 

I Crediti Tributari sono così suddivisi: 

Descrizione 31/12/2021 31/12/2020 Variazione 

Credito iva 1.448.300 1.183.204 265.096 

Totale 1.448.300 1.183.204 265.096 

 

Le Imposte Anticipate si riferiscono all’iscrizione dei benefici fiscali calcolati su alcune poste riprese in sede di 

dichiarazione fiscale: 

Descrizione 31/12/2021 31/12/2020 Variazione 

Imposte Anticipate 5.160 535 4.625 

Totale 5.160 535 4.625 

 

Disponibilità liquide 

Si riporta di seguito la variazione delle disponibilità liquide della società nel 2021 e il saldo a fine esercizio. 

 

 Valore di inizio esercizio Variazioni nell'esercizio Valore di fine esercizio 

Depositi bancari e postali 4.643 (4.558) 85 

Denaro e valori in cassa - - - 

Totale 4.643 (4.558) 85 

 

Il saldo si riferisce alla giacenza presso la Credit Agricole Italia SpA. 

Ratei e risconti attivi 

Si riporta di seguito la variazione dei ratei e risconti attivi della società nel 2021 e il saldo a fine esercizio. 
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 Valore di inizio esercizio Variazione nell'esercizio Valore di fine esercizio 

Risconti attivi 4.482 (4.077) 405 

Totale ratei e risconti attivi 4.482 (4.077) 405 

 

La voce si riferisce a costi di competenza di esercizi futuri e sono relativi al canone per licenza d’uso del Software GME. 

Oneri finanziari capitalizzati 

Tutti gli interessi e gli altri oneri finanziari sono stati interamente spesati nell'esercizio. Ai fini dell’art. 2427, comma 1, n. 

8 del Codice Civile si attesta quindi che non sussistono capitalizzazioni di oneri finanziari.  
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Nota Integrativa, passivo e patrimonio netto 

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.  

Patrimonio netto 

Variazioni nelle voci di patrimonio netto 

Con riferimento all’esercizio in chiusura nelle tabelle seguenti vengono esposte le variazioni delle singole voci del 

patrimonio netto, nonché il dettaglio delle altre riserve, se presenti in bilancio. 

 
Valore di inizio 

esercizio 

Destinazione del risultato 
dell'es. prec. - Altre 

destinazioni 
Risultato d'esercizio Valore di fine esercizio 

Capitale 61.000 - - 61.000 

Riserva da 
soprapprezzo delle 
azioni 

4.939.000 - - 4.939.000 

Utili (perdite) portati a 
nuovo 

- (719.368) - (719.368) 

Utile (perdita) 
dell'esercizio 

(719.368) 719.368 (973.968) (973.968) 

Totale 4.280.632 - (973.968) 3.306.664 

 

Il capitale sociale al 31 dicembre 2021 ammonta a 61.000 euro ed è rappresentato da 61.000 quote da euro 1 cadauna 

interamente sottoscritte e versate dall’unico socio Falck Renewables SpA. 

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto 

Nei seguenti prospetti sono analiticamente indicate le voci di patrimonio netto, con specificazione della loro origine, 

possibilità di utilizzazione e distribuibilità, nonché della loro avvenuta utilizzazione nei precedenti tre esercizi 

Descrizione Importo Origine/Natura 
Possibilità di 
utilizzazione 

Quota disponibile 

Capitale 61.000 Capitale  - 

Riserva da soprapprezzo 
delle azioni 

4.939.000 Capitale A;B;C 4.939.000 

Utili (perdite) portati a 
nuovo 

(719.368) Utili  - 

Totale 4.280.632   4.939.000 

Quota non distribuibile    1.693.336 

Residua quota distribuibile    3.245.664 

Legenda: A: per aumento di capitale; B: per copertura perdite; C: per distribuzione ai soci; D: per altri vincoli statutari; E: altro 

 

L’Assemblea dei Soci del 16 aprile 2021 ha deliberato di rinviare a nuovo della perdita al 31.12.2020 per 719.368 euro. 
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Fondi per rischi e oneri 

 
Variazioni nell'esercizio - 

Accantonamento 
Variazioni nell'esercizio - 

Totale 
Valore di fine esercizio 

Altri fondi 19.500 19.500 19.500 

Totale 19.500 19.500 19.500 

L’importo si riferisce a quanto deliberato in data 14 dicembre 2021 dall’Assemblea degli Azionisti della Capogruppo 

Falck Renewables SpA, la quale ha approvato l’attribuzione, a determinate condizioni, di un bonus straordinario ad alcuni 

amministratori e alcuni dipendenti di Falck Renewables SpA e delle società del Gruppo. 

Il Bonus Straordinario è stato approvato nel contesto del possibile perfezionamento di un’operazione straordinaria che 

prevede (i) l’ingresso, nel capitale sociale di Falck Renewables SpA, di un nuovo investitore strategico e azionista di 

controllo, e (ii) la conseguente promozione, da parte di tale nuovo investitore strategico e azionista di controllo, di 

un’offerta pubblica di acquisto sull’intero capitale sociale di Falck Renewables SpA. 

Il Bonus Straordinario è volto a premiare le attività lavorative ordinarie che i dipendenti, in forza al 30 giugno 2021, hanno 

svolto a beneficio della società, con l’obiettivo di incentivare e trattenere i dipendenti, contribuendo in tal modo a 

rafforzare il loro impegno volto al perseguimento della crescita e del successo della Gruppo. 

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato 

La movimentazione del fondo è la seguente: 

 

 

Valore di inizio 
esercizio 

Variazioni 
nell'esercizio - 

Accantonamento 

Variazioni 
nell'esercizio - 

Utilizzo 

Variazioni 
nell'esercizio - 

Totale 

Valore di fine 
esercizio 

TRATTAMENTO DI FINE 
RAPPORTO DI LAVORO 
SUBORDINATO 

2.857 87.557 80.725 6.832 9.689 

Totale 2.857 87.557 80.725 6.832 9.689 

 

Si riporta di seguito la movimentazione del TFR per categoria di dipendenti: 

Descrizione 
Saldo al 

31/12/2020 
Accantonamenti Altri movimenti Utilizzi 

Saldo al 
31/12/2021 

Dirigenti 691 22 - - 713 

Quadri 2.166 6.810 - - 8.976 

Impiegati - - - - - 

Operai - - - - - 

Totale 2.857 6.832 - - 9.689 

 

Debiti 

Nella seguente tabella vengono esposte le informazioni relative alle variazioni dei debiti e le eventuali informazioni 

relative alla scadenza degli stessi. 

Si segnala che non vi sono né debiti con scadenza oltre i cinque anni né debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali. 
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Variazioni e scadenza dei debiti 

Di seguito si è provveduto a distinguere l’ammontare complessivo dei debiti iscritti al 31/12/2021 così come 

espressamente richiesto dal comma 6 dell’art. 2427 del Codice Civile. 

 
Valore di inizio 

esercizio 
Variazione 

nell'esercizio 
Valore di fine 

esercizio 
Quota scadente 
entro l'esercizio 

Quota scadente 
oltre l'esercizio 

Debiti verso fornitori 466.637 153.460 620.097 620.097 - 

Debiti verso imprese controllate 244.938 (34.526) 210.412 210.412 - 

Debiti verso imprese controllanti 2.950.462 2.264.135 5.214.597 5.214.597 - 

Debiti tributari 12.560 1.349 13.909 13.909 - 

Debiti verso istituti di previdenza 
e di sicurezza sociale 

14.037 (4.703) 9.334 9.334 - 

Altri debiti 70.652 124.830 195.482 117.482 78.000 

Totale 3.759.286 2.504.545 6.263.831 6.185.831 78.000 

Suddivisione dei debiti per area geografica 

Area 
geografica 

Debiti verso 
fornitori 

Debiti verso 
imprese 

controllate 

Debiti verso 
imprese 

controllanti 
Debiti tributari 

Debiti verso 
istituti di 

previdenza e di 
sicurezza 
sociale 

Altri debiti Debiti 

Italia 534.602 - 5.214.597 13.909 9.334 195.482 5.967.924 

Altri Paesi U.E 67.946 210.412 - - - - 278.358 

Resto Europa - - - - - - - 

Extra Europa 17.549 - - - - - 17.549 

Totale 620.097 210.412 5.214.597 13.909 9.334 195.482 6.263.831 

 

Si riporta di seguito la variazione dei Debiti verso fornitori: 

Descrizione 31/12/2021 31/12/2020 Variazione 

Debiti verso fornitori 620.097 466.637 153.460 

Totale 620.097 466.637 153.460 

I debiti verso fornitori ammontano a 620 migliaia di euro e si riferiscono a fatture da ricevere per 226 migliaia di euro e a 

fatture ricevute per 394 migliaia di euro per servizi a condizioni pattuite. 

 

I debiti verso imprese controllate ammontano a 210 migliaia di euro e sono così suddivisi:  

Descrizione 31/12/2021 31/12/2020 Variazione 

Commerciali 210.412 244.938 (34.526) 

Finanziari - - - 

Altri - - - 

Totale 210.412 244.938 (34.526) 
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Il saldo dei debiti commerciali è iscritto verso Falck Nuo Spain Slu a fronte della prestazione di servizi direzionali e 

tecnici. 

 

I debiti verso imprese controllanti ammontano a 5.215 migliaia di euro e sono così suddivisi:  

Descrizione 31/12/2021 31/12/2020 Variazione 

Commerciali 63.193 278.746 (215.553) 

Finanziari 5.151.404 2.671.715 2.479.689 

Altri - - - 

Totale 5.214.597 2.950.461 2.264.136 

Il saldo dei debiti commerciali è iscritto verso Falck Renewables SpA a fronte di prestazioni di servizi per 61 migliaia di 

euro, compensi per le cariche di consiglieri e membro dell’Organismo di Vigilanza per 2 migliaia di euro. L’importo è 

interamente rappresentato da fatture da ricevere.   

Il saldo dei debiti finanziari si riferisce alle giacenze sul conto corrente di corrispondenza intrattenuto con Falck 

Renewables SpA. 

 

I debiti tributari ammontano a 14 migliaia di euro e sono così suddivisi: 

Descrizione 31/12/2021 31/12/2020 Variazione 

Ritenute d'acconto da versare 13.909 12.560 1.349 

Debito Irap - - - 

Altri - - - 

Totale 13.909 12.560 1.349 

 

Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale 

Descrizione 31/12/2021 31/12/2020 Variazione 

Debiti verso Enti Previdenziali e contributi 
sindacali 

9.334 14.037 4.703- 

Totale 9.334 14.037 4.703- 

 

Gli Altri debiti ammontano a 14 migliaia di euro e sono così suddivisi: 

Descrizione 31/12/2021 31/12/2020 Variazione 

Fondo Ferie 13.224 12.393 831 

Debiti verso personale 182.258 58.259 123.999 

Altri - - - 

Totale 195.482 70.652 124.830 

I debiti verso il personale includono un incentivo di lungo termine assegnato ai dipendenti della società legato al 

raggiungimento di determinati obiettivi. L’importo è stato classificato tra i debiti scadenti oltre l’esercizio. 
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Ratei e risconti passivi 

 Valore di inizio esercizio Variazione nell'esercizio Valore di fine esercizio 

Risconti passivi 908.805 (366.153) 542.652 

Totale ratei e risconti passivi 908.805 (366.153) 542.652 

 

La voce si riferisce a ricavi di competenza di esercizi futuri e sono relativi al contratto manutenzione della licenza software 

Nuo. 

Rapporti patrimoniali intercorsi con società del Gruppo  

Si riporta di seguito il dettaglio dei rapporti patrimoniali con società del Gruppo al 31/12/2021: 

  

Crediti  

Commerciali 

Debiti 

commerciali 

Crediti 

Finanziari 

Debiti 

Finanziari 

Altri 

Crediti 

Altri 

Debiti 

Imprese controllanti        

Falck Renewables SpA  (63.193)  (5.151.404) 406.381   

Totale imprese controllanti 0 (63.193) 0 (5.151.404) 406.381 0 

Imprese controllate        

Falck Nuo Spain Sl  (210.412)      

Totale imprese controllate 0 (210.412) 0 0 0 0 

Imprese sottoposte al controllo delle controllanti        

Actelios Solar SpA 1.737       

Aliden Vind AB 17.546       

Brattmyrliden Vind AB 63.851       

Desafio Solar Sl 19.923       

Ecosesto Srl 2.099       

Eolica Cabezo San Roque Sau 2.694       

Energia Eolica de Castilla Sl 1.083       

Eol Team Sas 4.188       

Eolica Sud Srl 8.041       

Esquennois Energie Sas 4.188       

Ferme Eolienne de Noyales Sas 9.892       

Falck Renewables North America Inc 171.860       

Falck Next Energy Srl 39.650       

Falck Renewables Wind Ltd 132.990       

Falck Renewables Vind AS 38.287       

Geopower Sardegna Srl 13.604       

Eolo 3W Minervino Murge Srl 5.427       

Parc Eolien des Bois Ballay Sas 9.888       

Parc Eolien de Coudrays Sas 8.009       

Parc Eolien du Fouy Sas 3.571       

Parc Eolien de Mazeray et de Bignay Sas 8.009       

Parque Eolien des Cretes Sas 3.571       

Eolica Petralia Srl 2.584       

Prima Srl 2.384       
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Solar Mesagne Srl 673       

Se Ty Ru Sas 3.571       

Vector Renewables Espana Slu 542.120       

Totale impr. sottoposte al contr. delle 

controllanti 1.121.440 0 0 0 0 0 

Totale 1.121.440 (273.605)  (5.151.404) 406.381  

I rapporti patrimoniali, così come descritto e analizzato nella presente Nota Integrativa, si sono svolti alle normali 

condizioni di mercato. 
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Nota Integrativa, Conto Economico 

Il Conto Economico evidenzia il risultato economico dell’esercizio.  

Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei componenti positivi e negativi di 

reddito che hanno contribuito a determinare il risultato economico. I componenti positivi e negativi di reddito, iscritti in 

bilancio secondo quanto previsto dall’articolo 2425-bis del Codice Civile, sono distinti secondo l’appartenenza alle varie 

gestioni: caratteristica, accessoria e finanziaria. 

L’attività caratteristica identifica i componenti di reddito generati da operazioni che si manifestano in via continuativa e 

nel settore rilevante per lo svolgimento della gestione, che identificano e qualificano la parte peculiare e distintiva 

dell’attività economica svolta dalla società, per la quale la stessa è finalizzata.  

L’attività finanziaria è costituita da operazioni che generano proventi e oneri di natura finanziaria. 

In via residuale, l’attività accessoria è costituita dalle operazioni che generano componenti di reddito che fanno parte 

dell’attività ordinaria ma non rientrano nell’attività caratteristica e finanziaria.  

Valore della produzione 

I ricavi sono iscritti in bilancio per competenza, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nonche' delle imposte 

direttamente connesse agli stessi.  

Gli incrementi di immobilizzazioni per lavori interni sono iscritti in base al costo di produzione che comprende i costi 

diretti (materiale e mano d'opera diretta, costi di progettazione, forniture esterne, ecc.) e i costi generali di produzione, per 

la quota ragionevolmente imputabile al cespite per il periodo della sua fabbricazione fino al momento in cui il cespite è 

pronto per l’uso; con gli stessi criteri sono aggiunti gli eventuali oneri relativi al finanziamento della sua fabbricazione.  

 

Descrizione 31/12/2021 31/12/2020 Variazione 

Valore della produzione 1.337.833 559.376 778.457 

Totale 1.337.833 559.376 778.457 

 

Ripartizione geografica dei ricavi: 

Descrizione 31/12/2021 31/12/2020 Variazione 

Italia 512.217 131.538 380.679 

Estero 825.616 427.838 397.778 

Totale 1.337.833 559.376 778.457 

 

Si riporta di seguito il dettaglio: 

Descrizione 31/12/2021 31/12/2020 Variazione 

Ricavi delle vendite e delle prestazioni 976.524 559.376 417.148 

Incrementi di immobilizzazioni per lavori 
interni 

359.152 - 359.152 

Altri ricavi e proventi 2.157 - 2.157 

Totale 1.337.833 559.376 778.457 
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I ricavi si riferiscono alle attività di setup, manutenzione e assistenza del software Nuo; gli incrementi di immobilizzazioni 

per lavori interni sono relativi alla capitalizzazione dei costi del personale sostenuti per l’implementazione e le migliorie al 

software Nuo. 

Gli altri ricavi e proventi derivano dagli addebiti costi auto ai dipendenti per 1 migliaia di euro e per sopravvenienze per 1 

migliaio di euro. 

Si segnala che come rapporti infragruppo i ricavi sono stati conseguiti con: 

• Actelios Solar SpA per 4 migliaia di euro 

• Aliden Vind Ab per 13 migliaia di euro 

• Brattmyrliden Vind Ab per 27 migliaia di euro 

• Desafio Solar Sl per 9 migliaia di euro 

• Ecosesto SpA per 6 migliaia di euro; 

• Eolica Cabezo San Roque Sa per 8 migliaia di euro; 

• Energia Eolica de Castilla, Slu per 3 migliaia di euro; 

• Eol Team Sas per 4 migliaia di euro; 

• Eolica Sud Srl per 25 migliaia di euro; 

• Esquennois Energie Sas per 4 migliaia di euro; 

• Ferme Eolienne de Noyales Sas per 5 migliaia di euro 

• Falck Renewables North America Inc. per 72 migliaia di euro; 

• Falck Next Energy Srl per 33 migliaia di euro; 

• Falck Renewables Wind Ltd per 133 migliaia di euro; 

• Falck Renewables Vind AS per 27 migliaia di euro; 

• Geopower Sardegna Srl per 43 migliaia di euro; 

• Eolo 3W Minervino Murge Srl per 17 migliaia di euro; 

• Parc Eolien des Bois Ballay Sas per 5 migliaia di euro 

• Parc Eolien de Coudrays Sas per 4 migliaia di euro 

• Parc Eolien du Fouy Sas per 4 migliaia di euro; 

• Parc Eolien de Mazeray et de Bignay Sas per 4 migliaia di euro  

• Parque Eolien des Cretes Sas per 4 migliaia di euro; 

• Eolica Petralia Srl per 7 migliaia di euro; 

• Prima Srl per 7 migliaia di euro; 

• Solar Mesagne Srl per 1 migliaio di euro; 

• Se Ty Ru Sas per 3 migliaia di euro; 

• Vector Renewables Espana SLU per 476 migliaia di euro.  

 

Costi della produzione 

I costi ed oneri sono imputati per competenza e secondo natura, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nel rispetto del 

principio di correlazione con i ricavi, ed iscritti nelle rispettive voci secondo quanto previsto dal principio contabile OIC 

12. Per quanto riguarda gli acquisti di beni, i relativi costi sono iscritti quando si è verificato il passaggio sostanziale e non 

formale del titolo di proprietà assumendo quale parametro di riferimento, per il passaggio sostanziale, il trasferimento dei 

rischi e benefici.  Nel caso di acquisto di servizi, i relativi costi sono iscritti quando il servizio è stato ricevuto, ovvero 

quando la prestazione si è conclusa, mentre, in presenza di prestazioni di servizi continuative, i relativi costi sono iscritti 

per la quota maturata.  

 

Descrizione 31/12/2021 31/12/2020 Variazione 

Costi della produzione 2.537.437 1.475.787 1.061.650 

Totale 2.537.437 1.475.787 1.061.650 
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Si riporta di seguito il dettaglio: 

Descrizione 31/12/2021 31/12/2020 Variazione 

Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di 
merci 

6.067 47 6.020 

Per servizi 1.475.356 697.567 777.789 

Per godimento di beni terzi 47.488 26.959 20.529 

Per il personale 498.137 292.297 205.840 

Ammortamenti e svalutazioni 499.000 457.417 41.583 

Variazioni delle rimanenze di materie prime, 
sussidiarie, di consumo e di merci 

- - - 

Accantonamenti per rischi - - - 

Altri accantonamenti - - - 

Oneri diversi di gestione 11.389 1.500 9.889 

Totale 2.537.437 1.475.787 1.061.650 

La voce Materie prime si riferisce all’acquisto di beni non capitalizzabili e di carburanti. 

La voce Servizi è relativa principalmente a costi infragruppo per 1.419 migliaia di euro, come specificato più sotto; la parte 

residuale riguarda costi di consulenze ICT, commerciali e di comunicazione. 

La voce Godimento beni di terzi è relativa ai canoni per software per 23 migliaia di euro e per canoni di locazione di 

un’unità a uso residenziale per 24 migliaia di euro. 

I Costi per il personale sono relativi a: Salari e stipendi per 424 migliaia di euro, Oneri sociali per 58 migliaia di euro, 

trattamento di fine rapporto per 16 migliaia di euro. 

Gli Ammortamenti immobilizzazioni immateriali riguardano la quota ammortamento del software Nuo. 

Gli Oneri diversi di gestione riguardano: imposte e tasse non sul reddito (tassa vidimazione libri sociali, diritti CCIAA, 

imposta di bollo, imposta di registro) per complessivi 2 migliaia di euro e sopravvenienze passive per 9 migliaia di euro. 

Si segnala che come rapporti infragruppo i costi sono stati sostenuti con: 

• Falck Renewables SpA: servizi direzionali per 266 migliaia di euro, compenso CdA per 2 migliaia di euro e polizze 

assicurative per 2 migliaia di euro; 

• Falck Nuo Spain Slu: servizi direzionali per 1.149 migliaia di euro. 

 

Proventi e oneri finanziari 

I proventi e gli oneri finanziari sono iscritti per competenza in relazione alla quota maturata nell’esercizio e sono così 

suddivisi: 

 

Descrizione 31/12/2021 31/12/2020 Variazione 

Interessi passivi su c/c di corrispondenza con 
controllante 

59.588 20.483 39.105 

Commissioni su fidejussioni da controllante - - - 

Commissioni su fidejussioni da banche - - - 

Interessi passivi da banche - - - 
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Descrizione 31/12/2021 31/12/2020 Variazione 

Spese e commissioni bancarie 312 288 24 

Interessi di mora - - - 

Altri - - - 

Totale 59.900 20.771 39.129 

Gli Interessi verso controllanti sono relativi a interessi passivi sul conto corrente di corrispondenza intrattenuto con Falck 

Renewables SpA. 

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate 

La società ha provveduto allo stanziamento delle imposte dell’esercizio sulla base dell’applicazione delle norme tributarie 

vigenti. Le imposte correnti si riferiscono alle imposte di competenza dell’esercizio così come risultanti dalle dichiarazioni 

fiscali; le imposte relative ad esercizi precedenti includono le imposte dirette di esercizi precedenti, comprensive di 

interessi e sanzioni e sono inoltre riferite alla differenza positiva (o negativa) tra l’ammontare dovuto a seguito della 

definizione di un contenzioso o di un accertamento rispetto al valore del fondo accantonato in esercizi precedenti. Le 

imposte differite e le imposte anticipate, infine, riguardano componenti di reddito positivi o negativi rispettivamente 

soggetti a imposizione o a deduzione in esercizi diversi rispetto a quelli di contabilizzazione civilistica.  

 

Dettaglio 2021 2020 Variaz. assoluta 

Proventi e (oneri) da CNM conguaglio 9 0 9 

Totale imposte anni precedenti 9 0 9 

 - - - 

Imposte differite – proventi / (oneri) 4.625 535 4.090 

Proventi e (oneri) da adesione al consolidato fiscale 7.151 217.797 (210.646) 

Totale imposte anno corrente 273.751 218.332 55.419 

 - - - 

Totale complessivo 285.536 218.332 67.204 

 

Oneri e/o proventi da consolidato si riferiscono all’iscrizione dei benefici fiscali calcolati a seguito dell’adesione al 

consolidato fiscale nazionale di Gruppo con la controllante Falck Renewables SpA. 

Si riporta di seguito la riconciliazione dell’aliquota d’imposta tra aliquota ordinaria e aliquota effettiva al 31/12/2021: 

 

    %   Valori 

Risultato ante imposte             (1.259.504)  

Imposta teorica   27,90%   351.402 

          

Costi non deducibili ai fine IRES:   -1,90%   (23.905) 

 - riprese fiscali -2,27%   28.530   

 - variazione differite 0,37%   -4.625   
          

Costi non deducibili ai fini IRAP:   -3,90%   (49.121) 
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 - personale -1,54%   19.427   

 - Accto/Utilizzo fondi 0,00%   0   

 - gestione finanziaria -0,19%   2.337   

 - gestione straordinaria 0,00%   0   

 - altri -2,17%   27.357   

 - variazione differite 0,00%   0   

          

Effetto cambio aliquota differite   0,00%   0 

          

Beneficio da ROL   0,57%   7.160 

          

Imposta effettiva   22,67%   285.536 

Rapporti economici intercorsi con società del Gruppo  

Si riporta di seguito il dettaglio dei rapporti economici intercorsi con società del Gruppo durante l’esercizio 2021: 

 

  

Prestazioni 

di servizi  

Altri 

costi 

Oneri 

finanziari Ricavi 

Proventi 

diversi  

Proventi 

finanziari 

Imprese controllanti             

Falck Renewables Spa (269.592) - (59.588) - - - 

Totale imprese controllanti (269.592) - (59.588) - - - 

Imprese controllate             

Falck Nuo Spain Sl (1.149.333)           

Totale imprese controllate (1.149.333) - - - - - 

Imprese sottoposte al controllo delle 

controllanti             

Actelios Solar Spa       4.554     

Aliden Vind AB       13.410     

Brattmyrliden Vind AB       26.981     

Desafio Solar Sl       9.113     

Ecosesto SpA       5.732     

Eolica Cabezo San Roque Sa       7.662     

Energia Eolica de Castilla Slu       3.220     

Eol Team Sas       4.188     

Eolica Sud Srl       25.029     

Esquennois Energie Sas       4.188     

Ferme Eolienne de Noyales Sas       4.760     

Falck Renewables North America Inc.       71.522     

Falck Next Energy Srl       32.500     

Falck Renewables Wind Ltd       132.990     

Falck Renewables Vind AS       27.182     

Geopower Sardegna Srl       43.091     

Eolo 3W Minervino Murge Srl       16.538     

Parc Eolien des Bois Ballay Sas       4.542     

Parc Eolien de Coudrays Sas       3.731     
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Parc Eolien du Fouy Sas       3.571     

Parc Eolien de Mazeray et de Bignay Sas       3.731     

Parque Eolien des Cretes Sas       3.571     

Eolica Petralia Srl       7.307     

Prima Srl       6.657     

Solar Mesagne Srl       1.101     

Se Ty Ru Sas       3.571     

Vector Renewables Espana SLU       476.151     

Totale imprese sottoposte al controllo delle 

controllanti  - - - 946.591 - - 

Totale (1.418.925) - (59.588) 946.591 - - 

       

I rapporti economici, così come descritto e analizzato nella presente Nota Integrativa, si sono svolti alle normali condizioni 

di mercato. 

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali 

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati ricavi o costi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali. 
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Nota Integrativa, altre informazioni 

Di seguito vengono riportate le altre informazioni richieste dal Codice Civile.   

Dati sull'occupazione 

Nel seguente prospetto è indicato il numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria e calcolato considerando la media 

giornaliera. La variazione del numero di dipendenti evidenziata rispetto all'esercizio precedente può essere illustrata come 

segue: 

 

 31/12/2021 31/12/2020 Variazione N. medio 

dipendenti 2021 

Dirigenti 1 1  1 

Quadri 1 1  1 

Impiegati     

Operai     

Totale dipendenti 2 2  2 

 

La società ha al momento nel proprio organico due dipendenti: il Managing Director e il responsabile Marketing&Sales. 

La società controllata di diritto spagnolo Falck Nuo Spain Slu ha nel suo organico un team di 9 persone. 

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti 
per loro conto 

Nel seguente prospetto sono esposte le informazioni richieste dall'art. 2427 n. 16 c.c., precisando che non esistono 

anticipazioni e crediti e non sono stati assunti impegni per conto dell'organo amministrativo per effetto di garanzie di 

qualsiasi tipo prestate. 

  

 Amministratori 

Compensi 2.000 

 

La società non si è avvalsa di un Collegio Sindacale.  

Compensi al revisore legale o società di revisione 

La società non si è avvalsa di una società di revisione contabile. 

Titoli emessi dalla società 

La società non ha emesso alcun titolo o valore simile rientrante nella previsione di cui all'art. 2427 n. 18 Codice Civile. 

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo Stato Patrimoniale 

Nel corso dell’esercizio non è stato posto in essere alcun accordo non risultante dallo Stato Patrimoniale. 
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Informazioni sulle operazioni con parti correlate 

I rapporti patrimoniali ed economici con parti correlate si sono svolti alle normali condizioni di mercato così come 

descritto e analizzato nelle precedenti sezioni della Nota Integrativa. 

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale 

Non vi sono accordi non risultati dallo Stato Patrimoniale. 

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio 

Cessione delle quote della controllante Falck Renewables SpA da parte di Falck SpA a Green Bidco SpA 

Si segnala che, in data 24 febbraio 2022, Falck SpA, controllante indiretta della Società, ha ceduto a Green Bidco SpA, 

società indirettamente controllata da Infrastructure Investments Fund, veicolo di investimento di cui J.P. Morgan 

Investment Management è advisor, l’intera partecipazione detenuta in Falck Renewables SpA, pari al 60% del capitale 

sociale di Falck Renewables SpA in conformità con i termini e le condizioni del contratto di compravendita sottoscritto tra 

Falck e IIF in data 19 ottobre 2021. 

Imprese che redigono il bilancio dell'insieme più grande/più piccolo di imprese di cui si fa 
parte in quanto impresa controllata 

In osservanza di quanto richiesto dall’art. 2427, numeri 22-quinquies e 22-sexies, del Codice Civile si riporta il nome e la 

sede legale dell’impresa che redige il bilancio consolidato, dell’insieme più grande o più piccolo di imprese, di cui 

l’impresa fa parte in quanto impresa consolidata. 

Nello stesso viene inoltre indicato il luogo in cui è disponibile la copia del bilancio consolidato. 

 

 Insieme più grande Insieme più piccolo 

Nome dell'impresa Finmeria Srl Falck Renewables SpA 

Città (se in Italia) o stato estero Milano Milano 

Codice fiscale (per imprese italiane) 01573490131 03457730962 

Luogo di deposito del bilancio consolidato Milano Milano 

Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e 
coordinamento 

Ai sensi dell’art. 2497/bis del Codice Civile, si informa che la Società è attualmente soggetta all’attività di direzione e 

coordinamento da parte della Falck Renewables SpA con sede in Milano - Corso Venezia, 16, di cui si riportano i dati 

economici e finanziari al 31/12/2020. 

Per una corretta e completa comprensione della situazione patrimoniale e finanziaria di Falck Renewables SpA al 

31/12/2020, nonché del risultato economico conseguito nell’esercizio chiuso a tale data, si rinvia alla lettura del bilancio 

che, corredato dalla relazione della società di revisione, è disponibile presso la sede della Società Controllante e presso la 

Borsa Italiana: 
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Stato Patrimoniale      

       

     (migliaia di euro) 

  31.12.2020  31.12.2019   

   di cui parti   di cui parti 

   correlate   correlate 

Attività       

A Attività non correnti      

1 Immobilizzazioni immateriali 11.940  7.777   

2 Immobilizzazioni materiali 5.546  2.648   

3 Titoli e partecipazioni 752.882  621.356   

4 Crediti commerciali       

5 Crediti finanziari a medio lungo termine  31.122 30.487 34.471  34.423 

6 Crediti per imposte anticipate 571  623   

7 Crediti diversi 1.114  1.658   

 Totale 803.175  668.533   

B Attività correnti      

1 Rimanenze      

2 Crediti commerciali  8.061 7.912 7.697  7.603 

3 Crediti diversi  16.329 4.212 71.442  65.667 

4 Crediti finanziari  32.911 31.087 54.925  54.350 

5 Titoli      

6 Cassa e disponibilità liquide 100.865  3.043   

 Totale 158.166  137.107   

C Attività non correnti destinate alla vendita     

Totale attività  961.341   805.640 

Passività       

D Patrimonio netto      

1 Capitale sociale 291.414  291.414   

2 Riserve 169.435  150.415   

3 Risultato a nuovo 53.014  47.240   

4 Risultato dell'esercizio 37.202  27.314   

 Totale patrimonio netto  551.065  516.383   

E Passività non correnti      

1 Debiti finanziari a medio lungo termine 179.880 635 52.593  48 

2 Debiti diversi 197  219   

3 Imposte differite      

4 Fondi per rischi e oneri 3.181  6.540   

5 TFR 1.799  1.505   

 Totale 185.057  60.857   

F Passività correnti      

1 Debiti commerciali  12.187 3.452 12.415  4.202 

2 Debiti diversi 9.993 3.523 11.576  2.529 

3 Debiti finanziari a breve termine  203.039 201.921 204.409  193.758 

4 Fondi per rischi e oneri      

 Totale 225.219  228.400   

G Passività associabili alle attività non correnti destinate alla vendita   

Totale passività  961.341   805.640 
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Conto Economico     

     (migliaia di euro) 

  2020  2019  

   di cui parti  di cui parti 

   correlate  correlate 

A Ricavi 81  88  

 Costo del personale diretto     

 Costi e spese diretti     

 Costi del personale -13.332  -12.200  

 Altri proventi  11.495 10.832 8.589 7.783 

 Spese generali e amministrative  -21.544 -5.880 -22.886 -6.575 

B Risultato operativo -23.300  -26.409  

 Proventi e oneri finanziari  7.040 4.854 2.681 3.425 

 Proventi e oneri da partecipazione  48.782 48.772 46.185 46.148 

C Risultato ante imposte 32.522  22.457  

 Totale imposte sul reddito 4.680  4.857  

D Risultato netto 37.202  27.314  

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124 

La “legge 4 agosto 2017, n.124 - articolo 1, commi 125-129. Adempimento degli obblighi di trasparenza e di pubblicità” 

ha introdotto, a partire dai bilanci dell’esercizio 2018, una serie di obblighi di pubblicità e di trasparenza a carico di 

soggetti che intrattengono rapporti economici con la Pubblica Amministrazione. 

In considerazione del fatto che questa disposizione ha sollevato questioni interpretative e applicative tuttora irrisolte, la 

Società ha svolto i necessari approfondimenti e, anche alla luce dei più recenti orientamenti, ritiene che non rientrino 

nell’ambito dell’obbligo di pubblicazione: 

• le misure generali fruibili da tutte le imprese rientranti nella struttura generale del sistema di riferimento definito 

dallo Stato (ad esempio: ACE o super-ACE); 

• vantaggi economici non selettivi (aventi carattere generale), ricevuti in applicazione di un regime di aiuti, 

accessibili a tutte le imprese che soddisfano determinate condizioni, sulla base di criteri generali predeterminati 

(ad esempio: contributi e crediti su progetti di ricerca e sviluppo e agevolazioni fiscali); 

• risorse pubbliche riconducibili a soggetti pubblici di altri Stati (europei o extra europei) e alle istituzioni europee; 

• contributi per la formazione ricevuti da fondi interprofessionali (ad esempio: Fondimpresa e Fondirigenti) in 

quanto fondi aventi forma associativa e natura giuridica di enti di diritto privato, che sono finanziati con i 

contributi versati dalle stesse imprese; 

• i riconoscimenti dei certificati verdi per i parchi eolici e della tariffa incentivante per i parchi solari. 

  

Alla luce di queste considerazioni la Società non ha beneficiato di erogazioni pubbliche. 

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite 

Signor Socio,  

poiché la Società, ai sensi dell’art. 2435-bis del Codice Civile, si avvale della facoltà di redigere il bilancio d’esercizio in 

forma abbreviata e quindi non viene presentata la relazione sulla gestione, nella Nota Integrativa si esprime la proposta di 

destinazione del risultato che, presentando una perdita pari a 973.968 euro, La invitiamo a volerlo destinare a nuovo.  

Si rimanda ogni eventuale decisione in merito alla destinazione del risultato all’Assemblea. 
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Nota Integrativa, parte finale 

Signor Socio, Le confermiamo che il presente bilancio, composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota 

Integrativa rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società, nonché il risultato 

economico dell’esercizio e corrisponde alle scritture contabili. La invitiamo pertanto ad approvare il progetto di bilancio al 

31/12/2021 unitamente con la proposta di destinazione del risultato d’esercizio, così come predisposto dall’organo 

amministrativo.  

Il Bilancio è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili. 

 

Sesto San Giovanni (MI), 9 marzo 2022 

 

 

     

 per il Consiglio di Amministrazione 

Il Presidente e Consigliere Delegato  

Fabrizio Moscone 
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ANEXO II – ALLEGATO II 

 
ESTATUTOS DE LA SOCIEDAD “VECTOR 

RENEWABLES ESPAÑA, SL  

STATUTO DELLA SOCIETÀ "VECTOR 

RENEWABLES ESPAÑA, SL 

 

Artículo 1º.- Esta Sociedad se denomina “VECTOR 

RENEWABLES ESPAÑA, SOCIEDAD 

LIMITADA”.  

Se rige por los presentes Estatutos y en lo no previsto 

en ellos por la Ley de Sociedades de Capital y demás 

disposiciones legales que le sean aplicables.  

 

Artículo 2º.- Objeto Social. La Sociedad tiene por 

objeto: 1. La prestación de servicios de 

asesoramiento a personas físicas y jurídicas en los 

ámbitos legal, contable, financiero y operativo. 

La organización y gestión de cursos seminarios y 

ponencias tendentes a una optimización de dichos 

servicios. 2. La promoción, construcción, explotación 

y desarrollo de cualquier tipo de proyecto 

relacionado con la generación de energía eléctrica, 

especialmente energías renovables, incluyendo 

la ingeniería, consultoría, auditoría y cualquier tipo de 

servicio relacionado, con la fase de promoción, 

construcción, mantenimiento, operación o explotación 

de instalaciones de generación eléctrica. 3. 

Los servicios de financiación por cuenta propia o de 

terceras personas, de cuantas operaciones se 

contienen en los apartados anteriores, salvo aquellas 

materias expresamente sometidas a la Ley 

del Mercado de Valores. 4. La actividad de gestión y 

administración de valores representativos de 

los fondos propios de entidades no residentes en 

territorio español, mediante la correspondiente 

organización de medios materiales y personales. 5. El 

desarrollo, la producción, la compra, la venta, el 

arrendamiento, la importación, la exportación, el 

 

Articolo 1°.- La Società è denominata "VECTOR 

RENEWABLES ESPAÑA, SOCIEDAD 

LIMITADA".  

È disciplinata dal presente Statuto e, dove non 

previsto, dalla Legge sulle Società di Capitali e da altre 

disposizioni di legge applicabili. 

 

Articolo 2°.- Oggetto Sociale. Gli obiettivi della 

Società sono: 1. La fornitura di servizi legali, contabili, 

finanziari e operativi. La fornitura di servizi di 

consulenza a persone fisiche e giuridiche in ambito 

legale, contabile, finanziario e operativo. 

L'organizzazione e la gestione di corsi, seminari e 

presentazioni finalizzati all'ottimizzazione di questi 

servizi. 2. Promozione, costruzione, sfruttamento e 

sviluppo di qualsiasi tipo di progetto relativo alla 

generazione di energia energia elettrica, in particolare 

di energie rinnovabili, compresi ingegneria,  

consulenza, audit e qualsiasi tipo di servizio legato alla 

fase di promozione, costruzione, manutenzione, 

gestione o sfruttamento di impianti di generazione di 

energia elettrica. 3.Servizi di finanziamento per conto 

proprio o di terzi, di una qualsiasi delle operazioni di 

cui al punto precedente, ad eccezione delle questioni 

espressamente soggette alla Legge sul Mercato dei 

Valori Mobiliari. 4. La gestione e l'amministrazione di 

titoli che rappresentano il patrimonio netto di entità 

non residenti nel territorio spagnolo, mediante la 

corrispondente organizzazione di mezzi materiali e 

personali. 5. Lo sviluppo, la produzione, l'acquisto, la 

vendita, la locazione, l'importazione, l'esportazione, la 

spedizione, il trasporto, l'immagazzinaggio, 
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envío, el transporte, el almacenamiento, el montaje y, 

en general, el comercio, tanto en España como en el 

extranjero, por cuenta propria o a través de terceras 

personas, directa o indirectamente, de cualquier tipo de 

productos de hardware y software. 6. La compra, el 

registro, el depósito o la transferencia, directa o 

indirectamente, aunque sólo sea como licenciante o 

licenciatario, de patentes industriales y derechos de 

propiedad industrial en general. 7. La prestación de 

servicios de instalación, asistencia técnica, 

mantenimiento y elaboración por cuenta propia y/o 

ajena, de los productos de hardware y software 

creados, desarrollados y gestionados. 8. La realización 

de actividades de diseño, construcción, instalación, 

ampliación, transformación y mantenimiento de 

servicios integrados para el control y gestión de los 

productos de hardware y software desarrollados y 

gestionados, incluida la organización de cursos de 

formación y actualización profesional para la 

aplicación y uso de los mismos sistemas tecnológicos. 

Las actividades enumeradas podrán también ser 

desarrolladas por la Sociedad, total o parcialmente, me 

modo indirecto, mediante la participación en 

otra sociedad con objeto análogo. La prestación de los 

servicios anteriormente reseñados, se 

prestarán bien directamente bien a través de la 

intermediación a través de los profesionales 

adecuados en los casos exigidos por la ley.  

 

Artículo 3º.- La duración de la Sociedad es indefinida 

y dio comienzo a sus operaciones el día del 

otorgamiento de la escritura fundacional.  

Si las disposiciones legales exigieren para el ejercicio de 

algunas de las actividades comprendidas en el objeto 

social, algún título profesional, autorización 

administrativa o inscripción en Registro Públicos, 

dichas actividades deberán realizarse por medio de 

persona que ostente dicha titularidad profesional y, en 

l'assemblaggio e, in generale, il commercio, sia in 

Spagna che all'estero, sia in proprio che per conto terzi, 

in via diretta e/o indiretta, di qualsiasi genere di 

prodotti hardware e software. 6. L'acquisto, la 

registrazione, il deposito o la cessione, sia direttamente 

che indirettamente, anche solo come licenziante o 

licenziataria, di brevetti industriali e di diritti di 

proprietà industriale in genere. 7. La fornitura di servizi 

di installazione, assistenza tecnica, manutenzione e 

sviluppo, per conto proprio e/o di terzi, dei prodotti 

hardware e software creati, sviluppati e gestiti. 8. Lo 

svolgimento di attività di progettazione, realizzazione, 

installazione, ampliamento, trasformazione e 

manutenzione di servizi integrati per il controllo e la 

gestione dei prodotti hardware e software sviluppati e 

gestiti, compresa l'organizzazione di corsi di 

formazione e aggiornamento professionale per 

l'applicazione e l'utilizzo dei suddetti sistemi 

tecnologici.  

 

Le attività sopra elencate possono anche essere svolte 

dalla Società, in tutto o in parte, indirettamente, 

attraverso una partecipazione in un'altra società con 

uno scopo simile. La fornitura dei servizi di cui sopra 

avverrà direttamente o tramite 

l'intermediazione dei professionisti competenti nei casi 

previsti dalla legge. 

 

 

Articolo 3°.- La durata della Società è indefinita e la 

sua attività inizia alla data di stipula dell'atto costitutivo.  

Se le disposizioni di legge richiedono una qualifica 

professionale, un'autorizzazione amministrativa o 

l'iscrizione in un Pubblico Registro per l'esercizio di 

una qualsiasi delle attività incluse nell'oggetto sociale, 

tali attività devono essere svolte da una persona in 

possesso di tale qualifica professionale e, in ogni caso, 

non potranno iniziare prima che siano stati soddisfatti 
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su caso, no podrán iniciarse antes de que se hayan 

cumplido los requisitos administrativos exigidos.  

 

Artículo 4º.- Domicilio. Su domicilio social queda 

fijado en 28001- Madrid, calle Serrano nº 27, 

4º derecha y tiene nacionalidad española. El órgano de 

administración podrá crear, suprimir o 

trasladar sucursales, así como cambiar el domicilio 

social dentro del territorio nacional.  

 

Artículo 5º.- El capital social se fija en cincuenta y 

cinco mil un euros (55.001 €), representado y 

dividido en cincuenta y cinco mil una (55.001) 

participaciones sociales, acumulables e indivisibles, 

de la misma clase y de la misma serie, de un euro (1 €) 

de valor nominal cada una de ellas, 

numeradas correlativamente de la 1 a la 55.001, ambas 

inclusive.  

 

Artículo 6º.- Las participaciones sociales no tendrán 

el carácter de valores, no podrán estar representadas 

por medio de títulos o de anotaciones en cuenta ni 

denominarse acciones. El único título de propiedad de 

las participaciones sociales está constituido por la 

escritura fundacional y en los demás documentos 

públicos que pudieran otorgarse. En caso de 

adquisición por transmisión intervivos o mortis causa, 

por el documento público correspondiente.  

Las certificaciones del libro registro de socios en 

ningún caso sustituirán el título público de adquisición.  

 

Artículo 7º.- Hasta la inscripción de la Sociedad o en 

su caso, del acuerdo de aumento del Capital en el 

Registro Mercantil no podrán transmitirse las 

participaciones sociales.  

 

Artículo 8º.- Transmisión de participaciones 

sociales Regla Generales 8.1 Las disposiciones 

i requisiti amministrativi.  

 

 

Articolo 4°.- Domicilio. La sede legale è a 28001- 

Madrid, calle Serrano nº 27, 4º destra, ed è di 

nazionalità spagnola. L'organo amministrativo può 

creare, sopprimere o trasferire filiali, nonché 

modificare la sede legale all'interno del territorio 

nazionale. 

 

Articolo 5°.- Il capitale sociale è fissato in 

cinquantacinquemila e uno euro (55.001 €), 

rappresentato e suddiviso in cinquantacinquemila e 

uno diviso in cinquantacinquemila e uno (55.001) 

azioni societarie, cumulative e indivisibili, della stessa 

classe e della stessa serie, ciascuno del valore nominale 

di un euro (1 euro), numerati in sequenza da 1 a 55.001, 

entrambi inclusi. 

 

Articolo 6°.- Le azioni della società non hanno lo 

status di titoli, non potranno essere rappresentate da 

certificati o scritture contabili ne potranno essere 

chiamate azioni. L'unico titolo di proprietà delle azioni 

societarie sarà costituito dall'atto costitutivo e da ogni 

altro documento pubblico eventualmente stipulato. In 

caso di acquisizione per trasferimento inter vivos o 

mortis causa, dal corrispondente documento pubblico.  

I certificati nel registro dei soci non sostituiscono in 

alcun caso l'atto pubblico di acquisizione.  

 

 

Articolo 7°.- Le azioni societarie non possono essere 

trasferite fino all'iscrizione della Società o, a seconda 

dei casi, della delibera di aumento di capitale nel 

Registro Commerciale. 

 

Articolo 8°.- Trasferimento di azioni della società 

Norme generale 8.1 Le disposizioni del presente 
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del presente artículo serán aplicables a cualquier acto o 

negocio jurídico que implique la transmisión 

de participaciones sociales, de derechos de asunción 

preferente de participaciones sociales, 

constitución y transmisión de derechos de usufructo y, 

en general, a la transmisión de otros derechos 

de las mismas. Los distintos supuestos serán referidos 

genéricamente con el contexto del presente 

articulo como "transmisión de participaciones 

sociales". 8.2 Los socios se obligan a no transmitir sus 

participaciones de la Sociedad, o derecho alguno sobre 

las mismas, salvo con sujeción a lo 

dispuesto en los presentes estatutos sociales. Régimen 

de transmisión de las participaciones 

sociales Transmisiones de participaciones sociales 

libres 8.3 Serán libres las transmisiones de 

participaciones sociales de la Sociedad en los siguientes 

casos: a) Las transmisiones de 

participaciones sociales que se realicen los socios de la 

respectiva Sociedad entre si. b) Las 

transmisiones de participaciones sociales que realicen 

los socios a favor de sociedades holding o 

de cartera cuyo capital esté controlado por el socio 

transmitente. c) Las transmisiones de 

participaciones sociales entre una sociedad holding o 

de cartera a las que los socios aporten sus 

participaciones de la Sociedad conforme a lo dispuesto 

en estos Estatutos y las sociedades de su 

grupo. 8.4 A los efectos de lo dispuesto en este 

artículo, se entenderá que existe una relación de 

control cuando se cumplan los requisitos previstos en 

el artículo 4 de la Ley 24/1988, de 28 de julio, 

reguladora del Mercado de Valores. Transmisiones de 

participaciones sociales sujetas a 

restricciones 8.5 Todas las transmisiones de 

participaciones sociales realizadas inter vivos que no 

estén expresamente permitidas en virtud de lo 

dispuesto anteriormente quedarán sujetas a las 

articolo saranno applicabili a qualsiasi atto o 

transazione legale che comporti il trasferimento di 

azioni societarie, il diritto di prelazione per l'acquisto 

di azioni societarie, creazione e trasferimento di diritti 

di usufrutto e, in generale, il trasferimento di altri diritti 

sulle azioni stesse. Nel contesto del presente articolo, i 

vari casi saranno indicati genericamente come 

"trasferimento di azioni societarie". 8.2 I soci si 

impegnano a non trasferire le proprie azioni della 

Società, o qualsiasi diritto su di esse, se non nel rispetto 

delle disposizioni del presente Statuto. 

Trasferimento di azioni della società. Trasferimenti di 

azioni non vincolate 8.3 I trasferimenti di azioni della 

Società sono illimitati nei seguenti casi: a) 

Trasferimenti di azioni degli azionisti della rispettiva 

Società tra loro b) Trasferimenti di azioni effettuati 

dagli azionisti a favore di società holding o di 

partecipazione il cui capitale è controllato dall'azionista 

conferente. c) Trasferimenti di tra una holding o una 

società di partecipazione alla quale gli azionisti 

conferiscono le loro azioni della Società in conformità 

alle disposizioni del presente Statuto e delle società del 

gruppo.  8.4 Ai fini delle disposizioni di cui al presente 

articolo, si intende che esiste un rapporto di controllo 

quando sono soddisfatti i requisiti di cui all'articolo 4 

della Legge 24/1988, del 28 luglio, che regola il 

Mercato Azionario. Trasferimenti di azioni soggette a 

restrizioni 8.5 Tutti i trasferimenti inter vivos di azioni 

della società che non siano espressamente consentiti ai 

sensi delle disposizioni di cui sopra, saranno soggetti 

alle limitazioni alla libera trasferibilità come indicato di 

seguito. Conseguenze derivanti dal mancato rispetto 

delle norme sul trasferimento di azioni della società 8.6 

I trasferimenti di azioni non conformi alle disposizioni 

dello Statuto non avranno efficacia nei confronti della 

Società, che non riconoscerà l'acquirente come 

azionista in violazione o non conformità delle 

disposizioni dello Statuto nello stesso. 8.7 Inoltre, e 
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restricciones a la libre transmisibilidad que se 

establecen a continuación. Consecuencias derivadas 

del incumplimiento del régimen de transmisión de 

participaciones sociales 8.6 Las transmisiones de 

participaciones sociales que no se ajusten a lo 

establecido en los estatutos sociales no surtirán 

efecto frente a la Sociedad, quien no reconocerá la 

cualidad de socio al adquirente en contravención 

o inobservancia de lo establecido en los mismos. 8.7 

Asimismo y sin perjuicio de lo anterior, el resto 

de socios y, en su defecto, la Sociedad correspondiente 

tendrán un derecho de retracto de 

naturaleza real sobre las participaciones sociales 

transmitidas en incumplimiento de cualquier 

obligación establecida en los estatutos sociales. El 

plazo para el ejercicio del derecho de retracto 

será de 90 días a partir de la fecha en que se hubieran 

notificado a los socios la transmisión o, en 

su defecto, desde el momento en que los mismos 

tuvieran conocimiento de la misma. Procedimiento 

a seguir en las transmisiones de participaciones sociales 

sujetas a restricción Derecho de 

adquisición preferente 8.8 El socio que se proponga 

realizar una transmisión de participaciones 

sociales, distinta de las libres prevista en articulo 8.3 

(en adelante, el "socio Transmitente"), a título 

oneroso o lucrativo, inter vivos, deberá comunicarlo, 

por escrito y de modo fehaciente a la 

administración social de la Sociedad cuyas 

participaciones se proponga transmitir, indicando la 

numeración, los datos del adquirente (en adelante, el 

"Adquirente") y, en su caso, el precio ofertado 

por las participaciones, quien a su vez y en el plazo de 

5 días hábiles, deberá comunicarlo a todos 

y cada uno de los demás socios de forma fehaciente 

(en adelante. "la Notificación Inicial"). Dentro 

de los 15 días hábiles siguientes a la fecha de 

comunicación a los restantes socios, éstos podrán 

senza pregiudizio per quanto precede, gli altri azionisti 

e, in mancanza di questi, i relativi degli azionisti e, in 

mancanza di questi, la Società interessata avrà un 

diritto di prelazione di natura reale sulle azioni 

trasferite in violazione di qualsiasi obbligo previsto 

dallo Statuto. Il periodo per l'esercizio del diritto di 

prelazione è di 90 giorni dalla data in cui gli azionisti 

sono stati informati del trasferimento o, in mancanza, 

dalla data in cui sono stati informati del trasferimento. 

Procedura da seguire nel caso di trasferimenti di azioni 

soggette a restrizione del Diritto di prelazione. 8.8 Un 

azionista che intenda effettuare un trasferimento di 

azioni, diverso dal trasferimento gratuito previsto 

dall'articolo 8.3 di seguito "azionista Cedente") a titolo 

oneroso o lucrativo, inter vivos, dovrà darne 

comunicazione per iscritto e in modo attendibile alla 

amministrazione della Società di cui intende trasferire 

le azioni, indicandone il numero, la numero, i dati 

dell'acquirente (di seguito "Acquirente") e, se del caso, 

il prezzo offerto per le azioni che, a sua volta, entro 5 

giorni lavorativi, informerà tutti gli altri azionisti della 

Società della decisione presa in modo affidabile (di 

seguito, la "Notifica Iniziale"). Entro 15 giorni 

lavorativi dalla data di notifica ai restanti azionisti, 

questi ultimi avranno il diritto di acquistare le azioni al 

prezzo offerto. 8.9 Nel caso in cui più azionisti si 

avvalgano di questo diritto di prelazione, le azioni in 

vendita saranno distribuite dall'amministrazione della 

società tra di loro in proporzione alle loro quote di 

partecipazione al capitale sociale e se, data 

l'indivisibilità delle azioni, ne rimangono alcune non 

assegnate, queste verranno ripartite tra i restanti 

azionisti nell’ordine di partecipazione alla Società, dal 

più alto al più basso e, in caso di parità, l'assegnazione 

avverrà per sorteggio. 8.10 Se, tuttavia, trascorso il 

suddetto periodo di 15 giorni senza che nessuno degli 

azionisti abbia manifestato interesse per l'acquisto 

delle azioni offerte o se le offerte di acquisto non 
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optar a la adquisición de las participaciones sociales 

por el precio ofertado. 8.9 En el supuesto en 

que varios socios hicieren uso de este derecho de 

adquisición preferente, las participaciones 

sociales en venta se distribuirán por la administración 

social entre aquéllos a prorrata en proporción 

a su participación en el capital social y si, dada la 

indivisibilidad de éstas, quedaran algunas sin 

adjudicar, se distribuirán entre los socios peticionarios, 

en orden a su participación en la Sociedad, 

de mayor a menor y en caso de igualdad, la 

adjudicación se realizará por sorteo. 8.10 Por el 

contrario, si transcurrido el plazo mencionado de 15 

días sin que ninguno de los socios haya 

comunicado su interés por adquirir las participaciones 

ofrecidas o si las ofertas no cubren la totalidad 

de las participaciones ofrecidas, podrá la Sociedad 

cuyas participaciones se pretendan transmitir 

adquirir la totalidad de las mismas en el primer caso o 

las sobrantes en el segundo, pasa ser 

amortizadas, previa reducción de capital. 8.11 En tal 

caso. la administración deberá convocar a la 

junta general de socios, en el plazo máximo de 15 días 

hábiles, desde el cumplimiento del plazo 

anterior. 8.12 El socio Transmitente recibirá tras el 

cumplimiento de los plazos señalados 

anteriormente una notificación de la Sociedad (en 

adelante, la "Notificación Final") con el contenido 

que se indica a continuación: (1) Identificación 

completa de los socios (o de la Sociedad) que hayan 

ejercitado el derecho de adquisición preferente; e (II) 

Identificación de los términos y condiciones en 

que se producirá la transmisión. 8.13 El precio de 

adquisición en el derecho de adquisición 

preferente, en caso de transmisión onerosa, será el 

mismo ofrecido por el tercero, y en caso de 

transmisión lucrativa, el que corresponda al valor real 

de la participación social, entendiéndose como 

coprono la totalità di tutte le azioni offerte, la società 

le cui azioni devono essere trasferite può acquistare 

tutte le azioni nel primo caso, o le azioni rimanenti nel 

secondo caso, dopo una riduzione del capitale sociale. 

ammortizzato, previa riduzione del capitale. 

8.11 In tal caso, l'amministrazione dovrà convocare 

un'assemblea generale dei soci entro 15 giorni 

lavorativi dalla scadenza del termine di cui sopra. 8.12 

L'Azionista cedente riceverà dalla Società un avviso (di 

seguito "Avviso Finale") con il seguente contenuto (1) 

Identificazione completa degli azionisti (o della 

Società) che hanno esercitato il diritto di prelazione; e 

(II) Identificazione dei termini e delle condizioni in 

base ai quali deve avvenire il trasferimento. 8.13 Il 

prezzo di acquisizione del diritto di prelazione, in caso 

di trasferimento a titolo oneroso, sarà pari a quello 

offerto dal terzo e, in caso di trasferimento a titolo 

oneroso, sarà pari al valore reale della partecipazione 

sociale, intendendosi per tale il valore determinato dal 

revisore della Società e, se la Società non è obbligata 

alla revisione dei conti annuali, dal revisore che, su 

richiesta di una delle parti interessate, dal Conservatore 

del Registro Commerciale della sede legale della 

società. 8.14 Allo scadere di quest'ultimo periodo, 

senza che alcun Azionista o la Società si avvalgano del 

diritto di prelazione, l'Organo Amministrativo 

autorizzerà l'azionista Cedente al trasferimento delle 

sue azioni entro un periodo di 2 mesi, alle stesse 

condizioni di offerta. In caso contrario, il 

trasferimento non avrà alcun effetto nei confronti della 

Società. Se il trasferimento non viene effettuato entro 

il suddetto termine, l'azionista che desidera trasferire le 

proprie partecipazioni dovrà nuovamente comunicare 

la sua volontà di trasferire le azioni inter vivos secondo 

le stesse modalità previste dal presente articolo. Diritto 

di (tag-alone) 8.15 In deroga a quanto sopra, in caso di 

trasferimenti inter vivos, una volta ricevuta la Notifica 

Iniziale, gli azionisti potranno anche informare 
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tal el que determine el auditor de la Sociedad, y si esta 

no estuviese obligada a la verificación de las 

cuentas anuales, el auditor, que, a solicitud de 

cualquiera de los interesados, nombre el Registrador 

Mercantil del domicilio social. 8.14 Transcurrido el 

último plazo, sin que ningún socio o la Sociedad 

hagan uso de su derecho de tanteo, el Órgano de 

Administración autorizará al socio Transmitente 

la transmisión de sus participaciones sociales en un 

plazo de 2 meses, en las mismas condiciones 

que las que haya ofrecido. En caso contrario, la 

transmisión no tendrá efectos frente a la Sociedad. 

Si la enajenación no se llevase a cabo dentro del plazo 

anteriormente indicado, el socio que deseé 

transmitir deberá comunicar de nuevo su deseo de 

transmitir inter vivos las participaciones en la 

misma forma establecida en este artículo. Derecho de 

acompañamiento (tag alone) 8.15 Sin 

perjuicio de lo dispuesto anteriormente, en las 

transmisiones inter vivos, una vez que los socios 

reciban la Notificación Inicial, éstos podrán, asimismo, 

comunicar a la administración social su 

intención de transmitir sus participaciones sociales al 

Adquirente, de conformidad con lo dispuesto 

en los párrafos siguientes, siempre que los socios o la 

Sociedad no hayan ejercitado su derecho de 

adquisición preferente. 8.16 Según lo expuesto, 

siempre que el derecho de adquisición preferente 

no haya sido ejecutado cada socio tendrá derecho a 

transmitir un número máximo de participaciones 

que represente, respecto del número total de 

participaciones de las que ese socio sea titular, una 

proporción equivalente a la que suponga el número de 

participaciones a transmitir inicialmente, con 

respecto al capital social (así por ejemplo, si el 

Adquirente ha realizado una oferta para adquirir el 

20% del capital social, los restantes socios pueden 

optar entre adquirirlas o, si ninguno de ellos 

l'amministrazione della società della loro intenzione di 

trasferire le loro azioni all'Acquirente, in conformità in 

conformità con il disposto dei paragrafi seguenti, a 

condizione che gli azionisti o la Società non abbiano 

esercitato il proprio diritto di prelazione. 8.16 Di 

conseguenza, a condizione che non sia stato esercitato 

il diritto di prelazione, ogni azionista avrà comunque il 

diritto a trasferire un numero massimo di azioni che 

rappresenti, sul totale delle azioni possedute 

dall'azionista, una proporzione equivalente tra il 

numero di azioni che vuole trasferire ed il numero 

totale di azioni detenute da quell'azionista rispetto al 

capitale sociale (ad esempio, se l'Acquirente ha fatto 

un'offerta per l'acquisizione del 20% del capitale 

sociale, i restanti azionisti possono scegliere se 

acquistarli o, esercitare il diritto di prelazione, ciascuno 

di essi può trasferire un totale del 20% della propria 

partecipazione). 8.17 In nessun caso uno degli azionisti 

sarà obbligato a trasferire un numero di azioni diverso 

dal numero di azioni offerte. 8.18 I soci devono 

notificare la loro volontà di esercitare il diritto di 

prelazione entro un massimo di 15 giorni dalla data dal 

ricevimento della notifica relativa al diritto di 

prelazione di cui all'articolo 8.8 "Diritto di prelazione" 

e seguenti. Trasferimenti mortis causa e casi di 

pignoramento obbligatorio delle azioni della Società.  

8.19 I trasferimenti mortis causa e i casi di esecuzione 

forzata delle azioni della Società sono disciplinati dalle 

disposizioni della Legge. Trasferimenti indiretti 8.20 

Gli azionisti e la Società le cui azioni devono essere 

trasferite avranno inoltre il diritto di acquistare in via 

preventiva le azioni in questione, se le azioni in 

questione, anche senza essere oggetto di un 

trasferimento diretto, quando cambia anche il 

controllo della società attraverso la quale tali azioni 

sono detenute, a meno che la società non sia quotata 

in borsa. A tal fine, si riterrà che si sia verificato un 

cambiamento di controllo se la persona o l'entità che 
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ejercita el derecho de adquisición preferente, transmitir 

cada uno de ellos, en total, el 20% de su 

participación). 8.17 En ningún caso se obligará a 

ninguno de los socios a transmitir un número de 

participaciones sociales diferente al que hubiera 

ofrecido. 8.18 Los socios deberán notificar su 

voluntad de ejercitar este derecho de acompañamiento 

en el plazo máximo de 15 días a contar 

desde que reciban la notificación relativa al derecho de 

adquisición preferente, citada en el artículo 

8.8 "Derecho de adquisición preferente" y siguientes. 

Transmisiones mortis causa y supuestos de 

ejecución forzosa de participaciones sociales de la 

Sociedad 8.19 Las transmisiones mortis causa y 

los supuestos de ejecución forzosa de participaciones 

sociales de la Sociedad se regirán por lo 

dispuesto en la Ley. Transmisiones indirectas 8.20 Los 

socios y la Sociedad cuyas participaciones 

se vayan a transmitir tendrán igualmente el derecho de 

adquisición preferente sobre las 

participaciones sociales en cuestión, cuando, sin ser 

estas objeto de una transmisión directa, cambie 

el control de la sociedad a través de la cual se ostenta 

la titularidad de las participaciones sociales, 

excepto si ésta cotiza en bolsa. A estos efectos, se 

entenderá que ha cambiado de control cuando 

la persona o entidad que controla la sociedad deje de 

ostentar la titularidad, directa o indirecta, de 

al menos el 50% del capital social de la compañía o 

pierda el derecho de dirigir efectivamente los 

negocios de tal sociedad. En este caso el derecho de 

adquisición preferente se hará efectivo 

siguiendo el mismo procedimiento establecido para las 

adquisiciones consecuencia de un 

procedimiento judicial o administrativo de ejecución. 

Si la notificación acerca del cambio de control 

no fuese practicada por la sociedad titular de las 

participaciones sociales ni por la persona o entidad 

controlla la società cessa di detenere la titolarità, 

direttamente o indirettamente, di almeno il 50% del 

capitale sociale della società, o perde il diritto di 

dirigere effettivamente l'attività della società. In questo 

caso, il diritto di prelazione sarà esercitato secondo la 

stessa procedura prevista per l'acquisto di azioni 

derivanti da un procedimento giudiziario o 

amministrativo di esecuzione. Se la notifica del cambio 

di controllo non fosse praticata verso la società titolare 

delle partecipazioni sociale né alla la persona o l’entità 

che acquisisce il controllo, la procedura può essere 

avviata su richiesta di qualsiasi azionista che dimostri, 

con soddisfazione dell'organo amministrativo, che sia 

avvenuto il cambio di controllo della società. Diritti di 

prelazione 8.21 I diritti di prelazione e gli eventuali 

debiti convertibili saranno trasferibili alle stesse 

condizioni delle azioni da cui derivano e, pertanto, si 

seguirà la stessa procedura prevista per  il trasferimento 

delle azioni, esistendo lo stesso diritto di prelazione 

della Società e dei restanti azionisti, ma con un prezzo 

determinato da una società di revisione concordata 

dall'azionista che intende vendere e dall'azionista che 

intende acquistare e, in assenza di accordo tra i due, 

dalla società di revisione nominata dal Conservatore 

del Registro Commerciale della sede legale su richiesta 

di una delle parti interessate.  
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que adquiera el control, el procedimiento podrá 

iniciarse a solicitud de cualquier socio que acredite, 

a satisfacción del órgano de administración, haberse 

producido el cambio de control. Derechos de 

preferencia 8.21 Los derechos de preferencia y las 

deudas convertibles, en su caso, serán 

transmisibles en las mismas condiciones que las 

participaciones de las que deriven y. por tanto, se 

seguirá el mismo procedimiento que para la 

transmisión de participaciones sociales, existiendo el 

mismo derecho de tanteo de la Sociedad y los restantes 

socios, pero con un precio determinado por 

una firma auditora acordada por el socio que pretende 

vender y el socio que pretende comprar y, en 

defecto de acuerdo entre ambos, por la firma auditora 

que señale el Registrador Mercantil del 

domicilio social a solicitud de cualquiera de los 

interesados.  

 

REGIMEN DE LA TRANSMISION DE LAS 

PARTICIPACIONES SOCIALES 

 

Artículo 9º.- Transmisión inter-vivos:  

A).- La transmisión voluntaria de las participaciones 

sociales por actos inter vivos se regirá por las siguientes 

reglas:  

a).- El socio que se proponga transmitir su 

participación o participaciones sociales, deberán 

comunicarlo por escrito a los Administradores, 

haciendo constar el número y características de las 

participaciones que pretende transmitir, la identidad 

del adquiriente y el precio y demás condiciones de la 

transmisión.  

b).- La transmisión quedará sometida al 

consentimiento de la sociedad, que se expresará 

mediante acuerdo de la Junta General, previa inclusión 

del asunto en el orden del día, adoptado por la mayoría 

ordinaria establecida por la Ley.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NORME CHE REGOLANO IL 

TRASFERIMENTO DI AZIONI DI SOCIETÀ 

 

Articolo 9°.- Trasferimento inter-vivos: 

A).- Il trasferimento volontario di quote societarie per 

atto inter vivos è disciplinato dalle seguenti regole: 

 

a).- L'azionista che intende trasferire la propria o le 

proprie azioni deve comunicarlo per iscritto agli 

Amministratori, indicando il numero e le 

caratteristiche delle azioni che intende trasferire, 

l'identità dell'acquirente, il prezzo e le altre condizioni 

del trasferimento. 

 

b).- Il trasferimento sarà soggetto al consenso della 

società, che sarà espresso mediante una delibera 

dell'Assemblea Generale, dopo l'inserimento 

dell'argomento all'ordine del giorno, adottata con la 

maggioranza ordinaria prevista dalla Legge.  
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c).- La Sociedad solo podrá denegar el consentimiento 

si comunica al transmitente, por conducto notarial, la 

identidad de uno o varios socios o terceros que 

adquieran la totalidad de las participaciones. No será 

necesaria ninguna comunicación al transmitente si 

concurrió a la Junta General donde se adoptaron 

dichos acuerdos. Los socios concurrentes a la Junta 

General tendrán preferencia para la adquisición. Si son 

varios los socios concurrentes interesados en adquirir, 

se distribuirán las participaciones entre todos ellos a 

prorrata de su participación en el capital social.  

d).- El precio de las participaciones, la forma de pago, 

y las demás condiciones de la operación, serán las 

convenidas y comunicadas a la Sociedad por el socio 

transmitente.    

En los casos en que la transmisión proyectada fuera a 

título oneroso distinto de la compraventa o a título 

gratuito, el precio de adquisición será el fijado de 

común acuerdo por las partes, y en su defecto, el valor 

real de las participaciones el día en que se hubiera 

comunicado a la Sociedad el propósito de transmitir. 

Se entenderá por valor real el que determine el auditor 

designado por el Registrador Mercantil del domicilio 

social a solicitud de cualquiera de los interesados. En 

ambos casos la retribución del auditor será satisfecha 

por la Sociedad. En los casos de aportación a 

Sociedades Anónima o Comanditaria por acciones, se 

entenderá por valor real de las participaciones el que 

resulte del informe elaborado por el experto 

independiente nombrado por el Registrador Mercantil.  

e).- El documento público de transmisión deberá 

otorgarse en el plazo de un mes a contar desde la 

comunicación por la Sociedad de la identidad del 

adquirente o adquirentes.  

f).- El socio podrá transmitir las participaciones en las 

condiciones comunicadas a la Sociedad, cuando hayan 

transcurrido tres meses desde que hubiera puesto en 

conocimiento de ésta su propósito de transmitir sin 

c).- La Società potrà rifiutare il consenso solo se 

comunicherà al cedente, tramite un notaio, l'identità di 

uno o più azionisti o terzi che acquistano tutte le 

azioni. Non sarà necessaria alcuna comunicazione al 

cedente se questi ha partecipato all'Assemblea 

Generale in cui sono state adottate tali delibere. Gli 

azionisti presenti all'Assemblea Generale avranno la 

preferenza per l'acquisizione. Se più azionisti sono 

interessati all'acquisizione, le azioni saranno distribuite 

tra tutti in proporzione alla loro quota di capitale 

sociale.  

d).- Il prezzo delle azioni, la forma di pagamento e le 

altre condizioni della transazione saranno quelle 

concordate e comunicate alla Società dall'azionista 

cedente.    

Nel caso in cui il trasferimento previsto sia a titolo 

oneroso, diverso dalla vendita o dalla gratuità, il prezzo 

di acquisizione sarà quello stabilito di comune accordo 

tra le parti o, in mancanza, il valore effettivo delle 

azioni nel giorno in cui la Società ha ricevuto la notifica 

dell'intenzione di trasferimento. Per valore effettivo si 

intende quello determinato dal revisore dei conti 

nominato dal revisore contabile del Registro 

Commerciale della sede legale su richiesta di una delle 

parti interessate. In entrambi i casi il compenso del 

revisore dei conti è a carico della Società. Nel caso di 

conferimenti in Società per Azioni o in Società in 

Accomandita per azioni, per valore effettivo delle 

azioni si intende quello risultante dalla relazione 

redatta dall'esperto indipendente nominato dal 

Conservatore del Registro Commerciale.  

e).- L'atto pubblico di trasferimento deve essere 

stipulato entro un mese dalla notifica da parte della 

Società dell'identità dell'acquirente o degli acquirenti.  

f).- L'azionista può trasferire le azioni alle condizioni 

comunicate alla Società quando sono trascorsi tre mesi 

da quando ha informato la Società della sua intenzione 

di trasferire senza che la Società gli abbia comunicato 
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que la Sociedad le hubiera comunicado la identidad del 

adquirente o adquirentes.  

B).- La transmisión forzosa de participaciones sociales 

quedará sujeta al régimen establecido en el artículo 31 

de la Ley de Sociedades de Responsabilidad Limitada.  

 

Artículo 10º.- Transmisión mortis causa.  

La adquisición de alguna participación social por 

sucesión hereditaria confiere al heredero o legatario la 

condición de socio.  

No obstante lo dispuesto en el párrafo anterior, si el 

heredero o legatario del socio fallecido fuere persona 

distinta de su cónyuge, ascendiente o descendiente, los 

socios sobrevivientes tendrán un derecho de 

adquisición respecto a las participaciones sociales 

pertenecientes a dicho socio fallecido, apreciadas éstas 

en el valor real que tuvieren el día del fallecimiento de 

aquél y debiendo ser pagado su precio al contado. La 

valoración se regirá por lo dispuesto en artículo 100 de 

la Ley de Sociedades de Responsabilidad Limitada y el 

derecho de adquisición habrá de ejercitarse en el plazo 

máximo de tres meses a contar desde la comunicación 

a la Sociedad de la adquisición hereditaria.  

 

Artículo 11º.- La transmisión de participaciones 

sociales que no se ajuste a lo establecido en estos 

estatutos no producirá efecto alguno frente a la 

Sociedad.  

 

Artículo 12º.- La Sociedad llevará un Libro Registro 

de Socios, en el que se harán constar la titularidad 

originaria y las sucesivas transmisiones voluntarias o 

forzosas de las participaciones sociales, así como la 

constitución de derechos reales y otros gravamos 

sobre las mismas. Cualquier socio podrán consultar 

este libro Registro, que estará bajo el cuidado y 

responsabilidad del Órgano de Administración. El 

socio y los titulares de derechos reales o de gravámenes 

l'identità dell'acquirente o degli acquirenti.  

B).- Il trasferimento obbligatorio delle azioni è 

soggetto al regime stabilito dall'articolo 31 della Legge 

sulle Società a Responsabilità Limitata.  

 

 

Articolo 10 º.- Trasferimento mortis causa. 

L'acquisizione di qualunque partecipazione azionaria 

per successione conferisce all'erede o al legatario lo 

status di azionista.  

In deroga alle disposizioni del paragrafo precedente, se 

l'erede o il legatario dell'azionista deceduto è una 

persona diversa dal coniuge, dall'ascendente o dal 

discendente, gli azionisti superstiti avranno il diritto di 

acquisire le azioni appartenenti all'azionista deceduto, 

valutate al valore effettivo che avevano il giorno della 

morte dell'azionista deceduto e il prezzo da pagare in 

contanti. La valutazione sarà disciplinata dalle 

disposizioni dell'articolo 100 della Legge sulle Società 

a Responsabilità Limitata e il diritto di acquisizione 

sarà esercitato entro un periodo massimo di tre mesi 

dalla data di notifica alla Società dell'acquisizione 

ereditata.  

 

Articolo 11º.- Qualsiasi trasferimento di azioni non 

conforme alle disposizioni del presente statuto non 

avrà alcun effetto nei confronti della Società. 

 

 

Articolo 12º.- La Società tiene un Libro Registro dei 

Soci, nel quale sono annotati la titolarità originaria e i 

successivi trasferimenti volontari o coatti delle azioni, 

nonché la costituzione di diritti reali e di altri gravami 

sulle stesse. Ogni azionista può consultare questo 

Registro, che sarà sotto la cura e la responsabilità 

dell'Organo Amministrativo. L'azionista e i titolari di 

diritti reali o di gravami sulle partecipazioni sociali 

hanno il diritto di ottenere un Certificato delle azioni o 
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sobre las participaciones sociales tienen derecho a 

obtener una Certificación de las participaciones o 

derechos o gravámenes registrados a su nombre.  

DERECHOS REALES SOBRE LAS 

PARTICIPACIONES SOCIALES 

 

Artículo 13º.- En los casos de copropiedad, prenda y 

embargo de participaciones sociales se observará, 

respectivamente, lo establecido en la Ley de 

Sociedades de Responsabilidad Limitada.  

En caso de usufructo de participaciones, la cualidad de 

socio reside en el nudo-propietario, pero el 

usufructuario tendrá derecho en todo caso a los 

dividendos acordados por la sociedad durante el 

usufructo. En lo demás las relaciones entre el 

usufructuario y nudo-propietario y el contenido del 

usufructo se regirán por el título constitutivo de éste, y 

en su defecto por lo dispuesto en la legislación civil 

aplicables.  

Salvo que el título constitutivo del usufructo disponga 

otra cosa será aplicable lo dispuesto en los artículos 68 

y 70 de la Ley de sociedades Anónimas a la liquidación 

del usufructo y al ejercicio del derecho de asunción de 

nuevas participaciones. En este último caso las 

cantidades que hayan de pagarse por el nudo-

propietario, se abonarán en dinero.  

 

ADQUISICION POR LA SOCIEDAD DE LAS 

PARTICIPACIONES SOCIALES.  

 

Artículo 14º.- En ningún caso podrá la Sociedad 

asumir sus propias participaciones ni acciones o 

participaciones emitidas por su sociedad dominante.  

La adquisición derivativa de sus propias 

participaciones, estará sujeta a lo dispuesto en el 

artículo 40º de la Ley de Sociedades de 

Responsabilidad Limitada. 

  

dei diritti o dei gravami registrati a loro nome. 

 

 

DIRITTI REALI SULLE PARTECIPAZIONI 

SOCIALI 

 

Articolo 13º.- In caso di comproprietà, pegno e 

sequestro delle azioni della società, si osservano 

rispettivamente le disposizioni della Legge sulle Società 

a Responsabilità Limitata.  

In caso di usufrutto di azioni, lo status di azionista 

spetta al nudo proprietario, ma l'usufruttuario avrà 

diritto ai dividendi stabiliti dalla società durante 

l'usufrutto. Per tutti gli altri aspetti, il rapporto tra 

l'usufruttuario e il nudo proprietario e il contenuto 

dell'usufrutto sarà regolato dal titolo costitutivo 

dell'usufrutto e, in mancanza di questo, dalle 

disposizioni del diritto civile applicabile.  

A meno che il titolo costitutivo dell'usufrutto non 

preveda diversamente, le disposizioni degli articoli 68 

e 70 della Legge sulle Società per Azioni si applicano 

alla liquidazione dell'usufrutto e all'esercizio del diritto 

di rilevare nuove azioni. In quest'ultimo caso, gli 

importi a carico del nudo proprietario dovranno essere 

pagati in denaro. 

 

 

ACQUISIZIONE DELLE AZIONI DA PARTE 

DELLA SOCIETÀ. 

 

Articolo 14º.- In nessun caso la Società può assumere 

partecipazioni proprie o azioni o partecipazioni 

emesse dalla società madre.  

L'acquisizione derivata di partecipazioni proprie è 

soggetta alle disposizioni dell'articolo 40 della Legge 

sulle Società a Responsabilità Limitata. 
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=== TITULO III === 

ORGANOS DE LA SOCIEDAD JUNTA 

GENERAL 

 

Artículo 15º.- Los socios reunidos en Junta General 

decidirán por mayoría en asuntos propios de la 

competencia de la Junta.  

Todos los socios, incluso los disidentes y los que no 

hayan participado en la reunión, quedarán sometidos a 

los acuerdos de la Junta General, sin perjuicio en todo 

caso del derecho de separación que pueda 

corresponderles a tenor de lo dispuesto en la Ley de 

Sociedades de Responsabilidad Limitada.  

 

Artículo 16º.- Es competencia de la Junta General 

deliberar y acordar sobre los siguientes asuntos:  

a).- La censura de la gestión social, la aprobación de las 

cuentas anuales y la aplicación del resultado.  

b).- El nombramiento y separación de los 

Administradores, liquidadores y, en su caso, de los 

auditores de cuentas, así como el ejercicio de la acción 

social de responsabilidad contra cualquiera de ellos.  

c).- La autorización a los Administradores para el 

ejercicio por cuenta propia o ajena, del mismo, análogo 

o complementario género de actividad que constituya 

el objeto social.  

d).- La modificación de los estatutos sociales.  

e).- El aumento y la reducción del capital social.  

f).- La transformación, fusión y escisión de la sociedad.  

g).- La disolución de la Sociedad.  

h).- Cualesquiera otros asuntos que determinen la Ley 

o los estatutos.  

 

Artículo 17º.- Convocatoria de la Junta General.- La 

Junta General será convocada por los 

Administradores, y en su caso, por los Liquidadores de 

la Sociedad.  

Los Administradores convocarán la Junta General 

=== TITOLO III === 

ORGANI DELL'ASSEMBLEA GENERALE 

DELLA SOCIETÀ 

 

Articolo 15º.- I soci riuniti in Assemblea Generale 

decideranno a maggioranza sulle questioni di 

competenza dell'Assemblea.  

Tutti gli azionisti, compresi quelli dissenzienti e quelli 

che non hanno partecipato all'assemblea, sono soggetti 

alle delibere dell'Assemblea Generale, fatto salvo in 

ogni caso il diritto di recesso che può spettare loro in 

conformità alle disposizioni della Legge sulle Società a 

Responsabilità Limitata. 

 

Articolo 16º.- L'Assemblea Generale ha il compito di 

deliberare e decidere sulle seguenti materie:  

a).- La censura della gestione della società, 

approvazione del bilancio e distribuzione degli utili.  

b).- La nomina e la revoca degli amministratori, dei 

liquidatori e, nel caso, dei revisori, nonché l'esercizio 

dell'azione sociale di responsabilità nei confronti di 

uno di essi.  

c).- Autorizzazione degli Amministratori a svolgere 

un'attività di tipo identico, simile o complementare, 

per conto proprio o di terzi, all'oggetto sociale della 

società.  

d).- La modifica dello statuto societario.  

e).- L’ aumento e la riduzione del capitale sociale.  

f).- La trasformazione, fusione e scissione della società.  

g).- Lo scioglimento della Società.  

h).- Qualsiasi altra questione determinata dalla Legge o 

dallo statuto. 

 

Articolo 17º.- Convocazione dell'Assemblea 

Generale.- l'Assemblea Generale è convocata dagli 

Amministratori e, se del caso, dai Liquidatori della 

Società.  

Il Consiglio di Amministrazione convoca l'Assemblea 
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para su celebración dentro de los seis primeros meses 

de cada ejercicio con el fin de censurar la gestión social, 

aprobar, en su caso, las cuentas del ejercicio anterior y 

resolver sobre la aplicación del resultado. También 

deberán convocar la Junta General en las fechas o 

períodos que determinen estos Estatutos. Si estas 

Juntas Generales no fueran convocadas dentro del 

plazo legal, podrán serlo por el Juez de Primera 

Instancia del domicilio social, a solicitud de cualquier 

socio y previa audiencia de los Administradores.  

Los Administradores convocarán asimismo la Junta 

General siempre que lo consideren necesario o 

conveniente y, en todo caso, cuando lo soliciten uno o 

varios socios que representen, al menos, el cinco por 

ciento del capital social, expresando en la solicitud los 

asuntos a tratar en la Junta. en este caso, la Junta 

General deberá ser convocada para su celebración 

dentro del mes siguiente a la fecha en que se hubiere 

requerido notarialmente a los Administradores para 

convocarla, debiendo incluirse necesariamente en el 

orden del día los asuntos que hubieren sido objeto de 

solicitud.  

Si los administradores no atienden oportunamente a la 

solicitud, podrá realizarse la convocatoria por el Juez 

de Primera Instancia del domicilio social, si los solicita 

el porcentaje del capital social a que se refiere el párrafo 

anterior y previa audiencia de los Administradores.  

 

 

Artículo 18º.- Forma y contenido de la convocatoria.  

La Junta General será convocada por el órgano de 

administración, utilizando, a su elección, cualquiera de 

las dos formas que a continuación se especifican:  

a).- Mediante carta certificada, con acuse de recibo, 

dirigida al domicilio del socio que éste hubiese 

designado para tal fin, y en su defecto, en el que conste 

en el correspondiente Libro Registro de socios; 

expresándose en ella, el nombre de la persona o 

Generale entro i primi sei mesi di ogni esercizio per 

esaminare la gestione della società, approvare, se nel 

caso, il bilancio dell'esercizio precedente e decidere la 

distribuzione degli utili. Essi devono inoltre convocare 

l'Assemblea Generale nelle date o negli orari stabiliti 

dal presente Statuto. Se queste Assemblee Generali 

non vengono convocate entro i termini di legge, 

possono essere convocate dal Giudice di Prima Istanza 

della sede legale, su richiesta di qualsiasi azionista e 

dopo aver sentito gli Amministratori.  

Gli Amministratori dovranno inoltre convocare 

l'Assemblea Generale ogni qualvolta lo ritengano 

necessario o opportuno e, in ogni caso, quando lo 

richiedano uno o più azionisti che rappresentino 

almeno il cinque per cento del capitale sociale, 

indicando nella richiesta gli argomenti da trattare in 

Assemblea. In questo caso, l'Assemblea Generale 

dovrà essere convocata entro un mese dalla data in cui 

gli Amministratori sono stati invitati da un notaio a 

convocarla e l'argomento richiesto dovrà essere 

inserito nell'ordine del giorno.  

 

Se gli amministratori non ottemperano 

tempestivamente alla richiesta, l'assemblea può essere 

convocata dal Giudice di Primo Grado nella sede 

legale della società, se richiesto dalla percentuale di 

capitale sociale di cui al comma precedente e 

previamente sentiti gli Amministratori. 

 

Articolo 18º- Forma e contenuto dell'avviso di 

convocazione. L'Assemblea Generale viene convocata 

dall'organo amministrativo, utilizzando, a sua 

discrezione, una delle due modalità di seguito 

specificate:  

a).- Mediante raccomandata A/R, con ricevuta di 

ritorno, inviata all'indirizzo dell'azionista designato a 

tale scopo o, in mancanza, all'indirizzo risultante dal 

corrispondente Libro Registro dei soci, indicando il 
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personas que realicen la comunicación, el de la 

Sociedad, los asuntos objeto de deliberación, el día y la 

hora de la reunión, y cuantas menciones obligatorias 

exijan las disposiciones vigentes en relación con los 

temas a tratar.  

Estas comunicaciones o citaciones individuales 

deberán cursarse de forma que, entre la fecha de la 

remitida al último socio así convocado y la fijada para 

la celebración de la Junta, medie un plazo de, al menos, 

quince días. Si entre los asuntos a tratar, se incluyeran 

los relativos a fusión o escisión de la sociedad, el plazo 

será de treinta días.  

Si alguno o algunos de los socios residen en el 

extranjero, serán convocados en la forma precitada 

únicamente cuando hubieran designado un lugar del 

territorio nacional para la práctica de las notificaciones; 

lo que deberán cumplimentar en el momento de 

realizar la adquisición de sus participaciones.  

Cuando la residencia en el extranjero se hubiese fijado 

con posterioridad al momento de la adquisición de las 

participaciones, la comunicación deberá efectuarse 

mediante escrito, por correo certificado con acuse de 

recibo, dirigido al órgano de administración.  

b).- Mediante anuncio, con expresión del nombre de la 

sociedad, la fecha y hora de la reunión y los asuntos 

incluidos en el orden del día, publicado en uno de los 

Diarios de mayor circulación del domicilio social.  

Entre la convocatoria y la fecha prevista para la 

celebración de la reunión, deberá existir un plazo de, al 

menos quince días.  

 

Artículo 19º.- Lugar de celebración de la Junta 

General.  

La Junta General se celebrará en el término municipal 

donde la Sociedad tenga su domicilio. Si en la 

convocatoria no figurase el lugar de celebración, se 

entenderá que la Junta ha sido convocada para su 

celebración en el domicilio social.  

nome della persona o delle persone che effettuano la 

comunicazione, il nome della Società, l'oggetto della 

discussione, la data e l'ora dell'assemblea e le eventuali 

indicazioni obbligatorie richieste dalla normativa 

vigente in relazione agli argomenti da trattare. 

Tali avvisi o convocazioni individuali dovranno essere 

inviati in modo tale che tra la data dell'avviso inviato 

all'ultimo socio convocato e la data di convocazione 

dell'Assemblea Generale intercorra un periodo di 

almeno quindici giorni. Se l'attività da svolgere 

comprende la fusione o la scissione della società, il 

termine è di trenta giorni.  

Se uno degli azionisti risiede all'estero, la convocazione 

avverrà secondo le modalità sopra descritte solo se 

avrà designato un luogo in Spagna per la notifica, cosa 

che dovrà fare al momento dell'acquisto delle azioni.  

Quando la residenza all'estero è stata stabilita dopo il 

momento dell'acquisizione delle azioni, la notifica deve 

essere fatta per iscritto, tramite raccomandata A/R con 

ricevuta di ritorno, indirizzata all'organo 

amministrativo.  

b).- Mediante avviso, contenente la denominazione 

della società, la data e l'ora dell'assemblea e gli 

argomenti all'ordine del giorno, pubblicato su uno dei 

Quotidiani a maggiore diffusione nella sede della 

società.  

Tra l'avviso di convocazione e la data prevista per la 

riunione deve intercorrere un periodo di almeno 

quindici giorni. 

 

 

Articolo 19º.- Luogo dell'Assemblea Generale.  

L'Assemblea Generale si terrà nel comune in cui ha 

sede la Società. Nel caso in cui l'avviso di convocazione 

non indichi il luogo, si intende che l'Assemblea 

Generale è stata convocata presso il domicilio sociale. 
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Artículo 20º.- La Junta General quedará válidamente 

constituida para tratar cualquier asunto, sin necesidad 

de previa convocatoria, siempre que esté presente o 

representada la totalidad del capital social y los 

concurrentes acepten por unanimidad la celebración 

de la reunión y el orden del día de la misma.  

La Junta Universal podrá reunirse en cualquier lugar 

del territorio nacional o del extranjero.  

 

Artículo 21º.- Asistencia y composición de la Mesa de 

la Junta General.  

Todos los socios tienen derecho a asistir a la Junta 

General.  

Dicha asistencia podrá ser personal o por medio de 

representante en la forma y con los requisitos 

establecidos en el artículo 49 de la Ley de Sociedades 

de Responsabilidades Limitada.  

Serán Presidente y Secretario de la Junta General los 

que ostenten dichos cargos en el Consejo de 

Administración de la Sociedad, y en su defecto, los 

designados al comienzo de la reunión, por los socios 

concurrentes.  

 

Artículo 22º.- Los socios podrán solicitar por escrito, 

con anterioridad a la reunión de la Junta General o 

verbalmente durante la misma, los informes o 

aclaraciones que estimen precisos acerca de los asuntos 

comprendidos en el orden del día.  

El órgano de administración estará obligado a 

proporcionárselos, en la forma oral o escrita de 

acuerdo con el momento y la naturaleza de la 

información solicitada, salvo en los casos en que, a 

juicio del propio órgano, la publicidad de ésta 

perjudique los intereses sociales.  

 

Artículo 23º.- Los acuerdos sociales se adoptarán por 

mayoría de los votos válidamente emitidos, siempre 

 

Articolo 20º.- L'Assemblea Generale è validamente 

costituita per discutere qualsiasi argomento, senza 

necessità di preavviso, a condizione che tutto il capitale 

sociale sia presente o rappresentato e che i partecipanti 

approvino all'unanimità lo svolgimento dell'assemblea 

e il suo ordine del giorno.  

L'Assemblea Generale potrà tenersi in qualunque 

luogo del territorio nazionale o all'estero. 

 

Articolo 21º.- Partecipazione e composizione del 

comitato generale dell'Assemblea Generale.  

Tutti gli azionisti hanno diritto a partecipare 

all'Assemblea Generale.  

Tale partecipazione può avvenire di persona o per 

delega secondo le modalità e i requisiti stabiliti 

dall'articolo 49 della Legge sulle Società a 

Responsabilità Limitata.  

Il Presidente ed il Segretario dell'Assemblea Generale 

sono coloro che ricoprono tali cariche nel Consiglio di 

Amministrazione della Società e, in loro assenza, quelli 

designati all'inizio dell'assemblea dagli azionisti 

presenti. 

 

Articolo 22º.- I soci possono richiedere per iscritto, 

prima della riunione dell'Assemblea Generale o 

oralmente durante la riunione stessa, le relazioni o i 

chiarimenti che ritengono necessari in merito agli 

argomenti all'ordine del giorno.  

L'organo amministrativo è tenuto a fornire loro tali 

informazioni, oralmente o per iscritto, a seconda del 

momento e della natura delle informazioni richieste, 

tranne nei casi in cui, a giudizio dell'organo stesso, la 

pubblicazione delle informazioni sarebbe dannosa per 

gli interessi della società. 

 

Articolo 23º.- Le delibere sono adottate a maggioranza 

dei voti validamente espressi, purché rappresentino 
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que representen al menos un tercio de los votos 

correspondientes a las participaciones sociales en que 

se divida el capital social.  No se computarán los votos 

en blanco.  

Por excepción:  

a).- Para acordar válidamente el aumento o la 

reducción del capital social y cualquier otra 

modificación de los estatutos sociales, para la que no 

se exija mayoría cualificada, se requerirá el voto 

favorable de más de la mitad de los votos 

correspondientes a las participaciones sociales en que 

se divida el capital social.  

b).- La transformación, fusión o escisión de la 

sociedad, la supresión del derecho de preferencia en 

los aumentos de capital, la exclusión de socios y la 

autorización a que se refiere el apartado 1 del artículo 

65 de la Ley de Sociedades de Responsabilidad 

Limitada, requerirán el voto favorable de al menos dos 

tercios de los votos correspondientes a las 

participaciones en que se divida el capital social.  

Cada participación social concede a su titular el 

derecho a emitir un voto.  

 

Artículo 24º.- Todos los acuerdos sociales deberán 

constar en Acta.  

El acta incluirá necesariamente la lista de asistentes y 

deberá ser aprobada por la propia Junta al final de la 

reunión o, en su defecto, y dentro del plazo de quince 

días, por el Presidente de la Junta General y dos socios 

interventores, uno en representación de la mayoría y 

otro por la minoría.  

El acta tendrá fuerza ejecutiva a partir de la fecha de su 

aprobación.  

 

Artículo 25º.- Impugnación de los acuerdos de la 

Junta General.  

La impugnación de los acuerdos de la Junta General se 

regirá por lo establecido para la impugnación de los 

almeno un terzo dei voti corrispondenti alle azioni in 

cui è suddiviso il capitale sociale.  Le schede bianche 

non vengono conteggiate.  

Per eccezione:  

a).- Per deliberare validamente l'aumento o la riduzione 

del capitale sociale e ogni altra modifica dello Statuto, 

per la quale non è richiesta la maggioranza qualificata, 

è necessario il voto favorevole di oltre la metà dei voti 

corrispondenti alle azioni in cui è suddiviso il capitale 

sociale.  

b).- La trasformazione, la fusione o la scissione della 

società, l'abolizione del diritto di prelazione negli 

aumenti di capitale, l'esclusione degli azionisti e 

l'autorizzazione di cui all'articolo 65, paragrafo 1, della 

Legge sulle Società a Responsabilità Limitata 

richiedono il voto favorevole di almeno due terzi dei 

voti corrispondenti alle azioni in cui è suddiviso il 

capitale sociale.  

Ogni azione conferisce al suo titolare il diritto di 

esprimere un voto. 

 

 

 

Articolo 24º.- Tutte le delibere sociali devono essere 

messe a Verbale.  

Il verbale deve necessariamente contenere l'elenco 

degli intervenuti e deve essere approvato 

dall'Assemblea stessa al termine della riunione o, in 

mancanza, entro quindici giorni, dal Presidente 

dell'Assemblea e da due soci intervenuti, uno in 

rappresentanza della maggioranza e l'altro della 

minoranza.  

Il verbale è esecutivo dalla data della sua approvazione. 

 

Articolo 25º.- Impugnazione delle delibere 

dell'Assemblea Generale.  

L'impugnazione delle delibere dell'Assemblea 

Generale sarà disciplinata dalle disposizioni in materia 
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acuerdos de la Junta General de accionista en la Ley de 

Sociedades Anónimas.  

 

ORGANO DE ADMINISTRACION 

 

Artículo 26º.- La administración de la Sociedad se 

podrá confiar a un Administrador Único, a un mínimo 

de dos y a un máximo de cuatro Administradores que 

actúen conjunta o solidariamente o a un Consejo de 

Administración, que estará compuesto por tres 

miembros como mínimo y siete como máximo.  

La Junta General podrá optar alternativamente por 

cualquiera de los expresados órganos de 

administración sin necesidad de modificación 

estatutaria.  

 

Artículo 27º.- El nombramiento de los 

Administradores corresponde exclusivamente a la 

Junta General.  

Para ser nombrado Administrador no se requiere la 

condición de socio, pudiendo serlo tanto personas 

físicas como jurídicas.  

No podrán ser Administradores los quebradores y 

concursados no rehabilitados, los menores e 

incapacitados, los condenados a penas que lleven aneja 

la inhabilitación para el ejercicio de cargo público, los 

que hubieren sido condenados por grave 

incumplimiento de leyes o disposiciones sociales, 

aquellos que por razón de su cargo no puedan ejercer 

el comercio, y los funcionarios al servicio de la 

Administración con funciones a su cargo que se 

relacionen con las actividades propias de la sociedad de 

que se trate.  

Tampoco podrán ser Administradores las personas 

declaradas incompatibles por la Ley de 11 de Mayo de 

1.995, así como por la Ley 6/89 de 6 de Octubre de la 

comunidad Autónoma de Castilla y León.  

El nombramiento de los Administradores surtirá 

di impugnazione degli accordi dell’Assemblea 

Generale nella Legge sulla disciplina delle Società per 

Azioni. 

ORGANO AMMINISTRATIVO 

 

Articolo 26º.- L'amministrazione della Società può 

essere affidata ad un Amministratore Unico, a un 

minimo di due e a un massimo di quattro 

Amministratori che agiscono congiuntamente o 

disgiuntamente, oppure a un Consiglio di 

Amministrazione, composto da un minimo di tre a un 

massimo di sette membri.  

L'Assemblea Generale può optare, in alternativa, per 

uno dei suddetti organi amministrativi senza la 

necessità di modifiche statutarie. 

 

Articolo 27º.- La nomina degli Amministratori è di 

esclusiva competenza dell'Assemblea Generale.  

Per essere nominati Amministratori non è necessario 

essere azionisti, potendo esser nominati 

Amministratori sia persone fisiche che giuridiche.  

Non possono essere Amministratori i falliti e gli 

inabilitati, i minori e gli invalidi, coloro che sono stati 

condannati a pene che comportano l'interdizione dai 

pubblici uffici, coloro che sono stati condannati per 

gravi inosservanze di leggi o di regolamenti societari, 

coloro che, in ragione della loro posizione, non 

possono esercitare un'attività commerciale, nonché i 

dipendenti pubblici al servizio dell'Amministrazione 

con incarichi a loro carico che siano connessi all'attività 

della società in questione.  

Non potranno essere Amministratori nemmeno le 

persone dichiarate incompatibili dalla Legge dell'11 

Maggio 1995 e dalla Legge 6/89 del 6 Ottobre 1989 

della Comunità Autonoma di Castilla y León.  

La nomina degli Amministratori avrà effetto dal 

momento della loro accettazione.  
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efecto desde el momento de su aceptación.  

 

Artículo 28º.- Para el caso de cese por cualquier causa 

de uno o varios de los Administradores de la Sociedad, 

la Junta General podrá nombrar Administradores 

suplentes.  

El nombramiento y aceptación de los suplentes como 

Administradores se inscribirán en el Registro Mercantil 

una vez producido el cese del anterior titular. 

 

Artículo 29º.- Los Administradores ejercerán su cargo 

por tiempo indefinido.  

Los Administradores podrán ser separados de su cargo 

por acuerdo de la Junta General aún cuando la 

separación no figurase en el orden del día. El acuerdo 

de separación exige mayoría de los votos 

correspondientes a las participaciones en que se divida 

el capital social.  

 

Artículo 30º.- Los Administradores desempeñarán su 

cargo con la diligencia de un ordenado empresario y de 

un representante legal. Los Administradores no 

podrán dedicarse por cuenta propia o ajena al mismo, 

análogo o complementario género de actividad que 

constituya el objeto social, salvo autorización expresa 

de la Sociedad, mediante acuerdos de la Junta General.  

 

 

Artículo 31º.- Retribución.  

El cargo de administrador no será retribuido. 

 

Artículo 32º.- La representación de la Sociedad en 

juicio y fuera de él corresponde a los Administradores, 

quienes lo ejercerán de conformidad con las siguientes 

reglas:  

a).- En el caso de Administrador Único, el poder de 

representación corresponderá necesariamente a éste.  

b).- En caso de varios Administradores solidarios, el 

 

 

Articolo 28º.- In caso di revoca per qualsiasi causa di 

uno o più Amministratori della Società, l'Assemblea 

Generale può nominare Amministratori supplenti.  

La nomina e l'accettazione dei sostituti in qualità di 

Amministratori saranno iscritte nel Registro 

Commerciale dopo la cessazione della carica del 

precedente titolare. 

 

Articolo 29º.- Gli Amministratori restano in carica per 

un periodo di tempo indeterminato.  

Gli Amministratori possono essere revocati dal loro 

incarico con delibera dell'Assemblea Generale, anche 

se la revoca non è all'ordine del giorno. Per deliberare 

la revoca della carica è necessaria la maggioranza dei 

voti corrispondenti alle azioni in cui è suddiviso il 

capitale sociale. 

 

Articolo 30º.- Gli Amministratori esercitano le loro 

funzioni con la diligenza di un imprenditore ordinario 

e di un rappresentante legale. Gli Amministratori non 

possono esercitare per conto proprio o di terzi 

un'attività identica, analoga o complementare a quella 

che costituisce l'oggetto sociale, salvo espressa 

autorizzazione della Società con delibera 

dell'Assemblea Generale.  

 

Articolo 31º.- Retribuzione.  

La carica di amministratore non verrà remunerata. 

 

Articolo 32º.- La rappresentanza della Società in sede 

giudiziale e stragiudiziale spetta agli Amministratori, 

che la esercitano in conformità alle seguenti regole:  

a).- Nel caso di un Amministratore Unico, il potere di 

rappresentanza corrisponde necessariamente a 

quest'ultimo.  

b).- In caso di più Amministratori congiunti, il potere 
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poder de representación corresponde a cada 

Administrador.  

c).- En caso de varios Administradores conjuntos el 

poder de representación se ejercerá 

mancomunadamente al menos por dos de los 

Administradores nombrados.  

d).- Y en el caso de Consejo de Administración, y sin 

perjuicio de las delegaciones y comisiones que el 

propio Organo otorgue con sujeción a la Ley y a los 

presentes Estatutos, el poder de representación de la 

Sociedad corresponderá al Presidente del Consejo.  

 

Artículo 33º.- Le representación de la Sociedad, se 

extenderá, a todos los actos comprendidos en su 

objeto social.  

Cualquier limitación de las facultades representativas 

de los Administradores, aunque se halle inscrita en el 

Registro Mercantil, será ineficaz frente a terceros.  

 

Artículo 34º.- Cuando la forma de administración 

elegida para la Sociedad sea el Consejo de 

Administración, dicho órgano nombrará de su seno un 

Presidente y si lo considera oportuno uno o varios 

Vicepresidentes.  

Asimismo nombrará libremente a la persona que haya 

de desempeñar el cargo de Secretario y si lo estima 

conveniente otra de Vicesecretario, que podrán no ser 

Consejeros, los cuales asistirán a las reuniones del 

Consejo con voz y sin voto, salvo que ostenten la 

calidad de Consejeros.  

 

Artículo 35º.- El Consejo de Administración se 

reunirá cuando el mismo lo acuerde, siempre que lo 

dispongo su Presidente o lo pido uno de sus 

componentes, en cuyo coso se convocará por aquél 

para reunirse dentro de los quince días siguientes a la 

petición. La comunicación se hará por correo 

electrónico, fax o burofax a cada uno de los 

di rappresentanza corrisponde a ciascun 

Amministratore.  

c).- In caso di più Amministratori congiunti, il potere 

di rappresentanza sarà esercitato congiuntamente da 

almeno due degli Amministratori nominati.  

d).- Nel caso del Consiglio di Amministrazione, e fatte 

salve le deleghe e gli incarichi conferiti dal Consiglio 

stesso, ai sensi di Legge e del presente Statuto, il potere 

di rappresentanza della Società spetta al Presidente del 

Consiglio di Amministrazione. 

 

 

Articolo 33º.- La rappresentanza della Società si 

estenderà a tutti gli atti compresi nell'oggetto sociale.  

Qualsiasi limitazione dei poteri rappresentativi degli 

Amministratori, anche se iscritta nel Registro 

Commerciale sarà inefficace nei confronti dei terzi.  

 

 

Articolo 34º.- Quando la forma di amministrazione 

scelta per la Società è il Consiglio di Amministrazione, 

quest'ultimo nomina al suo interno un Presidente e, se 

lo ritiene opportuno, uno o più Vicepresidenti.  

Allo stesso modo, nominerà liberamente la persona 

che ricopre la carica di Segretario e, se lo ritiene 

opportuno, un altro Vice Segretario, che non può 

essere un Amministratore, il quale partecipa alle 

riunioni del Consiglio con voce ma senza voto, a meno 

che non ostentino la carica di Amministratori. 

 

 

Articolo 35°.- Il Consiglio di Amministrazione si 

riunisce ogni volta che lo decida, a condizione che il 

Presidente o uno dei suoi membri ne faccia richiesta, 

nel qual caso sarà convocato entro quindici giorni dalla 

richiesta. La comunicazione deve essere fatta per e-

mail, fax o burofax a ciascuno degli Amministratori, 

almeno cinque giorni prima della data della riunione. 
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Consejeros, con una antelación mínima de cinco días a 

la fecha de la reunión. El Consejero de Administración 

quedará válidamente constituido cuando 

concurran a la reunión, presentes o representados la 

mitad más uno de sus componentes. Los 

acuerdos se adoptarán por mayoría absoluto de los 

consejeros concurrentes. En caso de empate 

en los votaciones será dirimente el voto del Presidente. 

Las discusiones y acuerdos del Consejo se 

llevarán a un Libro de Actas, y serán firmados por el 

Presidente y el Secretario o por el 

Vicepresidente y el Vicesecretario, en su caso. Las 

certificaciones de los Actas serán expedidas por 

el Secretario del Consejo de Administración o, en su 

caso, por el vicesecretario, con el Visto Bueno 

del Presidente o del Vicepresidente, en su caso. Serán 

válidos los acuerdos del Consejo de 

Administración celebrado por videoconferencia o por 

conferencia telefónica múltiple siempre que 

ninguno de los Consejeros se oponga a este 

procedimiento, dispongan de los medios necesarios 

para ello, y se reconozcan recíprocamente, lo cual 

deberá expresarse en el acta del Consejo y en 

la certificación que de estos acuerdos se expida. En tal 

coso, la sesión del Consejo se considerará 

única y celebrada en el lugar del domicilio social. 

Igualmente será válida la celebración del Consejo 

por escrito y sin sesión, siempre que ningún Consejero 

se oponga a este procedimiento.  

 

Artículo 36º.- El Consejo de Administración podrá 

designar de su seno una comisión ejecutiva o uno o 

varios Consejeros Delegados, determinando las 

personas que deben ejercer dichos cargos y su forma 

de actuar, pudiendo delegar en ellas total o 

parcialmente, con carácter temporal o permanente, 

todas las facultades que no sean indelegables conforme 

a la Ley.  

la data della riunione. Il Consiglio di Amministrazione 

è validamente costituito quando la metà più uno dei 

suoi membri sono presenti o rappresentati alla 

riunione. Le delibere sono adottate a maggioranza 

assoluta degli amministratori presenti. In caso di parità 

nelle votazioni, sarà dirimente il voto del Presidente. 

Le discussioni e le deliberazioni del Consiglio di 

amministrazione saranno registrate in un Libro dei 

Verbali e saranno firmate dal Presidente e dal 

Segretario, o dal Vicepresidente e dal Vice Segretario, 

a seconda dei casi. I certificati dei verbali saranno 

rilasciati dal Segretario del Consiglio di 

Amministrazione o, ove possibile, dal Vice segretario, 

con l'approvazione del Presidente o del 

Vicepresidente, a seconda dei casi. Saranno validi gli 

atti del Consiglio di Amministrazione tenutosi in 

videoconferenza o in teleconferenza multipla, a 

condizione che nessuno degli Amministratori si 

opponga a questa procedura, dispongano dei mezzi 

necessari a tale scopo, e si riconoscano 

reciprocamente, il che deve essere dichiarato nel 

verbale del Consiglio di Amministrazione e nella 

certificazione derivanti da questi accordi. In tal caso, la 

riunione del Consiglio di Amministrazione si 

considererà come avvenuta nel luogo in cui si trova la 

sede legale della società. La riunione del Consiglio di 

Amministrazione sarà inoltre validamente tenuta per 

iscritto e senza riunione, a condizione che nessun 

Amministratore si opponga a questa procedura. 

 

Articolo 36°.- Il Consiglio di Amministrazione può 

nominare al suo interno un comitato esecutivo o uno 

o più Amministratori Delegati, determinando le 

persone che ricoprono tali cariche e le loro modalità di 

azione, e potendo delegargli, in tutto o in parte, in via 

temporanea o permanente, di tutti i poteri che non 

siano non delegabili ai sensi della Legge. 
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=== TITULO IV === 

Artículo 37º.- EJERCICIO SOCIAL 

El ejercicio social comenzará el primero de enero y 

terminará el treinta y uno de diciembre de cada año.   

Por excepción el primer ejercicio social comenzó el día 

de la firma de la escritura de constitución y terminó el 

treinta y uno de diciembre del mismo año.  

 

 

Artículo 38º.- CUENTAS ANUALES  

El órgano de Administración está obligado o formular, 

en el plazo máximo de tres meses a partir del cierre del 

ejercicio social, las cuentas anuales, el informe de 

gestión y la propuesta de distribución de resultados. 

Las cuentas anuales comprenderán el balance, la 

cuenta de pérdidas y ganancias y la memoria.  

Estos documentos, que formarán una unidad, deberán 

ser redactados con claridad y mostrar la imagen fiel del 

patrimonio, situación financiera y resultados de la 

sociedad, de conformidad a lo dispuesto en la 

legislación vigente en cada momento, y deberán ser 

firmados por el órgano de Administración.  

 

 

Artículo 39º.- DERECHO DE EXAMEN DE LA 

CONTABILIDAD 

A partir de la convocatoria de la Junta General, 

cualquier socio podrá obtener de la Sociedad de forma 

inmediata y gratuita los documentos que han de ser 

sometidos a la aprobación de la misma, así como el 

informe de gestión y, en su caso, el informe de los 

auditores de cuentas.  

En la convocatoria se hará mención de este derecho.  

 

Artículo 40º.- DISTRIBUCION DE 

DIVIDENDOS  

La distribución de dividendos a los socios se realizará 

 

=== TITOLO IV === 

Articolo 37°.- ESERCIZIO FINANZIARIO 

L'esercizio finanziario inizierà il primo giorno di 

gennaio e terminerà il trentunesimo giorno di 

dicembre di ogni anno.   

In via eccezionale, il primo esercizio finanziario inizia 

alla data della firma dell'atto costitutivo e termina il 

trentunesimo giorno di dicembre dello stesso anno.  

 

Articolo 38°.- CONTI ANNUALI  

L'organo Amministrativo è tenuto a redigere, entro un 

termine massimo di tre mesi dalla chiusura 

dell'esercizio, il bilancio annuale, la relazione sulla 

gestione e la proposta di distribuzione degli utili. Il 

bilancio d'esercizio comprende lo stato patrimoniale, il 

conto economico e la nota integrativa.  

Tali documenti, che costituiscono un unicum, devono 

essere redatti con chiarezza e rappresentare in modo 

veritiero e corretto la situazione patrimoniale, 

finanziaria e il risultato economico della società, in 

conformità alle disposizioni di legge di volta in volta 

vigenti, e devono essere firmati dall'organo 

Amministrativo.  

 

Articolo 39°.- DIRITTO ALL'ESAME DEI 

CONTI 

A partire dalla convocazione dell'Assemblea Generale, 

ogni azionista può ottenere immediatamente e 

gratuitamente dalla Società i documenti da sottoporre 

all'approvazione della stessa, nonché la relazione sulla 

gestione e, ove appropriato, la relazione dei revisori.  

Tale diritto deve essere menzionato nell'avviso di 

convocazione.  

 

Articolo 40°.- DISTRIBUZIONE DEI 

DIVIDENDI 

I dividendi saranno distribuiti agli azionisti in 
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en proporción a su participación en el capital social.  

 

=== TITULO VI === 

DISOLUCION Y LIQUIDACION DE LA 

SOCIEDAD 

 

Artículo 41º.- La Sociedad se disolverá por cualquiera 

de las causas previstas en el artículo 104 de la vigente 

Ley de Sociedades de Responsabilidad Limitada.  

El acuerdo de disolución, abre el período de 

liquidación de la sociedad, conservando ésta, su 

personalidad jurídica en tanto se realiza la liquidación; 

si bien durante dicho período, deberá añadir a su 

denominación, la expresión "en liquidación".  

Con la apertura de dicho período de liquidación, 

cesarán en su cargo los Administradores que pasarán a 

convertirse en liquidadores, salvo que la Junta General, 

al acordar la disolución, designe a otros.  

La representación de la sociedad se ejercerá por los 

liquidadores en la misma forma que estuviere 

establecida para el órgano de administración, en el 

momento del acuerdo de disolución, salvo lo que 

dispusiere, en su caso, la Junta General.  

 

 

=== TITULO VII === 

UNIPERSONALIDAD SOBREVENIDA 

 

Artículo 42º.- Si todas las participaciones sociales 

pasaren a ser propiedad de un único socio, la sociedad 

adquirirá el carácter de unipersonal; y, transcurridos 

seis meses desde que ello ocurra sin que esta 

circunstancia se hubiera inscrito en el Registro 

Mercantil, el socio único responderá personal, 

ilimitada y solidariamente de las deudas sociales 

contraídas durante el período.  

Inscrita la unipersonalidad, el socio único no 

responderá de las deudas contraídas con posterioridad.  

proporzione alla loro partecipazione al capitale sociale.  

 

=== TITOLO VI === 

SCIOGLIMENTO E LIQUIDAZIONE DELLA 

SOCIETÀ 

 

Articolo 41°.- La Società si scioglie per uno dei motivi 

previsti dall'articolo 104 della vigente Legge sulle 

Società a Responsabilità Limitata.  

La delibera di scioglimento apre il periodo di 

liquidazione della società, che manterrà la sua 

personalità giuridica durante lo svolgimento della 

liquidazione, anche se durante questo periodo 

l'espressione "in liquidazione" sarà aggiunta alla 

denominazione della società.  

Con l'inizio del periodo di liquidazione, gli 

Amministratori cadranno dalla carica e si 

convertiranno in liquidatori, a meno che l'Assemblea 

Generale nella delibera lo scioglimento della società 

non ne designi altri.  

I liquidatori rappresenteranno la società secondo le 

stesse modalità stabilite per l'organo amministrativo al 

momento della delibera di scioglimento, salvo quanto 

stabilito dall'Assemblea Generale.  

 

=== TITOLO VII === 

UNIPERSONALITÀ SOPRAVVENUTA 

 

Articolo 42º.- Se tutte le azioni della società diventano 

di proprietà di un solo socio, la società acquisisce lo 

status di socio unico; e se sono trascorsi sei mesi da 

questo evento senza che tale circostanza sia stata 

iscritta nel Registro Commerciale, il socio unico è 

personalmente, illimitatamente e solidalmente 

responsabile per i debiti della società contratti durante 

questo periodo.  

Una volta registrata l'impresa individuale, il socio unico 

non risponderà dei debiti contratti posteriormente.  



 24 

La publicidad de la unipersonalidad, decisiones del 

socio único, y la contratación del mismo con la 

sociedad, se regularán, además, por lo dispuesto en los 

artículo 126 a 128 de la Ley 2/1.995, de 23 de Marzo, 

de Sociedades de Responsabilidad Limitada.  

 

=== TITULO VIII === 

 

Artículo 43º.- ARBITRAJE 

Todas las cuestiones societarias litigiosas que no 

tengan, por disposición legal, un procedimiento 

especialmente previsto para solucionarlas, y se susciten 

entre la sociedad y sus administradores o socios, o 

entre aquellos y éstos, o entre los propios socios, se 

someterán a Arbitraje de Equidad en la forma que 

establece la Ley de Arbitraje de 5 de Diciembre de 

1988.    

 

La pubblicità della unipersonalità, le decisioni 

dell'azionista unico e i contratti dell'azionista unico con 

la società sono disciplinati anche dalle disposizioni 

degli articoli da 126 a 128 della Legge 2/1995, del 23 

Marzo, sulle Società a Responsabilità Limitata. 

 

=== TITOLO VIII === 

 

Articolo 43°.- ARBITRATO 

Tutte le questioni societarie controverse che, per legge, 

non sono soggette a una procedura speciale per la loro 

risoluzione, e che sorgono tra la società e i suoi 

amministratori o azionisti, o tra questi ultimi e gli 

azionisti stessi, saranno sottoposte all'Arbitrato in 

Equità secondo le modalità stabilite dalla Legge 

sull'Arbitrato del 5 Dicembre 1988.   

 


